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УВОДЕН ДЕЛ

1.Увод

Од самата појава на човекот на планетата Земја, па се до денес, 

чо веко т  и човечкото  опш тество континуирано биле и злож ени  на 

многубројни и разновидни опасности и загрозувања на нивното опстојување 

на Зем јата. Опстојувајќи во такви загрозувачки услови, особено во 

почетната фаза од развојот на човекот и човечката заедница, човекот морал 

непрестајно да ce приспособува и да ce бори, главно против три различни 

сили: прво, против космичките сили - снегот, дождот, студот, гладот и 

др., второ, против животинскиот свет и растителните организми, и трето, 

против себе сличното суштество - човекот. Сета досегашна историја 

покажува дека човекот многу полесно ce приспособувал на космичките 

сили и животинскиот и растителниот свет, отколку на себе сличното 

суштество - човекот. Тоа само ja потврдува познатата констатација на Томас 

Хобс, дека „човек на човека му е волк“.

Причините за таквиот однос на човекот кон друг човек, на една 

човекова заедница кон друга човекова заедница, леж ат, пред се, во факгот, 

што за разлика од животните и другите живи суштества кои своето право 

на опстојуваље на Земјата го бранат со заби, нокти, и други природни 

средства за одбрана или за напад, човекоте единственото живо суштество
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на земјата што го изумило оружјето специјално наменето за убивање. Тој 

процес на убивање, како ново „откритие“ на човековиот ум, започнал со 

тоа, пгго човекот го кренал каменот од земјата и го ф рлил врз својата 

жртва, со што жртвата ja ранил или ja усмртил. Тој и таквиот „проектил“ 

на човекот му дал страотна сила, зашто тој „проектил“ бил насочен со 

еден извонреден систем за насочување - со човековиотмозок како сметачка 

машина со необична конструкција и извонредни можности.

Првите жртви на тој човечки „изум“, секако биле животните, но тоа 

свое оружје човекот набргу го свртел и против другиот на себе сличен 

човек. Така, ловецот станал.и објект на лов од страна на друг ловец. Таа 

непрестајна борба на човекот против човек, на една човечка заедница 

против друга човечка заедница, во крајна инстанца довела до тоа, 

производството на оружје за меѓусебно убивање на луѓето да стане една 

од главните преокупации и главните дејности на човекот и човековата 

заеднида.

Во многубројните судири и војни меѓу различните човекови заедници 

низ долгата историја на човековото опстојување на Земјата, човекот успеал 

да создаде оружја со cè поголема убиствена и разурнувачка сила. Копјето, 

мечот, пушката и топот ce видови на оружја со кои низ вековите биле 

убиени милиони луѓе, но човечкиот мозок не престанал да работи и 

постојано да истражува cè поусовршени средства за убивање и разурнување 

на cè она што човекот со векови го градел и го изградил.

Во книгата на Бернард Шо „Човек и надчовек“, ѓаволот саркастично 

вели: „Душата на човекот - тоа е неговото оружје... Во вештината на 

создавањето на живот, човекот не дал многу, но во вештината за убивање, 

човекот ja надминал и самата природа“1. Во времето кога Шо ги напишал
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овие зборови за душата на човекот, ѓаволот сс уште на човекот не му ja 

открил тајната на нуклеарната енергија, како еден од најкрупните придонеси 

во ризницата на човечката вештина за убивање, без оглед на тоа што тој 

нов изум за убивање дој де од најмирољубивиот човек и генијалниот научник 

Алберт Ајнштајн.

Во текотна историскиотразвој на човечката цивилизација, причините 

и мотивите што ги предизвикувале војните биле мошне различни и различно 

ce манифестирале: некогаш тие биле израз на меѓудржавни судири поради 

спротивставени интереси и цели, некогаш израз на ослободителните 

стремежи на национално и еоцијално подјарменетите народи, честопати, 

пак, тие би ле и зр аз на внатреш ни национални, верски  и други 

противречности, или биле предизвикани од обострано продолжување на 

агресивна и експанзионистичка политика на завојуваните страни.

Забележливо е дека појавата и интензивирањето на оружените судири 

и војни особено ce зголемува почнувајќи од крајот на IX век. Така, според 

некои статистички податоци, во последниве 12 десетлетија регистрирани 

ce над 270 воени судири со поголем или помал обем и интензитет, меѓу 

кои и две светски војни. Во текотна овие 12 десетлетија речиси не ce памети 

година во која не ce регистрирани барем две до три војни од поголеми 

размери, a не биле ретки ни периодите во кои истовремено ce војувало на 

повеќе или пак на сите континенти. М еѓутоа, од аспект на воените 

збиднувања во светот, зачестеноста и интензитетот на оружените судири 

и војните, периодот од завршувањето на Втората светска војна па наваму 

ce смета за најдинамичее и најнасилнички период во нашево столетие. He 

сметајќи ги воените интервенции во кои загрозената страна не давала 

оружен отпор, бројот на воените судири ce проценува на околу 150, што
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значи деха секоја година континуирано ce водени 3-4 локални или 

регионални војни *.

Според податоците на Стокхолмскиот институт за истражување на 

мирот - СИПРИ, во војните водени по завршувањето на Втората светска 

војна само до 1985 година, во директни воени активности биле ангажирани 

околу 5,5 милиони војници од 41 земја, додека на посреден или непосреден 

начин во тие војни биле вклучени и многу други земји, пред се, во 

сшабдувањето со оружје и друга воена опрема, со ангажирање на воени 

советници, со давање прибежиште на бегалците и други загрозени лица и 

слично.

Иако во сегашниов миг е тешко и речиси невозможно, да ce даде 

некоја конечна оценка за вистинскиот број на војните и другите оружени 

конфликти што ce водени по Втората светска војна, зашто голем број војни 

и воени конфликти се упгге ce водат со несмалена жестина, вклучувајќи 

ги тука и војните на просторот на поранешна СФРЈ (војната во БиХ и во 

Хрватска), има еден показател кој е сосема евидентен и не би м ож ел да 

ce заобиколи во која и да е анализа на војните што ce водени по Втората 

светска војна, a тоа е трагичниот биланс ва тие војни - огромните човечки 

жртви и материјалнв загуби. Ce проценува дека само во текотна нашето 

столетие ce убиени над 160 милиони луѓе во војна*, додека во локалните 

и другите војни и оружени судири по Втората светска војна загинале 20

* За бројот на оружените судири и воените конфликти по Втората светска војна постојат
мошне различни податоци, пред cfe, поради различниот методолош ки пристап во 
нивното регистрирање. Така на пример:
- според СИПРИ, од 1945-1969 година, во светот ce регистрирани 97 војни и други 
облици на агресивна примена на воената сила;
- според американскиот аналитичар Дејвид Хјуџес од 1945 до 1970 год., само САД 
презеле 54 воени акции со различен интензитет.

* Роберт Макнамара, поранешен секретар за одрана на САД, Интервју за „Неделна борба“,
18-19 јуни 1994година.
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милиони луѓе, a уште толку милиони деца остапале без еден или двата 

родитела*, сметано до 1985 година.

Во војните водени по Втората светска војна многу региони во светот 

биле практично опустошени, a во некои од тие региони била разурната и 

елем ентарната економска основа за чие оздравувањ е ce потребни 

десетлетија, a за некои и повеќе.

Од вкупниот број на оружените судири по Втората светска војна 5/6 

отпаѓаат на азиско-африканскиот континент, што практично звачи дека 

најголемиот број на војни по Втората светска војна ce водени во регионите 

и подрачјата во кои ce случуваа најдраматичните промени во периодот по 

заврш увањ ето на Втората светска војна, како  што беше слом от на 

класичниот колонијализам и појавата на светската сцена на над 50 

новоформирани држави, чии битни одлики беа оптовареност со економска 

и културна заостанатост и изразито неповолна социјална структура.

Причините што доведоа до интензивирање и бројно зголемување на 

војните и другите воени конфликти по завршувањето на Втората светска 

војна, покрај многу други фактори, леж ат во радикално изменетата „слика“ 

на современиотсвет како директен продукт од исходот на Втората светска 

војна, при што беше извршена радикална редистрибуција на моќта меѓу 

некогашните европски и светски сили и појавата на светската сцена на 

двојно, па и тројно поголем број новоформирани држави во однос ва 

состојбите пред војната, особено во Африка и Азија, каде, како што веќе 

констатиравме, колонијализмотоставил длабоки негативни последици. Но, 

една од главните причини за многубројните војни и воени конфликти по

* Најголем број човечки загуби имаше во војните што ce воделе во Камбоџа - 3,2 милиони, 
во Виетнам - 2,9 милиони, во Кореја - 2,8 милиони и во HP Кина - 2,1 милион.
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Втората светска војна секако беше негативниог тренд во развојотна воено- 

политичките односи меѓу некогашните сојузници од Втората светска војна, 

заострувањето на нивните меѓусебни односи и формирањето на два крајно 

антагонизирани воеви блока (НАТО и ВД), групирани околу две војнички 

најсилни и економски најмоќни светски сили (САД и поранешниот СССР), 

со обострано изразени стремежи и меѓусебна борба за сфери на влијание 

и политичко, економско и воено присуство на кој и да е дел на земјината 

топка, надвор од блоковските граници.

Покрај стремежите и мотивите на блоковските сили за влијание и 

евентуално политичко, економско и воено присуство во подрачјата надвор 

од блоковските граници, ва што некои од овие држави даваа жесток отпор, 

во покренувањето на војните во игра беа и некои религиозни аспирации за 

доминација, како што е Хомеиновиот исламски фундаментализам, како и 

„овоземски“ аспирации на некои етнички, национални и националистички 

водачи чии мотиви беа стремеж кон територијалното ширење и доминација 

во потесниот или поширокиот регион - доста присутно и на просторот на 

поранешната СФРЈ.

Бурните промени и процеси што настанаа по заврш увањ ето на 

студената војна во втората половина на осумдесетите години на просторитс 

на Источна и Југоисточна Европа, вклучувајќи го и Балканот, следени со 

социјални немири, разгорени националистички страсти и сепаратистички 

тендеции за прекројување на постојните државни граници, доведоа до 

распаѓање на реалсоцијализмот како општествен систем во овие земји, 

фрагментација и распаѓање на поранешниот Советски Сојуз како држава, 

следено со оружени судири и други конфликти, распаѓање на Варшавскиот 

договор како воено-политичка организација на источно-европските
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социјалистички земји, кахо и распаѓање :га поранешната СФРЈ и создавање 

на нови држави на просторот на СФРЈ, следено со оружени судири и војни, 

посебно во Хрватска и БиХ кои се уште траат, со реални можности за 

нивно проширување кон Република Македонија и пошироко, со пгго битно, 

ce загрозува безбедноста на нашата Република.

Според тоа, на потребата од организирање на ефикасен одбранбен 

систем на Република Македонија, како самостојна и суверена држава битно 

влијание имаат повеќе разнородни фактори како што ce вкуввите воево- 

волитвчки и другите состојби во светот, во Европа и на Балканот, a општа 

карактеристика на тие состојби е всушност - нестабилност, особено на 

просторот на поранешниот Советски Сојуз и што е за нас најважно, 

нестабилност и длабока криза на Балканот и во нашето непосредно, 

опкружувањ е. Меѓутоа, војната не е единствената закана за луѓето, 

материјалните добра и природната околина.

Тргнувајќи од констатацијата дека нема град, село или населба за 

кои мож е да ce рече дека во поблиското или подалечно минато не ги 

доживеале последиците од мирновремени или воени катастрофи, Rozic 

сите можни облици и видови на загрозување на луѓето, нивните материјални 

добра и природата, од аспект на нивното настанување ги дели ва природни 

и антропогени2.

П риродните загр о зу в ањ а  н астан уваат к ако  последица од 

дејствувањето на природните сили и закони. Тие можат да бидаттектонски, 

вулкански, геолошки, климатски и други.

Основен извор на автропогените загрозувањ а ва восредев вли 

вевосредев начив е човекот, кој овасвоста од загрозување ja вредвзвикува 

воради везваење, вебрежвост, случајво влв вамерво. Како резултат ва
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случајните загрозувања најчести ce сообраќајните несреќи, пожарите, 

разните експлозии, радиолошкото зрачење, еколошкото загадување и 

слично.

Војните и воените катастроф и  спаѓаат во свесно планирани 

катастрофи со намерна употреба на најразновидни оружја и други борбени 

средства, како  што ce конвевционалните, нуклеарните, хемиските, 

бактериолошките и метеоролошките борбени средстца, потоа употребата 

на ласерски и термички средства и друго.

Сите опасности што ги загрозуваат луѓето, материјалните вредности 

и природната средина би можеле да ce групираат на катастрофи што ce 

случуваат во мир и во војна. Високиот степен ва техничко-технолошкиот 

и вкупниот цивилизацискн развој доведе до радикално зголемување на 

несреќите и катастрофите во време на мир, како што беше акцидевтот во 

атомската централа во Чернобил и многу други познати и непознати 

акциденти во нуклеарните централи, катастрофата во хемиската фабрика 

во Бопал во Индија, големите шумски пожари во Калифорнија минатата 

година, рударските и сообраќајните несреќи со голем број жртви и слично. 

Такви несреќи од пошироки размери имаше и во Република Македовија, 

како на пример катастроф алниот земјотрес во Скопје 1963 година, 

земјотресите во Дебар во 1967 година и Битола во 1994 година, поплавите 

во 1962 година во Скопје и многу други несреќи со помали последици.

Во последниве неколку децении како најактуелев вид на загрозување 

со апокалиптични последици е еколошкото, кое има такви димензии пгго 

„денеска ниту една земја во светот, независно дали е развиена или нераз- 

виена, дали е голема или мала, дали е сиромашна или богата, не може да 

биде незаинтересирана за заштитата на животната и работната средина.

Кузев, С. „Цивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република Македонија‘
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Загадувањ ата на атмосферата, киселите дождови и „умирањето“ на 

шумите, загадувањето на реките и уништување на живи организми во нив, 

намалувањето на чистата вода за пиње, претставуваатсамо дел од корпусот 

на загадувањето на човековата околина, па ce чини дека човекот како да 

ja загубил мерката до каде може да оди и до каде може да ja нарушува 

природната рамнотежа и природната законитост. Ce чини како човекот да 

заборавил дека и тој е дел на природата и дека не може да егзистира 

надвор од природниот простор“3. Загадувањето на воздухот, „умирањето“ 

на шумите, имањето се помалку чиста вода и сл. ce само дел од еколошките 

манифестации, од кои може да произлезе констатацијата дека „човекот како 

да ja изгуби од предвид мерката за тоа до каде може и до каде смее да ja 

менува и нарушува природата и нејзините законитости и како да заборави 

дека и тој самиот е нејзин производ и дека не може да егзистира надвор од 

просторот и надвор од нејзините закони“ 4.

Воениот фактор, исто така, е значаен загадувач на животната средша 

и во време на мир. Многубројните нуклеарни проби и тестови што некои 

земји ги изведуваат од завршувањето на Втората светска војна па наваму, 

предизвикуваат тешки еколошки и други последици од пошироки размери. 

Од овој вид на загрозување најмногу ce погодени регионите околу воените 

полигони и одделни острови во океаните на кои ce извршуваат проби и ce 

тестираат нуклеарните и сите други оружја за масовно уништување.

Исто така, „меѓу големиот број хемиски средства, тешко може да 

ce стави граница каде завршуваат односно каде почнуваат хемиските 

борбеви средства, бидејќи поимот за хемиски борбени средства денеска е 

проширен и на хербицидите наменети за уништување на растенија, a 

посредно преку храната и водата, тие дејствуваат и на живата сила“5.

Кузев, С. „Цивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република Македонија“
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Отгука во мир без нив тешко е да ce замисли совршеното земјоделство и 

овоштарство, a во војна ce испробани како отров за унипггување на 

вегетацијата. Ваквата двојна намена на хербицидите овозможува нивна 

употреба за воени цели, односно за уншшување на растенија со дефлорација 

и десикација. Со ваквата постапка може да дојде до тешки последици за 

луѓето, животните и растителниот свет, односно доаѓа до негативно 

влијавие врз човекот, како основен и најважен фактор на одбраната на 

земјата.

Трагвчно е, но вистинито што натамошната тенденција во развојот на 

воената техника и технологија ce движ и во правец на натамош ев 

квантвтатввев в квалвтатввев развој.

Така ва првмер, оружјето за масовво унаштување „скоро воловвна 

век гв карактервзира меѓународните односв, директно влијае врз воено- 

полвтвчквте односв в во крајна внстанца суштествено гв детермвнвра 

по јавввте облвцв ва воевото о р гав в звр ањ е . He вавл егу ва јќ в  во 

стратегвсквте процевкв, далв в во колкава мера ва Ревублвка Македоввја 

a ce заканува овасност од евентуална увотреба на оружјето за масовно 

уввштување, мора да ce встакне дека свлвте ков вмаатвакво оружје вема 

лесно в брзо да ce откаж ат од веговата ввсока ефвкасвост в можвоста за 

ексвлоатацвја ва веговвте еф ектв“6.

Што ce однесува до прогнозвте за тевденцввте на ватамошнвот 

техничко-технолошкв развој ва нуклеарното оружје, респектврајќв ги 

досегашввте доствгнувања „вереалво е во догледво време да ce очекува 

векое радвкалво ввовврање. Имево, ce чвнв дека со воствгнувањето ва 

м вввјатурвзацвјата ва ву кл еар ввте  вроектвлв  в воведувањ ето ва 

неутронското оруж је  во арсен алот на водечквте  нуклеарнв свлв,

Кузев, С. „Цивилната одбрана како дел од сисгемот на одбраната на Република Македонија*
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и страж увањ ата  во оваа о б л аст  и натам у ќе бидат насочени кон 

постигнување на поголема чистота на нуклеарниот експлозив и такви 

технички решенија кои ќе овозм ож ат максимална искористеност на 

нуклеарниот експлозив и што повисоки ефекти на дејство. Веројатво во 

оваа насока ќе дојде до зголемена употреба на ласерската и масерската 

технологија“7.

Во однос на хемиското оружје реално е да ce очекува дека 

истражувањата ќе продолж ат и понатаму и „ќе бидат насочени кон 

ашшкација на се потоксични супстанции, поточно кон изнаоѓање методи 

за синтетичко произведување на мноштвото природни токсини. Од друга 

страна, веројатно ќе ce тежнее хемиското оружје да ce стави во содејство 

со биолошкото оружје и да ce постигне високо ниво на селективност во 

примената, за кое поновите сознанија од областа на молекуларната генетска 

и молекуларна биологија општо, оставаат простор за размислување“.8

Во одвос на биолошкото оружје „истражувањата беа и најверојатао 

и натаму ќе бидат насочени кон откривање на малку познатите и ново- 

откриени предизвикувачи, кон зголемувањ ето на стабилноста на био- 

лошките агенси, микрокапсулирањето и соодветното аеросолирање и 

кон примена на генетскиот инженеринг во измената на постојните или 

добивањето нови „синтетизирани“ биолошки агенси“.9 Исто така, идните 

истражувања во осовременувањето на биолошкото оружје и натаму ќе 

бидат насочени „главно кон добивање нови молекуларно клонирани и за 

природата досега непознати биолошки микро - структури, постигнување 

селективност во дејството врз основа на генетичко - молекуларните 

спецификации на определени популации или групи и ставање на ефектите 

од дејството на биолошкото оружје во содејство и функција на дејството

Кузев, С  „Цивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република Македонија‘
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на нуклеарното и хемиското оружје преку обезбедување синдроматични 

состојби. Ваквакта насоченост, особено можностите за примена ва 

генетскиот инженеринг, овозможидасепроизведаттакви патогени микро- 

организми кои делуваат само на определени растенија, односно животни. 

Претпоставката дека тоа би можело да ce оствари и во рамките на чове- 

ковата популација, делува крајно морбидно, но гледано апарадигматично, 

сосема реално“.10

Како потврда на констатацијата за општата тенденција на развој па 

оружјето оди и следново укажување. „Од заврш увањ ето на Втората 

светска војна, планетарните издатоци за вооружување растеле просечно 

за 5 % годишно (во константна валута).“11

Тенденциите во развојот на воената техника и технологија и во тој 

контекст развојот на сите видови на вооружување, укажува дека идните 

војни би мож еле да бидат многу поразлични од војните во минатото. Тие и 

таквите војш  масовно и тотално ќе го ангажираат целокупното население, 

при што наполно ce брише гравицата меѓу ф ровтот и задвивата, воради 

вгго звачителво би биле зголемеви загубите ва васелевието, восебво ва 

цивилвото васелевие и материјалвите вредвости. Иваку, загубите ва 

цивилвото васелевие во векои од воравевшите војви може да ce види од 

шемата (врвлог бр. 1.,стр.326). Иако, со заврв1увањето ва студевата војва, 

звачителво ce вамалија можвостите од светски вуклеарев судир, меѓутоа, 

се додека востои вуклеарво оружје востојат макар и теоретски шавси за 

таков судвр, ва во врска со тоа ce вредвидува дека во евевтуалвата 

вуклеарва војва, одвосот во човечките загубв би м ож ел да биде 100 

загивати циввлв, ва едев загиват војвик. Ако ce има предвид дека в 

класичвото оружје во својата ефикасвост ce доближи до ефектите ва

Кузев, С. „Цивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република Македонија“



13

тактичкото нуклеарно оружје, тоа значи дека загубите на цивилното 

населеаие во идните војни далеку ќе ги надмине загубите во воените 

структури. Во такви услови битно ce зголемува местото и улогата на 

цивилната одбрана во одрбанбениотсистем на секоја, па и на нашата земја. 

Само да потсетиме дека во Заливската војна, покрај големите човечки и 

материјални загуби, таа војва остави и тешки еколош ки последици - 

земјиштето уште долго време беше контаминирано, морињата загадени, a 

долго гореа и нафтоносните извори.

Неспорен ф ак т  е дека војните и оружените конфликти, се уште, 

наоѓаат простор за манифестирање на сила и моќ, a особено во кризните 

региони, како што е просторот на поранешната СФРЈ и Балканот како 

целина.

Во такви мошне сложени околности предизвикани со транзицијата 

на политичкиот и економскиот систем и мошне сложените околности и 

закани предизвикани со оживувањето и реафирмирањ ето на велико- 

државните аспирации на некои сили од непосредното соседство, Република 

Македонија, по осамостојувањето за да ja сочува слободата, независноста 

и територијалниот интегритет на земјата, мораше итно да пристапи кон 

огранизирање и изградување на сопствен одбранбен систем, чиј составен 

дел е и цивилната одбрана, систем усогласен со реалните опасности по 

безбедноста на земјата и економските можеости на државата.
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2. Методолошки пристап во истражувањето

Определбите при изборотна темата „Цивилната одбрана како дел на 

системот на одбраната на Република Македонија“, за докторска дисер- 

тација, беа мотивирани в потгикнати, пред cè од карактерот и значењето 

на општествено-политичките, економските и воевостратегвсквте вромеви 

ш то настанаа во И сточна и Југоисточна Европа на прем инот од 

осумдесетгеите во деведесеттите години, a особено промените што настанаа 

на Балканотсо распаѓањето на поранешна Југославија и осамостојувањето 

на Република Македонија, и во тој контекст извршените промени во 

ошптествено-политичкиоти економскиотсистем, како и битно изменетата 

воено-политичка и геостратегиска позиција на Република Македонија на 

Балканот и во вкупните меѓународни односи, како релевантни и мошне 

влијателни фактори за одбраната и безбедноста на Република Македонија.

Познато е, дека Република Македонија до осамостојувањето во 1991 

година, имаше државен статус на федерална единица во рамките на 

југословенската федерација, па согласно со таквиот статус, дел од својот 

суверенитет, вклучувајќи ja тука и одбранбената сфера, беше превесен на 

сојузната држ ава, во чија надлежност беше, главно организацијата и 

функционирањето на воената компонента на одбранбениотсистем, додека 

другите сегменти од одбранбениот систем - „цивилниот сектор“ беше во 

надлежвост на ревубликвте.
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Одбранбениотсистем на поранешна СФРЈ, од аспектна општествено- 

политичките основи на системот, беше заснован врз самоуправување, 

еднопартиски систем на владеење во политичката сфера и врз општествена 

сопственост на средствата за производство во економската сфера, кој во 

практиката ce покажа како нефункционален и непродуктивен, поради што, 

кон крајот на осумдесетите години, дојде до економска и политичка криза 

и распаѓање на тој систем, не само во поранешна СФРЈ, туку и во сите 

други европски социјалистички држави.

Со осамостојувањето на Република Македонија во 1991 година, 

постојниотодбранбен систем на поравешна СФРЈ, не ce распадна во целост 

- што беше мошне значајно за зачувувањето на мирот и безбедноста на 

Република Македонија - туку тоа ce случи само делумно, со тоа што ЈНА 

ja напушта територијата на Републиката, но остана територијалната одбрана 

како републичка воена компонента, додека поранешниот „цивилен сектор“ 

кој беше во н адлеж ност на Републиката остана да функционира, 

приспособувајќи ги своите активности кон новонастанатите услови.

Поради различниот статус што го имаа воената комповента и 

„цивилниот сектор“ во рамките на единствениот одбранбен систем на 

поранешна СФРЈ, лесно можеше да ce забележи доста нагласен и мошне 

динамичен развој на воената компонента, додека „цивилниот сектор“ 

значително заостануваше. Всушност, постоеше значајна диспропорција во 

развојот меѓу воената и цивилната компонента на одбраната. Но, и во 

рамките на „цивилниотсектор“ имаше многу слабоста и проблеми. Покрај 

различните сф аќањ а и различниот третман во развојот на воената и 

цивилната компонента на одбраната, постоеја и различни сфаќањ а и 

третман и во развојот ва елементите на „цивилниот сектор“ во однос на
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цивилната заштита, водготовквте на политичкиот и економскиот систем, 

вабљ у д у вањ ето  и и звесту вањ ето , врски те  за р ако во д ењ е и 

криптозаштитата, кон кои, при нивната изградба, често ce пристапуваше 

без посебно уважување на специфичностите на републиките.

Со оглед на промените што настанаа во општествено-политичкиот и 

економскиот систем по осамостојувањето, како и битно изменетата воево- 

политичка и геостратегиска позиција на Република Македонија, остатоците 

од наследниот систем во „цивилниот сектор“ беа дисфункционални и 

неприменливи во новонастантите услови , од што произлегуваш е 

неопходноста од изнаоѓање на нови и автохотони организациски и 

функционални решенија во сферата на цивилната одбрана, што би биле 

соодветни со промените во општествено-политичкиот систем и битно 

изменетата воево-политичката и геостратегиската позиција на Република 

Македонија, усогласени со реалните извори и облици на загрозување на 

безбедноста на Републиката и објективните ековомски и други можности 

на земјата.

Тоа, всушност, претставуваше основен проблем на истражувањето - 

како и на кој вачвв да ce изврши транзиција на постојниот „цивилен сектор“ 

и тој да ce приспособи кон шовите реалности. Предмет на истражувањето 

пак беше, со научна опсервација и анализа на постојниот „цивилен сектор“, 

да ce утврди неговата оргавизација, функција и оспособеност, врз основа 

на што би ce извршило негово преуредување и би ce поставиле основите на 

новите доктринарни и стратегиски решенија на цивилната одбрана, како 

дел од системот ва одбраната на Република Македонија.

Тоа значи дека цел на истражувањето беше, врз основа на утврдените 

состојби во постојниот, васледениот, и само варцијално врисвособевиот
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„цивилен сектор“, да ce изнајде и понуди можна варијанта на доктринарни 

и стратегиски решенија за организациската и функционалната поставеност 

на цивилвата одбрана во Република Македонија, согласно со реалните 

извори и облици на загрозување на луѓето, материјалните вредности и 

човековата животна околина, усогласена со општествено-политичкиот и 

економски систем и економските и другите можности на Република 

Македонија.

Таа цел требаше да ce оствари со научна опсервација и анализа на 

постојаната организациска и фувкционална поставеност на цивилната 

одбрана во Република Македонија, како дел од одбранбениот систем на 

Републиката; со согледување на постојниот степен на оспособеност ва 

циввлвата одбрава за остварување ва свовте фувкцив во мвр и во војва; со 

согледување ва состојбите во областа ва водготовквте ва цивилвата 

одбрава за остварување ва своите фувкцвв во мир и во воева состојба в 

методологијата за виввото свроведување; со вроучување в согледување 

ва стравсквте теорвскв и врактичвв вскуства од областа ва циввлвата 

одбрава д можвоств за вградување ва веков од тие лскуства во оргавв- 

зврањ ето  в фувкциовирањ ето ва цвввлвата одбрава во Ревублика 

Македовоја.

Потоа, врз освова ва добиевите созваввја за востојвите вкуввв 

состојбв во цвввлвата одбрава ва Ревублика Македоввја, да ce изврпш 

систематвзација ва добиевите теорвскв в врактвчвв созваввја за орга- 

визацвската и фувкциовалвата воставевост ва цвввлвата одбрава во 

Ревублвката, и да ce вовудв овределев м одел за оргавизациската и 

фувкциовалвата воставевост ва цивилвата одбрава во Ревубликата, 

засвовав врз ваучвв освови.

Хивотетичката рамка ва истражувањето ce засвова врз оцевката дека

17
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co идентификација нз факторите што битно влијаат врз организацијата и 

функционирањето на цивилната одбрана како конститутивен дел на 

одбранбениот систем, мож е целосно да ce приспособи кон реалните 

општествено-политички и воено-стратегиски услови во кои егзистира 

Република М акедонија како суверена и самостојна држ ава. Со тоа 

фактички би ce надминале досегашните доктринарни ставови и решенија 

засновани на парцијално приспособување на цивилната одбрана кон новите 

оппггествено-политички и воено-стратегиски услови, a ce co цел, цивилната 

одбрана организациски, функционално и подготвително да биде на она ниво 

кое и припаѓа, како на еден од содржински мошне значајните елементи на 

системот на одбраната на Република Македонија.

Во процесот на истражувањето ce користени повеќе научни методи, 

како што е генералната метода, дијалектичко-логичката, компаративната 

анализа, синтеза и апстракција, конкретизација, индукција, дедукција, 

класификација, a како помошно-технички методи ce користени: анкета, 

интервју и анализа на содржина.

Содржината на трудот е презентирана по следниов редослед: по 

воведот и методолошкиотпристап ce разработува структурата на системот 

на одбраната на Република Македонија; потоа ce презентираат погледите 

и решенијата на цивилната одбрана во некои странски држави по пгш следи 

анализата на состојбите во организацијата и подготовките на содржинските 

елементи на „цивилниот сектор“ во досегашниот период; и на крајот ce 

презентира и ce нуди проекција на можниотмодел за новата организациска 

и функционална поставеност на цивилната одбрана во Република Маке- 

донија како дел од ситемот на одбраната и ce презентираат општите заклу- 

чоди од истражувањето.
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Како своевиден проблем во истражувањето претставуваше скудноста 

како на странска, така и на домашна литература. Во вкупниот библиотечен 

фонд во Републикава има мошне мал број наслови било на македонски 

или на јазиците на републиките во поранешната СФРЈ, па и на други 

странски јазици, кои ja третираат исклучиво цивилната одбрана. Забе- 

лежливо е дека постојната литература што ce занимава со проблемите ва 

цивилната одбрана во најголем дел не успева на задоволителен начин да 

ги согледа и да ги презентира факторите кои пресудно влијаат врз цивил- 

ната одбрана. Во најголем дел од литературата за цивилната одбрана ce 

среќаваме со критики и вооџштено напаѓање за неадекватноста на орга- 

низирањето на цивилната одбрана на земјата на која и припаѓа авторот, 

или пак на пофалби и величење на достигнувањата на некоја друга држава 

и инсистирање слични мерки да ce преземат и во земјата на која и припаѓа 

авторот. Поради таквата состојба во библиограф скиот фонд, истра- 

жувањето на презентираниот труд ce засновува на доста ограничен број 

оригинални наслови чии содржини ce исклучиво од областа на цивилната 

одбрана, додека е многу позначителен бројот на наслови во кои цивилната 

одбрана ce третира како дел од некое пошироко истражувачко подрачје, 

потоа на анализи на определени нормативни документи за цивилната 

одбрана воопшто, како и на анализи на состојбите и достигнатиот степен 

на развој на „цивилниот сектор“ во Република Македонија.

Исто така, треба да нагласиме дека, воопшто има мал број анализи 

на програмите на цивилната одбрана во поедини држави, a компаративни 

истражувања скоро и да нема. Токму затоа, Vejl истакнува дека „денес 

има малку обиди критички да ce анализираат програмите во било која 

држава, a камоли да ce изврши компаративна анализа врз основа на која 

би ce извлекле корисни воопштувања“1.
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Инаку, истражуваната проблематика е мошне актуелна и има 

исклучително општествено и научно значење.

Актуелноста на темата произлегува од мошне специфичната воено- 

политачка и геостратегиска позиција во која ce најде Република Македонија 

по осамостојувањето, кога напоредно со активностите за меѓународното 

признавање мораше да ги решава и проблемите на одбраната и заиггатата 

на својот суверенитет и територијалниот интегритет, како највисоки и 

најприоритетни национални и државни интереси. Современата практика 

во меѓународните односи непобитно покажува дека доколку тие интереси 

не ce бранат и не ce штитат,. со оглед на низата неповолни околности во 

кои во тој историски миг ce најде Република Македонија, тие највисоки 

национални интереси би можеле да бидатзагрозени, пред се, од оние сили, 

кои историски и актуелно, отворено или прикриено, претендираатна делови 

или на целокупниот македонски простор.

Со чинот на осамостојувањето на Република Македонија во 1991 

година и нејзиното конституирање како суверена и самостојна држава, под 

влијание на промените што настанаа во соседните држави и општата криза 

на Балканот, одново почнаа засилено да ce реафирмираат определени 

тенденции и однесувања од страна на определени сили во соседните држави, 

со изразени Големодржавни амбиции и отворени претензии кон делови 

или кон целокупниот македонски простор, негирање на македонската 

нација и македонското национално битие.

Причини за таквиот, во основа агресивен и експанзионистички 

стремеж на сите наши соседи за територијално ширење кон македонскиот 

простор има повеќе. Тие ce разновидни и м ож ат да ce разгледуваат од 

повеќе аспекти, но овде би укажале само на еден од тие аспекти - геопо-
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литичкиот acneкт, како историска константа во односот на соседните земји, 

но и на некои големи сили кон македонскот простор. Основните мотиви за 

силно пројавените аспирации на сите наши соседи за територијално ширење 

кон македонскиот простор, покарај економските, политичките и други 

интереси, примарно место има геостратегиската положба на Македонија 

на Балканот, како средишна балканска земја и како главна сообраќајна 

артерија во југоисточна Европа и најважен комуникациски јазол во овој 

дел на Европа. Всушност, просторотна Македонија отсекогаш претставувал 

коридор и едно од најважните концетрациски средишта за сите субевропски 

сообраќајници меѓу централна Европа, Балканот и Блискиот и Средниот 

Исток. Тоа е една од причините што повеќето од соседните држави 

македонскиот простор го сметаат за свој „витален национален интерес“. 

Така на пример, српскиот научник Цвииќ, смета дека македонскиот простор 

за Србија е „решавачки и судбоносен“ зашто без тој простор „Србија би 

била заробена држава“, што како идеја по осамостојувањето на Република 

Македонија почна одново да оживува и да ce реафирмира кај определени 

политички сили во Србија. Бугарија своите великодржавни амбиции и 

аспирации врз територијата на Македонија ги засновува врз „бугарскиот 

карактер на Македонија“, така што по осамостојувањето, таа ja признава 

државата, но не и народот и самобитаоста на македонската нација, оставајќи 

простор за натамошни манипулации и претензии. Албанија пак, своите 

великодржавни амбиции ги засновува врз постоењето на албанското 

национално малцинство во Републикава, додека Грција иако не пројавува 

територијални претензии, како традиционален сојузник на Србија, настојува 

да провоцира разни проблеми - со името, знамето, Уставот, со економска 

блокада и слично, се со цел да ja дестабилизира Република Македонија и 

во една таква кризна и флуидна ситуација да предизвика вмешување на

Кузев, С. „Цивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република Македонија*



22

некој од соседните аспиранти, од што и Грција би мож ела да извлече 

некаква добивка.

Сите тие и слични активности што ce спроведуваат во оваа кризна 

ситуација на Балканот, кога во нашето непосредно соседство ce води 

граѓанска војна со елементи ва меѓуетнички и верски судир, ce навистина 

фактори кои сериозво го загрозуваат мирот и безбедноста на Република 

Македонија.

Општествеиото значење на дисертацијата произлегува од тоа што 

таа заф аќа една од мошне значајните сфери на човековото живеење и 

опстојување како што е војната, одбраната и природните и техничките 

катастрофи, сфера која cè повеќе станува егзистенционален проблем не 

само на одделни вароди и држави, туку на општествевата заедница како 

целина, чија основна цел е длабоко хуманисистичка - запггата и спасување 

на луѓето, материјалните добра и природната животна средина на човекот 

во мир и во воена состојба.

Научното значење на дисертацијата е тоа што таа нуди нови сознанија 

засновани врз научни основи како елементи за иновирање на орга- 

низациската и функциона лната поставеност на цивилната одбрана како дел 

од системот на одбраната на Република Македонија и научен придонес во 

сферата на одбраната и заштитата. A вакви сознанија ce повеќе од потребни, 

затоа што организирањето на цивилната одбрана ce јавува како неопходна 

потреба бидејќи без неа, пред толкавиот број опасности, човекот би ce 

чувствувал беспомошен и збунет, што може лесно да го доведе до паника 

и пораз. Токму во тој правец е искажувањето на америкавскиот генерал 

Прентис, кога во предговорот на своето дело „Цивилна заштита y 

модерном рату“ вели: „Надротив, потребно е да му ce објасни на секој
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човек, жена и дсте дека и покрај огромното зголемување на разорната 

моќ на воздушниот напад, постои начин и средства ефикасно да ce 

спротивставиме на таквата непријателска акција и цивилното население 

да ce оспособи да ce спротвистави на таквите напади, како и успешно да ги 

извршува дневните задачи во одржувањето на националното стопанство и 

воените напори“2. Значи излезни и оптимални решенија од сите видови 

загрозувања има, но тие треба да ce откријат, планираат, организираат и 

подготвуваат. Токму тука цивилната одбрана треба да биде незаменлива.
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3. Теорија на системите и одбраната

Општата теорија за системите претставува универзален научен метод 

и подеднакво ce применува во сите научни дисциплини, па според тоа и во 

изучувањето на проблематиката од областа на одбраната на земјата. Инаку, 

оваа територија ce потпира врз кибернетиката, како современа научна 

дисциплина за управувањето и подеднакво е значајна и за природните и за 

опш тествените науки. О пш тата теори ја  за  систем ите поаѓа од 

претпоставката дека „природата и општеството т.е. светоткако целина, ce 

состои од множество хетерогени елементи кои егзистираат меѓусебно 

поврзани и чинат одредени целини кои м ож ат да ce наречат множества“.1

Според оваа теорија, сите елементи кои егзистираат во целина како 

множества, на еден или на друг начин ce меѓусебно поврзани, влијаат еден 

на друг, што во научната терминологија е познато под поимот меѓусебни 

интеракции. Така, одреден број елементи, сродни, собрани во една целина, 

односно множество, со нивните интеракции сочинуваат еден систем.

Тоа значи дека „системите претставуваат множества иа елементи 

што ce наоѓаатво интеракција, т.е. множества што имаатопределни својства 

какви што немаат, односно какви што не м ораат да имаат нивните 

елементи“2.

Во обидите за попрецизно д еф и н и р ањ е  на поим от систем ,
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разликуваме два периода: докиберветски и кибернетски период.

За  докибернетскиот период е карактеристично што системот ce 

дефинира како некое објективно (дадено) единство на закономерно 

поврзани елементи. Во таквото дефинирање веднаш може да ce воочи дека 

главното обележје на дефиницијата е во тоа што врските ги определува 

како статичви врски меѓу елементите, a го запоставува она пгго за системот 

е најбитно - динамичката поврзаност и функционирањето.

За кибернетскиот период во кој живееме денес, е карактеристично 

дека во однесувањето на еден систем ce воочува решавачка улога на 

информацијата, поради што cera во поимотсистем, покрај порано дадената 

статична поврзаност на елементите, ce воведува и нивна како поединечна, 

така и целосна функционална поврзаност.

Со појавата на кибернетаката, како современа наука за управувањето 

и општата теорија на системите, нужно ce појави и нов начин на анализа на 

појавите и нивните меѓусебни односи и поврзаност, кој во терминологијата 

е познат под поимот системска анализа. Основна цел на системската 

анализа е да ce соберат сите релевантни факти за одредената појава која е 

предмет на научната опсервација, да ги систематизира, меѓу себе да ги 

поврзе и да ги открие законитостите, односно манифестациите, кои ќе 

послуж ат како солидна основа за донесување адекватна и оптимална 

одлука или одлука најблиска до оптималната. На овој начин како во рам- 

ките на еден систем, така и помеѓу повеќе системи, на раководните 

структури им ce овозможува да го одберат најоптималниот правец на 

акција.

Изучувањето и примената на системскиот начин на решавање на 

проблемите е од особено значење и за системот на одбрана, бидејќи тој во
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себе содржи повеќе сложени задачи кои ce меѓу себе поврзани, така пгго 

гаравција за нивното успешно разрешување и донесување оптимални 

одлуки е системската анализа.

Република Македонија, на референдумотодржан на 8 Септември 1991 

година, ce определи за самостојна и суверена држава. На 18 Ноември 1991 

година е донесен Уставот на Република Македонија, според кој таа е 

дефинирана како суверена, самостојна, демократска и социјална држава. 

Со текот на времето Република Македонија стана и меѓународно признат 

субјект, како самостојна исуверена држава. Здобивајќи ce со висшнската 

државност, Република Македонија политички, правно и економски ce 

преструктуира, за да може автохтоно да ги извршува сите државни и 

општествени функции. Оттука, произлезе и потребата од преструктуирање 

и на квалитетно нови основи на организирање на нејзивата одбрана. Ce 

наметаа потреба Република Македонија да изгради сопствен, конзистентен 

одбранбено - заштитен систем, кој ќе и гарантира мирен и стабилен 

општествен развој. Меѓутоа, „воспоставувањето на автономен и кон- 

зистентен систем на одбрана и заштита на една земја претставува сложен, 

макотрпен и пред се долготраен процес, кој бара знаење, време, средства 

и амбиент - ресурси кои во овој период Република Македонија ги нема во 

изобилство“3. Тука ce поставува прашањето, што претставува системотна 

одбраната и дали овој термин h одговара на суштината на теоријата за 

системите и дали системот на одбраната ги исполнува, условно земено, 

критериумите на еден систем, па и тој така да ce дефинира?

Според Гоцевски, „една подетална анализа ќе покаже дека одбраната 

на земјата претставува комплексно прашање; чини една целина, според 

содржината и начинот на организацијата е сложена, почива на единствени

Кузев, С. „Цивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република Македонија*



2 7

концепциско - доктринарни и нормативно правни основи, има свои основни 

и дополнителни цели, има издиференцирани карактеристики, има свои 

елемента, a восвоето функдионирање како внатре така и со окружувањето, 

елементите имаат активни и складни интеракции. Ако сето тоа го под- 

редиме на критериумите за системите ќе заклучиме дека одбраната ги 

исполнува сите услови да ce дефинира како посебен систем. Тоа е затоа 

што одбраната има одредена цел за која ce организира, постојат адекватни 

активности за остварување на таа цел, постојат претпоставки да ce оствари 

поставената цел, има специфични елементи кои имаат меѓусебна 

зависност, постои интеракција помеѓу самите елементи од системот, како 

и со елементите од другите системи и сл“4. Иако авторот укажува на 

определени тешкотии при дефинирањето на системот на одбраната, сепак 

е на мислење дека постојат услови за неговото диференцирање од 

останатите општествени системи, a со тоа и м ож ност за неговото 

дефинирање. Притоа, во својот обид за дефинирање на системот на 

одбраната наведува дека „мож& да ce рече дека тој (системот на 

одбраната,додал С.К.) претставува една целина, множество, сочинето од 

мноштво еднородни и разнородни елементи, кои прават една структура и 

функционална композиција од одбранбени мерки, одбранбени активноста, 

силите на одбраната и носителите на работите од областа на одбраната со 

безброј меѓусебни интеракции“5. Сметаме дека ваквата дефиниција е 

издржана и целосна.

Според изложените елементи на поимот систем, тој би можел да ce 

дефинира „како целина, збир на елементи, поврзани меѓусебно и со 

околината, и кои извршуваат определена функција“6, додека под поимот 

функција ce подразбира она што го определува однесувањето на системот.
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Споредтоа,тргнувајќиодосновите што за одбраната ги дава Уставот 

на Република Македонија, законодавецот има полно право кога во член 1 

од Законотза одбрана на Република Македонија утврдува дека „Одбраната 

на Републиката ce организира како систем за одбрава на независноста и 

територијалниот инегритет на Република Македонија“7.

Оттука за новиот систем на одбрана на Република Македонија, 

промовиран со Уставоти со Законотза одбрана, ce карактеристачни повеќе 

моменти. Тука тие нема да бидат разработени, бидејќи тоа ќе биде 

направено при анализа на одделни елемевти на структурата на системот 

на одбраната во рамките на трудот. Меѓутоа, тука „мора да ce потенцира 

настојувањето тој да ce изградува како структура чија функција ce состои 

во обезбедуањето на нужни претпоставки за опстојување на општеството 

во кое темелни вредности ce човекот и неговите слободи и права. Уставниот 

и политичкиот систем кој во својот ф окус го поставува граѓанинот, 

доследно мора да ce придржува на тоа и во оваа значајна областза него“8.

Откако констатиравме дека одбраната на Репулика Македонија треба 

да ce организира како систем, тука треба уште да ce истакне содржината 

на одбраната. Системотна одбраната условно речено, треба да ce остварува 

преку следните содржински елементи:

1, Воена одбрана, и

2. Цивилна одбрана.

Во остварувањето на одбраната, Републиката треба да ce потпира и 

на колективната безбедност.

Во продолжение следува содржинската разработка на наведените 

елементи, при што тоа потемелно ce прави за воената одбрана и колективна
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безбедност. Во рамките на овој поднаслов разработката на цивилната 

одбрана ce прави само на ниво на искажување за општествената оправ- 

даност за нејзината елементарша припадност ва системот на одбраната на 

Република Македонија. Поимовното разграничувањ е, на цивилната 

одбрана ce прави во делот каде ce разработува цивилната одбрана во 

другите држави, што го сметаме за оправдано, бидејќи ce обезбедува 

компаративност, a содржинската разработка детално ce врши во рамките 

на секој од елементите на потсистемот на цивилната одбрана, што впрочем 

е проблем и предмет на истражување на трудот.
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ПРВ ДЕЛ

4. Сруктурата на системот на одбрана на 
Република Македонија

4.1. Воената одбрана како елемент на системот на 
одбраната на Република Македонија

4.1.1. Местото и улогата на воената организација во 
одбранбениот систем

Глобалното општество (државата), претставува сложен систем. Овој 

систем, т.н. оппггествен систем, го сочинуваат повеќе потсистеми. Такви 

општествени потсистеми ce политичкиот, економскиот, одбранбениот, 

културниот и други системи. Нагласуваме ошптествен систем и потсистеми, 

бидејќи постојат и неопштествени системи, какви што ce биолошкиот, 

економскиот и сл.

Политичкиот систем е вид општествен систем кој поседува специ- 

фични карактеристики што го разграничуваат од другите општествени 

системи. Најопшто речено, секоја состојба на утврдени односи помеѓу 

носителите на власта и општеството во вид на постојани институции, може 

да ce нарече политички систем. Всушност, политичкиот систем ja опфаќа 

севкупноста на политичките дејности и односи, политичките организации 

и институции и политичката култура. Од изнесените и прифатените 

дефшшции за политичкиот систем, може да ce рече дека во него спаѓаат 

„од една страна, системот на институционализираните носители на
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политичката власт во целата општествева заедница, начинот на вивното 

конетитуирање, организација и делување, и од друга страна, збирот на 

оние институции и односи по пат ва кои ce воспоставува организирана врска 

помеѓу носителите на политичката власт и ошптествените сили во чие 

име владеат“1.

Политичкиот систем е предмет на постојан интерес, па отгука и на 

современата политичка наука, која одговара на ираш ањ ата што ги 

поставува политичкиот живот, го менува својот приод или можеби 

подобро, својот инструментариум во изучувањето на оваа општествена 

појава. Карактеристично е тоа што „се напушта класичниот начин на 

размислување кога ce анализира политичкиот систем и неговите составни 

делови; разм и слувањ е кое ги оп ф аќа  следниве три елем енти  на 

политичкиот систем: законодавната, извршната и судската структура и 

функција“2.

Инаку, политиката како наука, но и како веиггана во остварувањето 

на она што во дадените услови е можно, е оној решавачки фактор во 

насочувањето на општеството во политичкиот, економскиот, културниот 

и севкупниот развој и во крајна инстанца решавачки влијае врз опре- 

делувањето на целите и задачите на внатрешната и надворешната политика 

и начинот на нивното остварување. Тие цели и задачи, всушност прет- 

ставуваат основа за концепирање и изградување на политачката, еко- 

номската, дипломатската и одбранбената доктрина и стратегија. Сите тие 

определби и доктринарни и стратегиски решенија имаат решавачко влијание 

врз одбраната и безбедноста на земјата.

Посматрано во тој контекст, Република Македонија во овој историски 

миг е во фаза на доградување на својата државност и се уште нема целосно
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изградено и оформено чолитичка стратегија како разработен стратегиски 

документ, но одона што е утврдено со Уставоти она што врвното политичко 

раководство јавно го прокламира за целите и карактерот на внатрешната 

и вадворешната политика, м ож ат сосема јасво да ce согледаат освоввите 

стратегвски цели ва актуелвата волитика.

Од стојалиштето ва одбравата мопше е звачајва ориевтавдјата ва 

волитичкиот ф актор ков воширок развој ва демократските вроцеси в 

ковституврање ва граѓавска вравва држава, со што ce создаваат услови и 

вретвоставки за стабилизација ва вватревшите волитички одвоси како 

елемевт од стратегиско звачење за Ревубликата.

Во одвос ва вадворешво-волитичката ориевтација, овшто земево ce 

смета дека ва секој одбравбев систем, ва која и да е земја, од страва ва 

волитиката и ce закавуваат две водедваквв овасвоств: врво, волитиката 

во вадворепшо-волитичкото одвесување да формира вевотребев вишок 

ва вепријатели, и второ, политиката со своето одвесување да создава вишок 

ва штетви и весигурви сојузвици. Посматраво од тој асвект досегавшата 

волвтичка ориевтација ва волитичкиотфактор ков добрососедски одвоси 

(сите оласвости и загрозувања доаѓаат од соседите илв вреку соседите, 

додал С.К.), без историски и други овтоварувања, засвовави врз отвореви 

гравици и слободев проток ва луѓе, идеи и кавитал, и тоа ве само како 

врокламација, туку и активво дејствување ва волитиката во таа васока, 

мовше вридовесоа за сестрава афирмација ва Ревублвка Македоввја како 

мирољубива земја, без територијалви вретевзии ков соседите и за отворева 

соработка со сите свои соседи.

Т а к в а т а  п о л и т и ч к а  о р и е н т а ц и ја  и п р а к т и ч н о т о  о д н е с у в а њ е  на  

волвтичкиот ф актор во вадворешво-волитичките одвоси објективво ги
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намалува, па може и целосно да ги елиминира тензиите и конфликтите во 

односите со соседните држави, со што ce отстрануваат причините за 

заострувањ е во меѓусебните односи од кои м о ж ат  да произлезат 

конфликтни состојби, вклучувајќи го тука и оружаниот судир.

Од изложените констатации за исклучителното значење на карак- 

терот и целите на политиката за намалување и спречување на тензиите и 

конфликтите, пред cè, со соседните држави, би можело да ce заклучи 

дека со принципиелна и добро осмислена политичка стратегија може многу 

да ce придонесе во создавањето на поповолна воено-политичка клима и 

значително намалување на опасностите и загрозувањата на безбедноста 

на земјата, отколку со потпирање врз воената сила. Но, тоа не значи дека 

одбраната и безбедноста на земјата може да ce засновува исклучиво врз 

политиката како средство за одвраќање и одбрана, од многу причини, но 

во прв ред, поради тоа, што политиката и политичките односи ce мошне 

динамична и менлива категорија, подложни на брзи промени и пресврти, 

па според тоа одбраната и безбедноста мораат да ce потпираат врз некоја 

реална сила, како што ce вооружените сили и силите за безбедност.

Поради тој ф акт, секој уставен и политички систем за да си обезбеди 

негово непречено функционирање и опстојување од најразновидни посредни 

и непосредни опасности и загрозувања, пред cè, како израз на објективна 

нужност, но и субјективната волја на политичкиот ф актор, посебно 

внимание и посветува на одбранбената организација и нејзината функција. 

Во таа смисла основен носител на одбранбената функција е воената 

организација како концентриран израз на физичката моќ на даденото 

оппггество, олицетворена во вооружените сили, како една од позначајните 

институции во рамките на општествено-политичкиот систем на секоја земја.
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Според тоа, воената организација е конкретен институционален и 

организациски облик на политичката сила на државата и нејзин консти- 

тутивен елемент. Под поимот воена организација ce подразбира специ- 

јализирана организација на луѓе и воена техника и друга опрема наменета 

за водење на вооружена борба. Тоа е таква организација на вооружени 

луѓе која е обучена и оспособена определените цели на политиката да ги 

оствари и да ги обезбеди со употреба на оружје или со закана дека ќе 

употреби оружје. Тоа значи дека воената организација е таков тип не 

организација која располага со можности, интересите на владеачката 

политичка структура на државата, или на некоја друга организација да ги 

обезбеди со примена на вооружево насилство и со водење на вооружена 

борба.

Воената организација ja сочинуваат: луѓе, материјално-технички 

средства, посебно средства на воената техника и вооружување, споени во 

организациска структура и приспособена за употреба во различни ситуации. 

Секој од наведените елемента може да има помало или поголемо значење, 

но треба да ce настојува меѓусебниот однос да биде што поусогласен и да 

овозможи најоптимално користење на расположивите сили и средства.

Историски гледано појавата на воената организација била условена 

од распаѓањето на првобитната заедница и нејзиното социјално раслојување 

и појавата на државата, при што воената организација ce појавува во улога 

на основна сила на државата и специјализирана организација наменета за 

примена на вооружено насилство и водење на вооружена борба. Значи, со 

социјалното раслојување на првобитното општество и општествените 

противречности засновани врз социјалните разлики, ja условиле појавата 

на воената организација, како посебна група на вооружени луѓе, опремени
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co посебни орудија и оспособени за водење на вооружена борба.

Во соврем ената научна мисла е опш топрифатен ставот дека 

организациските облици на воената организација и нејзините функции 

првенствено биле условени од општествено-економските и техничко- 

технолошките карактеристики на секое конкретно општество. Имено, 

организациските облици на воената организација и нејзините функции 

најчесто ce третираат како непосреден израз и во крајна инстанца како 

резултанта на влијанието на економските, политичките и културните 

фактори, и како феномени кои помалку или повеќе имаат повратно 

последично дејство на целината на општествено-политичкиот живот или 

на определени општествени сфери низ целата историја, a посебво во 

поновата и најновата историја на овие февомени.

Степенот на организираност и организациските облици на секоја воена 

организација м ож ат да бидат мошне различни, што зависи од конкретните 

историски, општествено-политички, материјални и други услови, но сите 

имаат еден заеднички белег: тие ce организирани, опремени и специјално 

наменети за водење на вооружена борба.

Така, на пример, првата воена организација за која постојатподатоци 

била египетската армија. Таа на почетокотбила составена од војничка каста 

која живеела на имотот близу до границата. Таа ce активирала само во 

случај на надворешен напад врз Египет. Подоцна, кога Египет почнал да 

води освојувачки војни, ce појавува т.н. стоечка (наемничка) војска, добро 

обучена за војување на туѓи територии.

Во робовладетелското општество тогашните робовладетелски 

држави - Египет, Персија, Византија, Рим и други - покрај многуте специ- 

фичности во нивната организација, големина, вооружување и начинот на
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удатребата на вооружените сили, имале и некои заеднички карактеристики, 

во таа смисла, што доколку некоја од овие држави по своето внатрешно 

уредување имала повеќе демократски карактер, воената организација ja 

сочинувале сите слободни граѓани, a војската и служела само за одбрана 

од надворешни непријатели, и имала повеќе елементи на привремена 

непрофесионална воена организација и обратно. Доколку државата имала 

апсолутистички карактер, a војската и служела за внатрешна присилба и 

надворешни освојувања, дотолку воената организација имала повеќе 

елементи на стоечка професионална неамеичка војска.

Во ф еудалното општество воената организација ги имала сите 

елем евти  на тоа општество, чии главни белези  биле економ ската, 

политичката и територијалната расцепканост. Воената организација ja 

сочинувале малубројни, недоволно организирани и расцепкани војски на 

феудалците, неспособни да им ce спротивстават на добро организираните 

војски на Монголите, Турците и другите освојувачи. Дури со појавата на 

големите држави и апсолутистичките монархш биле создадени предуслови 

за појавата на големи наемнички војски кои постапно ce претвораат во 

современи стоечки војски.

Во периодот на домонополистичкиот капитализам, покрај низа 

специфичности, воената организација ja  карактеризираат масовното 

учество на широките народни маси во шеа. Составотна армиите во тој период 

првенствено бил врз национален принцип, a основната војничка маса ja 

сочинувале работниците и селаните. Буржоазијата во борбата против 

наемничките војски на феудалните држави и апослутистичките монархии 

успева да ги покрене широките народни маси. Така на пример, во 

француската буржоаска револуција има појава на масовни армии, најчесто
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организирани врз милицискиотсистем на воено организирање, во чиј состав, 

покрај буржоазијата, биле вклучени селаните, работниците и градската 

сиромаштија. Основна вредност на така организираната војска било таа, 

што тогашните прогресивни граѓански сили успеале да ги вовлечат и 

широките демократски маси подготвени да ce борат за нови опиггествено- 

политички односи, и да ги уриваат надживеаните општествени односи.

Со постапното јакнење на капиталистичките опшгествено-политички 

односи и политичко-социјалната диференцијација и јакн ењ ето  на 

капиталистичките држ ави , доаѓа до засилено јакнењ е на воената 

организација според системот на стоечка војска. Во половината на XIX 

век, во повеќето капиталистички држави ce воведува општа воена обрвска. 

Стоечките војски добиваат нагласена улога и стануваат основни носители 

на низа колонијални и освојувачки војни.

Воените организации на современите држави ce мошне различни, пред 

се, по својата општествено-политичка суштина, според целта и намената, 

како и според конкретните облици на организирање, големината, степенот 

на техничката опременост, обученоста и начинот на пополнувањето, што 

го отежнува согледувањ ето на нивните заеднички карактеристики и 

специфичностите на секоја воена организација посебно. Меѓутоа, во 

современата литература, но и во конкретната практика денес постојат 

различни решенија во однос на организацијата и пополнувањето на 

вооружените сили и различен степен на задолжително служењ е во нив. 

Во светската практика денес постојат следниве типови на воено орга- 

низирање и начини на пополнување и регрутирање:

1. милициски систем, с п о р е д  кој си те  с п о со б н и  граѓани им  припаѓаат  

на резервните сили и ja сочинуваат главнината на вооружените сили со
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мошне мало професионално јадро;

2. систем на стоечка војска, со општвоена обврска на која и подлежат 

сите способни граѓани кои служ ат воен рок во мирновремени единици, a 

потоа ce вклучуваат во резервниот состав;

3. систем на платена стоечка војска и доброволно служењ е на 

воениот рок или селективно регрутирање, и

4. систем на платена професионална војска.

Споменатите облици на военото организирање треба да ce сфатат 

сосема условно, зашто не ce работи за наполно издиференцирани и строго 

разграничени облици, кои во целост ja покриваат целокупната воена 

организација на современиотсвети воено-политачките групации. Напротив, 

меѓу државите и земјите со ист општествен систем, со иста надворешно- 

политичка ориентација, п осто јат определени разлики  во военото 

организирање, па дури и во рамките на еден облик на воено организирање 

постојат елементи на другите облици. Во таа смисла дадената поделба на 

облиците на военото организирање би требало да се сфати повеќе како 

ориентација и тенденција, отколку како наполно изградени облици.

Во последниве две децении мошне е присутна тенденцијата кон 

професионализацијата на вооружените сили, која е предмет на расправи и 

конкретна акција во некои најразвиени земји - САД, Велика Британија, 

Шведска, Данска и други.

Според оценката на некои западни аналитичари, тенденцијата кон 

професионализацијата на вооружените сили е повеќекратно условена, и 

тоа:

1. поради модернизацијата на современите борбени системи и другата
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воена техника, која бара висока стручност во ракувањето со тие средства, 

со што ce наметнува потребата од висока стручност и висок степен на 

специјализација на воените кадри. Тоа, воената обука ja прави мошне скапа 

и за некои специјалности доста бавна, па во интерес на борбената 

подготвевост, ефикасност и економичност на обуката ce оди кон тоа во 

професионалниот состав на војската да имаат пгго повеќе специјалности;

2. поради негативниот став на младата генерација и на интелек- 

туалците спрема војната и воениотпозив воопшто, кој е во постојан пораст, 

ce смета дека тешко би можело да ce очекува на нивниот наполно лојален 

став спрема армијата, која би била формирана врз принципите на општата 

и селективната воена обврска, спрема државната и воената политика на 

земјата, и

3. во високоразвиените земји ce чувствува недостиг ва домашна 

работна сила поради што таа ce увезува од неразвиените или помалку 

развиените земји. Со создавањето на професионална војска би ce ослободил 

значителен дел од воените обврзници за пазарот на работната сила во тие 

земји.

Тоа ce главно некои од основните причини поради кои во некои земји 

на Западна Европа и во САД доста сериозно ce изучуваат условите, 

можностите и последиците од создавањето на професионални армии. 

Суштината на професионализацијата е во тоа, целиотсостав (и старешините 

и војниците) да бидат во постојан професионален - работен однос, да 

примаат плата и воениот позив да им биде животна и работна определба.

Соединетите А мерикански Д рж ави во јануари 1973 година и 

о ф и ц и ја л н о  п р ем и н аа о д  с и ст е м о т  на опш та в оен а  о б в р с к а  на с и ст е м  на 

професионална војска. На сличен начин премина и Велика Британија 1962
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година, меѓутоа, не во целост. Професионализацијата ce однесуваше главно 

на копнената војска, додека другите видови (воената морнарица и военото 

воздухопловство) и дотогаш биле во висок степен професионализирани.

Според оценката на некои американски аналвтвчарв веќе ce воочуваат 

некои предности на професионализацијата, пред се, во намалувањето на 

вооружените сили на САД за 1.220.000 луѓе, што ги прави помалку 

гломазни и помобилни.

Членките на НАТО пактот, исто така, ги проучуваат можностите и 

последиците од професионализцијата, меѓутоа, засега ce чини дека само 

Данска би мож ела да помине на некој тип на професионална војска. 

Германија, no ce изгледа, ќе го задржи системот на општа воена обврска, 

бидејќи  проучувајќи  го овој проблем  д ош ле до за к л у ч о к  дека 

финансирањето на професионалната војска би било значително поскапо 

отколку досега, a покрај тоа, според нивната оценка на пазарот нема 

доволно заинтересирана работна сила која со договор би стапила во 

професионален однос со армијата.

Шведска како неутрална земја, исто така, ja проучувала можноста 

за воведување на професионалва војска, меѓутоа, таа ce откажала главно 

поради тоа што сегашните економски можности не и обезбедуваат држење 

на толкава професиовалва војска, колку што тоа го бараат геостра- 

тегвсквте карактервствкв на вввното војнвште3.

Додека кај професвоналвзацвјата како облвк ва воевото орга- 

нвзврање в пополнување на вооружеввте свлв станува збор за неков вовв 

тендевцвв, кај „стоечката војска“ како облвк ва воево оргаввзврање в 

воволвување на вооруженвте свлв станува збор за едев од најстарвте 

облвцв ва воево оргаввзврање. Тој облвк ва органвзврање в пополнување
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на вооружевите сили ce појави во Француската револуција и со некои мали 

измени и модификации трае ce до денес.

Суштината и смислата на овој облик на военото организирање е во 

тоа, што вооружените сили ce формираат и ce пополнуваат врз принципите 

на општа или селективна воена обврска. Општа воена обврска имаат оние 

земји кај кои односотмеѓу големината на регрутниотконтигенти потребата 

од пополнување на оперативниот дел на вооружените сили е приближно 

урамнотежен, a селективен принцип применуваат оние земји кај кои 

регрутираниот контигент е значително поголем  од потребите за 

пополнување. Во групата земји пгго го применуваатселективниотпринцип 

на воена обврска спаѓаат: Кина, Индија и некои други земји.

И покрај тоа што во овој тип на воена организација постојат оперативна 

и територијална војска, оперативната војска претставува основен дел ва 

вооружени сили и тоа како според бројот, така и по воено-техничката 

опременост, обученоста и борбената подготвеност. Територијалната војска 

во овие армии има маргинална улога. Таа е составена од постари годишта 

на воени обврзници, полошо опремена и вооружена. Наменета е исклучиво 

за содејство со оперативната војска - контрола на територијата, како резерва 

за пополнување на оперативните единици, изведување на работи на 

објектите на воената инфраструктура, a делумно и за одбрана на тери- 

торијата во заднината на оперативната војска и слично.

На крајот би рекле дека за секоја воена организација е мошне битно 

таа да биде што посоодветен израз на човечките и материјалните можности, 

и потребите на конкретното општество. Тоа значи, да биде способна и 

п р и сп о со б ен а  на п о т р еб и т е  за  усп еш н о  в о д е њ е  на в о о р у ж е н а  б о р б а  во  

конкретните услови на просторот и на времето, и да е обучена за успешно
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спротивставување на потенцијалниот или вотенцијалните непријатели. 

Притоа, посебно значењ е имаат моралните својства на конкретните 

вооружени сили и степенот на усогласеноста на вооружените сили со 

вредностите на општеството чии интереси ги брани.

4.1.2. Силата како битен елемент на воената организација

Во научната мисла ce познати две фундаментални форми на појавата 

и манифестирањето на силата, што како оппгги поими ce именуваат како 

природна и ошптествена сила. Првата е предмет на фундаменталните 

истражувања на природните науки - физиката, посебно теориската, која 

ги истражува и ги проучува природните појави и закони, a втората појавна 

форма го истражува и го изучува феноменот на општествената сила и 

нејзината улога во општеството.

Во ошптествените науки, вклучувајќи ги тука и воените науки, под 

поимот „сила во поширока смисла, ce подразбира моќ изразена во 

способноста на субјективениот ф актор да може да предизвикува или 

спречува определени општествени промени во даденото општество“4, a 

под поимот „сила во потесна, специфична смисла, ce подразбира можност 

за употреба на физичка сила, како и самата употреба, за да ce наметне 

сопствената волја, да ce одржи некоја состојба или таа да ce менува“5.

Општественото и научното значење на силата и нејзината употреба 

во општествените и меѓународните односи, „произлегува од фактот, што 

таа, и покрај тоа што нема решавачко влијание врз развојот на општеството 

(но, не е без влијание), ниту силата сама по себе претставува извор на 

експлоатација, бидејќи таа е само средство на политиката, таа низ целата 

историја, па и во современите услови, ce јавува како средство на политиката
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a стекнување и зачувување на определени користи до кои ce доаѓа со 

нејзината примена - освојување на определени териотории или задржување 

во власт на определени природни и општествени услови“6.

С илата, сф атен а  во пош ирока см и сла, во опш тествените и 

меѓународните односи може и ce манифестира низ различни облици, но од 

стојалиштето на истражуваната проблематика, посебно место и улога 

имаат: политичката, економската и воената сила. ■

Под политичка сила ce подразбира определена моќ и способност на 

определен политички субјект да влијае врз политичките процеси во 

даденото општество. Тоа влијание може да ce врши преку државната 

организација или надвор од неа, и може да ce појавува низ различни форми 

- од морален и политички притисок до вооружено насилство.

Имено, „во секоја организирана општествена заедница како пгго е 

држ авата , егзистираат различни интереси и потреби на поединци, 

општествени групи и слоеви. Тие интереси и потреби на поединци и 

општествени групи, како и односите меѓу нив кои ce засновани врз ношне 

диференцирани интереси и потреби, не ce и не м ож ат да бидат хармонични, 

туку, напротив, тае ce спротивставени и противречни. Таа парцелизација 

на интересите на одделни општествени групи и слоеви ja условува појавата 

на различни политички субјекти - политички партии, странки, организации 

и разни здруженија - кои, како репрезенти на потесните интереси на оделни 

ошптествени групи и социјални слоеви, во политичката борба го изразуваат 

интересот на тие општествени групи и социјални слоеви, со што во 

државната организација настануваат сложени политички структури, кои 

с о  п ол ити чк а б о р б а  или на некој д р у г  начин (н аси л н о) н астојув аат  да  ги  

о ств ар ат  интересите на опш тествените групи и слоеви  што ги
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претставуваат“7.

Според тоа, при постоењето на противречни и спротивставени 

интереси и потреби на оделни општествени групи и социјални слоеви, за да 

ja спречи нивната меѓусебна борба и евентуално распаѓање на заедницата, 

државата организира посебен апарат за принуда, како што ce: полицијата, 

војската, судовите, затворите и друго. Со тоа, државата претставувајќи ce 

како репрезент на општествената заедница, фактички ja монополизира 

силата на општеството и ja легализира нејзината употреба за да го зачува 

воспоставениот општествено-политички и економски поредок и јавниот ред 

и мир во државата.

Во рамките на воспоставениот општествено-политички и економски 

поредок воената организација претставува конститутивен елемент на 

државата и концентриран израз на политичката сила на државата, зашто 

воената организација располага со најголема концентрација на физичка 

сила и е организирана и оспособена за спроведување на оружено насилство. 

Во принцип, доколку некое општество е подемократско, тоа помалку ќе ja 

користи силата за одржување и зачувување на воспоставниотошптествено- 

полити чки  п оредок , и обратно, д о к о л ку  некое опш тество е 

понедемократско и автократско, таквото општество зачувувањето на поре- 

докот ќе го засновува врз користењето на сила. Меѓутоа, и покрај ф актот 

што во држ авната организација е концентриран најголемиот дел на 

политичката сила на државата, би било погрешно да ce става знак на еднак- 

вост меѓу политичката сила на државата и политичките сили како поим, 

зашто покрај силата со која располага државната организација, постои и 

политичка сила на оние ошптествени групи и слоеви (опозиција), кои од 

различни причини ce спротиставуваат на политиката на управувачките
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структури во државата. Инаку, тешко би можела да ce разбере и објасни 

насилната промена на власта со државните удари, револуциите и слично, 

ако не како резултат од дејствувањето на различните политички сили во 

рамките на државната организација, или надвор од неа.

Под економска сила ce подразбира вкупната моќ на државата. Ако 

развојот на метеријалното производство ce земе како основа на вкупниот 

стопански и техвичко-техволошки развој, вклучувајќи Ри тука и средствата 

и опремата за водење на војна, сосема е логично да ce заклучи дека 

физичката сила и моќ на воената сила, пред cè, ce условени од мате- 

ријалното производство, одвосно од вкупната економска моќ на државата.

Во определувањето на поимот воена сила и разграничувањето ва 

тој воим од другите воими во кои ce мавифестира силата, во воево- 

политачката теорвја востојат главво две различвв сф аќањ а и ивте- 

рвретации. Своред врвото ставоввште вод овој вовм ce водразбвраат 

вооружеввте сили, додека своред второто во дефввврањето ва овој воим 

ce врвоѓа како в кај силата воовпгго, одвосво воевата свла ce дефиввра 

во вотесва в вовшрока смвсла. Сметаме дека е воврвфатливо второто 

ставовиште, своред кое вод поимот воева сила во вотесва смисла ce 

водразбвраат вооружевите сили, додека во поширока смисла под тој поим 

ce водразбира овој дел од севкуввата жива свла и матервјалво-техввчквте 

средства, кои овределева земја, варод, вацвја, држава или етвичка група 

може ф актвчкв да гв авгажира во свроведувањето или во свречувањето 

ва оружевото василство.

Објективвоста ва сфаќањето ва вовмотвоева свла во вотесва смисла 

п р о и зл егу в а  о д  ф а к т о т  пгго в о о р у ж е н и т е  си л и  c e  ф а к т и ч к и  оној ф а к т о р  

без кој воевата сила ja губи својата смисла и суштива, ве само во
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етимолошка смисла, туку и во фактичкото манифестирање на физичката 

моќ, зашто без вооружени сили не може да ce спроведува вооружено 

насилство, па со самото тоа нема ни војна. Објективноста, пак, на 

поширокото сфаќањ е на поимот воена сила произлегува од фактот што 

вкупниот цивилизациски развој услови проширување на содржинските 

димензии на војната, со што војната стана комплексен и тотален ошптествен 

судир во кој активно ce вклучуваат сите човечки, материјални и духовни 

потенцијали на завојуваните држави.

Според изложеното сф аќањ е на поимот воена сила, вооружените 

сили ce најорганизираниот и' најподготвениот дел од вкупната воена моќ 

на државата, обучен и подготвен за спроведување на оружено насилство 

или за спротивставување на таквото насилство.

Ошптествената улога на воената сила сфатена во најопшта смисла 

е зачувувањето на слободата, независноста, суверенитетот и територи- 

јалниот интегритет на државата.

Врз основа на изложената општествено-политичка улога на воената 

сила (вооружените сили), може да ce заклучи дека тие немаат сопствена 

цел, зашто нивната цел и нивната улога ja определува политиката и 

општествените сили кои стојат зад таквата политика. Меѓутоа, и покрај 

тоа што вооружените сили ce конститутивен елементна државата и немаат 

своја сопствена цел, туку тие ce инструментна политиката во остварувањето 

на нејзините интереси и цели, воената сила како релативно самостојна 

општествена појава во која е концентрирана најголемата физичка моќ на 

држ авата, м ож е да има, и најчесто има свое повратно влијание врз 

политиката. Повратното влијание на воената организација (вооружените 

сили) врз политиката ce маниф естира во тенденција да влијае врз
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политичките процеси и односи како во внатрешната, така и во надворешната 

политика. Таквата тенденција на воениот ф актор, покрај другото, ce 

изразува низ постоењето на голем број воени институции. За политичката 

улога на овие институции е карактеристично: прво, значително зголемената 

политичка моќ и улога на тие институции, особено од Втората светска 

војна па наваму, и второ, политичката улога на воените институции, за 

разлика од минатото, е многу поразновидна, како по своја содржина, така 

и по начинот на пројавување.

Без оглед на тоа за каков општествено-политачки систем ce работи, 

потребата од што понепсредно ставање во функција на вооружената борба 

и на војната на сите човечки, материјално-технички и други потенцијали и 

на сите општествени дејности, значително ce зголеми бројот и политичката 

улога на тие институции, и тие во современите држави ce многу посилни 

од кога и да е во минатото: прво, според бројот на луѓето што ce опфатени 

во структурата на овие институции, второ, според влијавието на 

финансиските средства со кои располагаати трето, според влијанието што 

м о ж ат  да го остваруваат врз другите општествени организации и 

институции за тие да ce стават во функција на вооружена борба.

Во определени околности кога воениот фактор максимално ќе ce 

осамостои и кога „од слуга на политиката ќе ce претвори во нејзин 

господар“8, воената сила и нејзиниот врв станува извор на политиката и 

може да ce појави како најважен елемент на државната организација и 

како самостоен фактор решавачки да влијае во креирањето на политиката 

и насочувањето на внатрешните и надворешно-политичките односи, што 

обично ce именува како воена диктатура или милитаризам.
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4.1.3. Вооружената борба како основна функција на 
воената организација

Следната карактеристика на воената организадија е нејзината освовна 

функција, a тоа е водење на вооружена борба.

Поимот вооружена борба „е општ, пред ce затоа пгго претставува 

мисловен супстрат на објективното искуство на луѓето за таа појава, која 

досега така драстично го одвојувала мирот од војвата (со сомнение дека 

во д о глед н а  иднина вооруж ената  борба поозбилно ќе губи на 

звачењето,како во ивтредржавните така и во ивтардржаввите одвоси), 

одвосво, затоа што тој воим вретставува ова што е ивваријавтво (трајво) 

во вооружевата борба. Повмот вооружева борба е овпгг и затоа вгго ce 

одвесува ва овшта одредба за мвогу (за вајголем број) посебво вооружеви 

борбв - како за овие што ce случиле, така и за овие до ков може да дојде“9.

Повмот вооружева борба во волемологвјата е дефивирав во својата 

вотесва и воширока смисла. Во вотесва смисла вооружевата борба е 

борба меѓу луѓето со користење оружје (бвло да ce работи за судир ва 

воедивцв илв груш  вооружевв луѓе“, a во вовзирока смвсла „Вооружевата 

борба е борба меѓу луѓето со вомош ва оружје во војва“10.

За вовмот вооружева борба во воевата вештвва востојат повеќе 

дефивиции, во со оглед ва карактерот ва поглавието ќе изложиме само 

векои од коститутвввите елемевти за дефивврање ва вооружевата борба:

„(1) Вооружевата борба е општествева појава ваставата со судир ва 

сили со свротввви цели.

(2) Вооружевата борба ce случува во војва, во ве е всклучева 

можвоста за вејзввото случување и вадвор од војвата.

(3) За целта ва вооружевата борба (како в ва војвата) ве може да ce
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зборува, бидејќи таква цел нема.

(4) Вооружената борба е, најчесто таков однос на борбени дејства, 

при кој двете спротивставени страни меѓусебно ce уништуваат (и луѓето 

ce уништуваат како луѓе).

(5) Врз основа на крајните противречености настанува вооружена 

борба.

(6) Под вооружена борба треба да ce подразбира како збир, тоталност 

(целина), така и делимичен процес кој сам по себе претставува релативно 

издвоена целина (операција, бој, борба).

(7) Вооружената борба е историска, значи променлива појава“11.

Во продолжение, заради заокружувањето на прашањето за воо- 

ружената борба како функција на воената организација, само такстативно, 

ќе наведеме неколку основни ставови за содржината на подготовките за 

водење на оружена борба и за самото водење на вооружената борба*.

Основни - општи ставови за вооружената борба ce:

(1) Вооружената борба е судир во кој организирано ce применува 

оружано насилство за остварување на политички, економски и воени цели.

(2) Нејзиното главно својство е масовна и планска употреба на 

вооружената сила и тоа е главна содржина и битен белег на војната, на чиј 

тек и резултат има решавачко влијание.

(3) В ооруж ената борба е единствен облик на пројавувањ е на 

општествената моќ на воената сила на државата, a нејзин основен носител 

ce вооружените сили.

*При презентацијата на ова прашање, користен е документот „Стратегија на вооружената 
борба, ССНО, Белград, 1983.
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(4) Вооружената борба напоредно ce води, ce дополнува и комбинира 

со политичките, економските, дипломатските, психолошко - пропагандните 

и другите облици на борба и отпор.

(5) Успесите постигнати со вооружена борба, овозможуваат отпор и 

во другите области на општествениот живот и обратно.

Целта на вооружената борба е разбивање и уништување на против- 

никот, со што помалку сопствени загуби. Во сите услови таа мора да биде 

добро организирана и вешто водена, без шаблони, кои би ja ограничувале 

иницијативата и творечката активност на нејзините учесници. Вооружената 

борба ce води на фронтот, но и во заднината на страните во судирот.

Подготовките за оружена борба опфаќаат: планирање на развојот и 

употребата на вооружените сили, морални и психолошки подготовки, моби- 

лизација, стратегиски развој, обука и воспитувње, материјално - здрав- 

ствени подготовки и уредување на територијата. Сите овие подготовки 

имаат за цел да ce постигне и одржи висок степен на борбена готовност на 

вооружените сили.

Основни облици на водење на вооружена борба ce фронтален, 

партизански и комбиниран облик. Со оглед на целта, силите, просторот и 

времето, борбените дејства мож ат да бидат од стратегиски, оперативни и 

тактачки размери. Основни содржини на вооружената борба ce: воздушна, 

оклопна, десантна, пешадиска, поморска, артилериско - ракетна и 

електронска борба, диверзантски дејства и запречување. Нивната основна 

задача е уништување на живата сила и изворите на огнената моќ на 

оружените сили на противникот. Успехот на вооружената борба битно 

зав и си  од к в а л и т е т о т  на ор ган изаци јата, с е о п ф а т н о с т а  на п о д го т о в к и т е  и 

спроведувањето на сите видови обезбедувањ е на борбените дејства.
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Основни видови на обезбедувањ е на борбените дејства ce: морално, 

разузнавачко, безбедносно, инженериско, против нуклеарно - хемиско - 

биолошко, заднинско, метереолошко, маскирање и борбено осигурување.

Основни фактори на вооружената борба ce: човекот, материјалните 

средства, просторот и времето.

Основни принципи на стратегијата на вооружената борба ce: постојано 

одржување на висок степен на борбена готовност, одредување на целта, 

одредување на тежиштето, единствено на оружена борба, активност и 

иницијатива, маневрирање, изненадување, економичност на силите, на- 

метнување на сопствени облици и начини на водење на вооружена борба и 

борбени дејства, единствено командување и непрекинатостна содејството 

и соработката.

Со оглед на тоа што напред ce наведени облиците на водење на 

вооружена борба (фронтален, партизански и комбиниран) и основните 

содржини на вооружената борба (воздушна, оклопна,...), во однос на 

водењето на вооружена борба, во оваа прилика ги наведуваме само 

видовите на стратегиските дејства кои м ож ат да бидат офанзивни (стра- 

тегиски напад) и дефанзивни (стратегиска одбрана) и видовите на борбени 

дејства, a тие ce нападот и одбраната. Во врска со ова прашање ги наве- 

дуваме уште и облиците на борбени дејства, a тие ce: операција, бој, борба 

и самостојни масовни борби и боеви.

4.1.4. Внатрешна структура на воената организација

Следната карактеристика на воената организација е таа што неа ja 

сочинуваат вооружени луѓе, специјално организирани и подготвени
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за водење на вооружена борба.

Основно прашање при конституирањето на воената организација е 

обезбедувањето на нејзиниот човечки потенцијал. Основни начини на 

обезбедувањето на човечкиот потенцијал на воената организација ce со: 

професионализација или врз основа на воведување оппгга воена обука. Кој 

од овие начини е поприфатлив е условено од многу општествени фактори, 

пред ce, од политичка и економска природа, a особено од периодот на 

општествено економ скиот развој на конкретната држ ава, односно 

опшествено - економска формација која настојува да ja оствари. Сепак, 

најчест е случајот кога пополнувањето на воената организација со човечки 

потенцијал ce врши со комбинација на двата наведени начина, при што 

внатрешните пропорции ce елемент на проценка и оцена ша секоја држава 

одцелно. Тука треба да ce нагласи дека професионализацијата е поприсутаа 

кај старешинскиот кадар (офицерскиот и подофицерскиот), отколку кај 

војничкиот. Војничкиотпотенцијал, најчесто во висок процентсе обезбедува 

врз основа на општата воена обврсќа. Инаку, слободно може да ce заклучи 

дека процесотна професионализацијата на воената организација во светски 

рамки е ce поприсутен. На тоа, покрај општествените, свое влијание имаат 

и военотехничките чинители. Имено,„современото оружје, особено 

нуклеарното, овозможува ефикасност и на бројчано малите армии. 

Вкупната ефикасност на професионалните армии во мир е на мошне висок 

степен, така што секогаш ce подготвени да ги извршат поставените задачи, 

без разлика на тоа дали ce работи за интервениција против независна земја 

или за акција за заштита и обезбедување на својот уставен поредок од 

било какво загрозување. И економичноста ce наведува како една од 

причините за професионализација на војската, бидејќи ce тргнува од тоа 

дека е поекономично обучувањето на професионалците за ракување со
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скапата воеча техника од постојаното обучување регрути за постојаната 

армија по принципотна општа воена обврска“12.

Во воената организација е сконцентрирана скоро целокупната огнена 

моќ на државите. Војските, армиите ce опремени и ce опремуваат со ce 

посовремени борбени средства и опрема.Употребата на науката, техниката 

и технологијата во нехумани цели, односно нивното претварање во средства 

на насилство, е без преседан во историјата на човештвото. Најголемите 

придобивки на човечкиот ум првенствено ce користат за производство на 

оруж је, чија примена м ож е да го загрози биолош киот опстанок на 

човековиот род. Трката во вооружување има попримено глобални размери. 

Усовршувањето на постојните и развојот на потполно нови оружја имаат 

свое влијание на организацијата на војската и на начинот на војување и на 

местото и улогата на кадарот во воената организација. Од тие причини 

сведоци сме на чести прегрупирања на организациите на војските согласно 

на нивната нова улога, задачи и опременост, сведоци сме на почести 

војувања на елитните родови на војските (на пример, воздухопловството) 

и на нови простори (на Земјата, па и на Космосот). Аналогно на процесите 

во сите современи вооружени сили, доаѓа и до еволуција и на општествената 

улога на старешинскиот, особено оф ицерскиот кадар, во правец на 

зголемување на неговите организациско - специјалистички функции, во 

однос на борбените функции. Или како што вели полскиотсоциолог Вјатр, 

„во се поголема мерка јакне улогата на офицерот како организатор на 

комплицирана организација, како нејзин раководител и специјалист“13.

Напред изнесеното разгледувањ е за воената организација и за 

нејзиниоткласен карактер, како и за нејзините други карактеристаки (осно- 

вен носител на воената сила; водењето на вооружена борба како нејзина
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основна функција; и како организација на вооружени луѓе специјално 

организирани и подготвени за водење вооружена борба), имаше за цел да 

послужи како поширок и општ увод при разгледувањето на ова прашање 

за Република Македонија.

4.1.5. Воената организација на Република 
Македонија-Армија на Република Македонија

При конституирањето на Армијата на Република Македонија (во 

натамопшиот текст: АРМ), законодавецот водејќи сметка за вистинските 

состојби, потреби и можности, ce определи за воена организација заснована 

на оппгга воена обврска, но и со проширен професионализам, кога станува 

збор за вршење на високо специјализирани задачи. Во таа смисла, во член 

19 од Законот за одбрана14, АРМ е дефинирана како „вооружена сила на 

сите граѓани на Републиката, што е во согласност со кондептот на 

граѓанското општество во Република Македонија. Но, од уште поголемо 

значење е начинот на кој во Уставот е утврдена нејзината функција. Во 

член 122 од Уставот на Република Македонија15 ce вели: „Вооружените 

сили на Република Македонија го штитат територијалниот интегритет и 

независноста на Републиката“, a воопшто прашањето за „Одбраната на 

Републиката ce уредува со Закон што ce донесува со двотретинско 

мнозинство гласови од вкупниот број пратеници“ Ова упатува на основната 

насоченост на АРМ кон остранување и заштита од надворешни воени 

загрозувања. Тоа претставува радикален чекор во однос на поранешната 

состојба кога армијата ja вршеше и т.н. внатрешна функција, односно 

одбрана на уставниотпоредок. Со исклучок, a no наредба на претседателот 

на Републиката, АРМ може да ce вклучи во отстранување на последиците
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во вонредна состојба. Таа во основа не ja менува основната ориентација на 

АРМ, посебно ако ce има предвид начинот на кој уставно ce дефинира 

вонредната состојба* *.

Во однос на АРМ особено е истакната позицијата на Претседателот 

на Републиката, со оглед на тоа пгго во согласност со Уставот тој е врховен 

командант на вооружените сили на Република Македонија. Всушност и 

поголем број од неговите овластувања ce однесуваат на АРМ, a тоа ce: 

одлучува за нејзината организација и формација, развој, употреба, 

мобилизација, начинотна командување, изведување вежбовни активности, 

унапредување и резреш увањ е генерали и т.н. Покрај врш ењето на 

управните работи од областа на одбраната, Министерството за одбрана 

има и еден специфичен статус во однос ва другите органи на управата. 

И мено, тоа во услови  на воена состојба врши штабни работи за 

Претседателот на Републиката во врска со остварувањето на неговите 

надлежности од областа на одбраната утврдени со Уставот и со Законот 

(член 17, став 1, точка 37).

Значи Република Македонија ce определи за сопствени вооружени 

сили, „Затоа пгго постоењето на вооружените сили во сите земји на светот 

не е израз на субјективната волја на државата, туку на реалните услови, 

процеси и односи во светот. Со тоа, нормално, не ce исклучува и не ce 

занемарува улогата на самата држава во конституирањето, развојот и 

употребата на вооружените сили“16.

АРМ има постојан и резервен состав*.

*Според член 125 од Уставот на Република Македонија, „Вонредна состојба настапува 
кога ќе настанат големи природни непогоди или епидемии“.

*Тексот за АРМ е даден скоро истоветно, како што тоа го прави Гоцевски во Годишниот 
зборник на Филозофскиот факултет на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, во 
Скопје, книга 20 (46) 1993,„Просвета“- Куманово, стр. 193-195. Напоменуваме дека 
Гоцевски во времето на организирање на АРМ беше министер за одбрана.
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За успешно и ефикасно остварување на својата одбранбена функција, 

вооружените сили на Република Македонија, треба да бидат бројно мали, 

високо технички опремени, подвижни (со висок степен на маневарска 

подвижност), со солидна организациона поставеностисо прецизно утврдени 

задачи во мир и во воена состојба. Постојаниот и резервениот состав го 

сочинуваат воениот (формацискиот) состав на АРМ за во воена состојба.

a) Постојан (мирновремен ) состав на АРМ

Постојаниот состав на АРМ ce состои од воени старешини, војници 

на отслужување на воениот рок, граѓански лица на служба во АРМ и 

војници по договор.

Постојаниот состав на АРМ претставува јадро за развој на воениот 

состав на вооружените сили на Република Македонија.

Постојаниот состав на АРМ ce организира, оспособува и подготвува 

за заштита на државната граница на Република Македонија, да попречи 

ненадејна агресија, успешно да ce спротистави на првиот удар на 

евентуалниот агресор, да овозможи успешна мобилизација на резервниот 

состав, формирање и развој на воениот состав на вооружените сили и 

другите субјекти на системот на одбраната, како и непречен премин на 

органите на државната власт, претпријатијата, јавните установи и служби 

и на органите на локалната самоуправа за работа во воена состојба.

Постојаниот состав на АРМ бројчано е условен од годишниот регрутен 

контигент, кај согласво Законот за одбрана треба да биде упатен на 

отслуж увањ е на воениот рок, како и од односот на граѓаните кон 

извршување на обврските кои произлегуваат од општата воена обврска. 

Во секој случај, постојаниотсостав е релативно мал, па за да може успешно 

да ги извршува своите задачи, мора да е модерно вооружен и опремен и
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врвно обучен и оспособен за извршување на задачите во мирновремена и 

воена состојба.

АРМ е организирана во видови, родови и служби.

Видови ce: копнената војска и военото воздухопловство и против- 

воздушната одбрана.

Копнената војска на вооружевите сили на АРМ ги има следниве 

задачи: „водење на борбени и други дејствија против евентуален агресор 

на копно, вода и во воздух, обезбедување на режимот на границите и 

нивната безбедност во сите услови и време, водење долготрајна одбрана,

водење борба и отпор на привремено запоседната територија/постојано
/

прилагодувајќи ce на потребите и можностите“17.

Военото воздухопловство и противвоздушната одбрана би ги имало 

следниве задачи: „следење на состојбите во воздушниот простор и водење 

противвоздушна одбрана, поддршка на копневата војска, извидувачки, 

санитетски и други работи за потребите на одбраната на Македонија“18.

Родови ce: пешадија, артилериско - ракетни единици, оклопно - 

механизирани единици, инженерија, противвоздушна одбрана, атомско- 

биолошко-хемиска одбрана, единици за врски и по потреба и други родови.

Служби ce: техничка, интендантска, санитетска, ветеринарна,фи- 

нансиска, градежна, по потреба и други служби.

Родовите и службите би биле застапени како во копнената војска, 

така и во военото воздухопловство и противвоздушна одбрана.

Воениот рок ce служи девет месеци.

Обуката трае од три до пет месеци.
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Постојаниотсостав на АРМ во својотсостав како оперативно-стручен 

орган го има Генералштаботна АРМ, како составен дел на Министерството 

за одбрана, со соодветен број управи и одделенија.

б) Резервен состав

Резервниот состав на АРМ, би ce состоел од 80.000 до 85.000 војници 

кои го отслужиле воениот рок и ce преведени во резерва.

Постојаниот и резервен состав, за кои рековме дека го сочинуваат 

војнениот состав на АРМ, би опфатиле околу пет проценти од вкупниот 

број на населението на Републиката. Војнениотсостав по потреба во својата 

формација би мож ел да опфата и до десетпроценти од вкупното население 

на Републиката.

Војнениот состав би ce состоел од истите видови, резерви и служби, 

како и постојаниот.

П осле ова искаж увањ е за воената организација на Република 

Македонија (АРМ) и нејзиниот граѓански карактер укажуваме на некои 

основни карактеристики на АРМ.

Оружената борба е основна и решавачка содрж ш а која во евентуална 

војна, според карактерот и целите, може да биде изразена како основна 

форма на пројавување на општествената сила во спротивставувањето на 

агресорот и униш тувањ ето на неговите потенцијали насочени кон 

загрозувањето на територијалниотинтегритети независноста на Република 

Македонија. Секако дека во такви случаи нема да изостанат и сите други 

видови и форми на отпор.

Носител на вооружената борба ce вооружените сили на Република 

Македонија т.е. АРМ. Со оглед на сегашната материјална опременост на
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АРМ, подготовките за водење вооружена борба треба да ce вршат со 

максималво потпирање на АРМ врз сите расположиви потенцијали што 

ги има Република Македонија.

Вооруж ената борба е историска, општествена и реална појава 

подложена на вепрекинато менување. Според тоа, карактеристиките, 

формите, текот и исходот на вооружената борба ги одразуваат вкупните 

општествени, економски, политички, воени и други услови, можностите и 

состојбите на страните во судирот, како и меѓувародвото опкружување. 

Согласно со основните задачи на вооружевата борба, во наши услови тоа е 

разбивање на живата сила и матервјалво-техвичквте средства на против- 

никот. Во војната, целите ce постигнуваат со вооружена борба, од пгго 

произлегува дека таа претставува основна содржина на војната. Затоа, 

подготовките за вооружена борба и одбрана од евентуална агресија мора 

со најголема одговорност да ce спроведуваат во мир. Тие мораат да бидат 

сеопфатни, веврекиватв, рациовалвв и меѓусебво влавски усогласеви, до- 

колку ce сака ефектите од водготовквте да бвдат ва вотребвото виво. 

Затоа, ce вели дека водготовките за вооружева борба вмаат стратегвско 

звачење в во освова гв овф аќаат водготовквте ва вооружевите силв, 

другвте структури ва одбравата в уредувањ ето ва територијата ва 

Ревублика Македовија за вотребите ва вејзивата одбрава.

Во одвос ва АРМ да истаквеме уште дека во одвос ва волитичките 

влијаввја има јасва заковска освова за деволитвзација и девартвзавдја ва 

армиските редови. Во таа смвсла е в одредбата своред која „Во армијата 

ве м о ж ат  да ce оргаввзираат и да ф увкцираат волитички вартив и 

здруженија ва граѓави (член 47 од Заковот за одбрана).

На крајот од врезевтацијата ва воевата одбрава како едев од
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содржинските елементи на одбранбениот систем на државите и компа- 

ративното изнесувањ е на состојбите по ова прашање во Република 

Македонија, мож е да çe констатира следното:

- заради одбранбено-заштитно обезбедување, Република Македонија 

ce определи за воена одбрана, како еден од основните елементи на кој 

треба да базира нејзината вкупна одбрана;

- носител на воената одбрана на Република Макбдонија ce нејзините 

оружени сили, т.е. АРМ;

- АРМ, како воена организација е оружена сила на граѓаните на 

Република Македонија;

- АРМ, согласно Уставот и Законот за одбрана, има нормативно јасно 

утврдени задачи, кои ce однесуваат на одбрана од загрозување од надвор, 

односно за ш титење на територијалниот интегритет и независност на 

Република Македонија;

- основни задачи на АРМ е водењето на вооружена борба како 

единствен начин за ефикасно спротиставување на оружената агресија. 

Затоа, подготовките за водење на оружена борба претставуваат стратегиска 

задача и со нив треба да ce обезбеди потхшрање на АРМ на вкупните човечки 

и материјални потенцијали што ги има Република Македонија; и

- АРМ треба да биде деполитизирана и да ce изградува под цивилна 

контрола.
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4.2. Цивилната одбрана како елемент на системот 
на одбраната на Република Македонија

Вториот елемент на системот на одбраната на Република Македонија 

е цивилната одбрана.

Се поизразениот глобален карактер на загрозувањ ата и циви- 

лизациските достигнувања на човекот, им аат влијание одбраната и 

заштитата да останат јавна работа. Тоа значи дека ни државата во својот 

пристап кон одбраната и заштитата не тргнува од тесните ивтереси на 

државниот апарат и владеачката гарнитура, туку од општите интереси и 

потребите на граѓаните и општеството во целина и дека оваа функција не 

ce потпира само на професионалните структури, туќу и на граѓаните и 

различните општествени и други недржавни организации. Ваквите гледања 

и состојби ce поизразени доколку општествениот систем и државното 

уредување на земјата ce подемократски.

Со појавата на нови извори на загрозување, ce шири фронтот на 

одбрана и заштита, a со оглед на можните последици, ce менува тежиштето 

на одбранбено - заштитната насоченост. Сето тоа влијае на внатрешната 

диференцијација на одбраната и заштитата, особено во организациски и 

функционален аспект. Појавата на извори на глобално загрозување надвор 

од воената сфера, се поголемите човечки жртви и страдања од воени и 

невоени катастрофални делувања и ce потешките материјални разорувања, 

влијаеле на развојот на одбранбено - заштитните дејности на цивилните 

структури на општественото, односно на развојот на одбранбено - заш- 

титните цивилни структури на општеството. Во првиот случај ce работи 

„за различни цивилни (невоени) активности во функција на одбраната и
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во згрижување на повредени), a во вториотза заштита, одбрана и спасување 

на цивилното население и материјалните добра, во што, на определен начин 

и под определени околности, можат да учествуваат и во оружените сили. 

Ова подрачје на одбранбено - заштитна дејност, во последните дваесеттина 

години стана се позначајно и се повеќе ce развива, така пгго попримило 

облик на посебна, релативно целосна одбранбена заштитна дејност и ce 

констатирала во посебен систем на цивилната одбрана...“1.

Државите одбраната ja организираат заради заштитата на тери- 

торијалниот интегритет и независноста од воени загрозувања. Меѓутоа, 

неа ja организираат и заради одбрана и заштитата од природни и технички 

катастрофи, бидејќи тие ce јавуваат во мир и предизвикуваат големи жртви 

и разорувањ а. Освен тоа, една земја м ож е да биде излож ена и на 

последиците од катастрофи што ce случуваат во други држави (Пример: 

хаваријата на нуклеарната централа во Чернобил). Со оглед на тоа што 

мож ности за мирновремени загрозувањ а има многу, заш титата од 

катастрофи добива централно место во цивилната одбрана. Исто така, 

можностите за технички и природни катастрофи ce толку големи, па така 

и оние земји кои не сметаа на можност од оружена агресија или неа ja 

сметаат за минимална, на цивилната одбрана и придаваат ce поголемо 

значење.

Идејата дека должноста на секоја хумана и законита влада е да го 

заштити своето граѓанство, најјасно е формулирана во делата на Hobs. Во 

своето дело „De Cive“, Hobs наведува дека „сега сите должности на 

владетелите ce опфатени со оваа една реченица: безбедноста на луѓето е 

врховен закон“2. Токму оваа идеја. дека владата е должна да му обезбеди 

сигурност на своите граѓани има бројни импликации за денешната цивилна
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одбрана. Тоа всушност укажува дека примарната одговорност за заштита 

на цивилите од непријателските напори повеќе и припаѓа на владата отколку 

на поединци. Со оглед на тоа што владите ce основните носители на 

извршната власт, јасно произлегува дека држ авата е одговорна за 

одбраната и заштигата на граѓаните. Сепак, иако, „не може да ce рече 

дека секоја држава на светот активно ce занимава со цивилната одбрана, 

познато е дека ниедна званично не ce откажала од цивилната одбрана како 

составен дел на политиката“3.Иако многу влади ja доведуваатво прашање 

ефикасноста на цивилната одбрана во нуклеарно време, сепак ниедна 

држава јавно не изјавила дека нема да изградува цивилна одбрана, ниту 

пак дека таа е потполно недостижна. Всушност најчесто ce согласни да ja 

прифатат големата одговорност за цивилната одбрана, иако во некои 

држави очекуваат дека најголем дел од ангажирањето на тој план треба 

да падне на товар на поединците. Во некои држ ави ce смета дека 

одговорноста за цивилната одбрана е на централната власт, a во друга 

одговорноста тежина ce става на локалните власти. Сепак, слободно може 

да ce рече дека „Одговорноста за цивилната одбрана најчесто ja вклучува 

комбинацијата на централната влада, локалните власти и поединечната 

иницијатива“4.

И Vejl истакнува дека, би било погрешно да ce издвои нуклеарната 

војна како единствена причина поради која планерите ja разгледуваат 

цивилната одбрана. Многу влади кои ja организирале цивилната одбрана, 

истакнува тој, првенствено ce зашггересирани да ja користат во борба против 

природните катастрофи или технички несреќи или заради заштитата од 

конвенционален напад. Но и покрај тоа што „можноста за сеопфатна 

нуклеарна војна е помал и ги наметнува прашањата за оние облици на 

цивилната одбрана кои ce насочени кон „помали“ катастрофи; повеќето
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влади сепак ce чувствуваат принудени да ги разгледуваат и најтешките 

можни случаи“5.

Според Javorovic, со поцелосна анализа на современите состави на 

цивилната одбрана, може да ce воочи диференцијација на мерките и 

активностите на одбраната и заштитата од две стојалишта, прво, во однос 

ва тоа спрема кого ce насочени загрозувањ ата и второ, во однос на 

вредностите кои ce бранат и штитат. Во таа смисла тој укажува дека ce 

работи за три збира на мерки и активности: „(1) општи активности и мерки 

за заштита, пред ce од превентивен карактер, насочени против сите 

загрозувања односно на заштита на сите вредности, (2)основни активности 

и мерки за заигшта и одбрана од превентивен и оперативен карактер, 

насочени против одредени загрозувања, одвосно ва заштита и одбрава ва 

одредевв вредвости и (З)восебви активвости и мерки, вретежво од 

професиовалво - оперативев карактер, васочеви ков секој воедивечев вид 

ва загрозување, одвосво спрема секој ковкретев вредмет ва запггита и 

одбрава“6. Во вродолжевие, авторот, искажувајќи дека ваквата воделба 

ва мерките в активвоствте ве е вигде заковски и врактичво свроведева и 

дека виту има вотреба за тоа, бидејќи одбравбево - заштитвата дејвост е 

толку вшрока, разгравета и сложева, така што мвогу активвости меѓусебво 

вуж во ce исвревлетуваат, ва крутите доктриварви и оргавизациски 

шаблови би биле штетви. Затоа, „Ш ироката ковцевција, отворевата 

доктрива и еластичвата оргавизација даваат можвост и вростор за широко 

и сестраво одбравбево - заштитво делувањ е соодветво ва стварвите 

вотреби. Освев тоа, само во тие услови е можва вотволва мобилизацвја ва 

сите човечки, материјалви и вриродви вотевцијали ва земјата секогаш кога 

е тоа потребво. Таа вајдобро ce гледа во земјите кои развиле ковцепција
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на т. н. тотална одбрана (пример Шведска, Швајцарија)“7.

Одбраната во целина, a во тие рамки и цивилната одбрана е мошне 

сложена дејност. Токму поради тоа во некои држави особено цивилната 

одбрана не е доволно забележ ана и уважена. Тоа ce гледа по недо- 

реченостите во законската регулатива, недоволната организација, 

нерегулирано раководење итн. Сето тоа може да ce смета како последица 

на специфичностите на условите на секоја држава поединечно, меѓутоа, 

со м алку  подлабока анализа ќе покаж е дека повеќе е во прашање 

надвладување на прагматичните интереси на владеачките органи над 

научните сознанија и објективните долгорочни интереси и потреби на 

државата. Актуелните процеси и тендендии на подрачјето на безбедноста 

во светот водат кон демократизација и отвореност на одбранбената 

функција, што ќе овозможи поголема критичност спрема сопствените 

решенија и прифаќање на сознанијата и искуствата на другите држави. 

Процесот на дезидеологизација и деполитизација на одбраната секако дека 

ќе го намали непосредното практично влијание на политичките власти на 

одбранбените решенија, особено во цивилната одбрана, што ќе отвори 

простор за научно и стручно изнаоѓање на подобри и трајни решенија. Освен 

тоа, во ова подрачје „ќе дојде до многу поширока меѓународна соработка, 

која нема да биде оптоварена со идеолошки предрасуди и со спротавставени 

политички интереси“8.

На меѓународниот аспект на цивилната одбрана укажува и Vejl, кога 

вели дека една важна меѓународна правна мерка ja определува должноста 

на државата да обезбеди цивилна одбрана пришто дава правна дефинидија 

на задачите на цивилната одбрана. Тука тој мисли на одредбите на Првиот 

Ж еневски протокол од 1977 година кој „обезбедува правна рамка за
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постапување со цивилите во војна и ja истакнува потребата за извесни 

специфични мерки на цивилната одбрана како би ce остварила нивната 

заштита“9.

Кодификацијата на хуманитарните цели на цивилната заштита во 

меѓународното право, е доказ дека цивилната одбрана се уште има извесен 

степен на политичка, морална и психолошка сила која го оправдува 

нејзиното постоење. Според Vejl, колку да е тешко остварлива, цивилната 

одбрана од дејството на нуклеарното оружје, оставува политички, морално 

и психолошки неопходна, и за неа владите треба да ce залагаат. Затоа. „ да 

не ce верува во можностите на цивилната одбрана значи да не ce верува во 

можностите за победа или дури во опстанокот и да ce признае дека 

Хабсовата основа за интимност на владата ce распаднала“10. Како потврда 

на ова, можеби најилустративно е искажувањето на Fridman кога наведува: 

„На крајот, политиката на цивилната одбрана го изразува односот помеѓу 

владата и народот“11.

Во тој поглед, цивилната одбрана е одраз на грижата на владата за 

граѓанството и одраз на заинтересираноста на владата да ce одржи на власт. 

Во супггана, „политиката на цивилната одбрана ja одразува способноста 

на владата да биде поштена спрема сопствениот народ во однос на ризикот 

од нуклеарна војна“12.

Според Гоцевски, вториот дел од одбранбениот систем би го чинела 

„цивилната одбрана, поставена на широки основи, оспособена за заштнта 

и спасување на граѓаните, материјалните и културните добра од сите извори 

и видови загрозувања“13. Авторот понатаму предвидува дека согласно на 

тенденциите во с в е т о т , овој дел о д  о д б р а н б е н и о т  с и с т е м  т р е б а  д а  ce 

„прошири и да ги апсорбира во себе заштитните структури кои ќе му
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обезбедат заштита и спасување на населението, материјалните добра и 

културно-историските вредности во мирновременски и во воени услови“14.

Според, истиот автор, проширувањето би ce однесувало и заради 

заштита на напред наведените вредности, a кои ce во надлежност на 

цивилната заштита, и на заштита и спасувањ е од новите извори на 

за гр о зу в ањ е  к ако  што ce: еко н о м ската  заш ти та, заш ти тата  од 

јонизирачките и други зрачења, заштита од хемизација, технолошката 

заштита, заштита на информатичкиот систем и др.

Како содржина на цивилната одбрана според Гоцевски „треба да ce 

додадати подготовките и оспбсобувањето за континуирано функционирање 

на политичкиот и економскиот систем, оспособувањето на населението за 

одбрана и заштита, подготовките и оспособувањето на општествените 

дејности итн“15.

Вака презентираните погледи, констатации и ставови за местото и 

улогата на цивилната одбрана во одбранбениот систем на секоја современа 

држ ава, аргументирано може да ce заклучи дека цивилната одбрана 

претставува дел од системот на одбраната на секоја држ ава па и на 

Република Македонија. Аргументите што одат во прилог на ваквата 

констатација во однос на Република Македонија ce следниве:

(1) П осто јат  реални извори и м ож ности  за за гр о зу в ањ е  на 

територијалниот интегритет и независноста на Република Македонија од 

страна на други држави;

(2) на Република М акедонија и ce закан уваат  мирновремени 

загрозувања на луѓето и материјалните добра поради вонредни состојби 

(големи природни непогоди или епидемии), технички и технолошки несреќи 

и сл.
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(3) постојат можности Република Македонија да биде загрозева од 

катастрофи пгго ce случуваат во други држави;

(4) од наведените загрозувањ а во Република М акедонија, на 

најуништувачко влијаш е ќе бидат излож еш  луѓето и материјалните добра, 

односно вкупните потенцијали со кои располага Републиката за одбрана;

(5) одбраната (вклучувајќи ja и заштитата), мора да ce остварува во 

мир, во вонредна и воена состојба;

(6) одбраната ќе ce остварува преку заштита и спасување на луѓето и 

материјалните добра, што е во надлежност на цивилната заштнта;

(7) одбраната ќе ce остварува со преземање на подготвителни мерки 

и активности за функционирање на политичкиот и економскиот систем на 

Републиката во мир и во воена состојба;

(8) одбраната ќе ce остварува со спроведување на невооружени 

облиди на борба и отпор;

(9) Република Македонија е во фаза на преуредување на политичкиот 

и економскиот систем, врз принципите на западната демократија, со што 

ce создаваат услови за пробив на науката во одбраната, користење на 

искуствата и решенијата на другите држави и сл. ;

(10) со изградувањето на цивилната одбрана, Република Македонија 

очекува остварување на меѓународната соработка, што е во согласност со 

мирољубивата надворешна политика на Републиката;

(11) во Република М акедонија треба да ce очекува дека со 

здобивањето на поголемо искуство во спроведувањето на парламентарната 

демократија, влијанието на актуелната политичка власт во одбраната ќе 

биде се помало, бидејќи станува збор за трајна функција која пггити трајни
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национални интереси и вредности;

(12) во Република Македонија функционира изврпша власт, од која 

ce очекува поефективен ангажман во изградбата и спроведувањето на 

програмата за цивилна одбрана, како составен дел на одбраната на 

Републиката. Со тоа, извршната властќе пројави достоен интерес и грижа 

за одбраната и заштитата на својот народ, како една од најприоритетните 

задачи на секоја политичка власт;

(13) и сосема на крајот, цивилната одбрана влијае и врз остварувањето 

на задачите на вооружените сили, односно АРМ, бидејќи без нивно 

потпирање и соработка во рамките на цивилната одбрана, вооружената 

борба однапред е осудена на неуспех.

Од изложените констатации ce наметнува заклучокот за потребата 

од доктринарно и стратегиско фундирањ е на цивилната одбрана во 

Република Македонија како релативно самостоен елемент во системот на 

одбраната на Репбуликата. Секако, .покрај другото, за да ce обезбеди научен 

пристап кон ова прашање треба да ce тргне од досегашните искуства во 

орган и зи р ањ ето  на цивилната одбрана во другите др ж ави  и од 

достигнувањата на овој план во Републиката, што ce прави во наредните 

поглавја.

Да додадеме уште и тоа дека без оглед на тоа за каква современа 

одбранбена доктрина ќе ce определи Република Македонија, a со тоа и за 

изградба на соодветен систем на одбрана согласно на утврдената доктрина, 

сметаме дека на цивилната одбрана треба да и ce даде она место што по 

своето значење објективно и припаѓа, особено ако Република Македонија 

ce определи, за според наше мислење, најприфатливата доктрина за неа, a
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тоа е доктрината на тотална одбрана. Kora сме кај ова прашање, не треба 

да ce исклучи можноста Република Македонија евентуално да ce определи 

и за доктрината на сеопфатаа одбрана, што за местото на цивилната одбрана 

во системот на одбраната не треба да значи некоја позначителна разлика 

во статусната положба.

4.3. Колективна безбедност

Во развојот на светската цивилизација, споровите помеѓу опиггес- 

твените заедвици ce решавани со употреба на сила, по насилен пат, со војна 

или други принудни средства, или пак решавањето на споровите е правено 

по мирен пат, со преговори, разговори и сл. О бразложешјата за употребата 

на силата или за решавањето на споровите по мирен пат ce различни. 

Меѓутоа, сосема е јасно дека употребата на сила секогаш носела страдања 

на луѓето, жртви, разурнувања, непроценливи материјални штети, уни- 

штување на културното богатство и историското наследство создавано со 

векови. Затоа ce постојани заложбите за ставање крај на разрешавањето 

на спротивностите со сила. Ce сметало дека тоа треба да ce направи со 

формирање на една авторитетна меѓународна организација, со таква моќ, 

што за секогаш ќе и стави крај на војната како средство за разрешување 

на спротивностите.Со други зборови, постојано ce присутни заложбите за 

меѓународен мир и безбедност, како една од универзалиите вредности на 

човештвото, што денес е цел кон која ce стреми секој поединец, држава и 

целукупната меѓународна заедница.

Миротна човештвото му е попотребен од било кога. Кризни подрачја 

на кои cera ce војува, како и подрачја на кои има опасност од избегнување 

воени судири има многу. Како главно средство за надминување на ваквите
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состојби и за заштита на меѓународната безбедност е системот на 

колектавната безбедност,олицетворен најпрвин во Друштвото на народите, 

a денес во Организацијата на обединетите нации. Системот на колективна 

безбедност во суштина треба да биде гаранција за светскиот мир, a во 

услови на негово загрозувањ е да овозм ож и колективна акција на 

меѓународната заедница во надм инувањ ето на противречностите, 

отстранувањето на причините за конфликтните состојби и елиминирањето 

на воените жаришта.

Но најпрвин неколку зборови за поимот безбедност.

Во македонскиот јазик ce употребуваат поимите безбедност и 

сигурност. Иако, според Речникот на македонскиотјазик може слободно 

да ce констатира дека овие два поима ce рамнозначни, сепак семантички 

посматрано за поимот сигурност може да ce рече дека има пошироко 

значење1.

Според Гоцевски „Безбедноста е семантички, политички и правно, 

широк поим пред кој во сите три случаи може да ce подразбираат повеќе 

конкретни поими“2. Понатаму, истиот автор, ваквата поставка ja образ- 

ложува:

„Во политичка смисла поимот безбедност претставува дијалектичко 

преплетување на внатрешната и надворешната безбедност на државата.

Н адвореш ната безбедност ce м аниф естира како  национална 

безбедност, при игго националната безбедност ja опфаќа безбедноста на 

одделна држ ава, односно на нејзиниот национален суверенитет и 

територијален интегритет, додека меѓународната безбедност подразбира 

колективна безбедност - право на сите членки на меѓународната заедница 

да живеат во мир, слога и кооперативност.
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Односот помеѓу националната безбедност и европска безбедност 

всушност м ож е да ce разгледува како однос помеѓу националната 

безбедност на една држава и меѓународната безбедност, притоа имајќи 

предвид дека европската безбедносте дел од меѓународната безбедност^3.

Во однос на поимовното определување на безбедноста,најприфатлива 

е дефиницијата дека „Безбедноста ce определува како состојба во која е 

овозмож ен урамнотежен физички, духовен, душевен и материјален 

опстанок на поединците и вкупното општество, во однос на други поединци, 

општествени заедници и природата“4. Кон ваквата дефиниција вреди да ce 

додаде и тоа, дека во дадените услови безбедноста има универзална 

вредност која произлегува од тоталната взаемна испреплетеност на сите 

подрачја на живеење и дејствување на државата (економско, политичко, 

воено и др.), и од меѓусебната зависностна меѓународната заедница. Токму 

затоа ce зборува за национална и за меѓународната безбедност.

Остварувањето на меѓународната безбедност има свој развоен пат. 

Главно средство за заштита на меѓународната безбедност, најпрвин во 

Друштво на народите, a денес во ООН, веќе е речено, е колективната 

безбедност. Колективната безбедност во суштина е систем за заштита на 

универзалните и заедничките вредности, систем кој постојано е подложен 

на вериф икација и усоврш увањ е. Во напорите за деф инирањ е на 

колективна безбедност, мож еби најприфатлива е дефивицијата на 

Димитријевиќ, кој вели дека „Заедничко обезбедување без однапред 

одреден противник, насочено навнатре и засновано на обврските за 

приоѓање на помош на оној субјект кој е жртва на агресија, без оглед на 

тоа кој припадник ja напаѓа неговата национална безбедност, би го нарекле 

колективна безбедност“5. Од ваквата дефиниција јасно произлегува дека 

системот на колективната безбедност е насочен кон тоа да ce спречи
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напаѓачката војна, a со тоа и последиците од неа кои би настанале за било 

кој член на групата опфатен во системот на колективната безбедност. 

Значи, суштинска норма за колективната безбедност не е забраната на 

војната, туку поставката дека нападот на една членка на системот на 

колективна безбедност ce смета за напад на сите останати. Исто така, 

в аквата  деф иниција јасно ja  дава врската  м еѓу националната и 

меѓународната безбедност, во вид на уверување дека неказнето напаѓање 

на нечија национална безбедностja намалува и безбедноста на оние кои не 

ce во непосредна врска со тој настан.

Дефиниции за колективната безбедост има многу. Наведените во 

суштина ce разликуваатнезначително (во нијанси), зависно од тоа кој аспект 

на колективната безбедност сака да ce нагласи. Во основа заедничко за 

сите е дека колективната безбедност е средство за остварувањ е на 

определена цел, a таа цел е меѓународната безбедност. Во меѓународните 

односи таа ce темели на правно и политички воспоставен поредок во 

меѓународната заедница кој овозможува безбеден развој на секој член, 

пггатејќи го истовремено од загрозување однадвор. „Основни елементи 

на секој систем на колективна безбедност претставуваат правилата кои ja 

забрануваатагресијата, како и акции во вид на колективни, превентивни и 

репресивни мерки против прекршителот, правила кои со мирно решавање 

на споровите ja спречуваат употребата на сила и правила за превентивна 

акција во една широка област“6. Организационо начело на колективната 

безбедност е почитување на моралните и правните обврски дека напад на 

било која држава на сојузот е напад на сите држави членки на истаот тој 

сојуз.
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4.3.1. Колективна безбедност во Пактот на Друштвото на
народите

Системот на колективна безбедност во Пактот на Друштвото на 

народите, е резултат на настојувањата на победничката коалиција од Првата 

светска војна да ги зачува воените придобивки, и новонастанатата состојба 

во Европа да ja направи што потрајна. Пактот на Друштвото на народите, 

како прва меѓународна организација е основан со усвојување на документот 

на мировна конференција која ce одржала на 28 април 1919 година во Париз. 

Интересно е да ce напомене дека на ова прво заседание на Друппвото на 

народите не учествувале САД, Русија и Германија, со што и неговите 

резултати ве мож еле да имаат висок еф ект врз тогашните меѓународни 

односи.

Новоформираната меѓународна организација и покрај сите проблеми 

со кои ce соочувала на почетокот, сепак давала надеж дека ce отвора нова 

страница во решавањето на проблемите со кои ce соочувале државите, a 

особено ce очекувало да бидат решени следните прашања:

а. Да ce обезбеди меѓународниот поредок по завршувањето на Првата 

светска војна, ce разбира почитувајќи ги насоките на земјите победнички.

б. Пактот кој имал форма на меѓународен договор имал за задача да 

формира меѓународна организација која ќе ги решава сите поважни 

меѓународни прашања.

в. Основна задача на Друштвото на народите била да обезбеди услови 

за одржување на меѓународниот мир и безбедноста, при што на земјите 

членки на пактот им ce гарантирал интегритетот и независноста“7.

Основни принципи на вршењето на функцијата на оваа меѓународна 

организација биле: едногласноста, универзалноста и јавноста во работата.
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Органите на Друштвото на народите биле: Собранието, Советот, 

Постојаниот секретаријат и Постојаниот секретаријат на меѓународната 

правда.

Од вака институционализираната меѓународна организација ce 

очекувало да понуди решенија за зачувување на мирот, решавањето на 

постојаните спорови по мирен пат, како и поттикнување на иницијативите 

за побрз и поефикасен напредок на народите кои останале опустошени од 

војната.

З атоа , основно праш ањ е за остварувањ е на определбите на 

организацијата било како да ce воспостават правните, организационите и 

структурните аспекти на колективната безбедност, како систем за одржу- 

ван>е на мирот и неговото сочувување во рамките на новоформираната 

организација. И скуствата п о каж але  дека токм у оваа задача била 

најсложена, барала макотрпна работа, следена е со неизвесност и оставила 

простори за ангажирања кои честопати не наидувале на разбирање од 

повеќето членки на Друштвото.

Темелни определби за остварувањето на вака сложената функција 

во Пактот на Друштвото на народите ce дека, всушност, ce забранува 

агресијата како начин за решавање на проблемите помеѓу државите 

членки, a ce предвидува и можноста да ce дава помош на земјата која ќе 

биде изложена на агресија; дека мирот без разлика за каква војна ce работи 

е универзална и колективна грижа; дека прибегнувањето кон војна од 

страна на било која земја - членка на Друштвото, ќе ce смета за кршење 

на одредбите на нивниот Пакт и ќе ce смета како акт на војна против сите 

членки; и дека сите членки имаат обврска со сите средства да ce спротив- 

ставуваат на земјите членки прекршители на одредбите на Пактот.
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Од напред изнесенотојасно произлегува дека „Носителите на идејата 

за ефикасна меѓународна организација, нејзината успешност ja врзувале 

токму врз можностите за координација и комплексно делувањ е на 

механизмите на колективната одбрана и безбедност“8.

М еѓутоа и покрај ваквите амбиции на Д руш твото, сепак во 

практичното функционирање ce наидувало на проблеми, пред ce, поради 

тоа што одделни земји - членки и понатаму ja јакнеле својата политичка и 

воена моќ надвор од прокламираната политика на Друштвото. Настапува 

период на заложби на земји - членки за редефинирање на темелните 

одредби на организацијата, со што во прашање е доведена ефикасноста на 

системот, a тоа довело и до неуспех на толку прокламираниот колективен 

систем на заштита во меѓународните размери. Ако кон ова ce додаде и 

новосоздадената усложнета процедура за утврдување на кршењето на 

Пактот и можноста членките сами да одлучуваат и за економските санкции 

против прекршителите, „станало сосема јасно дека било напуштено едно 

од основните правила на кои ce темели ефикасноста на колективниот 

систем, a тоа е сеопфатноста на мерките и учеството на сите земји членки 

во санкциите што ce преземале против сите оние кои го нарушиле мирот и 

безбедноста во светот“9.

И покрај ce, може да ce констатира дека Пактот на Друштвото на 

народите постоел и давал придонес во решавањето на споровите помеѓу 

државите ce до почетокот на Втората светска војна, кога и официјално 

престанало да функционира. Во своето постоење Друштвото на народите 

учествувало во решавањето на 30 најразлични спорови меѓу државите.

На крајот, во однос на Пактотна Друштвото на народите може да ce 

заклучи  дека колку и да била неефикасна, оваа прва меѓународна
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организација, сепак ги поставила темелите на колективната безбедност, 

како меѓународен систем за чување на светскиот мир и со тоа го задолжила 

човештвото и понатаму да работи и изнаоѓа поефикасни механизми за 

зачувување на мирот и соработката помеѓу државите, т.е. да воспостави 

поефикасни мерки и поефикасен систем на колективна безбедвост. 

Слабостите во функционирањето,недоволна ефикасност и сл., не ce 

резултат на недоволната правна уреденост на организацијата содржана во 

Пактот, туку напротив, отсуството на желба и решителност на членките, 

особено на водечките членки, за примена на механизмот за зачувување на 

мирот и безбедноста.

4.3.2. Колективна безбедност во организацијата на 
Обединетите нации

Организацијата на обединетите нации ( во натамошниот текст: ООН ) 

е општа меѓународна организација, основана во 1945 година во Сан 

Франциско ( САД ).

Bo ООН, на која и припаѓаатскоро сите држави во светот, воспоставен 

е меѓународен правен поредок, чија основа ja сочинуваат правните норми 

на П о вел б ата  на ООН. П овелбата  ги п ро клам и р а  н ач ел ата  на 

меѓународните односи на државите во согласност со основните цели на 

оваа организација, a тие ce: одржување на меѓународниотмир и безбедност; 

развивање на пријателски односи меѓу народите, засновани на почитување 

на начелата на рамноправност и соопределување на народите и преземање 

други соодветни мерки за зацврстување на општиот мир; постигнување на 

меѓународната соработка во решавањето на меѓународните проблеми од 

економска, социјална, културна и хуманитарна природа и унапредување и
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поттикнување на вочитувањето на правата на човекоти основните слободи 

за сите без разлика на раса, пол, јазик или вера: да стане средиште за 

усогласување на акдиите превземени за постигнување на тие заеднички 

цели (Член 1 на Повелбата).

Организацијата во целина и нејзините членки, при остварувањето на 

наведените цели, настапуваат во согласност со следните начела: суве- 

ренитет и еднаквост на сите шејзини членки; сите членки мораат да ги 

исполнуваатобврските кои произлегуваатод Повелбата за да м ож ат да ги 

користат правата и привилегиите што произлегуваат од членството; 

решавањето на споровите да биде по мирен пат; воздржување од закана со 

сила или од употреба на сила против територијалниот интегритет или 

политичката независност на која било држава; укажување на секаква 

помош на ООН во секоја постапка преземена во согласностсо Повелбата, 

односно воздржување од помош на држава против која ООН презема 

мерки; државите кои не ce членки на ООН да постапуваат во согласност 

со овие начела, доколку е тоа потребно заради одрж увањ е на меѓу- 

народниот мир и безбедност, немешање во внатрешните работи на државите 

(Член 2 на Повелбата).

Особено важно е да ce подвлече дека меѓународниот правен поредок 

ja забранува напаѓачката војна, т.е. агресијата. Притоа, „се забранува не 

само употребата на сила против битвите добра на секоја држава - нејзината 

територијална целукупности политичка независност, туку и самата закана 

за употреба на сила против тие вредности“10.

Додека позитивното меѓународво право ja забранува секоја напаѓачка 

војна, тоа го признава правото на државата на одбрана.Имено, независно 

од тоа што напаѓачката војва, т.е. агресијата, е ставева надвор од заковот
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и е прогласена како злоеторство против мирот, реалноста на животот ни 

покажува дека војните и понатаму ce водат, дека агресијата се уште е пат 

по кој некои држ ави настојуваат да ja остварат својата меѓународва 

политика. Затоа, во Повелбата на ООН ce вели дека тие, народите на ООН, 

ce решени „да ги спасат идните поколенија од ужасите на војната,која на 

два пати, во текот на нашиот живот, му нанесе на човештвото неописливи 

страдања.... “*

ООН имајќи ja предвид меѓународната реалност, во членот51 од 

Повелбата го имаат утврдено начелото дека на државите им припаѓа 

природното право на индивидуална или колективна самоодбрана во случај 

на оружен напад,додека Советотза безбедност не преземе мерки потребни 

за сочувување на меѓународниот мир и безбедност.

Р азлож увајќи  ja ваквата ф орм улација на П овелбата, Vucinic 

објаснува:

,,а) дека на државите им припаѓа неотуѓиво право на одбрана, т.е. 

самоодбрана;

б) дека државата може да остварува самоодбрана индивидуално или 

здружена со други држави, т.е. колективно;

в) дека ова право настанува во моментот на оружениот напад, т.е. 

правото на одбрана и припаѓа на државата ако на неа биде извршен напад. 

Тоа значи дека ce забранети т.н.р. превентивни војни, т.е. превземање на 

оружени акции зара ди одбрана пред да уследи оружениот напад на државата 

(праксата на превентивни војни поради мож ната злоупотреба би го 

компромитирала правото на самоодбрана);

г) во самоодбраната државата самостојно презема мерки за кои смета

* Повелба на ООН, преамбула, став 1.
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дека ce потребни за да ja сочува слободзта, независноста и територијалната 

целокупност;

д) дека Советот за безбедност мора да преземе мерки против 

агресијата“.11

Од напред наведеното јасно произлегува дека Советот за безбедност 

на ООН е одговорен за сочувувањето на меѓународниотмир. Затоа, Советот 

за безбедност има право и должност против причинителот на нападот 

(агресорот), да преземе мерки и ситуацијата да ja држи во свои раце. За 

остварување на тоа потребни ce само два услова: држ авата-ж ртва на 

нападот да го извести за нападот и за сопствените мерки на самоодбрана и 

со своето однесување да му овозмож и на Советот за безбедност да 

постапува согласно на своите овластувања.

Мирното решавање на споровите е битен услов за остварување на 

колективната безбедност, a во рамките на таквата постапка, страните во 

спорот ce обврзуваат да бараат решение преку преговори, анкета, 

посредувањ е, мирењ е, арбитраж а, судско реш авањ е, обраќањ е до 

регионални установи или со спогодување и други мирни средства по 

сопствен избор. Во трите можни варијанти на делување на ООН (закана по 

мирот, нарушување на мирот и агресија), остварувајќи ja својата клучна 

улога, Советот за безбедност утврдува постоење на закана на мирот, 

нарушување на мирот или агресија и презема мерки заради одржување и 

воспоставување на меѓународниот мир и безбедност. Мерките м ож ат да 

бидат со делумен и целосен прекин на економските односи, сообраќајот и 

врските, прекин на дипломатските односи, до преземање на соодветни 

акции с о  п р и м ен а  на в о о р у ж е н а т а  си л а  и л и  зак ан а  за  нејзина при м ен а  

(демонстрации, блокади и др.).
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Државите-членки на ООН ce должни да му стават на расволагање на 

Советот за безбедност оружени сили, помош и олеснувања. Мерките 

неопходни за извршување на одлуките на Советот за безбедност, кои ce 

донесени заради одржување на меѓународниот мир и безбедвост, ce должни 

да ги преземаат сите члевкв на ООН или само оние кои ќе ги определи 

Советот.

Повелбата на ООН предвидува можност на колективна самоодбрана 

во случај на оружен напад и надвор од системот на колективната безбедност 

во рамките на ООН (член 51 на Повелбата), што е основа за создавање на 

воено-политичките сојузи, за кои е утврдено дека треба да делуваат во 

согласност со целите и начелата на ООН. Сличва е состојбата и во други 

документи од меѓународното право донесени по Повелбата. Во нив ce 

преземени одредбите за колективна одбрана од агресија, што е позитивно 

за обемоти вачинотна кој е решева колектвввата безбедноство Повелбата 

ва ООН. A Повелбата дозволува склучување ва сојузввчкв одвосв зарадв 

колектввва одбрана од агресвја.

Во одвос ва праввото регулврањ е ва свстемот ва колектввната 

одбрава в безбедност, од ваш асвект е особево звачајва регулвравоста на 

ова врашање ва регвовалво ввво. Одговоротна ова врашање го дава члевот 

52 од Повелбата кој во целост гласв:

„1. О ваа П овелба со ввш то ве го в скл у ч у ва  востоењ ето  ва 

регвовалввте спогодбв влв установв чвја цел е заввмавање со врашања 

ков ce одвесуваат ва одржувањето ва меѓувародввот мвр в безбедвост в 

ков ce врвспособевв да бвдат вредмет ва регвовалва акцвја, вод услов тве 

свогодбв в уставовв в ввввото дејствување да ce во согласност со целвте в 

начелата ва Обедвветвте вацвв.

2. Члевоввте ва Обедвветвте вацвв ков склучуваат таквв спогодбв
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или основаат такви установи мораат да направат секаков напор да постигнат 

мирно решавање на локалните спорови низ такви регионални спогодби или 

преку такви регионални установи, пред да ги изнесат пред Советот за 

безбедност.

3. Советотза безбедностго помага развитокотна мирното решавање 

на локалните спорови низ такви регионални спогодби или преку такви 

регионални установи било по иницијатива за заинтересираните држави или 

на повик на Советот за безбедност.

4. Овој член на никој начин не оди на штета на примената на членовите 

34 и 35“ * .

Од ваквата правна регулатива јасно произлегува дека „покрај грижата 

на Советот за безбедност за зачувувањето и одбраната на светскиот мир, 

со нипгго не е ограничено правото на група земји за подготвувањето на 

колективната одбрана, иако ваквиот модалитет честопати не може да ги 

прецизира односите на овие групации кон целината на светскиот мир како 

основна цел на ООН“12.

Значи можност за постоење на регионални спогодби или установи 

кои ce во функција на целите и начелата на ООН има, и ова барање е предмет 

на правно регулирање во Повелбата на ООН. Меѓутоа, проблемот околу 

ова праш ањ е честопати не е постоењ е на м ож ност за колективна 

самоодбрана, туку напротив во искреноста и чесниот настап на земјите кои 

ги сочинуваат овие групации, кои знаат да имаат и други цели, пред се, за 

доминација во светот, a особено во своите региони, со што ce намалува и 

дискредитира улогата на ООН. Имено, големите земји, кои честопати ce и

*Членовите 34 и 35 ce однесуваат на обврските на државите за мирно решавање на 
споровите.
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светски сили, користејќи ja можноста за организирање на самоодбрана 

или колективна самоодбрана, преземаат свои дискрециони права и градат 

концепти за зачувување на меѓународниот мир и за функционирањето на 

колективната безбедност и светскиот мир. Таквата состојба честопати 

резултира со разни притисоци од страна на големите сили, a во некои случаи 

и до употреба на сила, што е во согласност со принципите на ООН. Овие 

можности биле искористени и за формирање на воени блокови и сојузи, 

кои низ мотото за своите „витални интереси“ почнуваат да вршат притисок, 

na и терор врз помалите и мирољубиви земји, со што ООН ce става во втор 

план, a со тоа ce нарушува и угледот на светската организација.

П ред да ce изнесе определена констатација за колективната 

безбедност во ООН, истакнуваме дека главни органи преку кои ООН ги 

остварува своите цели ce: Генералното собрание, Советот за безбедност, 

Економско-социјалниот совет, Старателскиот совет, Меѓународниот суд 

на правдата и С екретаријатот. Секој од овие органи има утврдено 

надлежности, a покрај овие органи за определеви работи м ож ат да ce 

воставовуваат и помошни органи.

Што ce однесува до активностите што ООН ги имала досега, може 

да ce рече дека тие ce многубројни и од различен карактер. Доколку ce 

знае само големиотсписок на конфликтате по Втората светска војна, може 

да ce претпостави обемот на ангажирањето на оваа организација. Улогата 

на ООН во сите тие случаи, иако е различна, сепак, во сите нив основа за 

дејствувањ е е елим инирањ ето на причините за загрозувањ ето  на 

меѓународниот мир и безбедност, помагање на жртвите на агресијата или 

други облици и притисоци, казнувањ е на причинителите на овие 

недозволени дејствија во меѓународните односи, унапредувањ е на 

меѓународните односи, a во рамките на тоа и на меѓусоседските односи,
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афирмирање на мирните средства за решавање на конфликтите и сл.

Системот за колективна безбедност на ООН не е перфектен и многу 

одредби предвидени во Повелбата досега не ce остварени. Прв и најголем 

недостаток е правото на вето на големите силии во Советот за безбедност. 

Исто така, непрецизна е одредбата за колективна самоодбрана која во 

пракса ce интерпретира и применува на разни начини, a на неа ce повикуваат 

и воено-политичките сојузи кои немаат само одбранбен карактер, туку ce 

носители на трката во вооружувањето и главна закана по мирот и без- 

бедноста во светот. Овие слабости, како и недоследноста и неефикасноста 

во спроведувањето на веќе донесените одлуки на Советот за безбедност, 

не даваатправо системот на колективна безбедност на ООН да ce прогласи 

за нефункционален и да ce отфрли, туку напротив, укажуваат дека истиот 

треба да ce догради, односно да ce отстранат досега појавените слабости.

На крајот, и покрај сите забелешки, може да ce каж е дека меха- 

низмите на колективниот систем за зачувување на меѓународниот мир и 

безбедност остварувани преку OÖH, т.е. преку Генералното собрание и 

Советотза безбедност, во целиотповоен период играа значајна или пресудна 

улога во разрешувањето на конфликтите кои ce јавуваа на сите меридијани 

на земјината топка и дадоа особен придонес во зачувувањето на мирот и 

безбедноста во светот.

Република Македонија е членка на ООН, со привремено име Бивша 

Југословенска Република Македонија.

4.3.3. Колективна безбедност во Европа

Европската безбедност е дел од меѓународната безбедност и тие ce 

меѓусебно зависни и условени. Основната карактеристика на нивната
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условеностпроизлегува од двете противречностт: изразени преку големата 

заинтересираност за европскиот простор, a во исто време и намалените 

можности за дејствување на тој простор.

На европскиот простор делуваат повеќе системи за безбедност и тоа: 

системот за безбедност на ООН, системот за безбедност на Европа изразен 

преку Конференцијата за европска безбедност и соработка (во натамопшиот 

текст: КЕБС) и два посебни системи еден во вид на воено-политички сојуз 

на НАТО пактот и другиот во вид на постојана неутралност. Меѓу овие 

системи постојат бројни допирни точки и тие ce комплементарни.

Во последниве децении во Европа, како и во другите региони во светот, 

ce изразени најразлични интеграциони движења кои за основна дел го имаат 

политичкото, економското, културното и технолошкото интегрирање, во 

потесни или пошироки рамки, кои треба да создадат услови за опигтиот 

просперитет на државните членки на тие интеграции. Такви најзначајни 

интеграции, т.е. организации ce: Советот на Европа, Европската економска 

заедница (Е Е З), Е вропската зона за слободна тргови ја (Е Ф Т А ), 

Организацијата заекономска соработка (ОЕЦЦ), Атлантскиотпакт(НАТО) 

и Др.

Наведените оргавизации имаатсвои посебни цели, различна структура 

и организација и карактеристични механизми на делување.

Kora ce зборува за прашањето на европските интеграции и орга- 

низации, покрај за другите, потребно е посебно да ce истакне функ- 

ционирањето на КЕБС, која постои скоро две децении и е носител на сис- 

темот на колективната одбрана и безбедност во Европа, како и Европската 

унија која е на повидок и т р еб а  да схан е основа на системот на колективната  

самоодбрана на земјите членки на ЕЕЗ.
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Советот на Европа е создаден тргнувајќи од идејата за интегрирање 

(обединување) на европските земји, со цел да ce постигне политичко, 

економско и идеолошко единство помеѓу државите врз принципите на 

граѓанската демократија, и зајакнат со воен сојуз и со сила треба да го 

поткрепи ова обединување. Како воена поткрепа на Советот на Европа 

треба да послужи НАТО, како солидна воено - политичка оргавизација.

Советот на Европа е создаден во 1949 година, кога од 10 земји е 

потпишан т.н. Статут на Европскиот совет, за потоа да му пристапат уште 

12 земји, така што денес оваа организација има вкупно 22 држави членки. 

Во последниве години ивтересот за членување во оваа организација е 

зголем ен , па со сигурност м ож е да ce очекува нејзино натамошно 

проширување.

Во Советот членуваат следните држави: Англија, Фравција, Белгија, 

Холандија, Италија, Луксембург, Шведска, Данска, Норвешка, Ирска, Ав- 

стрија, Кипар,Германија, Грција, Исланд, Лихтенштајн, М алта,Пор- 

тугалија, Шпанија, Швајцарија, Турција и Финска.

Советот на Европа своите цели и задачи ги остварува преку своите 

органи и тоа: Комитет на министри, Советодавно собрание и Секретаријат. 

Секој од овие органи има свои утврдени надлежности.

Согласно Статутот, членството во организацијата може да биде во 

две форми и тоа, како полноправно или како придружно. За да ce стекне 

статус на полноправен член на Советот, потребно е да ce исполнат следните 

услови: да ce прифати Статутот, кандидатот да е европска земја, да постои 

покана од Советот (Комитетот на министри) до земјата кандидат за 

Советот, земјата да ги прифати двата основни принципи на однесување 

(вл ад еењ е  на правото и правото на секо ј поединец да ги уж ива
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ч овекови те  права и слободи), да постои оценка од К ом итетот на 

министрите дека земјата не ги прекршува поставените принципи на Советот.

Како придружен член на Советот на Европа може да ce прифати 

земја за која постои мислење од Комитетот на министрите дека ги прифаќа 

принципите на Советот, но за која се уште има мислење дека до крај не ги 

почитува утврдените привципи.

С оветот  на Европа има постигнато  зн ача јни  р езу л тати  во 

унифицирањето на ошнтествените уредувања на земјите членки, за што 

зборува податокот дека досега ce потпишани над 100 конвенции од сферата 

на интересирањето на Советот.

Република Македонија во Советот на Европа засега е со статус на 

специјален гостин.

Европска заедница, за разлика од Советот на Европа кој е орга- 

низација во која членките целосно го задржуваат својот суверенитет и 

функционираат на договорни основи, претставува организација во која 

постепено ce врши интегрирање на одредени функции на земјите членки, 

при пгго доаѓа и до пренесување на некои прерогативи од државите членки 

на асоцијацијата.

Основна цел на постоењето на Заедницата е постепено интегрирање 

на земјите членки и тоа на економски, социјален, политички, па и на кул- 

турен план. Овие интеграции ce вршат постепено и различно ce прифаќаат 

од земјите членки, што зависи од нивните поединечни интереси кои ce 

манифестираат при усвојувањето на одделните документи на Заедницата.

Иако интеграционите процеси во Европската заедница ce однесуваат 

пред ce на економско - социјален план, од аспект на ова разгледувње
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значајни ce и активностите на Заедницата на политички план, при што 

интеграцијата ги опфаќа прашањата за водењето на заедничката над- 

ворешна политика, соработката во областа на одбраната и безбедноста и 

др. Тука, треба да ce истакне предвидувањето за формирање на заеднички 

вооружени сили, кои ќе го чинат одбранбениот идентитет на Заедницата. 

Токму за таа цел е формирана и т.н. Европска унија која ќе ги обединува 

интересите на земјите членки на Заедницата и во областа на одбраната и 

безбедноста. До практична реализација на оваа идеја дојде во ноември 1993 

година, кога во Стразбург „официјално е промовирано формирањето на 

вооружените сили на Западноевропската унија, со поставувањето на 

нејзината Команда на чело со генерал Хелмут Филман од Германија“13. 

Новосоздадената војска треба „да брои околу 40 илјади луѓе, a нејзината 

потполна оперативност ce очекува до 1995 година“14.

Европската заедница своите цели и задачи ги остварува преку своите 

органи и тоа: Совет на министри, Комисија на Европската заедница, 

Европски парламент, Суд на Заедницата и Совет на шефови на држави 

или влади. Секој од овие органи има свои утврдени надлежности.

Европската заедница ja сочинуваат следните држави: Франција, 

Германија, Италија, Холандија, Луксембург, Данска, Ирска, Грција, 

Шпанија, Португалија и Англија. Во последниве години бројот на државите 

кои пројавуваат интерес за членството во оваа организација е зголемен. 

Приемот на нови држави членки во Европската заедница подлежи на 

определени процедури. Притоа, држ авите кандидати за членки, до 

заедницата доставуваат: барање за прием до Советот на министрите, при 

што државата задолжително треба да и припаѓа на Европа; подобност за 

прием добиена од С оветот на мивистрите; претходно м ислењ е на
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Комисијата; согласностод Собранието. Покрај тоа, потребво е да ce склучи 

посебен договор за условите под кои ce прима земјата, кандидат за член, 

кој треба да биде ратификував ос сите земји членки на заедницата и до 

приемот да помине подготвителен период во кој земјата кандидат за прием 

во членство ќе изврши усогласување на својот правно политички систем со 

стандардите на Европската заедница.

Членството на Република Македонија во Европската заедница, поради 

познатите состојби во односите со Република Грција, но и поради други 

причини, со било каков статус, засега е неизвесно.

Атлантскиот пакт (НАТО) егзистира и на европските простори по 

потпишувањето на договорот за формирање на овој сојуз во Вашингтон во 

1949 година.

Основата за формирање на овој сојуз леж и во членот51 од Повелбата 

на ООН, во кој е предвидено правото на самоодбрана на секоја суверена 

држава или на повеќе држави, ce до моментот додека Советотза безбедност 

на ООН не преземе соодветни мерки.

И НАТО, како и Повелбата на ООН тргнува од принципот на миро- 

љубиво разрешавање на споровите што ќе ce појават помеѓу државите 

членки на Пактот и за неупотреба на сила во разрешувањето на меѓусебните 

односи, a ce со цел да не дојде до загрозување на мирот и безбедноста на 

земјите членки.

Исто така, со Пактот е утврдено дека, доколку дојде до вооружен 

напад на било која членка на Пактот ce смета дека е извршен напад на 

Пактот, па според тоа ќе биде користено правото на колективна само- 

одбрана.

НАТО своите цели и задачи ги остварува преку своите органи и тоа:

Кузев, С  „Цивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република Македонија‘



90

Советотна Пактот, кој го сочинуваатминистрите за одбрана, за надворешни 

работи и за финансии на земјите членки; Постојан совет на заменици, кои 

ce постојано во седиштето на Пактотво Брисел и генерален секретар. Секој 

од овие органи има свои утврдени надлежности.

Република Македонија е заинтересирана за члевство во НАТО пактот. 

Потврда за тоа е „Одлуката за стапување на Република Македонија во 

членството на северно - атлантската договорна алијанса - HATO“, што 

Собранието на Република Македонија ja донесе на 23 декември 1993 

година15.И покрај ваквата заинтересираност „Доколку во меѓувреме не ce 

случи  нешто порадикално, што е теш ко да ce очекува, прием во 

рамноправно членство во НАТО Република Македонија не треба да очекува, 

како и другите држави кои изразија ж елба за тоа. Вкупното приближување 

на Македонија кон НАТО реално е да ce очекува да биде во рамките на 

идејата „за партнерството за мир“, односно на ниво на билатерална сора- 

ботка со НАТО“16.

Конферепцијата за европска безбедност и соработка (КЕБС) на

која имаатземено учество шефовите на 33 европски држави, САД и Канада, 

е одржана во 1975 година во Хелсинки и била посветена на прашањата на 

безбедноста и соработката во Европа. Потпишан е завршен акт кој содржи 

документи за прашањата кои ce однесуваат: на безбедноста во Европа, 

безбедноста на Медитеранот, економската научно - техничка соработка и 

заштита и унапредување на човековата средина, соработка во хума- 

нитарните и други области и за континуитетот на конференцијата. Завр- 

шниот акт е долгорочна декларација за намерите за извршување на миро- 

љубиви промени, обезбедување опасностите од погрешни процени да ce 

сведат на најмала мерка и да ce разработи техниката на надминување на
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кризите и споровите Исток - Запад. Главни области во кои тој ce стреми за 

создавањ е на м еѓусебна доверба ce: полити чката , економ ската, 

културната, хуманитарната, информативната и воената.

На Х елсинш ката кон ф ерен ц и ја  е усвоена Декларација на 

принцшште со кои државите учеснички ce раководат во меѓусебните 

односи, a тие ce: суверена еднаквост, почитување на правата инхерентни 

на суверенитетот; воздржувње од закана со сила и употреба на сила; 

неповредливост на границите; територијален интегритет на државите; 

мирно реш авањ е на споровите; вем еш ањ е во вватреш вите работи; 

почитување ва човековите права и освоввите слободи; едваквв врава и 

сам оовределувњ е ва вародите; соработка меѓу држ авите; совесво 

исволвување ва обврсквте од меѓувародвото враво.

Сите ваведевв врввцвви ce од врвостевево звачење в во согласвост 

со тоа ќе бидатедвакво и безрезервво врименувави. Државите - учесввчкв 

инаат искажаво решевост во своите меѓусебви одвоси и соработка во 

потполност да ги почитуваат и применуваат овие привципи како што ce 

соржавв во Декларацвјата, со што и ce обезбедува ва секоја држава - 

учесвичка да вма корвст која вровзлегува од вочвтувањето и вримевата 

ва овие привцвви од страва ва сите. Во одвос ва задолжителвото почи- 

тување ва вривципите, бвтва е ковстатацијата дека тоа ве вавлегува во 

вравата в обврсквте ва државите - учесввчкв, виту во соодветвите договорв 

и други свогодбв и аравжмавв, како в взразевото уверување ва земјвте - 

учесвички дека вочвтувањето ва ваведеввте врввцвви ќе го вотгакве 

развојотва вормалви в врвјателски одвоси и увапредување ва соработката 

меѓу вив во сите области. Тие, исто така, изразуваат уверување дека 

вочитувањето ва овие привциви ќе го поттикве развојот на политичките 

ковтактв вомеѓу ввв, што ќе вридовесе за подобро взаемво разбирање ва
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нивиите ставови и погледи од сопствената страна. Во рамките на ова 

разгледување е и изразената намера на државите учеснички своите односи 

со сите други држави да ги одржуваат во духот на принципите содржани 

во Декларцијата.

Исто така, на оваа конференција е усвоен документ за мерките на 

јакнење на довербата и извеснв видови безбедност и разору-

ж у в ањ е.К ак о  содрж ина на овој докум ент ce усвоени: претходно 

известувањ е за поголеми воени маневри, претходно известување за 

поголеми воени движења и останати мерки за јакнење на довербата.

Во врска со прашањето за разоруж увањ е, држ авите членки ja 

признаваат својата заинтересираност за напорите насочени кон намалување 

на воените конфронтации и унапредување во разоружувањето, кои треба 

да го дополнатполитачкиот детант во Европа и зајакнувањето на нејзината 

безбедност. Тие ce убедени во неопходноста од превземање ефикасни 

мерки во овие области, кои во својот домен и по својата природа 

претставуваат чекори во правец еа конечно постигнување на општо и 

потполно разоружување под стриктна и ефикасна контрола, која треба 

да доведе до јакнење на мирот и безбедноста во целиот свет.

Како гледишта изразени по разни прашања кои ce однесуваат за 

јакнењето на безбедноста во Европа по пат на заеднички напори насочени 

кон унапредување на детантот и разоружувањето, државите - членки ce 

согласни да приоѓаат од следните начелни (основни) постапки: ком- 

племетарност ва политичките и воените видови на безбедност; взаемен 

однос на безбедноста на секоја држава - членка и безбедноста во Европа 

како целина и односот кој во пошироки рамки на светската безбедност 

постои помеѓу безбедноста во Европа и безбедноста во областите на
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Медитеранот; и почитување на интересите на безбедноста на сите држави 

- члнеки на КЕБС во Европа, е својствено на нивната суверена еднаквост.

Во рамките на ова разгледување секако дека свое значење имаат и 

прашањата кои ce однесуваат на безбедноста и соработката во подрачјето 

на Медитеранот и за континуитетот на Конференцијата, кои ce толку 

логични поради што пошироко не ce елаборираат.

По усвојувањето на Хелсиншкиот документ низ изминатите години 

е забележ лив континуитет на КЕБС, но со повеќе осцилации во своето 

работење. Во Белград 1977-1978 година е одржано Првото продолжение 

на КЕБС на кое е постигнат договор за потребата од понатамошно 

свикување на состаноци (потреба од континуитетот на КЕБС), потоа во 

Мадрид 1980-1983 година е одржано Второто продолжение на КЕБС 

посветено на почитувањето на човековите права, a во Виена 1986-1989 

година е одржано Третото продолжение на КЕБС кое, исто така, е 

посветено на почитувањето на човековите права, при пгго е прифатен и 

механизмотза постојано посматрање на нивното остварување. Заклучниот 

документ на неговиот додаток во Виена отвараат пат за контрола над 

конвенционалното оружје и за преговори во создавањето на доверба, за 

редовни состаноци за човековите права, за создавањ е на ф орум  за 

информации и за други настани кои треба да следуваат.

Помеѓу овие т.н. основни состаноци на КЕБС, одржани ce повеќе 

специјализирани конференции познати под името „состаноци на експерти“. 

Такви ce конференциите одржани во Стокхолм во 1984 година, во Париз 

во 1990 година и во Виена во 1992 година.

Стокхолмската конференција која била посветена на разо- 

ружувањето имала за задача да ce разработат мерките кои ќе придонесат
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кон јакнење на меѓусебната доверба и безбедноста на земјите во Европа. 

Од големо значење е што на оваа Конференција принцшот на доброволност 

утврден  во Х елсинки , е зам ен ет  со принципот на о б врзн ост  во 

спроведувањето на мерките.

Финалниот документ од оваа Конференција содржи поглавје за 

воздржување од закана со сила или употреба на сила, во кое нема битно 

нови елементи во однос на завршниот документ од Хелсинки и поглавје со 

комплетни конкретни мерки за јакнење на довербата и безбедноста 

(Претходна најава на одредени воени активности; Н абљ удувањ е на 

одредени воени активности; Годишен календар; Одредби за ограничување 

и Придружување и проверка на придружувањето).

П ариската  конф еренци ја е одржана во услови на преобразени 

односи во Европа, од блоковска конфронтација и поделеност, кон 

соработка  и партнерство , со што е овозм ож ено  потиснувањ е на 

долгогодишната доминација на воениот фактор од Европскиот континент. 

Огромен придонес за тоа, секако, дека имале токму КЕБС. Изменетите 

околностн, очигледно во тоа време бараа и измени во содржината и начинот 

на дотогашното делување на КЕБС.

Париската повелба за нова Европа (Нова ера на демократијата, мирот 

и единството), во својата содржина ги опфаќа прашањата од областа на: 

човековите права, демократија и правна држава; економска слобода и 

одговорност; пријателски односи меѓу државите учеснички; безбедвост; 

единство; КЕБС и светот; насоки за иднината; човековата димевзија; воена 

безбедност; економска соработка; околината; културата; работници - 

емигранти; Средоземје; невладини организации и нови структури и 

институции на КЕБС.
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Во делот од Повелбата што ce однесува за безбедноста јасно е 

истакната залож бата за зацврстување на демократијата и јакнењ е на 

безбедноста, за нам алувањ е на вооруж ените сили и изградба на 

конвенционални вооружени сили во Европа, за јакнење на мерките на 

доверба и сл.

Следејќи го континуитетот на КЕБС, значаен момент што го донесе 

Париската повелба претставува прераснувањето на КЕБС од колективна 

континуирана акција во организација. „Оттаму и широко прифатениот назив 

-КЕБС. Имено, КЕБС не само што немаше стални органи, администрација 

и се што е својствено на едџа меѓународна организација или институција 

туку немаше и редовни состаноци. Cera дојде до одредени промени на 

линијата на институциовализација на КЕБС. Тоа е изразено во три вида: 

прво, воведена е редовност на главните состаноци на КЕБС, второ, на овие 

состаноци им е даден карактер на органи на КЕБС со хиерархиски меѓусебна 

надлеж ност (состаноци на ш ефови на држ ави или влади; Совет на 

министрите за надворешни работи; Комитет на високи функционери); и 

трето, воспоставени ce три административно - организациони пункта - 

секретаријатна КЕБС (Прага), Центар за спречување на конфликта (Виена) 

и Биро за слободни избори (Варшава)“17.

Со настанатите промени, „Комбинирајќи ги елементите ва процес, 

кои му даваат еластичност и ефикасност и институционалните елементи, 

кои му даваат трајност и стабилност, КЕБС ce оспособува во полна мерка 

да одговори на барањата на новата соработка помеѓу државите учеснички 

и понатаму да биде фактор на позитивни промени и гаранција на ста- 

билноста“18.

Виенската конференција е свикана заради  согледувањ е на
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достигнувањата во спроведувањето на мерките за градење на доверба и 

мерките за градење на безбедност и разоружување во Европа, содржани 

во заклучните документи од состаноците во Мадрид и Виена, кои претходеа 

на КЕБС. Земјите членки на оваа конференција, повикувајќи ce на 

одредбите за воздржување од закана и употреба на сила содржани во 

Стокхолмскиот документ, и заради исполнување на Повелбата од Париз 

за нова Европа, на виенската Конференција имаат усвоено документ кој 

содржи обврски за: годишни размени на воени информации (информации 

за воените сили, податоци кои ce однесуваат на основните системи на 

вооруж увањ е и технички системи, инф орм ации за плановите за 

разместувањ е на основните системи на вооруж увањ е и техничките 

системи, информадии за воените буџети); нам алувањ е на ризикот 

(механизам за консултирање и соработка во однос на вонредните воени 

активности, соработка во однос на различните шциденти од воена природа, 

доброволно примање посети заради расчистување на грижите поради 

воените активности); контакти (посета на воздухопловни бази, воени 

контакти, демонстрација на новите типови оружени системи и системи на 

опрема); претходно известувањ е за определени воени активности; 

набљудување на определени воени активности; годишни календари; 

одредби за ограничувањ е; согласност и потврда (вериф икација); 

инспекција; процена; комуникации; годишен состанок за процена на 

извршувањето (исполнувањето).

Со овој нов комплет од заеднички мерки за градење на доверба и 

безбедн ост , д р ж ави те  учеснички  и м аат  за  цел  да ce унапреди 

безбедносната соработка и да ce намали ризикот од воен конфликт.

Будимпештанската конференција е последниот самит на КЕБС што 

ce одрж а во месец декември 1994 година. Ha овој сам ит КЕБС е
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трансформирана во Организација за европска безбедност и соработка и 

усвоена е финална декларадија со наслов „Кон единствено партнерство во 

нова ера“. Инаку, оценките за резултатите на овој самит ce оценети како 

скромни, особено кога ce работи за акутвите проблеми на безбедноста во 

Европа. Така на пример, поради несогласувања не е усвоен заеднички 

документ за војната во Босна и Херцеговина, па за овој проблем единствено 

е упатен апел од домаќинот.

Оваа конференција покажа и различни гледања по клучни прашања, 

меѓу САД и нејзините европски сојузници, од една страна и Русија од друга 

страна, (пример: прашањето за „Партнерство за мир“).

Досегашното функционирање на КЕБС покажува дека идејата и целта 

на КЕБС ce остварени. КЕБС ce изрази како тенденција и инструмент за 

консолидација и стабилизација на односите во Европа, пгго е од оппгг интерес 

за сите европски држави. Во функционирањето на КЕБС, од формирањето 

па до денес, видливо е постојано прилагодување на содржината и методот 

на работа, согласно на новите барања. И покрај тоа што може да ce рече 

дека КЕБС во изминатиов период можеше да даде поголеми резултати, 

предизвици за неговото функционирање и во наредниов период има многу 

(распаѓањето на Варшавскиот договор, распаѓањето на СССР и СФРЈ, 

обединувањето на Германија и сл.).

Република Македонија во КЕБС е со статус на набљудувач.

4.3.4. Колективната безбедност и Република Македонија

Со осам остојувањ ето на Република М акедонија како  држ ава, 

природно ce создадоа услови за нејзиното членство во меѓуародните 

организации. Члеиството на Република Македонија во меѓународните
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организации, како новосоздадена самостојна и суверена држава и беше 

неопходво, заради нејзиното интегрирање во светски и регионални рамки 

на политички, економски, безбедносен план и сл. Оттука и големата 

заинтересираност и кандидатура на Република Македонија за членство во 

меѓународните организации. Сегашниот статус на Република Македонија 

во елаборираните меѓународни организации е истакнат при разработка на 

секоја од нив во рамките на овој поднаслов на трудот.

Од аспект на ова разгледување особено значајна е создадената 

м ож ност за вклучувањ е на Република Македонија во колективните 

системи на безбедност.

Меѓутоа, зачленување во било која меѓународна организација беше 

неопходно за Република Македонија да биде пошироко меѓународно 

призната како самостојна и суверена држ ава. Како што е познато, 

признавањето на Република Македовија, за разлвка од другите ревублики 

ва бввшата СФ РЈ кои тоа го сакаа ce одввваше мошве отеж вато в 

одложево. Ваквата состојба истовремево ги отежвувавге в можвоствте 

за врвем ва Ревублика Македовија во меѓувародвите оргавизации, a со 

тоа и можвоствте за члевство во колективввте системв за безбедвост. 

С евак, со текот ва времето, војдовввте вроблеми беа вадм вватв в 

Ревублвка Македоввја го добв вотребвиот меѓувародев субјектвввтет, a 

со тоа и взворвото враво за члевство во колективввте системи за 

безбедвост. Ревублика Македовија со извршевите структурви промеви ва 

волитвчкв в ековомскв влав, со своето одвесување во меѓувародввте 

рамки, со својот став во врашањето ва војвата, со вочвтувањ ето ва 

човековвте врава и сл., вгго во целвва може да ce восматра како меркв ва 

градење ва доверба, во целост ги задоволува меѓувародввте ставдардв в
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ги исполнува потребните услови за рамноправно членство во кллективните 

системи на безбедноста. Приемот на Република Македонија во овие 

асоцијации е процес кој тече, и со сигурност може да ce рече дека тој процес 

ќе биде успешно заокружен.

Меѓутоа, членството на Република Македонија во колективните 

системи на безбедност, во ништо не ja ослободува, туку напротив, ja 

обврзува Република Македонија да гради сопствена - .национална одбрана, 

со сите нејзини елементи, како ентитет на нејзината државност.
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ВТОР ДЕЛ

5. Цивилната одбрана во други држави

5.1. Поим, функции и задачи на цивилната одбрана

Поимот „цивилна одбрана“ е познат во целиот свет. Во современи 

услови слични поими постојат и на исток и на запад и тоа независно од тоа 

дали ce работи за неутрални земји или пак за земјите што му припаѓаат на 

НАТО пактот.

Што ce подразбира под поимот „цивилна одбрана“? Зборот „одбрана“ 

потсетува - асоцира на активна одбрана, односно така како што одбраната 

ce сфаќаше до Втората светека војна. Тој поим, сфатен како чиста воена 

одбрана, во наредните децении, значително е проширен и го добива 

атрибутот „цивилна“. Со тоа поимот „цивилна одбрана“ денес ги опфаќа 

сите мерки, кои во кризни и одбранбени ситуации обезбедуваат егзистенција, 

ефикасност на воената одбрана и живот на граѓаните во државата.

Наспроти воената одбрана, невоената одбрана, во прв ред опфаќа 

пасивни цивилни одбранбени мерки кои на никого не му нанесуваат штета.

Цивилната одбрана обезбедува во прв ред преживување на насе- 

лението и функционирање на политичкиот систем и ja поддржува воената 

одбрана, ставајќи и ги на располагање човечките и материјалните потен-
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цијали, без што воената одбрана не може да ce остварува.

Сепак, иако е тешко, поимот „цивилна одбрана“ може да ce определи 

и поблиску, ако таа ce разгледува во корелација со поимот „цивилна 

заштита“. Имено, цивилната заштита некаде е прифатена исклучиво според 

одредбите на Првиот дополнителев протокол на Ж еневските конвенции, 

т.е. како хуманитарна организација за воени услови, a негде како комплетна 

цивилна структура на општеството (во некои земји во оваа структура спаѓаат 

дури и силите на територијалната одбрана). Токму второто сфаќање, кај 

нас ce преведува како цивилна одбрана. Значи, семантички гледано поимот 

„цивилна одбрана“ е поширок од поимот „цивилна заштита“, односно 

системот на цивилната одбрана го содржи потсистемот на цивилната 

заштита.

Според дивизискиот генерал Tucapski, кој го има напишано пред- 

говоротна книгата „Цивилната одбрана во странските држави“, „Системот 

на одбраната денес во секое современо општество ce потпира на два основни 

елемента: на соодветен начин оспособени, школувани и опремени воо- 

ружени сили и на комплексни подготовки на целокупното население. Овој 

втор елемент во целиот свет добил назив „цивилна одбрана“1. Во про- 

должение тој истакнува дека, времето кога акциите од милитаристичка 

природа биле единствен облик на воените подготовки на државите за војна, 

cera му припаѓаат на минатото, и истакнува дека „Денес е исто така потребна 

соодветна подготовка на целокупното население и приспособување на 

стопанството, администрацијата и на сите преостанати функции на 

современотр општество на условите кои м ож ат да ce очекуваат во случај 

на евентуална војна“2.

Според Tucapski, под цивилна одбрана ce подразбира, „целокупност
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на превентивни и спасувачки подготовки кои ce кзвршуваат, огранизираат 

или слично, заради заштита на населението и стопанските објекти од 

современите видови на средства за напад и разурнување, како и заради 

отстранување на последиците од катастрофи, елементарни непогоди и 

дефекти“3.

Според Sukjenik, под поимот цивилна одбрана „во современи услови 

ce подразбира севкупност на превентивни и спасувачки акции чија цел е 

отстранување на последиците од воени разурнувања во областите (реоните) 

на воените операции и намалување на загубите кај цивилното население, 

кои воглавно ce јавуваат како последица на воздушните напади на 

територијата на завојуваните страни. Освен тоа, цивилната одбрана е 

одговорна за организација и изведување на ефикасни акции за спасување 

за време на елементарни непогоди и катастрофи во време на мир“4.

Истиот автор, во вториот заклучок на истото дело, наведува дека 

„Цивилна одбрана претставува збир на напори на државната власт, цен- 

тралната и теренската администрација, институциите, постојаните и добро- 

волните комунални и општествени организации, како и акции на граѓаните 

кои во рам ките на заковските обврски доброволно учествуваат во 

реализацијата на прифатените програми и планови на развој на цивилната 

одбрана. Таа опфаќа многу акции, почнувајќи од индивидуалната заштита 

на секој граѓанин и неговиот имот, преку заштита на институциите и 

објектите, се до обезбедување на континуитет на државните власти. Го 

штити производството и создава услови за опстанок во критичниот воен 

период и обновување на животот, после воените разурнувања“5.

Според Vejl, „Во рамките на меѓународното право цивилната одбрана 

ce дефинира како нужно спроведување на неколку или сите петнаесет
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„хуманитарни мерки“ чија цел е да ce „заштити цивилното население'4, да 

ce овозможи таа да ce „опорави од непосредното дејство на војната, 

непријателствата или катастрофите“ и да му обезбеди „неопходни услови 

за опстанок“ 6.

А нализирајќи  ги различните пристапи при деф инирањ ето на 

цивилната одбрана во различни држави Javorovic, извлекува оптттта 

дефиниција според која „Цивилната одбрана е дел од одбраната и заштитата 

(во функционален и организациски поглед), која ce занимава со заштита, 

одбрана и спасување на населението и на материјалните добра од природни 

и технички катастрофи и други поголеми несреќи и воени разурнувања, 

создавање услови за нормален живот и работа на настраданите подрачја, 

учеството на цивилното население во невооружената борба и отпор на 

агресорот и создавање на услови за вкупната одбрана и заштита (набљу- 

дување и јавување, заднински активности на населението и слично)7.

Според Malesic, „поимотцивилна одбрана претставува дел од одбран- 

бено - заштитните дејности на општеството, чија намена е со невојнички и 

ненасилни средства да ги заштити луѓето, општествените и личните 

вредности, материјалните и културните добра, чија функција гарантира 

континуитет на политичкиот, економскиот и културниот ж ивот во 

општеството од природни и други несреќи, вонредна состојба и војна“8.

Дефиниции за поимот цивилна одбрана од наведениот тип, веројатно 

м ож ат да ce презентираат уште. Тоа особено е можно, ако ce премине на 

презентирање на дефинциите на цивилната одбрана во поедини држави. 

Сметаме дека за тоа нема потреба, бидејќи наведените дефиниции имаат 

поопшт карактер и главно ги апсорбираат поединечните дефиниции за 

цивилната одбрана во поедини држави.
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Инаку, обидот да ce дефинира цивилната одбрана по индуктивен пат 

е доста сложена работа, бидејќи разбирливо, концепциски, системски и 

организациски вклучувањ ето на цивилната одбрана во националната 

безбедност во различни држави е различно. Од тие причини дефиницијата 

мора да биде доста широка, за концепциски, системски и организациски да 

ja изрази специфичноста на поедини држави, што имплицитно значи дека 

така широка дефиниција не важи во целост за сите држави, туку само за 

идеално претпоставен тип на општеството.

Доколку ce изврши анализа на презентираните дефиниции, ќе ce дојде 

до следните констатации:

- Tucapski, јасно ce определува за цивилната одбрава како втор 

елемент на вкупната одбрана ва државите. Првиот елемент секако ce 

вооружените сили. Кај овој автор ce забележува и пошироко разбирање за 

цивилната одбрана, бидејќи како нејзина надлеж ност го спомнува и 

приспособувањето на стопанството, администрацијата и другите функции 

на општеството на условите кои м ож ат да ce очекуваат во случај на
Г  A с  O fr

евентуална војна. Авторот, исто така, е свесен дека посматрањ сто на 

цивилната одбрана само преку призмата на војната е погрешно, бидејќи 

општеството го загрозуваат и природни и други несреќи, кои бараат 

навремени подготовки, за да може успешно да ce спротивстави на тие 

опасности и последици.

- Sukjenik, јасно го изразува спасувањето на цивилното население како 

функција на цивилната одбрана и тоа во војна и за време на елементарни 

непогоди и катастрофи во време на мир. Тој, исто така, ja истакнува 

законската обврска и доброволноста како начини на учество во цивилната 

одбрана, и јасно го истакнува континуитетот на држ авната власт и
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стопанството како активности кои треба да ce остваруваат во рамките на 

цивилната одбрана.

- Vejl, во својата дефиниција јасно ja изразува заштитата на цивилното 

население со преземање бројни мерки и активности, како основна функција 

на цивилната одбрана. Остварувањето на оваа функција авторот ja гледа 

за време на војна, непријателства и катастрофи. Секако притоа авторот 

мисли за време на војна и мир, a кога зборува за создавање на услови за 

опстанок, секако, и на функционирањето на државната власт, стопанството 

и сл.

Javorovic, цивилната одбрана ja лоцира во концептотна националната 

безбедност и во одбранбено - заштитниот систем. Тој притоа ги анализира 

одбраната и заштитата како единствена функција, „која со своето превен- 

тивно (заштита), оперативно-куративно (одбрана) и санациско делување 

(решенија), против сите загрозувања и опасности, треба да создаде услови 

за што поголем а безбедност на д рж авата  (слобода, независност, 

територијален интегритет, уставно уредување), населението, материјалните 

добра и еко - системите“9. Кај овој автор, видлива е интенцијата за 

конституирање на цивилната одбрана како посебен систем, кој заедно со 

системот на воената и стопанската одбрана го заокружува одбранбениот 

систем на голем број современи држави. Цивилната одбрана според овој 

автор е дел од одбраната и заштитата (во функционален и организациски 

поглед) и ce занимава со заштита, одбрана и спасување на населението и 

материјалните добра од природни и технички катастрофи, и други големи 

несреќи и од воени разурнувања. Во рамките на цивилната одбрана, тој, 

исто така, ги смета и активностите што ce остваруваат во рамките на 

н евооруж еното  спротивставувањ е против агресорот. На својата 

дефиниција, авторот и дава и организациско - функционална димензија,
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истакнувајќи дека системот на цивилната одбрана е облик на цивилното 

организирање на државата и општеството.

- Malesic, цивилната одбрана ja подразбира како дел од одбранбено 

- заштитната дејност на општеството, чија приоритетна задача е со 

невојнички и ненасилни средства да ce заштитат луѓето, општествените и 

личните вредности, материјалното и културното богатство, односно на 

поедивецот и заедницата да им ce обезбеди непрекинатост на политичкиот, 

стопанскиот и културниот живот услови на природни и други несреќи, во 

вонредни услови и војна. Презентираната дефиниција ce разликува од 

другите, пред се, по потенцирањето на невојничките обележја и нена- 

силноста на цивилната одбрана, односно по функцијата на цивилната 

одбрана, која е пошироко определена, така што покрај цивилната заштита 

м ож е да биде опфатена и одбраната на стопанството, психолошката 

одбрана, невооружените облици на спротивставување и одбранбено - 

заштитни мерки во политичката сфера.

По наведените дефиниции и нивната аналитичка разработка, ќе 

направиме напори за дефинирање на цивилната одбрана во концептот 

на одбраната на Република Македонија:

Цивилната одбрана е елемент на системот на одбраната на 

државата, која ce организира и подготвува со цел со невојнички и 

ненасилни средства да ce обезбеди одбрана (со запггита и одбрана) на 

населението и материјалните добра во мир, вонредна и воена состојба, 

функционирање на органите на државната власт, работа на сто- 

панството и ошигествените дејности и создавање на услови за невоо- 

ружено спротивставување на агресија во воена состојба.

Вака дефинираната цивилна одбрана, недвојбено покажува дека таа
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е елемент на системот на одбраната на државата (другиот елементе воената 

одбрава). Според неа, основни цели заради кои ce организира е одбраната 

на населението и материјалните добра, пгго ce остварува со заштита и 

спасување, потоа функционирањето на органите на државната власт, 

работата ва стопанството и општествените дејности и подготовките за 

создавање на услови за невооружено спротивставување. Подготовките за 

остварување на наведените цели ce вршат во мир, a нивното остварување 

кога, е во прашање заштитата и спасувањето е предвидено да ce врши во 

мир, вонредна состојба и војна. Остварувањето пак на другите цели ce 

врши само во воена состојба, што е во согласност со уставните одредби за 

вонредна и воева состојба во Република Македонија. Остварувањето на 

вака поставените цели кога е во прашање заштитата и спасувањето на 

населението е предвидено да ce остварува во мир, вонредна состојба и војна, 

a остварувањето на другите цели предвидено само во воена состојба, што 

е во согласност со уставните одредби во вонредна и воена состојба во 

Република Македонија. Ваквата дефиниција, покрај организацискиот, го 

претставува и функционалниот аспект на цивилната одбрана, бидејќи во 

основа ja определува и самата содржинска структура на цивилната 

одбрава. Притоа, остварувањето на цивилната одбрана треба да ce 

спроведува со невојнички и ненасилни средства.

По вака изнесената дефишиција, функциите на цивилната одбрана 

би биле:

- заштита и спасување на населението и материјалните добра;

- функционирање на органите на државната власт;

- функционирање на економскиотсистем (стопанство и општествени 

дејности);

- невооружено спротивставување ва агресијата.
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Секако, основна цел на напред наведените глобални функции е 

зачувувањ е на човечкиот и м атеријалниот потендијал, a со тоа и 

обезбедување што поповолни услови за водење на оружена борба, како 

основен облик на спротивставување на евентуалниот агресор.

Пред да ce пристапи кон определување на задачите на цивилната 

одбрана, треба да ce истакне дека на најосновно ниво, сите програми на 

цивилната одбрана во основа значат одбрана на цивилите и нивниот имот, 

наспроти вооружените сили и воените објекти. Во пракса, меѓутоа, 

цивилната одбрана ce интерпретира на различни начини во различни 

држави. Во некои држави цивилната одбрана ce занемарува или наполно 

ce насочува кон локализирањ е на природните катастрофи, a втората 

крајност е цивилната одбрана која ги вклучува мерките чија цел е да го 

запггататнаселешето, владата и стопанството во случај на нуклеарен напад 

од големи размери. Во некои држави цивилната одбрана не ce смета само 

како хуманитарна заштита на цивилите (како што е наведено во Првиот 

Ж еневски протокол од 1977 година), туку и како битен дел на одвраќање 

на потенцијалниот непријател од напад. Во случаите кога цивилната одбрана 

во себе ги вклучува заштитата на индустриските објекти и седиштето ва 

владата и каде ce смета како составен дел на одвраќањето има многу 

пошироки задачиод предвидените во ПрвиотЖ еневски протокол. Според 

овој Протокол, во членот61 ce наведуваат следните задачи:

„(I) служба за тревожење;

(П) евакуација;

(Ш) ставање на располагање и организирање на засолнишха;

(IV) примена на мерки за затемнување;

(V) спасување;

108

Кузев, G  „Цивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република Македонија*



109

(VI) санитетска служба, вклучувајќи прва помош и верска помош;

(VII) борба против пожари;

(VIE) откривање и означување на опасни зони;

(IX) деконтаминација и други слични мерки на заштита;

(X) обезбедување итно спасување и снабдување;

(XI) итна помош во воспоставување и одрж увањ е на редот во 

настраданите зони;

(ХП) итно воспоставување на неопходни служби од јавен интерес;

(ХШ) итно закопување (на мртви, додал С. К.);

(XIV) помош во зачувување на добрата битни за опстанок;

(XV) дополнителни активности потребни за вршење на било кои од 

напред наведените задачи, вклучувајќи, но не ограничувајќи ce, на 

планирање и организација;“10.

Секако, дека заради остварување на наведените задачи, почнувајќи 

од тревожењето, па до превземањето на секоја задача одделно, потребно е 

претходно во рамките на цивилната заштита да ce организира прибирање 

на податоци за престојните опасности кои го загрозуваат населението и 

материјалните добра. Затоа, цивилната заштита, покрај тоа што ќе прибира 

податоци од вооружените сили и набљудувачката мрежа што ja имаат 

развиено некои организации и претпријатија (Републички хидрометео- 

ролошки завод, Водостопанство на Македонија и др.), треба да развие и 

сопствена набљудувачка и известителна мрежа.

Од наведените задачи јасно произлегува дека тие ce задачи на 

цивилната заштита, како основен конститутивен елемент на цивилната
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одбрана. Co тоа, цивилната одбрана всушност ce изразува во нејзината 

потесна смисла, односно ce изедначува со цивилната заштита. He 

навлегувајќи во втората крајност на цивилната одбрана (мерки и задачи 

за заштита на населението, владата и стопанството во случај на нуклеарен 

удар од пошироки размери), според нашата дефиниција за цивилната 

одбрана, логично произлегува дека цивилната одбрана треба да има и други 

задачи кои ce неопходни за остварување на другите нејзини функции. Да 

направиме напори да наброиме дел од нив, без поголема нивна опера- 

ционализација, бидејќи тоа не е направено и при набројувањата на задачите 

на цивилната заштита.

Kora е во прашање функционирањето на органите на државната власт 

задачи би биле:

- истражување и проценување на загрозувањата;

- водење на политика на одбраната вклучувајќи ja политиката за 

остварување на колективната безбедност на Републиката;

- водење на психолошка одбрана;

- нормативно-правно регулирање на одбраната;

- изградба на воена организација и цивилна контрола над неа;

- утврдување на мерки на приправност;

- обезбедување на резерви за потребите на одбраната;

- уредување на територијата за потребите на одбраната;

- определување приоритетни задачи;

- определување извршители на приоритетните задачи;

- утврдување на начинот на соработка меѓу органите на државната
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- материјално - финансиско обезбедување на функционирањето;

- утврдување на надлежностите и начинот на остварување на сора- 

ботката со претпријатијата, јавните установи и служби и единиците на 

локалната самоуправа;

- утврдување на надлежностите и облиците на невооружено спро- 

тивставување на агресорот;

- спроведување невооружени облици на спротивставување во рамките 

на својата надлежност;

- планирање и насочување на развојот на цивилната одбрана;

Kora е во прашање работењето на економскиотпотенцијал (стопанство 

и ошптествени дејности) задачи би биле:

- спроведување ва мерките на приправност;

- обезбедување производство, односно вршење на услуги за потребите 

на одбраната;

- обезбедување и чување на резерви за потребите на одбраната;

- определување приоритетни задачи;

- определување работници за извршување на приоритетаите задачи;

- материјално - финансиско обезбедување на работењето;

- утврдување на начинот на соработката со органите на државната 

власт, АРМ, и органите на единиците на локалната самоуправа;

- спроведување невооружени облици на спротивставување од над- 

лежност на претпријатијата и јавните установи и служби;

Во продолжение би требало да ce наведатзадачите на невооруженото

власт;
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спротивставување како функција на цивилната одбрана. Меѓутоа, тоа не 

ce црави од причини што невооруженото спротивставување нема посебни 

носители туку тоа ce органите на државната власт, претаријатијата, јавните 

установи и служби и органите на единиците на локалната самоуправа. Тука 

не ce утврдуваат и задачите на органите на единиците на локалната само- 

управа, од причини што тие во остварувањето на одбраната имаат само 

ограничени надлежности, a други надлежности во оваа област мож ат да 

им ce доверат само со закон. Сепак, треба да ce има предвид дека, 

единиците на локалната самоуправа, односно нејзините органи, во услови 

кога ќе биде оневозможено функционирањето на централната власт, 

м ож ат да имаат значајно место во раководењето и координацијата на 

невооружените облици на борба и отпор, па дури и во остварувањето на 

работењето на претпријатијата и јавните установи и служби, како и во 

соработката со АРМ од подрачјето на единицата на локалната самоуправа.

5.2. Цивилната одбрана во САД, Русија и
Швајцарија

5.2.1. Цивилната одбрана во САД

САД ce водечка земја - членка на НАТО. Одвосот на САД кон 

цивилната одбрана е сличен на односотшто кон цивилната одбрана го имаат 

другите членки на НАТО, или поточно речено, изградбата и развојот на 

цивилната одбрана кај тие држави е вршен врз основа на единствени 

појдовни основи. Пред поконкретно да ce задрж име на прашањето за 

цивилната одбрана во САД, еве неколку карактеристики за цивилната 

одбрана во воениот сојуз на НАТО.
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Во рамките на одбранбените подготовки на земјите членки на НАТО, 

се џоголема и поважна улога и ce посветува на цивилната одбрана. Во 

современи услови, воено-политичкото раководство на блокот, тргнува од 

ф актот дека во услови на нуклеарна војна ќе настанат огромни загуби на 

луѓе и материјални ресурси. Затоа, во такви услови посебно значење добива 

прашањето за преживување на населението и воената економија, како 

фактори што ja определуваат воената моќ на земјата. Според мислењето 

на стручњаците на НАТО, во современата војна значително ќе ce зголеми 

зависноста на текот и резултатот на оружената борба, во зависност од 

состојбата на економијата, односно нејзината способност да оствари 

материјално-техничко обезбедување на вооружените сили. A затоа, пак, 

ce потребни значителни човечки потенцијали, од што произлегува и 

потребаха за запгшта на населението. Секако, значајва улога во заштитата 

на населението имаат вооружените сили. Меѓутоа, без разлика на нивната 

јачина, тие не м ож ат самостојно да ja извршуваат таа задача. Оттука, 

паралелно со активните средства за одбрана, важна улога во текот на 

војната им припаѓа на силите и сре дствата на пасивната или невоена одбрана, 

a пред се, на цивилната одбрана.

Според „стратегијата на преживување“ нема таква воена сила, такво 

оружје или територија кои би ги спречиле огромните загуби кои ce можни 

на општа нуклеарна војна. Само со ефикасна цивилна одбрана тие можат 

да ce намалат, до извесна граница. Според мислењето на западните воени 

стручњаци, местото и улогата на цивилната одбрана во рамките на општиот 

систем на одбранбени подготовки ce определени од карактерот и обликот 

на војната и од можностите на цивилната одбрана да обезбеди преживување 

на населението, на економските и општествените институции неопходни за 

зачувување на животната дејности функционирање на државата. Притоа,
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тежиштето е дадено на заштитата од нуклеарно оружје, бидејќи таа 

обезбедува заштита од другите видови оружја за масовно унипггување. 

Оттука и виввата определба за подготвување на цивилната одбрана за 

делување во услови на општа нуклеарна војна, при што сите основни мерки 

треба да бидат преземени навреме, односно во време на мир. Овие мерки 

во земјите члевкв на НАТО ce спроведуваатво три основни правци. Првиот, 

ce однесува на заиггитата на населението, вториоте насочен на зголемување 

на отпорноста на стопанството и, третиот правец, е насочев на подготвување 

и планирање на употребата на силите и средствата за спроведување на 

спасувачките работи.

Заштитата на населението во земјите на НАТО ce спроведува на два 

взаем но поврзани начини: со и зградба на заш титни објекти  и со 

спроведување на евакуација и раселување ва васелевието во селските и 

вриградски зовв. Притоа, засолвувањето ва васелеввето во објектв за 

заштита го сметаат за водобар в восвгурев вачив ва заштита, воради пгш 

изградбата ва заштитви објекти ja сметаат како главва задача ва цввилвата 

одбрава. И ако им е овш то во звато  дека м акеи м ал ва  заш тита и 

вреж ивувањ е ва васелевието обезбедуваат само вротиватом ските 

засолввигга, севак, и вокрај ф актот вгго ставува збор за ввсоко разввевв 

земји, изградбата ва такви засолввпгга ja сметаат за вереалва, бидејќи е 

мвогу скава.

Евакуацијата, како влавска активвост водразбира воместување ва 

васелевието од воголемите градовв и од вајважвите воево-ввдустрвски 

цевтри, во вомалку овасви реови. Во различви земјв члевкв ва НАТО, 

можвоствте ва евакуацијата, како облвк ва зааггвта ва васелеввето, гв 

оцевуваат различво.
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Важен проблем на цивилната одбрана претставува обезбедувањето 

преживување во услови на нуклеарна војна. Стопанските објекти, според 

нивната проценка ќе бидат непосредна цел на нападот на непријателските 

вооружени сили и нивното уништување ќе претставува една од поважните 

стратегиски  цели на војната. О ттука, праш ањ ето на заш титата и 

зголемувањето на отпорноста и функционирањето на најважните гранки 

на стопанството, постојано е во центарот на вниманието на воено- 

политичкото раководство и раководството на цивилната одбрана на НАТО.

За реш авањ е на праш ањ ето за преживувањ е на стопанството, 

членките на НАТО пактот ангажираат многубројни научно-истражувачки 

установи и практично сите министерства и установи. Тие ja  ценат 

чувствителноста на најважните гранки на индустријата, енергетскиот 

систем, сообраќајот, врските итн. Врз основа на тие истражувања навреме 

ce работат планови за подготовки на индустријата за работа во воени 

услови. Инаку, во НАТО доминантно е мислењето дека во рамките на 

цивилната одбрана, еден од најефикасните начини за зголемување на 

сигурноста за производство во воена состојба претставува раселувањето 

и индустриските капацитети на целата територија. Слична ва тоа е и 

децентрализацијата, кога е во прашање изградбата на нови индустриски 

капацитети.

Како важен услов за работа на претпријатијата, на кои им ce посветува 

особено внимание, е запггитата на работниците. За таа цел, во добар дел 

од земјите членки на НАТО, во рамките на претпријатијата ce градат и 

уредуваат засолништа со засилена заштита.

Ce смета дека ефикасно преживување на населението, запггитата на 

ресурсите неопходни за мобилизациски развој на стопанството и за
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зад о во л у вањ е  на потребите на вооруж ени те  сили , заш титата на 

производните капацитети, на стратегиските резерви и другите елементи на 

економскиот потенцијал, многу зависи од тоа колку населението и од 

умешноста да спроведува спасувачки работи (задачи). За решавање на оваа 

задача во сите земји на блокот ce организира обука и ce подготвува 

населението за цивилна одбрана, ce создаваатспецијални формации, единици 

за самозаштита, a во големите претпријатија - различни служби.

Во извршувањето на задачите на цивилната одбрана, во рамките на 

НАТО значително внимание ce посветува на содејството со вооружените 

сили и обратно. Прашањето на организацијата на содејството на вооружеште 

сили и цивилната одбрана ce проигрува во текот на редовните вежби и 

маневри на заедничките вооружени сили на блокот и по националните 

планови, како и при ликвидирање на последиците од природни катастрофи 

и индустриски хаварии.

❖  * *

Системот на одбрана на САД е изграден во согласност со усвоената 

воено-политичка доктрина. САД од последната светска војна, па cè до денес, 

повеќепати ja имаат менувано воената доктрина, но основната генерална 

определба за одбрана е иста: спречување на избивање на нуклеарна војна и 

зачувувањ е на (светскиот) мир1. Во согласност со таквите гледањ а, 

американските стратези изградиле генерален став според кој територијата 

и населението на САД не ce бранат исклучиво на државната граница, туку 

ширум светот. Резултатна таквиот генерален став е видлив во формирањето 

на поголем број воево-политички сојузи во кои САД имаат доминантна 

улога. Таквиот став во доктрината претпоставуваш е теж иш тето на 

организацијата и подготовките да биде на воената одбрана како доминантна
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содржина во целокупниот систем на одбрана.

Цивилната одбрана во САД е установена со Сојузниот закон за цивилна 

одбрана од 1950 година. Со овој закон е регулирана нејзината организациска 

структура и задачите на цивилната одбрана. Заради остварувањ е на 

нејзините задачи е формирана Сојузна управа за цивилна одбрана (Federal 

Civil Defense Administration - FCDA) при Министерството за одбрана. 

Подоцна FCDA е трансформирана во Сојузна управа за контрола на 

вонредни ситуации (Federal Emergency Management Agency - FEMA), co која 

раководи Претседателот на САД. Во составот на FEMA ce следните 

федерални управи: (1) за цивилна приправност, (2) за давање помош при 

природни катастрофи, (3) за приправност, (4) за противпожарна заштита и 

(5) за известување2. Денес цивилната одбрана со Министерството за одбрана 

е поврзана преку командата на копнената војска на САД. Каква е врската 

помеѓу претседателот на САД, Министерството за одбрана и цивилната 

одбрана, како и соработката помеѓу воената и цивилната одбрана, може 

да ce види од Шемата дадена во прилог (Прилог бр. 2, стр. 327).

До 1954 година концепцијата на подготовки на цивилната одбрана во 

САД ce сведува на две основни превентивни средства:

- организирање ефикасен систем за известување;

- засолн увањ е во засолниш та на целокупното населееие од 

загрозените центри.

Подоцна, со воведувањ ето на хидрогенската бомба, главното 

внимание на цивилната одбрана е свртено кон спроведување превентивна 

евакуација, a со пронаоѓањето на интерконтиненталните ракети вооружени 

со нуклеарни глави со голема сила, напорите на цивилната одбрана ce свр- 

тени кон запггата од последиците од масовни нуклеарни удари, a пред се,
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од радиоактивната контаминација.

Во такви услови, во рамките на одбраната на територијата од нукле- 

арното оружје, во САД ce развиваат следните активности:

- „обезбедување функционирање на државните институции и на 

владата во периодот на војната;

- обезбедувањ е на индустријата и континуирана работа на сто- 

панството во воени услови;

- заштита на населението, главно по пат на изградба на засолништа;

- создавање резерви;

- обучувањ е на кадрите и населението од областа на дивилната 

одбрана;

- планирање помош на цивилшата одбрана од страна на војската“3.

Инаку, односот на САД кон цивилната одбрана најмногу мож е да ce 

согледа, доколку ce погледне Графиконот за финансиските вложувања 

во неа (Прилог бр. 3, стр. 328).

Од скицата е очигледно дека вложувањата во цивилната одбрана до 

1960 година ce циклични и нерамномерни, 1961 и 1962 година ce години 

кога во САД во цивилната одбрана е вложувано најмногу (годините кога 

Претседателот на САД беше Џон Кенеди, a во меѓународни рамки ce 

случуваше Берлинската криза и кризата околу изградбата на ракетни рампи 

на Куба), по што доаѓа период кога американската цивилна одбрана одново 

ce губи од свеста на јавноста и владата кога е финансирана само 

симболично. Соогледна континуитетот на амершсанската политика, реално 

е да ce очекува дека неповолната тенденција во финансирањ ето на 

цивилната одбрана ќе продолжи и понатаму.
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Без разлика на тоа каква е состојбата на цивилната одбрана во САД, 

постојат повеќе фактори кои влијаат на вејзиниот развој. Тие ce главно 

следните:

- САД немаат доживеано ниедна војна на сопствената територија

или во нејзина близина. Доцна ce вклучвја и во двете светски војна, никогаш 

не им претстоела опасност од инвазија и секогаш сметаат дека војната ce 

води „таму негде“. Ваквиотстав доведува до извесно самозадоволство кое 

се уште му пречи ва развојот ва цивилвата одбрава вред да вастави криза:

- долгата всторвја ва честв врвродвв в техввчкв катастрофв во САД; 

гв вема забрзаво барањата за  развој ва цвввлвата одбрава во случај ва 

вавад. Имево, востов очигледва двсвроворцвја меѓу подготвеноста на 

американските политичари да ги ублажат последиците од мирно- 

временските катастрофи и виввата веподготвевост да плавираат запггита 

од вуклеарво оружје;

- поседувањето нуклеарно оружје и врисуството ва вротввввк со 

вуклеарво оружје, ввимавието го васочила ков врестиж во техволошкиот 

развој ва оружјето, што, објективво, влијаело ва одвосот ков цивилвата 

одбрава;

- припадноста на НАТО пактот;

- с т е в е в о т  до кој ц ивилвата одбрана е вод вли јави е ва 

фивкциовирањето ва релативно отворената демократија;

- нестабилноста на федералната структура на цивилната одбрана.

Од војвата, ва се до 1971 годвва, кога FEMA е формалво „везависва“ 

уврава, со ц вввлвата  одбрава раководеле 13 р азлвч вв  агевцвв в, 

встовремево, бвла ставава вод 11 разлвчвв увравв.

Своред Vejl, ивтелектуалввот развој ва цввилвата одбрава од 1945
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годива може да ce подели на следниве фази:

„I Последиците од Втората светска војна и одлуката цивилната 

одбрана да стане одговорност на федерално ниво;

П Ајзенхауер и појавата на повеќекратни образложенија;

Ш Кенеди и појавата на обезбедувањето како образложение во 1961 

годива;

IV Расправата за антвбалвствчквте ракетв в одвраќањ ето како 

образложевве;

V Картеровата вретседателска двректвва бр. 41 в ковтролврањето 

на крвзата како образложевве;

VI Регавовата двректвва за нацвовалва безбедвост бр. 26 в овставокот 

на државата како образложенве;

VII И втегрвран свстем  на ковтрола на вовредввте свтуацвв в 

усложнување ва врвчвввте;

V in  Регавовата стратегвска одбранбена внвцвјатвва: Ново образ- 

ложевве?“4.

Вака првкажаввте ф азв  во развојот, вако ce хроволошкв, вмаат 

кумулатввво в воследователно звачење. Тве го олеснуваат разбврањето 

на четврвте образложеввја во развојот ва циввлната одбрана, односво, кога 

секое од ввв добвло зваввчво волвтвчко врвзнавање.*

Со авалвза ва развојот ва поедввв ф азв  во развојот на цвввлвата

* Станува збор за четири типа образложенија за цивилната одбрана, односно за 
оправдување на нејзиниот развој што ги прифаќаат носителите на политиката на 
цивилната одбрана во владите на државите, a тоа ce: 1. Хуманитарно обезбедување, 2. 
Одвраќање, 3. Контролирање на кризата и 4. Опстанок на државата. За овие четири 
образоженија ќе стане збор и при презентадијата на интелектуалниот развој на цивилната 
одбрана на Швајцарија. За Русија, пак, тоа ce прави само од аспект на опстанокот на 
државата._______________________
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одбрана може да ce забележи дека, cè до крајотна шеесеттите и почетокот 

на седумдесеттите години американските стратези на цивилната одбрана 

исклучиво го нагласуваат нејзиниот можен придонес во одбраната на 

земјата. Придонесот ce состоел, пред cè, во овозможувањето поуспешно 

да ce преживее првиот нуклеарен удар. Таа задача на цивилната одбрава 

важи и денес, но, затоа веќе не е нејзина единствена задача. Во последниве 

дваесетина години ce појави потреба во рамките на цивилната одбрана 

американското општество поефикасно да ce заштити од cè позачестените 

природни и технички катастрофи. Новата политика ja нагласува двојвата 

употреба на цивилната одбрана, односно потребата за развивање на планови 

за случај на опасности, применливи за заштита од нуклеарното оружје и за 

несреќи предизвикани од природни стихии или од технички несреќи. Со 

ваквиот приод цивилната одбрана ништо нема изгубено во задачата што ja 

има во одбраната, туку напротив, многу ам ерикански научници ja 

апострофираат непроценливата улога што цивилната одбрана ja има во 

балансирањето на односите меѓу суперсилите и на тој начин укажуваат на 

потребата за нејзино натамошно доградување.

Американските воени стручњаци, јасно истакиуваат дека цивилната 

одбрана има значајна улога во целокупната стратегија на одвраќање на 

противникот од нуклеарен удар. Со анализа на американската нуклеарна 

страгегија може да ce потврди дека таа не базира само на заканата дека е 

способна, во случај на масовен нуклеарен удар на територијата, да возврати 

со иста мерка, туку, истовремено, настојува да му покаже ша противникот 

дека не постои ниту една рационална цел која би му донела стратегиска 

надмоќ.

Впрочем и самата цел на американската одбрана за заштита на 

населението и материјалните добра, за што е задолжена цивилната одбрана,
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јасно покажува зошто цивилната одбрана во САД претставува стратегиска 

компонента на одбраната.

Во услови кога не постои јасна закана од нуклеарна војна, на преден 

план е се поприсутна идејата за потребата од побрзо организирање на 

цивилната одбрана за заштита од природни и техвички катастрофи. Затоа, 

во 1981 година, со извршените измени во Сојузниот закон за цивилна 

одбрана, ce проширува делокругот на активностите на цивилната одбрава 

на сите природни и технички катастрофи.

Врз основа на изнесеното, може да ce рече дека цивилната одбрана 

на САД претставува стратегиска компонента на одбраната, организирана 

за заштита и спасување на населението и стопанските добра од воени 

разурнувања, природни стихии и технички хаварии, како и за елиминирање 

на последиците наставати од нив.

Одговорноста за подготвување и развој на цивилната одбрана во САД 

е поделена помеѓу федералните, државните и локалните власти, со 

со зд авањ е  на систем  на нејзиното раководењ е на сите нивоа на 

администрацијата. На сите нивоа ce организирани штабови за цивилна 

одбрана на чие чело ce наоѓаат началници.

Заради рационализација во раководењето со цивилната одбрана, 

територијата на САД е поделена на окрузи-региони. Според едни извори 

таа е поделена на осум региони5, a според други на 10 региони (секој регион 

опфаќа од четири до осум држави)6. Ш табот за цивилна одбрана на 

регионот врши координација и раководи со работата на државните и 

локалните органи на администрацијата кои влегуваат во составот на 

регионот или подрачјето на цивилната одбрана и врши распределба на 

финансиските и материјалните средства кои ги доделува федералната

Кузев, С  „Цивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република Македонија“



123

Ha ниво на сојузната држава е формиран државен штаб за цивилна 

одбрава, кој му е непосредно вотчиветва гувернеротна сојузната држава, 

кој раководи со цивилната одбрана во државата.

На локално ниво, во градските и поголемите населени места ce 

формирани месни штабови за цивилна одбрана. Тие ce стручни тела кои 

мораат да обезбедат извршување на практичните мерки во сите случаи на 

опасност. Месните штабови за цивилна одбрана им ce потчинети на 

претседателите на градските и поголемите васелени места (обично на 

градоначалниците), кои ce одговорни за подготовките на цивилната одбрана 

и мобилизацијата на резервите.

Во планирањето на подготовките ва цивилната одбрана ce зема и 

соработката и помошта на вооружените сили. За воена поддршка (помош) 

на цивилната одбрана е одговорен секретаротза одбрана, кој од 1964 година 

своите овластувања и задачи ги пренел на командантот на копнеште сили. 

Во мир Министерството за одбрана им помага на цивилните органи на 

сите нивоа во планирањето на цивилната одбрана и во школувањето на 

кадрите. Во суштина, сите ввставцв на раководење, скоро сите воени 

единици, соработуваатсо соодветните оргави на цивилната одбрана. Иваку, 

секогаш ce тргнува од тоа дека „во критични ситуации обврска да и даде 

помош на цивилната заштита има оној род на вооружените сили чии сили 

и средства ce наоѓаат најблиску до реонот на кој му е помошта потребна“7.

Ha крајот, во врска со цивилната одбрана на САД треба да ce истакве, 

дека разликите во гледањата на најверојатниот карактер и текот на војната, 

доведува и до разлики во оценувањето на можностите на цивилната 

одбрана. П ритоа, ce смета дека при вепооволен развој ва воево-

влада.
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стратегиската ситуација мож ностите на цивилната одбрана, според 

м ислењ ето на американските стручњ аци, нема битно да влијае на 

преживувањето на цивилното население и на стопанството. Меѓутоа, во 

случај на ограничена употреба на нуклеарното оружје, цивилната одбрана, 

при постоење активни компоненти за стратегиска одбрана (ВВ и ПВО), 

може да обезбеди заштита на 80-90 проценти од американското население 

и воспоставување политички, економски и воени позиции на САД за 

прифатливо време.

Kora е во прашање можноста и ефикасноста на цивилната одбрана 

Teller* оди уигге понатаму, при што истакнува дека „Доколку активната 

заштита стане реалност во САД, како што е во Советскиот Сојуз, опасноста 

од радиоактивните врнежи и климатските ефекти, ќе биде намалена, дури 

може да стане и небитна. Застрашувачкиот еф ект што го предизвикуваат 

мерките на активната одбрана би м ож ел многу да ja намали веројатноста 

од избувнување војна. Но, во рамките на тоа, одбраната со коефидиент на 

ефикасност од 80% би ja намалила експлозивната моќ на 20%8. Залагајќи 

ce за цивилната одбрана, тој истакнува дека „За земја како што е САД 

заштитата на населението со пасивни средства би можела да спаси десетици 

милиони животи“9, a ефикасноста „бн ce зго лем п ла , доколку таа ce кориети 

заедно со мерките на активна одбрана“10. И продолжува, „Но, ниеден 

систем ва активна одбрана не може да биде 100% ефикасен. Најголемо 

обезбедувањ е е во тоа да ce биде што подалеку од нуклеарната 

експлозија“11. Тука Teler, пред се, мисли на доброволната евакуација, но и 

на засолнувањето како исклучително скап проект.

* Edward Teller е нуклеарен научник (физичар), создавач е на американската хидрогенска 
бомба и активно е вклучен во усовршувањето на ласерот со Х-зради. Тој инаку беше 
советник на Претседателот на САД Роналд Реган.
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Инаку, на еволуцијата на политиката за цивилната одбрана постојано 

влијание имаатпромените во развојотна нуклеарната стратегија и оружјето, 

што, секако, придонело дивилната одбрана да изгледа и доктринарно 

недоследна и технички неостварлива. Како аргументи против развојот на 

цивилната одбрана најчесто ce наведуваат следниве:

- неможноста за преживување во нуклеарна војна;

- неспособноста на цивилната одбрана сама да обезбеди целосна 

потполна заштита на територијата и на населението;

- неспособноста и неможноста цивилната одбрапа да ja воспостави 

нарушената економија на земјата после нуклеарната војна;

- практично неостварливата заштита на стационарните и чувствителни 

индустриски објекти со силите на цивилната одбрана и др.

К ако аргументи за развојот на цивилната одбрана најчесто ce 

наведуваат следниве:

- ефектот на заедничка употреба на воената и цивилната одбрана е 

далеку поголем отколку тие да бидат употребени поединечно;

- неопходната потреба од преземање мерки на цивилната одбрана и во

мир;

- потребата за развој на офанзивни, но и на одбранбени компоненти во 

рамките на воената моќ;

- неможноста да ce постигне победа во нуклеарна војна и во војна со 

употреба на класично оружје без јака цивилна одбрана;

- цивилната одбрана е целисходна и има потреба од нејзино постоење и 

поради проширување на кругот на поседувачите на нуклеарното оружје и др.
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Од досега искажаното за развојот на цивилната одбрана во САД, 

може да ce констатира дека на проблемот на подготовките на цивилниот 

сектор за војна му ce приоѓа ce покомплексно, и во рамките на тоа, особено 

значење ce дава на задачите за заштита на населението и на објектите што 

ja сочинуваат економската и администратнвно-политичката структура ва 

земјата. Потребата за комплексно решавање на тие работи во САД ce смета 

како важен воен, политачки и социјално-економски проблем. Сознанијата 

за веројатните последици од нуклеарна војна, според мислењето на 

америкавското раководство „не ги симнува од дневен ред прашањата за 

потребата од разработка на плановите за дејствувањ е во вонредви 

околвости во областа на цивилвата одбрава“12.

Персвективите ва развојотва цивилвата одбрава доста ce определеви 

од процевката за карактерот ва вочетвиот вериод на војната, вејзввиот 

ватамош ев развој и од крајвиот резултат ва војвата. П лавовите за 

подготовки на цивилвата одбрава за војва ce воврзуваат со влавовите за 

постигнување надмоќ вад веројатниот противник, „а особево во областа 

ва развојот ва стратегиските одбравбеви сили, во кои спаѓа и цивилвата 

одбрава“13.

5.2.2. Цивилната одбрана во Русија*

Од 1918 до 1991 ва просторот на Источва Еврова, Задкавказјето, во 

Средна и Северва Азија, ce простираше Сојузот ва Социјалистичките 

Ревублики (СССР). Своред државвото уредување СССР беше федератввва 

република, составева од 15 сојузви републики, се до 1991 годива, кога

* Во овој дел од трудот во најголем дел ce употребува називот на државата Русија, иако 
во расположивата и консултирана литература секаде е употребуван називот СССР. 
Тоа е согласно сегашното постоење на Русија како самостојна држава.
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оваа држава ce распадна. Независност прогласија Естонија, Летонија и 

Литванија. И останатите 12 републики прогласија своја независност, при 

што 11 држави создадоа Заедница на Независни држави (ЗНД) - Русија, 

Украина, Белорусија, Молдавија, Азербејџан, Ерменија, Казахстан, 

Узбекистан, Киргистан, Таџикистан и Туркменистан. Во Заедницата не 

влегоа прибалтичките држави (Естонија, Летонија, Литванија) и Грузија.

СССР имаше површива 22.274.700 км2 и 287,1 милиони население. 

ЗНД има површина 22.031.000 км2 (98,9 проценти од површината на СССР) 

и 273,8 милиони население (95,4 проценти од населението на СССР). Самата 

Русија има површина 17.075.400 км2 (76,7 проценти од површината на СССР, 

односно 77,5 проценти од површината на ЗНД) и 148 милиони население 

(51,5 проценти од населението на СССР, односно 54 проценти од населението 

на ЗНД). Русија, односно Руската федерација, со својата површина од преку 

17 милиони km2 ce протега од Финска до Јапонија. Нејзината територија е 

три пати поголема од територијата на Европа, a два пати од територијата 

на САД. Во таа држава живеат народи со различни религии и култури, a 

зборуваат на десетина различни јазици. Федерацијата ja сочинуваат 22 

автономш републики кои меѓусебно многу ce разликуваат. Покрај другото, 

Русите, како народ, иако ce од словенско потекло, всушност, него денес го 

сочишува мнозинство од 60 народи.

Компаративните статистички податоци, имаат цел да ги прикажат 

промените пгго настанаа во СССР во последните неколку години во однос 

на политичкото уредување и некои физички големиви. Тие наведуваатна 

констатацијата дека Руската федерација, a особено ЗНД, и покрај вкупниот 

радикализам на промените во однос на поранешниот СССР, во однос на 

физичките промени (површина, население и сл.),многу не ja  нарушија
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компактноста на поранешниот СССР.Многу поголема улога и значење 

имаат промените што настанаа на економски, a особено на политички план. 

Последните имаатособено големо значење во организирањето на одбраната 

на Руската федерација, a нарочно за одбраната на ЗНД. Носители на воената 

одбрана (вооружените сили), ce во фаза на прегрупирање и поделби меѓу 

државите членки на поранешниот СССР, a за цивилната одбрана може да 

ce претпостави дека е запоставена и ги носи белезите на организираност и 

постигнувања кои ce на ниво на достигнатото во поранешниот СССР. Во 

понатамошниоттекстќе стане збор токму за тие карактеристики на цивил- 

ната одбрана.

Во современи услови, повеќе од било кога порано, ce актуелни 

зборовите на В.И Ленин за тоа дека војните ги водатнародите, целокупното 

население на одредена зем ја. Поради тоа, ce неопходни соодветни 

подготовки, не само на вооружените сили и на делокупното стопанство 

туку и на населението и територијата на земјата. Неподготвеноста на било 

кој од овие елементи може негативно да влијае на одбранбената способност 

на земјата.

Како зачеток на цивилната одбрана во Русија може да ce смета 

постоењето на локалната противавионска одбрана во текот на Првата 

светска војна, иако е пореално да ce каже дека цивилната одбрана постои 

од 1932 година, кога Советот на народните комесари на поранешниот СССР 

донел Уредба за противвоздушна одбрана на територијата. Со таа уредба е 

регулирано делувањето на месната противвоздушна одбрана ( МПВО) *. 

Во текот на Втората светска војна оваа организација имала првенствена 

функција да ги отстранува пггетите кои ги ванесувала германската авијација,

* Местнаја противвоздушнаја оборана
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да гасне пожари, да ги санира патиштата и фабриките. Оттука и основниот 

резултат на делувањ ето на МПВО претставува непрекинувањето на 

работењето на заднината, што е од особено значење за обезбедувањето на 

вооружените сили и населението.

Значи, руската цивилна одбрана има длабоки корени и искуства од 

Втората светска војна, a и подоцна во борбата за остварувањ е на 

безбедноста во случај на потенцијален напад на противникот кој располага 

со нуклеарно оружје. Најмалку до крајот на шеесетите години, Советскиот 

Сојуз заостануваше во однос на Запад во поглед ва развојот и користењето 

на нуклеарното оружје.Бидејќи, не беше во состојба да ce потпре на 

сопственото нуклеарно одвраќање,Советскиот Сојуз ja развил цивилната 

одбрана како дел од напорите да ja прикрие сопствената ранливост.Меѓутоа, 

откако во седумдесетите и осумдесетите години е остварен паритет, 

цивилната одбрана е многу повеќе истакнувана, што навестува дека, дури 

ни состојбата за взаемно обезбедено уништување не ce смета за доволна 

да ja обезбеди Советската безбедност.

Всушност „во такви услови настанала потребата за создавање на нов 

општодржавен систем на одбрана со кој би ce опфатиле подготовките и 

извршувањето на мерките во областа на заштитата на луѓето, стопанските 

објекти и материјалните добра од оружјето за масовно уништување во 

целата држава, во секоја област, град, општина, секое село,колхоз, совхоз. 

Организацијата која има таква улога е цивилната одбрана“1.

Ц ивилната одбрана во СССР „е составен дел на системот на 

општодржавните мерки, кои ce преземаат во мир и во војна, со цел да ce 

запгшти населението и народвото стопанство на земјата од оружјето за 

масовно уништување и од други средства за напад на противникот и за
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извршување на неодложни работи за отстранување на дефекти и хаварии 

во објектите на народното стопанство и во жариштата на унипггување и 

зоните на катастрофални поплави“2.

Улогата на руската цивилна одбрана е определена од видот и обемот 

на задачите што и ce поставуваат и кои ќе мора да ги решава во современа 

војна, како неделив дел на одбранбените акции на државата. Задачите на 

цивилната одбрана, според Sukjenik3 и Javorovic4 м ож ат да ce поделат на 

три групи, a според Mandic5 на четири.

Во првата група влегуваат задачи кои ce поврзани со непосредна 

заштита на населението од современите средства за уништување, a 

опфаќаат изградба на засолништа, заслони, евакуација во побезбедни 

реони, обезбедување средства за индивидуална заштита и др.

Втората група ja сочинуваат задачи за зголемување на отпорноста и 

непрекинатост во функционирање на економ ијата , со пгго би ce смалиле 

евентуалните штети од примена на можните средства за уништување. 

Тоа подразбира навремен растресит распоред на производните сили на 

земјата, организиран премин на стопанството на режим на работа во услови 

на војна, зголемување на производството на најважните производи и сл. 

За  остварување на тоа е потребно да ce обезбеди заштита на произ- 

водствениот персонал, техничката документација, опремата, суровините 

и готовите производи, обезбедување вепрекината работа на сообраќајот, 

врските и енергетиката.

Третата група ja сочинуваат задачи кои ce однесуваат на подготву- 

вање сили и средства за отстравување на последиците од нападот на 

противникот, како што е изведувањето спасувачки и неодложни работи 

во најзагрозените жарипгга, во зоните на катастрофални поплави, крупни
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хаварии и сл. Силите на цивилната одбрана врш ат извидувањ е на 

загрозените реони; пребаруваат, откриваат настрадани и им даваат прва 

медицинска помош ; ги л о к ал и зи р аат  пож арите; ги отстрануваат 

последиците од хавариите на објектите, комуникациите, од комунална и 

енергетска мрежа; вршат деконтаминација на територијата, заштитните 

објекти, прехранбените производи и водоводвите извори.

И на к р а јо т  во четвртата група спаѓа унапредувањ ето при 

п одготвувањ ето и изврш увањ ето на задач и те на цивилната  

одбрана.Притоа, ce истакнува дека управувањето треба да биде насочено 

кон подготвување, навремено и целосно спроведување на мерките за 

заш тита на населението и стопанството, успешно спроведувањ е на 

спасувачките работи и, во зависност од настанатата ситуација, на 

оперативно префлање на силите на најзагрозените или на опасните сектори.

Истакнуваме, дека авторите, кои задачите на цивилната одбрана ги 

класифицираат во три групи, a тоа главно ce прави поради поистоветување 

на задачите и мерките на цивилната одбрана, управувањето и раководењето 

( додал С.К. ), го сметааткако мека - активносткоја ce остварува во секоја 

од трите групи задачи, a не како посебна група, пгго, веројатно е оправдано.

Во врска со задачите на цивилната одбрана во Русија треба да ce 

истакне и тоа, дека таа извршува задачи во врска со акциите за спасување 

и отстранување на последиците од катастрофи во мир, предизвикани од 

урагани, поплави, големи пожари и сл.

Цивилната одбрана во Русија е организирана на територијално - 

производствен принцип и тоа на целата територија и во сите органи на 

управување, претпријатија, установи, училипгга, совхози и колхози и со 

учество на поголем дел од населението. Цивилната одбрана ja сочинуваат:
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централните органи, штабови, служби и сили на цивилната одбрана и 

други уреди.

Централните органи кои го вршат општото раководење со цивил- 

ната одбрана ce Советот на министрите (Владата), министерствата и 

уредите ( ресорите). Министерствата и уредите (ресорите) на Републиката 

раководатсо цивилната одбрана во оние гранки кои ce во нивна надлежност. 

Раководители  со цивилната одбрана во територијален поглед, ce 

претставниците на президиумот на народните совети на областите, реоните, 

градовите и населбите. Непосредното раководење со цивилната одбрана 

го врши командантот на цивилната одбрана, кој истовремено е заменик на 

министерот за одбрана, a ресорот на цивилната одбрана и припаѓа на 

Главната управа на министерството за одбрана. На командантот на 

цивилната одбрана му ce потчинети невоените и воените единици на 

цивилната одбрана.

Штабовите за цивилната одбрана ce основни органи на управување 

со цивилната одбрана, a на нивно чело ce наоѓаат началници. За успешно 

остварување на своите задачи командантот на цивилеата одбрана има свој 

штаб, кој ce состои „од голем број на соодветен начин организирани главни 

уреди и одделнија, Виша централна школа за цивилва одбрана и научно- 

истражувачки комитет на цивилната одбрана, кои работат постојано“6.

Штабови ce организираат секаде каде што ce организира цивилната 

одбрана на територијален или на производствен принцип.

За реализација на поставените цели и задачи на цивилната одбрана 

ce организираат служби на цивилната одбрана. И служ би те ce 

организираат на територијален и производствен принцип, a нивната 

организациска структура зависи од нивната намена и задачите кои им ce
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поставуваат.Најчесто тоа ce следните служби: за известување и врски. 

медицинска, за обезбедување на редот и сигурноста, за засолништата, 

противпожарна, техничка, за спасување, транспорт, трговија и исхрана, 

за снабдување со енергија, за деконтаминација и др.

Силите на цивилната одбрана ги сочинуваат две компоненти: цивилна 

и воена. Цивилната компонента ja сочинуваат цивилни единици (невоеш), a 

воената воени единици.

Невоените единици ce формираат во рамките на службите или надвор 

од нив, најчесто како одреди, одделенија, екипи и групи. Единиците можат 

да бидат за оппгга и специјализирана намена.

Воените единици на цивилната одбрана, најчесто ce мото - механи- 

зирани за извршување посложени задачи во војва и мир.Командниот кадар 

за овие единици ce школува на Воената академија за цивилна одбрана во 

Москва.

Без разлика на тоа каква е состојбата на цивилната одбрана во Русија, 

постојат повеќе фактори кои влијаат врз нејзиниот развој. Тие, главно ce 

следните:

- централната државна контрола над стопанството го олеснува 

развојот на цивилната одбрана, но исто така е одговорна за многу вејзини 

недостатоци. Како позитивни примери за тоа ce наведуваат,на пример, 

определбата за предислокација и изградба на засолништа по „принципот 

за производство“, односно за преземање мерки, првенствено на работното 

место, со што ce создадени оптимални услови за производство за време на 

затегната состојба, односно за воспоставување услови за производство 

после нападот. Разликата е во тоа што западните земји ова прашање, 

првенствено, го решаваат според местото на живеење. Како позитивен
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пример ce наведува и централното стопанско управување, со што ce 

создаваат услови за повисок степен на контрола во производството, што во 

војна, секако, ќе биде потребно. Слична е состојбата и со централното 

стопанско планирање.

Како негативен пример што, a кој е резултатна централната државна 

контрола, ce наведува тоа што плановите за деконцентрација на индустријата 

не ce остварени, со што определени сектори ce мошне осетливи. Со тоа е 

намален и бројот ва потребните боеви глави неопходни да и нанесат 

уништувачки удар на индустријата.

- централната политичка моќ, која беше во рацете на комунистичката 

партија. Односот меѓу цивилната одбрана и комунистичка партија, бил 

заснован е во вид на взаемна поддршка. Од една страва, комунистичката 

партија ja остварува контролата врз развојот на цивилната одбрана и 

образованието во рамките на цивилната одбрана, a од друга страва, во 

цивилната одбрана ce остварува образование за подршка на комунистичката 

партија. Заради така воспоставените односи, комунистичката партија е 

вклучена во сите нивоа на цивилвата одбрана и ja насочува пропагандата 

во функција на цивилната одбрана, а, пак, самата цивилна одбрава како 

своја функција ja остварува воддршката и популаризацијата на политиката 

на комунистичката партија. Во врска со тоа Vejl ќе истакне: „Пораката 

која би сакало советското раководство да ja пренесе е таа дека проблемот 

на опстанокот во нуклеарна војна е доведен под контрола како директна 

последица на длабоката заинтересираност на куминистичката партија за 

секој советски граѓанин“.7

- вооружените сили, исто така, влијаат на развојот ва цивилвата 

одбрава. Цввилвата одбрава е ивтегрврава во вооружевите сили како во
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ретко која држава, особено од 1961 година кога таа од Министерството за 

внатрешни работи преминува во надлежност на Министерството за одбрана. 

Вооружените сили врз дивилната одбрана влијаат на три основни начина: 

со присуството на воени лица, со барања за воени цели и со силината на 

воените традиции. Присутните воени лица ce целосно ангажирани во 

активностите на цивилната одбрана, a покрај тоа многу ce очекува од 

соработката меѓу воените и цивилните единици. Како илустрација за 

заедничките воени цели ce истакнува интегрираноста на цивилната одбрана 

во воените операции, тесната координација со вооруж ените сили, 

единствената команда како важен услов за сигурна одбрана, тесната 

поврзаностна цивилната одбрана со противвоздушната одбрана и со другите 

стратегиски одбранбени сили и, во цврстите врски со ошптите приоритети 

на воените операции. Ce оди дури дотаму што ce истакнува дека цивилната 

одбрана има за цел да ja пггити воената ефикасност во услови на нуклеарен 

напад од големи размери или пак дека цивилната одбрана има цел зачу- 

вување на делотворната заднинска основа за поддршка на операциите на 

вооружените сили. Силината на воените традиции ce огледа во тоа што 

цивилната одбрана ce идентификува со вооружените сили, па, на тој начин, 

цивилната одбрана го „ужива“ традиционалното почитување што ћ ce дава 

на Црвената армија како победничка во Втората светска војна.

Според Vejl, во интелектуалниот развој на цивилната одбрана во 

Советскиот Сојуз, основното образложение во вид на опстанок на државата 

ce изразува со извонредна доследност. А нализата на опстанокот на 

државата како образложение, според Vejl, мож е да ce разгледува во шест 

делови:

„I Лекција за цивилната одбрана од Втората светска војна;

II „Десталинизација“ и појава на опстанокот на држ авата како
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образложение;

Ш „Обезбедено уништување“ и опстанок на државата како образ- 

ложениие 1961-72;

IV Опстанок на државата од 1972;

V Опстанок на државата како политика: критика;

VI Опстанок на држ авата како образлож ение и американско- 

советската рамнотежа“.8

Секако, секој од развојните периоди, како што ги има поделено Vejl, 

има свои посебни белези. Меѓутоа, со сигурност може да ce тврди дека на 

цивилната одбрана во Русија, за разлика од поголем дел западни земји, 

меѓу кои и САД, и ce дава многу поголемо значење. Таа во Русија има 

стратегиско значење и според искажувањата на повеќе воено-политички 

раководители, од доследната реализација на цивилната одбрана зависи 

одбранбената моќ на државата.

Иако е веќе истакнато дека развојот на цивилната одбрана во 

определени периоди е различен, сепак, за развојот на цивилната одбрана 

во Русија значајна е пресвртницата што во Русија ce случи во 60-тите години. 

Имено, тогаш е воспоставена нуклеарната рамнотежа. Дотогаш, Русија 

својата цивилна одбрана ja  развиваше како резултат на нуклеарната 

дефицитарност во однос на САД, a отгогаш па наваму, како резултат на 

уверувањето дека може да ce опстане и победи и во услови на нуклеарна 

војна (особено во ограничена нуклеарна војна). A победата во такви услови 

секако, дека ќе му припадне на оној што ќе биде подобро заштитно 

организиран. Ако ce знае дека заштитата на населението и економскиот 

систем и отстранувањето на последиците од нападот и припаѓаат на
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цивилната одбрана, јасно е зопгго цивилната одбрана во Русија има такво 

значење.

За таквиот однос кон цивилната одбрана постојат неколку можни 

објаснувања. Прво, затоа што во цивилната одбрана имаат долгогодишни 

и големи финансиски вложувања; второ, што ja согледале вредноста на 

цивилната одбрана во намалувањето на загубите во случај на напад; трето, 

затоа што веруваат дека одбранбената запггита претставува солиден 

додаток на сопствената офанзивна сила; и, четврто, што сметаат дека 

подготовките на цивилната одбрана придонесуваат за опстанокот на 

државата и дека таа не влијае на потгикнување на воените опасности.

На крајот, за цивилната одбрана во Русија, треба да ce истакне дека, 

заради остварувањето на задачите на цивилната одбрана ce преземаат 

комплексни заштитни мерки. Покрај тоа, во Русија ce смета дека е 

неопходно навремено подготвување на соодветни сили и средства и 

организирање на нивна успешиа употреба. Затоа е установена строга 

одговорност на сите територијано управни органи и на органите на упра- 

вување во индустриските гранки за извршување на мерките на цивилната 

одбрана. Во современи услови, кога значително е зголемена можноста на 

противникот за ненадејни удари по градовите и стопанските објекти, во 

Русија посебно значењ е му ce посветува на развојот на системот за 

известување, кој, според нив, е основа за ефикасноста на целокупната 

цивилна одбрана на земјата. Во остварувањето на задачите на цивилната 

одбрана, соработката со вооружените сили е постојана и, може да ce рече, 

цврста и традиционална.

Цивилната одбрана во Русија решава важни задачи и во мир. Таа 

учествува во отстранувањ ето на последиците од природни стихии и
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стопански хаварии. И покрај тоа што катастрофата во Чернобил разоткри 

многу слабости во делувањето на цивилната одбрана, Чернобил е сепак 

значаен пример за делувањето на цивилната одбрана во мир.

Цивилната одбрана, според руските автори, мора да биде постојано 

подготвена да ги заштити луѓето и да им овозможи сигурност во сите 

вонредни околности. За да ce обезбеди тоа, соодветни мерки мораат да 

преземаат сите граѓани на земјаха.

Со оглед на мошне значајните промени што ce случија во бившиот 

СССР, воспоставувањето на новата државна творба олидетворена во ЗНД, 

како и процесите на транзиција кои ce случуваат во Русија, треба да ce 

очекува дека ќе ce случат звачајни промени во вкупниотодбранбен концепт 

на земјата, a во тие рамки и во самата цивилна одбрана. Иако, можат да ce 

предвидатправците на развојот на цивилната одбрана во наредниот период, 

треба да ce очекува дека најзначајните промени ќе ce манифестираат во 

напуштањето на милитаризацијата и централизацијата на цивилната 

одбрана. Сепак, поради вкупните проблеми со кои ce судрува Русија на 

внатрешен и надворешен план, општата трансформација на цивилната 

одбрана ќе ce одвива забавено.

Сепак, не треба да ce заборави дека советската цивилна одбрана 

според својата организација, структура и подготвеност зазема значајно 

место во системот на одбраната на државата. Потврда на тоа ce и зборовите 

на Vejl, кога вели дека СССР „има направено повеќе за заштитата на своето 

население во рамките на цивилната одбрана отколку било која западна 

нуклеарна сила“9.
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5.2.3. Цивилната одбрана во Швајцарија

Швајцарија е земја која развива општа (тотална) одбрана, позната 

како сеопфатна, или како што ja варекуваат нејзините воени стручњаци 

генерална одбрана. Швајцарската влада, најпрвин во 1973 година, a потоа 

во 1979 година, на Сојузното собрание му поднела два извепггаја во кои ce 

разгледувани сите можви загрозувања ва нациовалната безбедвост, со 

што била утврдева оввггата волитвка ва вацвовалватабезбедвост в инсти- 

туциовалвите облици ва свроведување ва таа волвтика. Швајцарската 

безбедвосва волвтвка, утврдева како ковцевција ва тоталва одбрава, ce 

засвовува врз заедвичко делување ва сите сојузвв оргавв в ввституцви во 

зачувувањето ва мврот, завгштата ва вародот од секаков вавад одвадвор 

в вротив васвлство в други облици ва загрозување вватре во земјата. 

Зависво од видот и ивтевзитетот ва загрозувањ е ва вадиовалвата 

безбедвост, одвосво од ситуацијата во која мож е да ce вајде земјата, ce 

свроведуваат овределеви стратегиски одбравбеви задачи.

Во остварувањето ва стратегиските одбравбеви задачв Швајцарија 

тргвува од совствевата веутралвост и врввциввте ва мирољубввата 

волвтвка. Покрај мопше јаката дввломатаја, совствевите и меѓувародвите 

оргавизацвв и ивституцви, кои ивтевзивво работат ва зачувувањето ва 

светскиот мир и ва везависвоста и веутралвоста, Швајцарвја ги взградува 

в другвте три дела ва системот ва одбравата. Тоа ce „воената одбрана 

(вооружените сили) како средство ва сила, вамевета за одвраќање од 

агресија и водење вооружева борба во војва, цивилната одбрана (цивилпа 

заштита) вамевета за завггата ва луѓе и матервјалви добра в во сите други 

услови ва загрозување во мир и стопанска одбрана (територијална 

организација), која треба да обезбеди вроизводство ва оврема и
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магеријални добра неопходни за водење на војната и која ги поврзува воената 

и цивилната одбрана“.1

Според Sukjenik, „Конфедеративна Република Швајцарија веќе со 

години има изградено општонародна одбрана заснована на четири основни 

области соодветно развиени и модифицирани во зависност од ситуацијата, 

ставовите, карактерот и текот на современата војна, како и од развојот на 

техниката. Тие области ce: воена одбрана (воздупша и територијална), 

цивилна одбрана (одбрана и заштита на населението), стопанска 

одбрана и заштита на културните добра“.2

Цивилната одбрана, слично како и целокупната одбрана на Швајцарија, 

ce засновува на исцрпно изработени норматави и други прописи и акти. Тука, 

пред ce, ce мисли на Законот за цивилна одбрана од 1963, a дополнет во 

1978 година; Законот за градежни зафати од 1963, a дополнет во 1967 

година, владината Концепција за цивилна одбрана од 1971 година; уредби, 

одлуки, наредби на Сојузоиот совет; Наредби и правци на Департманот за 

правда и полиција; како и упатства и насоки на Ф едералниот уред за 

прашања на цивилната одбрана.

Улогата на Швајцарската цивилна одбрана во Законот е дефинирана 

на следниот начин:„Цивилната одбрана ce стреми кон одбрана,заштита и 

спасување на луѓето и материјалните добра со помош на акции чија цел е 

спречување или намалување на последиците од вооружените конфликти. 

Таа не ja вклучува обврската за борба“. Во члнот 4 на истиот Закон ce 

зборува дека „кантоните и општините треба да ja мобилизираат органи- 

зацијата на цивилната одбрана за давање на итна помош во случај на 

катастрофи“.

Развојот на цивилната одбрана во Швајцарија ce засновува на владиниот
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план за развој на цивилната одбрана од 1971 година, познат како Концепција 

на цивилната одбрана. Овој обврзувачки документ е одобрен и од швај- 

царскиот П арламент и, според него, акцентот е ставен на заштита од 

нуклеарно оружје, потоа на заштитата од конвенционално оружје и на 

трето место на заштита од биолошки и хемиски борбени средства. Во 

Концепцијата задачите на цивилната одбрана ce дефинирани како „комплекс 

на одвапред испланирани и организирани работи, насочени кон спасување 

на животот на луѓето и имотот, насочување на постоечките и повторно 

воспоставување на потребните служби во вонредни околности кои ce 

предизвикани од војната3. Од цитираната дефиниција за основните задачи 

на цивилната одбрана произлегува дека таа е повикана, пред се, во случај 

на воено делување, но и во случај ва други поголеми катастрофи во мир, 

да обезбеди преживување на што поголем дел од населението и да создаде 

неопходни претпоставки за живот и работа.

Главна задача на цивилната одбрана во Швајцарија е засолнувањето 

на населението, за што ce спроведуваат опстојни подготовки. Нивна цел е 

да имаат засолништа од ударниот талас во домовите или близу до нив за 

секој од приближно 6,5-те милиони жители. Швајцарците ja започнале 

обврзната програма за изградба на засолнипгга на почетокот на шеесетите 

години и таа во целостсе поклопува со изградбата на нови објекти, речиси, 

без исклучок. До средината на осумдесетите години оваа програма е 

реализирана со повеќе од 85 проценти.Сметајќи дека во моментот на 

избувнувањето на војната 10 проценти од населението ќе ce наоѓа на 

отслужување на воениот рок и дека нема да му бидат потребни места во 

засолнипггата за цивили, произлегува дека реализацијата на програмата 

практично изнесува 95 проценти.Својата програм а за изградба на 

засолништа, Швајцарците планираат да ja реализираатза подолг временски
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период, со што успеале да ги распоредат трошоците за својата програма 

рамномерно, a со тоа и да одбегнат поголеми економски нарушувања.

Засолништата што ce градат во Швајцарија може да ce поделат на 

приватни и јавни. Приватни засолништа мораат да градат граѓаните кои 

живеат во општини поголеми од 1000 жители, без разлика на времето кога 

е изграден објектот. Овие засолништа мораат да бидат така изградени, да 

мож ат да го издрж ат товарот на урнатините и да бидат опремени според 

пропишаните нормативи. За изградбата на приватните засолништа 70 

проценти од трошоците ги сноси сојузната држава или кантонот, a преос- 

танатите 30 проценти сопственикот.

Јавни засолништа ce градат во големите градови и на сите места каде 

има голема концентрација на население. Овие засолништа ce градат за 

најмалку 100 луѓе. За изградбата на јавните засолништа 80 проценти од 

трошоците ги финансира сојузната држава или кантонот, a преостанатите 

20 проценти локалните власти. Инаку, изградбата на јавни згради е 

назамислива без изградба на јавни засолништа.

Покрај изградбата на приватни и јавни засолнипгга, кои ce наменети за 

заштита на населението, ce градат и специјални засолништа со зајакната 

заштнта. Тоа ce, главно командни места за различни органи и команди и 

засолништа за санитетската служба.

Освен на засолнувањето, во Швајцарија, до усвојувањето на Кон- 

цепдијата за цивилна одбрана, значително, практачно второстепено внимание 

и ce посветувало на евакуацијата. Меѓутоа, отш гаш  па наваму,евакуацијата 

како мерка за заштита на населението ce напушта. Причината за тоа е 

проценката дека во услови на мала територија на земјата и нејзиниот 

претеж но планински карактер , спроведувањ ето на планска масовна
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и оценката дека заштитата на населението во случај на напад е можна 

само со доследно спроведување на засолнувањето,односно со такаваречена 

„вертикална евакуација“, како тие го нарекуваат засолнувањето.

Паралелно со изградбата на завггатввте објекти, големо внимание 

ce посветува и на другите сегменти на цивилната одбрана: развој ва системот 

за известувањ е во соработка со територијалната организација; РХБ 

извидување и известувањ е; изградба на запггитни командни места и 

складишта за материјалво-техввчкв и други средства за снабдување на 

населението во услови на загрозеност; материјално-техничко опремување 

на единиците на цивилната одбрана; обука на своите припадници, 

школување на раководните и стручните кадри и на истражувањето на 

цивилната одбрана.

Со ревидираниот закон од 1978 година, делувањето на цивилната 

одбрана е така одредено, при пгго на сојузно и на кантонско ниво е една од 

јавните општествени задачи. Иако и понатаму оргаввзацвовата поставеност 

е на кантонско и општивско ниво, сојузните органи добиле зголемени 

надлежности во материјалното опремување и воопшто во водењето на 

цивилната одбрава. Сојузвата уврава гв облвкува вроввсвте од областа ва 

ставбево-завггатвата техввчка регулатива, материјалвото овремување, 

оргавизацвјата ва циввлвата одбрава в вејзвввте служби, обучувањето и 

вровисвте за увравво-фивавсвското работење. Врз освова ва овве вроввсв 

федерацвјата е вадлеж ва за виввото свроведување в врховво раководење. 

Во одвос ва мерквте ва цивилвата одбрава федерацијата е вадлежва да ги 

овределв, a во случај ва мобвлизацвја ва цвввлвата одбрава, е вадлежва 

да вареди вивво извршување в користење ва овределеви средства.

Најввсокото раководство в оргавот, кој ja взврв1ува оввггата ковтро ла
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над цивилната одбрана е Сојузниот совет (Влада). Сојузниот совет има 

право да ja активира целокупната цивилна одбрана. Тоа право му припаѓа 

при извршување на мобилизација, како во случај на војна, така и во случај 

на елементарни несреќи. За цивилната одбрана одговорно е министерството 

за правда и полиција. Централен цивилен орган е Федералната управа за 

цивилна одбрана (Federal Civil Defense Directorate - FCDD), на чие чело ce 

наоѓа директор на управата, кој влегува во состав на Штабот за општа 

одбрана на земјата.

Кантоните ce надлежни за спроведување на сојузшите прописи на 

своето подрачје. Покрај тоа,. м ож ат самостојно да регулираат одредени 

прашања, доколку не ce регулирани на сојузно ниво.

Кантоните на своето подрачје го организираат и спроведуваат 

обучувањето на припадниците на цивилната одбрана и вршат надзор над 

цивилно-одбранбените мерки. Кантонските власти мож ат во секој момент 

да ja активираат цивилната одбрана на своја територија за време на 

катастрофи, војна или заради изведување вежби. На ниво на кантон, како 

раководен орган на цивилвата одбрана, делува кантонско биро за цивилна 

одбрана, кое врши надзор на подготовките и раководи со акциите на 

цивилната одбрана на подрачјето на кантонот.

Основен носител на цивилната одбрана ce оппгганите. Тие ce одговорни 

за извршување на сојузните и кантонските прописи и мерки. Исто така, 

тие ce одговорни за извршување на цивилно-одбранбените мерки утврдени 

на макро план, вршат надзор во извршувањето на мерките во месните 

организации, работните организации и во приватната изградба, со што 

обезбедуваат извршување на законските обврски. Тие ce надлежни и 

одговорни и за регрутирање на обврзници и доброволци во цивилната
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одбрана, a врз основа на нивната стручност врш ат и избор на специ- 

јалистички кадри и ce грижат за нивно оспособување.

Од територијален и организациски аспект, без разлика на бројот на 

жителите во општината, подрачјата на општините според големината ce 

поделени на зони, сектори, квартови и згради. Во таквите организациски 

целини, цивилната одбрана е организирана на територијален принцип, a во 

работоите организации на производствен принцип.

За организацијата на цивилната одбрана и за извршувањето на мерките 

за запггата во оппгганите е одговорен општинскиот совет, на кого му ce 

потчинети органот - началникот на градската или месната организација. 

Нему му ce подредени и целокупната месна и производна организација на 

цивилната одбрана на подрачјето на општиоата, без разлика на обликот на 

организирање (зона, кварт, блок). За началник на цивилната одбрана 

општинскиот совет именува општински функционер, a должноста ja 

извршува волонтерски.

Раководствата на дивилната одбрана во работните организации, 

функционално му ce потчинети на раководството на цивилната одбрана на 

кое му припаѓаат.

Најголема обврска од областа на цивилната одбрана имаатошшините. 

Ако имаат преку 1.000 жители должни ce да набават опрема и да обучуваат 

теренски одреди на цивилната одбрана и да извршуваат градежни работи 

неопходни за запггита на населението. Ако имаатпомалку од 1.000 жители 

обврзани ce да организираат противпожарни одреди, кои во време на војна 

ce зајакнати со лица за спасување и за санитетска заштита.

Покрај тоа, претпријатијата кои вработуваат повеќе од 100 работника, 

болниците и здравствените установи кои им аат преку 50 кревети,
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задолжително мора да организираат и опремуваат одреди на цивилната 

одбрана.

На локално ниво, цивилната одбрана ja сочинуваатспасувачки екипи 

и тимови за заштита на луѓето во зградите (самоодбрана). Спасувачките 

екипи ce формираат од стручни спасители и нивна задача е на различни 

начини да им даваат помош на загрозените и настраданите. Тимовите за 

заштита на луѓето во зградите ce состојат од девет лица, при што еден тим 

ce грижи за 80 жители. Шест тимови сочинуваат група која ce грижи за 

500 жители, a две групи (10 тимови) ce предвидени за квартови. По правило 

четири кварта сочинуваат сектор.

Според Законот за цивилната одбрана од 1962 година, оппгганите со 

повеќе од 1.000 жители ce должни во своите месни организации на 

цивилната одбрана да формираат штабна служба, служба за заштита на 

населението, служ ба за општа намена, станбено-престројувачка и снаб- 

дувачка служба. Овие служби понатаму ce делат на поединечни ресорни 

служби. Новиот ревидиран закон за цивилна одбрана ги обврзува и 

општините со помалку од 1.000 жители да организираат месна заштита. 

Притоа, поединечоите служби ce уште пораширени, a на општините им е 

дадена слобода во согласност со кантоните да мож ат да формираат и 

додатни служби. Општинските месни организации на цивилната одбрава 

ce обврзани да организираат служба за набљудување, служба за јавување 

и тревожење, инженерско-пионерска и противпожарна служба, служба 

за ПХБО, безбедносно надзорва служ ба, снабдувачка и транспортна 

служба, служ ба за планирање и поправки и, евентуално, други служби. 

Сите служ би ce организирани во групи, одделенија и водови или во 

формации приспособени на намената. Исто како што е организирана 

просторната слу ж б а  на цивилната одбрана, така е организирана и
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производната цивилна одбрана.

На обврската за служењ е во цивилната одбрана подлежат здравите 

и способни мажи од 20 до навршени 60 години живот, кои не ce распоредени 

во војската или на должности во военото стопанство. Девојките, мом- 

чињата и жените, почнувајќи од 16-тата година мож ат доброволно да 

пристапат во редовите на цивилната одбрана. Во случај на потреба (војна 

или поголеми загрозувања), Сојузниот совет може, за извршување на 

задачите на цивилната одбрана да ангажира странски државјани, како и 

лица без државјанство. Сојузниот совет во такви случаи мож е да ja 

прошири временската гранцца на обврската за служ ењ е во цивилната 

одбрана од 20 на 16 години и од 60 на 65 години. Со намалувањето на 

горната граница за служењ е на воената обврска од 60 на 50 години (за 

офицери од 65 на 55 години), овозможено е бројчано зголемувањ е и 

старосно подобрување на структурата на цивилната одбрана.

Без разлика ва тоа каква е состојбата на цивилната одбрана во 

Швајцарија постојат повеќе фактори кои влијаат на нејзиниот развој. Тие 

ce главно следните:

- долгата традиција на ш вајцарската оружена неутралност, која е 

почитувана и во теко т  на двете светски војни. Тоа и овозм ож ило 

индивидуална национална реакција на проблемот на дивилната одбрана. 

Неутралноста и овозможила на обемната програма на цивилната одбрава 

да ce гледа како ва дел од долгата всторвја ва одбравбево одвесување, 

кое ве е во врска со офавзввви закавв. Меѓувародвото вочитување ва 

швајцарската веутралвост и има обезбедево ва вшајцарската цвввлва 

одбрава да ве ce смета за воивствева. Севак, долгата традиција ва 

вшајцарската веутралвост, која вридовела за ваставувањето ва швај-
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царската цивилна одбрана, не е одделива од швајцарската армија;

- цврстата врска меѓу цивилната одбрана и швајцарската армија. 

Според најголемиот број швајцарци, во услови на федерална унија, во 

држава поделена лингвистички, религиски, географски, со економски и 

општествени разлики, армијата ги обединува сите граѓани. Таа била, и е 

единствена институција која, навистина, ги надминува ќелиските структури 

на швајцарскиот живот. Ce оди дотаму, што ce вели дека служењето на 

воениот рок го одржува единството на земјата, кој поради периодичноста 

во служењето, многу влијае на одржувањето и на единството на цивилната 

одбрана. Иако, во цивилната одбрана ce регрутираат само оние кои не ce 

регрутирани во армијата, на цивилната одбрана не ce гледа како на 

алтернатива на вооружени сили туку, како на нивно дополнување.По 

обврзното периодично служ ењ е на воениот рок во текот на 30 години, 

секој способен м аж  служи 10 години во резервата на цивилната одбрана.На 

тој начин е воспоставена цврста врска меѓу цивилната одбрана и служењето 

на воениот рок;

- цивилната одбрана на Швајцарија обезбедува повеќе од физичко 

обезбедување на населението, бидејќи настојува нему да му обезбеди 

стабилна психолошка состојба. Цивилната одбрана е компонента на 

општата одбрана (defense generale), наспроти разноврсните аспекти на 

современата војна.Прифатен е концептот на општа одбрана, бидејќи ce 

тргнува од ф актот дека денешната војна е тотална и никој не е запгштен. 

Затоа, заштитните мерки кои е принудена некоја земја да ги презема, ако 

сака да опстане, мораат да бидат тотални. Според прирачникот „Цивилна 

запггита“, дистрибуиран до сите домаќинства во 1969 година, ce оди дури 

до таму, па ce вели дека цивилната одбрана не е само средство за пасивна 

одбрана, туку и орудие за обликување на политичката волја.Во истиот
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прирачник ce истакнува дека цивилната одбрана ce смета за неодвоива од 

целиот спектар на одбрани (воена, политичка, економска, оппггествена и 

духовна);

- Швајцарија не е нуклеарна држ ава, иако на неколку пати на 

највисоко ниво, па дури и референдумски е расправано за можноста и таа 

да биде држава која ќе располага со нуклеарно оружје. Во 1977 година 

Швајцарија го има потпишано и ратификувано договоротза ограничување 

ва ширењето на нуклеарвото оружје, со пгго дефивитивво е отфрлева 

можвоста в таа да ставе вуклеарва сила. Вакввот еввлог во одвос ва 

вуклеарвото оружје, кога е во врашање Швајцарвја, веројатао може да ce 

рече дека е очекував, имајќв ja  вредвид вејзивата долга традиција ва 

веутралвост. Во врилог ва ваквата одлука секако оди и разгледувањето 

за волвтвчките воследици и волзата од вуклеарво оружје во воев воглед, 

врв вгш, ставало јасво дека вуклеарввот арсевал бв м ож ел да вовлече 

тешки дипломатскв воследвцв, a врвтоа да довесе векоја возвачајва воева 

вредвост. Покрај тоа, во врвлог ва ваквата одлука оделе и трошоците, кои 

ce веврифатлвво ввсокв, дурв в за држава како пгш е богатата Швајцарвја. 

Ваквата одлука во одвос ва вуклеарвото оружје, има големо влијавве за 

развојотва цвввлвата одбрава во Швајцарвја. Своредовсежвата врограма 

за развој ва цвввлвата одбрава, Швајцарија ce овределила, ваместо да 

вровзведува сопствево вуклеарво оружје, фивавсиските средства да ги 

вложи токму во одбрава од истото; и

- швајцарската оппгга, a особено економската развиеност одв во

врилог ва развојот ва цввилвата одбрава. Моќвото швајцарско стовавство 

в вациовалвиот доход во глава ва жител, кој е меѓу вајголемите во светот, 

в вмаат овозможево ва Швајцарвја да бвде во состојба вевосредво да
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апсорбира дел од трошоците за цивилната одбрана, a остатокот да го 

обезбеди од данок. Сепак, треба да ce има предвид дека општата 

развиеност, сама по себе, не е доволна за реализирање на така широка 

програма за цивилната одбрана, иако е користен предуслов за тоа.

Според Vejl интелектуалниот развој на цивилната одбрана во 

Швајцарија е лесно согледив, бидејќи четирите образложенија за развој 

на цивилната заштита ce кодифицирани во политикдта на државата. И 

„Концепцијата од 1971, ja оправдува цивилната одбрана со помош на истите 

четири образложенија. Развојот на образложенијата по фази е следниов:

I „Одвраќањето како образложение:завет од Втората светска војна;

П Законите од 1962-63 година и хуманитарното обезбедување како 

образложение;

Ш „Превентивно користење на засолништата“ и контролирање на 

кризата како образложение;

1У„Еднаква“ заштита и опстанок на државата како образложение;

V „Ш вајцарската цивилна одбрана и мирновременските ката- 

строфи“.4

Секако,секој од развојните периоди, како ги има поделено Vejl, има 

свои посебни белези, но во основа го изразува континуитетот на развојот 

на цивилната одбрана во Швајцарија.

Стручњаците и теоретичарите кои ce занимаваат со цивилната 

одбрана најчесто ja наведуваат Швајцарија како пример на земја која е 

најдобро подготвена да ce соочи со сите видови и размери на несреќи. Во 

таа смисла Таталовиќ, како битни компоненти поради кои така мала земја 

ce наоѓа на така завидна позиција ги наведува следниве:
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адекватен простор за засолништа прилагоден за цивилното 

население;

- високи трошоци за цивилната одбрана по глава на жител;

- набавка на широк спектар потреби за потенцијалните корисници на 

засолништата и грижата за нив (ce мисли на храна, медицински помагала, 

болнички објекти и друго);

- голема вклученост на населението во активностите на цивилната 

заштита;

- голема заинтересираност на населението за проблематиката на 

цивилната заштита и достапноста на информации за начини на заштита и 

за потребните средства“5.

Од досега изнесеното за швајцарската цивилна одбрана, или поточно 

речено, за нејзината програма за цивилна одбрана,може да ce констатира 

дека таа е редок пример на политички и технички успех во планирањето на 

цивилната одбрана. Иако швајцарските засолништа нем ож ат да обезбедат 

заштита на оддалеченост од 1,5 милји од „нултата точка“ на нуклеарната 

експлозија со јачина од еден мегатон, иако,можеби, сите засолништа не ce 

технички совршени, тие за cera ce светски стандард. Во финансиски поглед, 

програмата е прифатлива бидејќи трошоците ce рамномерно распоредени 

за период од неколку децении. Многу различни организации и лица ги имаат 

поделено трошоците за цивилната одбрана, a меѓу нив ce федералната 

влада, кантоните, заедниците, работодавците, градежните претприемачи и 

сопствениците на куќите. Швајцарската цивилна одбрана е „дел од исто- 

рискиот завет на вооружената неутралност и целосно е интегрирана во 

контексот на општата одбрана и во националниот отпор“6. Швајцарското 

население, на референдум само има предложено зголемено ангажирање

Кузев, С  „Цивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република Македонија‘



152

на планот иа цивилната одбрава, таа е кодифицирана во многу закови ков 

гв обврзуваат сите, врвлагодева е сврема вотребвте в ва армвјата и 

ввдустријата, в вградева е во структурата, речвсв, ва секоја куќа.

Швајцарската циввлва одбрава, со својата веваметлввост, ставала 

дел од врвродвата околвва в од вавдовалвата свест. Своред Vejl „Дали е 

уверлвва или ве, скоро целата мрежа ва семејвв и јавви засолввшта, е 

вајвов одговор на државата која е решева да ce сврртивстави ва секоја 

овасвост која и ce закавува ва вејзввото суверево востоење“7.

На крајот, во врска со циввлвата одбрава во Швајцарвја треба да ce 

истакве в тесвата соработка ва оваа одбравбева структура со тери- 

торвјалвата оргавизација и со војската. Со забелеппса дека швајцарската 

тервторијалва оргаввзацвја ве може да ce вовстоветува или своредува со 

тервторвјалвата одбрава каква агго востов во други државв, соработката, 

особево, ce остварува во врашањата за оргаввзврањето в свроведувањето 

ва ваб љ у д у вањ ето , и зв есту вањ ето ,тр ево ж ењ ето  и зав 1твтата  ва 

васелевието од разви овасвости ( воеви в мирвовремеви ).

Соработката со војската главво ce остварува во врашањето ва 

вротвваввовската заштита.
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ТРЕТ ДЕЛ

6. Организацијата и подготовките на 
„цивилниот сектор“ во Република 

Македонија

Граѓаните на Република Македонија на референдумот одржан на 8 

септември 1991 година, самопотврдувајќи ja плебисцитарно државноста и 

сувереноста на Република Македонија ja изразија својата волја и го дадоа 

својот глас Република Македонија да ce конституира како суверена и 

самостојна држава.

На 20.11.1991 година, Собранието на Републж а Македонија го донесе 

Уставот на Република Македонија, со кој таа е дефинирана како суверена, 

самостојна, демократска и социјална држава.

На 14.02.1992 година, Собранието на Република Македонија го донесе 

Законот за одбрана на Република М акедонија, со кој одбраната на 

Република Македонија ce организира како систем за одбрана на независ- 

носта и територијалниот интегритет на Република Македонија.

Напред изнесените констатации, иако на определен начин во трудот 

ce повторени, сметаме дека треба да бидатизнесени, бидејќи ваквите факти 

претставуваатосновен критериум за да ce изврши периодизација на развојот
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на елемевтите на цивилната одбрана во Република Македонија. Така, не 

навлегувајќи многу длабоко во историјатот на разгледуваниот проблем, 

сами по себе ce наметнуваат следниве два периода:

- прв, од 1985-1991 година, односно до осамостојувањ ето на 

Република Македонија; и

- втор, од 1992-1995 година, односно по осамостојувањето на 

Република Македонија, na до cera.

Условно, како трет период, може да ce смета наредниот период, 

односно периодот на она што треба да ce случи, притоа земајќи ги предвид 

научната дескрипција и предвидување содржани во трудов. Сепак, тоа ќе 

биде презентирано во поднасловот во кој ќе биде понуден моделот на 

цивилната одбрана во Република Македонија.

Пред да вомивеме на презентирање и анализа на состојбите кои ce 

проблем и предметна истражувањето, ќе ce обидеме да ваправиме веколку 

војмовви разгравичувања.

Во овој водваслов ce употребува термивот „цивилев сектор“, бидејќи 

во досегашвиот вериод цивилната одбрава како елемевт ва одбравата се 

уште ве е ковституирава, a во измиватвот вериод под овој термвв ce 

остваруваа овределеви мерки и активвости кои ce содржива ва цивилвата 

одбрава.

Под воимот „оргавизација“, во овој подваслов и воовпгго во трудот, 

ce водразбира оргавизација во смисла ва „устројство“, вова оргавизација, 

одвосво во смисла ва оргавизација ва „овштествевата заедвица, државата“ 

за остварување ва овределева функција. Во овој случај ce работи за 

оргавизација ва одбравата, или воковкретво ва цивилвата одбрава, како
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елемент на одбраната на Република Македонија, која е организирана како 

систем1.

Под поимот „подготовки“ ce подразбира „од пораво приготвување 

за постигнување на некоја цел“, односно водготовка за „претстојна“ 

активност. Во овој случај секако станува збор за подготовки за одбрана, 

односно за цивилна одбрана на Република Македонија2.

Во продолж ение на тек сто т  ce разр аб о ту ваат  состојбите во 

организацијата и подготовките на: цивилната заш тита, органите на 

државната власт, стопанството и општествените дејности, невооруженото 

спротивставување на агресија, набљудувањето и известувањето, и врските 

за раководење и криптозапггита.

6.1. Состојба во организацијата и подготовките на
цивилната заштита

Организацијата и подготовките на цивилната заштита во првиот перод 

е определена со Законот на општонародната одбрана на СР Македонија1.

Уште во основните одредби на Законот, ошптонародната одбрана на 

Републиката е дефинирана како единствен систем на организирање, 

подготвување и учество на субјектите на системот на општонародната 

одбрана во натамошниоттекст: (ОНО) во одвраќањето и спречувањето на 

агресијата и други опасности ва земјата, со вооружева борба и други форми 

ва овш тонароден отвор, во заш титата и свасувањ ето на луѓето  и 

материјалввте в другв добра и во извршувањето ва други задачи од ивтерес 

за одбрана на земјата (чл. 3) и утврдево е вравото в должвоста ва работвите 

луѓе и граѓаввте да учествуваат во заштитата и свасувањето на луѓето в 

материјалввте добра (чл.5). За оввггивата и Ревубликата е утврдево во
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рамките на уредувањето и организирањето на одбраната да ракводат со 

цивилната заштита (чл.9 и чл. 10). Во овој дел од Заковот е утврдено дека 

цивилната заштита како дел на ОНО и општествената самозаштита (во 

натамош ниот текст: ОСЗ) е најмасовна ф орм а на организирањ е, 

подготвување и учество на субјектите на системот на ОНО во заштита и 

спасување на луѓето и материјалните и други добра од воени разурнувања, 

елементарни и други несреќи и други опасности во мир и во војна (чл. 14 ).

Во однос на правата и должностите на работните луѓе и граѓаните е 

утврдено тие да набават одредени средства за спроведување на мерките за 

заштита и спасување и одредени резерви на храна и други средства (чл. 18 ) 

и правото и обврската да ce обучуваат за заштита и спасување (чл. 24).

Во однос на правата и долж ностите на основните и другите 

организации на здружев труд е утврдено тие да учествуваат во одбраната 

на земјата и во заштитата и спасувањето на луѓето и материјалните и 

другите добра од воени разурнувања, елементарни и други несреќи и во 

други опасности во мир и во војна (чл. 27), a посебно ce утврдени правата 

и долж ностите на организациите на здруж ен труд (во натамошниот 

текст:О ЗТ) од областа на стопанството и општествените дејности во 

спроведувањето на подготовките за OHO, a со тоа и во заштитата и 

спасувањ ето (чл. 35 и чл. 36). Исто така, утврдена е обврската за 

определени материјални давања на ОЗТ за потребите на цивилната заштита 

(чл. 43).

Во однос на правата и должностите на месните заедници е утврдено 

дека тие ce организираат и подготвуваат освен за другите форми на борба 

и отпор и за заштита и спасување на населението и материјалните добра 

(чл.48), и да образуваат,подготвуваат и оспособуваат единици, штабови и
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други органи на цивилната заштита и да ce подготвуваат за спроведување 

на мерките за заштита и спасување на населението, материјалните и други 

добра (чл. 49).

Општината во рамките на остварувањето на системот на ОНО е 

предвидено да ja уредува и обезбедува организацијата на цввилната заигшта 

во оппгганата и да формира шшггански единици, ппабови и други органи на 

цивилната заш тита (чл. 65) и со соседните опвтгини да ja  усогласи 

организацијата и дејствувањето на цивилната заппита, a особено подготовкнте 

за евакуација и засолнување на населението и материјалните добра (чл. 66). 

За ошшинскиоторган на управа за народната одбрана е утврдено да го следи 

организирањето и подготвувањето на цивилната зашгата и да ги врши 

стручните работи од областа на цшвилната заштита(чл. 79).

Републиката во рамките на остварувањето на системот на народната 

одбрана, покрај другото е предвидено да ги уредува задачите и начинот на 

спроведувањето на мерките на приправност и извршувањето на моби- 

лизацијата на дивилната заштита и да превзема мерки за организирање и 

оспособување на цивилната заштита (чл. 81). За  Извршниот совет на 

Собранието на Републиката е утврдено да: одлучува за формирање на 

републички единици на цивилната заштита, ги уредува критериумите и 

нормативите за распоред на граѓаните и материјалните средства за 

потребите на цивилната запггита, утврдува критериуми за евакуација на 

населението, ce гриж и за изградба на засолниш та за потребите на 

републичките органи и организации, ги уредува критериумите и мерките 

за организирање и подготвување на цивилната запгшта, донесува поблиски 

прописи за мобилизација на цивилната заштита, донесува прописи за 

утврдување на способноста на работните луѓе и граѓаните за учество во 

цивилната заштита и др. (чл. 87).
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За Републичкиот штаб за цивилна заштита е утврдено да раководи 

со акциите за заштита и спасување и да ja координира и усогласува работата 

на општинските штабови за цивилна заштита (чл. 89), a во врска со 

подготовките за запгшта и спасување да: ce грижи за спроведување на 

единствените начела на цивилната заштита, предлага развој и опремување 

на дивилната заштита, врши процена на можната загрозеност и повред- 

ливост на територијата на Републиката, ja  насочува изработката на 

републичкиот план за заштита од елементарни непогоди и други несреќи, 

ги насочува подготовките за заштита и спасување, предлага мерки за 

организирање, подготвување и функционирање на цивилната заштита и 

др. (чл. 90). За Републичкиот секретаријат за народна одбрана е утврдено 

да го следи остварувањето на мобилизацијата на цивилната заштита, да го 

следи остварувањето на системот на цивилната заштита во оппгганата, да 

предлага и презема мерки за неговото унапредување и да ги врши управните 

и стручни работи на Републичкиот штаб за цивилна заштита.

Главата XI е целосно посветена на цивилната заштита. Во неа е 

утврдено дека цивилната заштита опфаќа лична и заемна заштита на 

работните луѓе и граѓаните, мерки на заштита и спасување, единици, 

цггабови и други органи на цивилната заштита, како и други форми на 

организирање на цивилната заштита (чл. 186) и дека таа ce организира како 

единствен систем во ошптината (чл. 187).

За личната и заемната заштита е утврдено дека во нејзини рамки ce 

организираат, подготвуваат и преземаат мерки и постапки со кои ce 

обезбедува прво, организирано укажување помош, запггата и спасување 

од воени разурнувања, од елементарни и други несреќи и други опасности 

во мир и во војна (чл. 188), a како мерки за заштита и спасување ce утврдени
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15 (чл. 194). Во станбените згради и други објекти, населби и др., е утврдено 

назначување на повереник на цивилната заштита, чија должност е да ce 

гриж и за организирано учество на работните луѓе и граѓаните во 

подготовките и остварувањето на личната и заедвичка заштита (чл. 228).

За единиците на цивилната заштита е утврдено дека мож ат да бидат 

за општа намена и специјализирани единици (чл. 229), a за раководење со 

акциите за заштита и спасување на луѓето и материјалните добра и за 

насочувањ е на подготовките е утврдено ф орм ирањ е на штабови за 

цивилната заштита (чл. 236).

Во овој Закон ce регулирани и прашањата за планирањето, употребата 

и финансирањето на цивилната заштита.

Основните констатации и оценки за состојбите на цивилната заштита 

во Република Македонија во овој период ce наведуваат во продолжение*.

Цивилната заштита како стратегиска компонента на системот на ОНО 

и ОСЗ, со своите конститутивни елементи (лична и заемна заштита, мерки 

на заштита и спасување, единици, штабови и други органи на цивилната 

запггита) е организирана и функционира во сите средини каде граѓаните 

работат и живеат, при што ce остварени значајни резултати во нејзиниот 

порамномерен развој во однос на останатите компоненти на ОНО и 

поприсутно е сфаќањето за нејзиното место, улога и значење во севкупните 

одбранбено - запггатни подготовки.

г Меѓутоа, во однос на барањата и сложеноста на задачите што би

* Констатадиите и оценките што следуваат за состојбите на цивилната заштита во 
Република Македонија во првиот период, главно произлегуваат од материјалот „Осврт 
за организираноста, подготвеноста и функционирањето на цившшата заштита во СР 
Македонија, со насоки за натамошна доградба и развој во периодот 1991-1995 година“, 
Скопје, 1990, изработен од РСНО и РШЦЗ, но и од други службевж материјали во кои 
ce разработува цивилната заштита.
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м ож еле да ги наметнат евентуалната војна и елементарните непогоди, 

постигнатото во однос на квантитетот задоволува, a во однос на квалитетот 

е се упгге недоволно.

Развојот и доградбата на цивилната заштита во Републиката во 

изминатиот развоен период ce засноваше врз основа на концепциско - 

доктринарните определби, сојузните и републичките прописи и другите 

нормативни акти, како и ставовите и заклучоците на Советот за народна 

одбрана, П ретседателството, Извршниот совет на Собранието на СР 

М акедонија, како  и на досегашните искуства во организирањ ето и 

подготвувањето на цивилната заштита. Овие документи претставуваат 

програмска основа за нормативно регулирање на цивилната запггата на 

сите нивоа на општественото организирање, како едивствен систем за 

заштита и спасување на луѓето и материјалните добра во мир, вонредни 

околности и евентуална војна.

И покрај релативно добрата нормативна регулираност, динамиката 

на општествено - политичкиоти економскиотразвој на земјата, ja наложува 

потребата од преиспитување на поставеноста на системот на цивилната 

заштита, како на сојузно, така и на републичко ниво, односно преис- 

питување ва постојната вормативна поставеност и донесување на нови 

прописи и норамативни акти, со кои поблиску ќе ce регулира развојот и 

дејствувањето на цивилната заштита во акциите за заштита и спасување и 

отстранување на последиците. Во рамките на ваквите определби треба да 

ce создадат нормативни предуслови со кои концептот на масовност на 

цивилната заштита треба да ce замени со квалитативвост.

Во месните заедници, претпријатијата и заедниците во Републиката, 

е организирана и функционира личната и заемната заштита. Покрај
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формираните единици за општа намена и спроведувањето на мерките за 

заштита и спасување во рамките на личната и заемната заштита, за 

координација и насочување на активностите ce формирани штабови за 

цивилната заштита и ce именувани повереници на цивилната заштита.

Преку разни форми на обука, досега е оспособено преку 86 проценти 

од вкупниот број на населението кое подлежи на оваа обука.

Поради неадекватното ангажирање на надлежните чинители, но и 

поради високите цени на средствата за лична запггата, особено ce заостанува 

во набавката на лични средства за заштита на граѓаните и колективните 

средства за заштита на станбените и другите згради. Досега со потребните 

средства за лична заштита ce обезбедени 9,6 проценти од возрасните и 

0,42 проценти од децата.

Ваквите состојби на личната и заемната запггита укаж уваат на 

потребата од нејзиното реорганизирање, при што треба да ce прецизира 

одговорноста на општествените субјекти за нејзиното подготвување, како 

и да ce унифицираат и типизираат средствата и опремата за лична и 

колективна заштита.

Во овој развоен период обезбедена е поголем а динамика во 

планирањето и спроведувањето на мерките за заштита и спасување, посебно 

во засолнувањето, РХБ заштитата, противпожарната заштита, евакуацијата 

и другите мерки за заштита и спасување.

Меѓутоа, општо гледано, во подготовките и спроведувањето на овие 

м ерки  и понатам у ce заостанува во однос на организирањ ето  и 

подготвувањето на силите на цивилната заштита. Една од причините за 

ваквата состојба е што мерките за запггата и спасување се уште не ce 

дефинирани на начин кој би овозм ож ил нивно поефикасно функ-
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ционирање, што е последица на концепциските определби на цивилната 

заштита како одбранбена активвост и организација која ce подготвува 

претежно за дејствување во услови на војна. Ваквата состојба ja наложува 

потребата од преисштувања на досегашните мерки за заштита и спасување, 

како конститутивен елемент на системот на цивилната заштита и да ce 

прецизира нивната содржина, при што да ce има предвид дека овие мерки 

треба да ce спроведуваат и во услови на мир.

Во Републиката согласно на законските барања и планските предви- 

дувања ce формирани единици на цивилната заштита за општа и специ- 

јализирана намена, штабови за цивилната заш тита и ce именувани 

повереници на цивилната заштита.

Во единиците, штабовите и другите органи на цивилната заштита 

(повереници на цивилната заштита, РХБ лаборатории и центри, одбори 

и тела за  евакуација и засолнувањ е), ce распоредени преку 280.000 

припадници на цивилната заштита, што претставува опф атеностод  14 

проценти од вкупниот број на населението, односно 22,4 вроценти од 

работноспособното население во Републиката. Тоа укажува на фактот дека 

не ce постигнати планските предвидувања во структурите на цивилната 

заш тита според кои треба да бидат опфатени 16 - 18 проценти од 

населението. Нереализирањето на процентот на опфатеност е последица 

на определбата масовноста да ce замени со квалитет. Тоа произлегува 

поради намалениот број на специјализираните единици, a ce формирани 

интервентни и маневарски единици кои ќе бидат опремени и оспособени за 

дејствување во сите услови.

Обуката на единиците, штабовите и другите органи на цивилната 

заштита во развојниот период (1986 - 1990) ce изведуваше по новите
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наставни планови и програми за осношта и дополнителна обука, со што е 

обезбеден единствен пристап во практичните подготовки. На обука 

подлеж ат над 28.000 припадници на цивилната запггата. Во обуката што е 

спроведувана во центрите за обука ce постигнати добри резултати, што е 

резултат на добрата кадровска и материјална основа на овие институции.

Освовната и дополнителна обука на припадниците на единиците ce 

изведува во општинските центри за обука, меснихе заедници, прет- 

пријатијата, училипггата и работничките универзитети, a практичната про- 

верка на постигнатиот степен на обученоста на силите на цивилната заштита 

ce врши преку организирање и спроведување на заеднички и самостојни 

вежби.

Опремувањето на единиците, штабовите и другите органи на цивил- 

ната заштита ce вршеше врз основа на годишните и среднорочните планови. 

Посебно внимание е посветувано на доопремувањето ва Републичкиотштаб 

за цивилна заиггата, републичките центри за прифаќање на загрозеното 

население, републичките специјализирани единици, обласните пггабови за 

цивилна заштита и единиците и штабовите на ошптините.

Иако состојбите ce звачително подобрени, сепак не е постигнат 

планскиот степен на опременост на силите на цивилната заштита, односно 

при крајот на овој развоен период, опременоста на силите на цивилната 

заштита со формациски материјално - технички средства и опрема во 

просек ce движи од 50 - 80 проценти од планираното ниво. Најслабо ce 

опремени силите на цивилната заштита во месните заедници.

Ваквата состојба секако влијае на вкупната подготвеност на цивилната 

заштита за извршување на мерките и задачите во услови на мир и војна.

Организирањето, подготвувањето, опремувањето и оспособувањето
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на органите и организациите, кои во својата дејност вршат задачи од областа 

на заштитата и спасувањето, за планско и континуирано вклучување во 

системот ва заштитата и спасувањето, во сите средини не ce спроведува 

доследно и оптоварено е со повеќе организациски и плански проблеми кои 

на определен начин ce одразуваат на еф икасноста на заш титата, 

спасувањето и отстранувањето на евентуалните последиди.

Искуствата од досегашните ангажирања на силите на цивилната 

заштита во акциите за попречување на настанување, вамалувањ е и 

отстранување на последиците настанати од елементарни непогоди и други 

несреќи покажува дека и џокрај остварените позитивни резултати во 

организирањето, развојот, опремувањето и оспособувањето на силите на 

цивилната заштита, претпријатијата и другите организации, чија основна 

дејност е во функција на заштитата и спасувањето на населението и мате- 

ријалните добра, присутни ce определени проблеми и потешкотии, кои битно 

влијааат на брзината и ефикасноста на акциите за отстранување на 

последиците од елементарните непогоди.

Причината за ваквата состојба е што во досегашното организирање 

и оспособување на цивилната запггата е постигнат соодветев квавтитет, a 

ce заостанува во квалитетот, поради сфаќањ ето дека истата е ваменета за 

работа и делување во услови на војна, a не и за делување во мир. Во 

рамките на ваквата определба, формите и методите на ангажирањето на 

штабовите на сите нивоа на раководењ е со организираните сили на 

цивилната заш тита, ce недоволно изразрени, што битно влијае на 

ефикасното преземање на превентивни и оперативни мерки.

Воспоставениот начин на финансирање на цивилната заштита, иако 

во значителна мерка ja подобри состојбата на опременоста, обуката и
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оспособувањето на цивилната заштита, со оглед на зголемените потреби 

на развој на поодделни елементи на системот на цивилната заштита, 

укажува на потребата од издвојување на поголеми финансиски средства 

во однос на досегашните.

Од изнесеното за состојбите во развојот на цивилната заштита во 

Република Македонија во овој период јасно произлегува дека ce постигнати 

определени резултати, меѓутоа достигнатото се уште не е на ниво на 

потребите и ce појавуваат бројни негативни појави и тенденции во развојот 

на секој елемент на цивилната заштита.

Организацијата и подѓотовките на цивилната заштита во вториот 

период, ce определени со Законот за одбрана ва Република Македонија2.

Со овој Закон, учеството на граѓаните во цивилната заштита е 

утврдено како едно од правата и должностите на граѓаните во одбраната 

(чл. 2). Должноста на граѓаните за учество во цивилната заштита ce состои 

од извршување на задачи во заштитата и спасувањето на населението и 

материјалните добра од воени разурнувања и последиците предизвикаш 

од нив и други опасности од воени дејства и елементарни непогоди и други 

несреќи во воева состојба, при што е утврдено истата да ce остварува во 

силите на цивилната заштита (чл. 9). Инаку, да учествуваат во силите на 

цивилната запггита во воена состојба ce должни граѓани со наполнети 17 

години живот до наполнети 60 години живот за мажи, односно 55 години 

ж ивотза жени, a ce утврдени и категориите на граѓани кои ce ослободуваат 

од должноста за учество во цивилната заштита (чл. 10).

Kora ce во прашање надлежностите на органите на државната власт, 

за истакнување е надлежноста на Претседателот на Републиката за 

варедување на евакуација на населението (чл. 15) и надлежностите на
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Владата, односно Министерството за одбрана да предлага,односно довесува 

подзаконски прописи за остварување на цивилвата заштита (чл. 15 и чл. 16).

Kora ce во прашање претпријатијата, утврдена е виввата обврска во 

воева состојба да вреземаатмеркв за завггита и свасување ва работввците 

и материјалвите добра од воеви дејства (чл. 71), обврската ва јавввте 

уставовв в служ би да врезем аат мерки за заш тита и свасувањ е ва 

работввцвте, корвсввците ва услугв ков ќе ce вајдаткај ввв, средствата за 

работа, културво - всториските вредвоств, ваучвата докумевтација в 

архивската граѓа (чл.80) и обврската ва оргаввте ва едввиците ва локалвата 

самоуврава да вреземаат мерки за завггвта в свасување ва граѓаввте в 

матервјалвите добра ва своето водрачје од воеви разурвувањ а в од 

елемевтарви вевогодв в другв весреќи во воева состојба и од воследвцвте 

вредвзвикавв од вив (чл. 85).

Своред овој Заков, зарадв завггитата и свасувањето ва васелевието 

в материјалвите добра од воеви разурвувања, елемевтарвв вевогодв в 

другв весреќи во војва и за отстравување ва воследвците од ввв, ce 

оргавизвра и водготвува цвввлва завггита. Цвввлвата завгшта ce оргави- 

зира в водготвува како дел од одбравата ва Ревублвката (чл. 86).3авгштата 

од вриродви вевогодв, техввчко - техволоввш в хемиски катастрофи, како 

в заштвтата ва ввформацвоввте свстеми во мвр ce остварува во согласвост 

со заковвте и другвте вроввсв вгго ja регулвраат дејвоста ва вадлежввте 

оргавв (чл.87).Во одвос ва содрживата ва циввлвата запггита заководавецот 

утврдил дека тоа ce вствте 14 хумавитарвв активвоств в задачв утврдевв 

со чл. 61 од Првиот доволввтелев вротокол ва Ж евевсквте коввевцвв од 

12 август 1949 година за запггитата ва жртвите од меѓувародввте оружевв 

судврв (чл. 88)3., Во вродолжевие ва Заковот е изврвгево вормврање ва
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силите на цивилната заштита е встаквато, дека, хуманитарните активности 

и задачи во воена состојба и во елементарни непогоди и други несреќи во 

војна ce извршуваат со силите и средствата за редовно работење на 

претпријатијата, јаввите установи и служби, како и со посебни сили на 

цивилната заштита организирани во единици и пггабови (чл. 107). Кдинипи 

и штабови за извршување на хуманитарвите активвости в задачи во воева 

состојба формираат вретвријатајата, јаввите уставови в служби и едиввците 

ва локалвата самоуврава за свои вотребв, a вив, заради заштита в 

свасување ва васелевието в материјалвите добра во воева состојба ги 

формира и Републиката. Поватаму, е предвидева можвоста, едивиците и 

пггабоввте ва цвввлвата завггвта вгш гв формира Ревублвката да можат 

да ce увотребат и во вовредва состојба и други весреќи во мир, ва вачив и 

воставка утврдевв со уватство пгго го довесува Владата ( чл. 109), утврдева 

е обврската за свроведување ва хумавитарвите актвввоств в задачи за 

работвивдте, како в за лвцата ков ќе ce вајдат кај вив и за оргавите ва 

државвата власт (чл. 110) и овределбата, дека граѓавите авгажврави во 

силите ва цивилвата зав1тита и м аат исти врава и обврски како и 

вривадвиците ва резервввот состав ва армијата (чл. 111).

Натамопша вормативва разработка ва цивилвата запггата ce врпш со 

бројви водзаковски акти. Севак, како освовев водзаковски акт треба да 

ce издвои „ Уредбата за оргавизирање, водготвување и извршување ва 

актвввостите в задачвте ва цвввлвата запггита во воева состојба и за 

ф ормирањ е в водготвување ва едивиците и штабовите ва цивилвата 

завггита“4.

Со Уредбата, дивилвата запггата е дефивирава како вајпшрока форма 

ва оргаввзврање , водготвување и учество ва граѓавите, оргавите ва
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државната власт, претпријатијата, јавните установи и служби и единиците 

на локалната самоуправа во заштитата и спасувањето на населението и 

материјалните добра од последиците на воените дејства, елементарни 

непогоди и други несреќи во војна и ce организира во сите средини каде 

ш то граѓан и те  ж и в еа т  и р аб о тат  (чл . 3). П онатам у ce уредени 

самозапгштата, мерките за заштита и спасување, силите на цивилната 

заштита (единици, пггабови, повереници) како елементи на цивилната 

заштита и прашањата околу соработката и содејството со другите учесници 

во одбраната и заштитата, организацијата на врските во цивилната заштита, 

употребата и дејствувањето на цивилната заштита во војна, оспособувањето 

и опремувањето на цивилната заштита и приправноста и мобилизацијата 

на цивилната заштита.

Тргнувајќи од напред наведената норматива, во периодот од 1992 - 

1995 година, во Република Македонија е извршена реорганизација на 

цивилната заштита и таа е прилагодена на новиот концепт на одбраната на 

Републиката*.

Вака воспоставениот систем на цивилната заштита ce подготвува и 

оспособува во мир, a хуманитрните активности и задачи ги извршува во 

евентуална војна. На овој начин ce прави квалитетен напредок, со тоа што 

запггитата и спасувањето на луѓето и материјалните добра од природни 

непогоди, техничко - технолош ки и хемиски катастроф и во мир ce 

остварува во согласност со законите и другите прописи што ja регулираат 

дејноста на надлежните органи, со што е надмината досегашната пракса,

*Констатациите и оценките што следуваат за состојбата на цивилната заштита во 
Република Македонија, во вториот период главно произлегуваат од материјалот 
„Осврт за поставеноста“, организираноста и функционирањето на цивилната заштита 
во Репубилика Македонија, изработен од Министерството за одбрана, Скопје, 1994, 
но и од други служ беш  материјали во кои ce разработува цивилната заштита.
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за ce да ce ангажира цивилната заштита. Напротив, редовните дејности и 

служби, чие работење е во функција на заштитата и спасувањето, како и 

претпријатијата, јавните установи и служби државните органи и служби, 

во рамките на своите надлежности ce грижат за заштита и спасување на 

луѓето и материјалните добра во мир, со што ce постигнува висок степен 

на стручност и ефикасност во акциите на заштитата и спасувањето. Со тоа 

е овозможено цивилната заштита во мир и во на вонредна состојба, да ce 

ангажира по исклучителна потреба и со одлуки на Владата на Република 

Македонија.

Цивилната заштита е регулирана со релативно добра нормативна 

основа. Меѓутоа, сепак ce чувствува потреба од попрецизно регулирање 

на одредени прашања, како што е пополната на силите на цивилната 

заштита со обврзници и материјалво - технички средства и остварувањето 

на надоместокот за припадниците на цивилната заштита.

Во однос на поедините елементи на цивилната заштита состојбата е 

следнава:

Самозаштитата (лична и заемна запггита) преставува основна и 

најмасовна форма на заштитата на граѓаните за преживување во воени 

дејства, вонредна состојба, елементарни непогоди и други опасности, со 

цел да ce зачуваат човечките и материјалните потенцијали потребни за 

успешно водење на оружената борба и отпор против евентуалниотагресор. 

Таа ce организира и спроведува во рамките на секое семејство, станбена и 

деловна зграда, училиште, населба, блок на згради, улица, месната 

самоуправа, претпријатијата, јавните установи и служби и на сите други 

места каде граѓаните живеат, работат и ce собираат.

Оценка е дека и покрај преземените мерки и постигнатите резултати
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во однос на организирањ ето и оспособувањ ето на населението за 

самозаштитата, се уште не е постигнато потребното виво, пгго треба да 

обезбеди успешна заштита и отстранувањ е на последиците. Сепак, 

најголема слабостпретставува веобезбедувањето на минимумот средства 

за лична и колективна заштита од воени дејства и други опасности, 

пропишани со Упатството на Владата на Република Македонија5. Ваквата 

состојба ce должи на слабата финансиска моќ на граѓаввте и ва државата, 

иако ве ce исклучеви и вричивите од субјектввев карактер.

Мерките за заштита и спасување ce водготвуваат врз освова ва 

влавовите за развој ва цивилната заштита, ков вак ce изработуваат согласво 

вроцевката ва загрозевоста в вовредлввоста, a ce свроведуваатврз освова 

ва докумевтите од влавот за одбрава - дел за увотреба ва цивилвата 

заштвта во војва. Во водготовквте ва мерките за заштвта и свасување 

дадев е врворитет ва вревевтввата која е вградева во вросторвите в 

урбаввствчквте влавовв, како в во вроектвте ва објектвте в техволоавсвте 

процесв.

М ерките за заштита и свасување ce влавираат, водготвуваат и 

свроведуваат зарадв свречување ва овасвоствте вредввдевв од воеви 

разурвувања, елемевтарви вевогоди в другв весреќи во условв ва војва в 

вовредвв состојбв во војва в мвр, како в за ублажување в отстравување 

ва воследвцвте од ваставатите весреќи. Со вивввте водготовки ce 

подобруваат вкуввите мож ности во заштатата и свасувањето ва васе- 

леввето  в м атервјалвите добра. С евак, во целива зем ево виввата 

вод готвевост  се уште заоставува зад  во д го то вквте  ва свлвте  за 

отстравување ва воследадвте.

Иако цевиме дека вема вотреба од провзвесување ва состојбите ва
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поедини мерки за заштита и спасување, сепак тоа ќе го вавравиме за 

мерката засолнување, како една од најзначајните мерки и за мерката 

евакуација како мерка која е тесно поврзана со засолнувањето.

Согласно проценката, за засолвување ce потребни над еден милион 

засолнишни места во засолништата и скоро уште толку засолнишни места 

во засолни.

Во досегашниот период ce изградени речиси 15W засолништа и ce 

изградени и евидентирани речиси 13000 засолни, со вкупно околу 250.000 

засолнишни месха , што претставува околу 12 проценти од потребите. 

Недостатокот на изградени и уредени објекти за заштитата, ce планира да 

ce ублажи со изградба на засолни во случај на воена опасност. Посебни 

проблеми во засолнувањето ce: дел од изградените засолништа не ce 

одржуваат редовно или не ce опремени со опрема за подолг престој; cè 

уште не ce резрешени сите организациски и материјални прашања во врска 

со изградбата на планираните запгштни објекти во случај ва воева овасвосг, 

изградбата на вови засолвишта е на ниско виво, воради вамалените 

иввестивдови влож увањ а во градеж ниш твото и во ивдвввдуалвиот 

сектор*.

Подготовките за евакуација ва васелевието ве ce одвиваат според 

планските вредвидувањ а. Во досегаш ните процевки е вредвидева 

едвовремева евакуација ва голем  број ва граѓави, a вросториите за 

прифаќање ви вајмалку ве ги задоволуваат потребите. Од тоа произлегува 

дека досегашвите процевки ве биле соодветни ва реалвите вотреби и 

можвости.

* Засолнувањето поконкретно е регулирано со „У редба за критериумите за засолнување 
на населението“ „Службен весник на Република Македонија“, бр. 81/92.
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Од тие причини, редуциран е бројот на категориите на граѓаните кои 

треба да ce евакуираат согласно на можностите за прифаќање. Така, за 

евакуација е дадено приоритет на децата до седум години, возрасните болни 

и бремени жени и мајки со деца до седум години, a потоа, доколку постојат 

услови и можности и на незгрижени деца до 14 годишна возраст и за 

изнемопггени и неспособни лица.

Исто така, треба да ce истакне, дека реовите за разместување на 

евакуираните граѓани, комунално, санитарно - хигиенски и безбедносно се 

уште не ce уредени за да мож ат да прифатат поголем број граѓани*.

Земено во целост, подготвеноста на мерките за заштита и спасување 

се уште заостанува зад подготовките на силите за отстранување на 

последиците. Една од причините за ваквата состојба е што мерките за 

заштита и спасување се уште не ce дефинирани на ниво со кое би ce 

овозможило нивно поефикасно остварување. Ваквата состојба е последица 

и на концепциската определба за цивилната заштита, како одбранбено - 

заштитна активност и организација која ce подготвува претежно за 

дејствување во услови на војна. Затоа е потребно да ce изврши преис- 

питување на досегашните мерки за заштита и спасување како консти- 

тутивен елементна цивилната запгшта и да ce прецизира нивната содржина, 

при што треба да ce има предвид потребата од нивно спроведување и во 

услови на мир.

Силите на цивилната заштита според начинот на организирањето, 

пополнувањето и употребата ce делат на месни и маневарски сили (единици 

и штабови).

* Евакуацијата поконкретно е регулирана со „Уредба за критериумите за евакуација на 
населението“, („Службен весник на Република Македонија „Посебен службен весник“, 
бр. 13/92).
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Месните сили на цивилната заштита ce формираат во претаријатијата, 

јавните установи и служби и единиците на локалната самоуправа. Тие ce 

ангажираат во местата каде ce форнирани, a no потреба и на соседни 

загрозени простори.

Месните сили ги сочинуваат: единици (универзални и специјализирани ), 

штабови и повереници на цивилната заштита. Тие ce ф орм ирани со 

трансформација на постојните единици за општа намена, штабовите и 

поверениците на цивилната заштита во претпријатијата, јавните установи и 

служби и месните заедници. Состојбите со досегашната трансформација 

на овие сили ce неповолни првенствено поради отсуство на законска 

регулатива (Закон за локална самоуправа, Закон за територијална поделба), 

немањето соодветни стручни служби за работа на одбранбено - заштитните 

активности во локалната самоуправа, необезбеденоста со финансиски 

средства и др.

Маневарски сили на цивилната заштита ce формираат како репу- 

блички специјализирани единици и пггабови, на ниво на Републиката, по 

региони и во рамките на делови од територијата кои ce од посебен интерес 

за одбраната. Тие ce ангажираат според местото каде ce формирани, a no 

потреба и на целиот простор на Републиката. Овие единици ce формираат 

како водови,чета и одреди и во нив ce распоредени под еден процент од 

вкупното население во Републиката. Пополната на специјализираните 

единици ce врши со воени обврзници и обврзници на цивилната заштита. 

Д обар д ел  од овие единици ce ф орм ирани со трансф орм аци ја на 

поранешните специјализирани единици. Обучени ce околу 50 проценти од 

обврзниците.

З а  оперативно - стручно раководењ е со акциите за заш тита и

Кузев, С. „Цивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република Македонија‘



174

спасување на населението и материјалните добра, како и за командување 

со маневарските единици на цивилната заштита во Републиката ce форми- 

рани Републички и подрачни штабови за цивилната заштита, во кои ce 

опфатени околу четири проценти од обврзниците распоредени во мане- 

варските единици. Основои слабости кои ce манифестираат кога ce во 

прашање маневарските сили на цивилната заштита ce: формирањето на 

единици по јачина и специјалност која не е адекватна на видот и степенот 

на загрозеностна општаната, пополнувањето со несоодветни стручни кадри 

и специјалности, недоволва квалитативна опременост и обученост, фишан- 

сирање неусогласено со потребите и др.

Од изнесеното за состојбите во развојот на цивилната запггита во 

Република Македонија во овој период, јасно произлегува дека цивилната 

заштита навистина ce наоѓа во ф аза на квалитативна реорганизација, со 

што во наредниот период м ож е да ce очекува и нејзива поголем а 

ефикасност.

Инаку, во однос на организацијата и подготовките на цивилната 

заштита меѓу двата анализирани периоди видливо е следното:

- разлика во нормативниот пристап на законското регулирање на 

цивилната заштита. Додека во првиот период законодавецот ja регулира 

цивилната запггита во детали, во вториот период цивилната заштита со 

закон е регулирана само рамковно и со можност деталната нормативва 

разработка да ce направи со бројни подзаконски прописи;

- во однос на времето на ангажирање на цивилната заштита, што 

исто така , е видлив различен  пристап. Д одека во првиот период 

ангажирањето на цивилната запгшта подеднакво ce третира во тогашните 

три ситуации (мир, вонредни околности и војна), во вториот период е
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присутна тендендија за глобална употреба на цивилпата заштита во воена 

состојба, со исклучителна можност за нејзино ангажирање во мир и тоа 

по посебна процедура;

- во однос на внатрешната структура на дивилната заштита, и покрај 

идтенциите на новиот Закон за одбрана, состојбата е непроменета.Таа и 

понатаму во себе ги има истите структурни елементи: лична и заемна 

заштита; мерки на заштита и спасување; единици, штабови и други органи 

на цивилната запггата;

- можеби најзначајва промеда во цивилната заштита е драшањето за 

масовноста, односно одфатот на обврзници во неа. Додека во првиот период 

видливо е префериран масовниот карактер на организацијата, во вториот 

период може да ce рече дека е направен навистина радикален дресврт во 

смисла на рационализација на опфатот;

- во акциите за заштита и сласување во кои беше ангажирана 

цивилната заштита и во двата периода, таа ce покажа како недоволно 

ефикасна. Додека во првиот период како причина за тоа може да ce смета 

нејзиниот масовен карактер, за вториот период може да ce претпостави 

дека тоа е поради тоа што таа се уште ce наоѓа во фаза на трансформација.
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6 2. Состојба во организацијата и подготовките за 
функционирање на органите на државната власт

Пред да поминеме на презентација и анализа на состојбата во 

организацијата и подготовките за функционирање на органите на државната 

власт во воена состојба, во двата анализирани периода, сметаме дека е 

неопходно да ги дадеме следниве забелешки, кои ce битни не само за 

функционирањето на органите на државната власт,. туку и за функци- 

онирањето на економскиот систем во воена состојба:

- појдовните уставни и законски основи за организирање на одбраната 

во Република Македонија во двата периода ce сосема различни, дури би 

рекле и спротивни. Во првиот период ОНО ce организираше и подготвуваше 

во услови ва еднопартиски систем и договорно стопанисување, a во вториот 

период одбраната ce организира и подготвува во услови на повеќепартиски 

систем и пазарно стопанство;

- оваа, прва напомена, можеби требаше да ce даде и пред разработката 

на цивилната запгшта, меѓутоа, сметаме дека кога е во прашање цивилната 

заштита, на неа како на хуманитарна активност не би требало, или барем 

не треба да имаат толку големо влијание наведените промени;

- методот на презентација на организацијата и подготовките на 

органите на државната власте таков, што најпрвин тоа ce прави за првиот, 

a потоа за вториотанализиран период. Ова на извесен начин е отстапување 

од методот на презентација на другите елементи на цивилниот сектор, 

меѓутоа, истото беше нужно да ce направи, пред се, поради различната 

политичка и опш тествена организација и структура  на власта  во 

Републиката;

- заради рационалност нема да ce презентира и врши анализа на
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тогашната сојузна норматива, бидејќи кога е во прашање цивилниотсектор, 

во рамките на поопштествувањето на одбраната, голема надлежност имаа 

социјалистичквте републики. Ова не беше случај кога е во прашање во- 

оружената сила која беше во надлежност на сојузната држава.

- исто така , заради рационален пристап, потем елво ce врши 

презентација и авализа на субјектите на политичкиоти економскиот систем 

кои во општествената и државна структура на власта во Република 

Македонија ги има и cera, односно кој постојат во двата анализирани 

периода. Другите субјекти ce разработуваат само информативно (Пример: 

П ретседателство на СР М акедонија, С овет за народна одбрана на 

П ретседателството  ва CP М акедовија, К ом итети  за ОНО и ОСЗ, 

Самоувравви ивтересви заедвици и др.)-

6.2.1. Состојба во организацијата и подготовките за 
функционирање на органите на државната власт

(прв период)

РЕПУБЛИКА

1. Собрание на СР Македонија

Според Заковот за овш товародва одбрава1, Собравието ва СР 

Македовија, во остварувањето ва вравата и должвостите ва Републиката, 

ги врпш следвите работи во областа ва ОНО:

1) го уредува свстем от ва ОНО во Р евублвката , ja  утврдува 

волитиката во областа ва ОНО в одлучува во други освовви врашања од 

звачење за ОНО;

2) претресува врашања од областа ва ОНО и врезема меркв за 

оргавизавдја, развој и јаквење ва ОНО во Ревублвката;
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3) го планира развојот на ОНО;

4) донесува свој план за одбрана и свој плав за други вонредни 

околности; и

5) врши и други работи од областа на ОНО утврдени со устав и закон.

Во остварувањ ето на своите уставни и законски овластувањ а 

Собранието на СР Македонија донесе нов закон за OHO, a согласно 

уставните амандмани вршеше негово изменување и дополнување *.

Посебна активност Собранието имаше во разгледувњето на бројни 

прашања од сите области на ОНО. Преку утврдување на соодветни мерки 

и активности по разгледуваните праш ањ а, тоа вршеше натамошно 

насочување на политиката на развојот и остварувањето на системот на 

ОНО и негово поопштествување, најшироко отварајќи ги прашањата пред 

делегатската база.

Покрај тоа, Собранието имаше значајни активности и на планот на 

спроведувањето на сопствените подготовки за работа во непосредна воена 

опасност и во војна, што ce остваруваше преку изработка на плански 

документи.

2. Претседателство на СР Македонија

Според Законот за општонародна одбрана, Претседателството на СР 

Македонија, во областа на ОНО, ги врши следните работи:

1) го утврдува планот за одбрана и го донесува планот за други 

вонредни околности  на Р епубликата  и п резем а м ерки  за негово

* Констатациите и оценките што следуваат за состојбите во остварувањето на ОНО во 
органите и телата што беа организирани на ниво на Републиката во овој период главно 
произлегуваат од материјалот „Записник за извршената најавена инспекциска контрола 
на одбранбените и самозаштитни подготовки на ниво на СР Македонија“, Скопје, 1990, 
изработен од ССНО-ГИОЦСО, но и од дуги службени материјали во кои ce разработува 
остварувањето на системот на ОНО во СР Македонија.
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усогласување со планотза одбрана на СФРЈ, со плановите на вооружените 

сили и со плановите за одбрана на другите социјалистички републики и 

социјалистички автономни покраини;

2) претресува прашања од општо значење за ОНО и дава насоки за 

организирање, подготвување и функционирање на системот на ОНО во 

Републиката;

3) во непосредна воена опасност и други вонредни околности 

обезбедува спроведување на мерките на приправност и извршување на 

мобилизацијата за што презема други потребни мерки;

4) дава иницијатива и презема мерки за остварување на соработка во 

областа на ОНО и ОСЗ со другите социјалистички републики и соци- 

јалистички автономни покраини по прашања од заеднички интерес;

5) со соодветниот орган на Сојузот на комунистите на Македонија 

донесува насоки за содржината, изработката и донесувањето на плановите 

за други вонредни околности;

6) донесува одлука за содржината и изработката на плановите за 

одбрана;

7) на П ретседателството на СФ РЈ му предлага именувањ е и 

разрешување на командантот на територијалната одбрана на Републиката;

8) одлучува  за  организирањ е и изведувањ е на заедничките 

мобилизациски и други вежби во Републиката;

9) за  врем е на војна раководи со опш тонародниот отпор на 

територијата на Републиката;

10) донесува свој план за одбрана и план за други вонредни околности;

11) одлучува за  евакуација на органите и организациите на
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Републиката и ОЗТ од посебно значење за Републиката;

12) наредува евакуација на населението;

13) утврдува и доделува признанија за постигнатите резултати и 

успеси во ОНО; и

14) врпш и други работн во областа на ОНО во рамките и врз основа 

на Уставот и овој закон (чл. 84).

Претседателството на СР Македонија образува Совет за народна 

одбрана.

Советот за народна одбрана ги следи и разгледува прашањата од 

надлежност на Претседателството во областа на ОНО и по нив зазема 

ставови, покренува иницијативи и на Претседателството му дава свои 

мислења и предлози.

Советотза народна одбрана му дава мислење на Претседателството 

no актите од областа на ОНО што ги донесува Собранието на СР Македонија 

и Изврпшиот совет на Собранието на СР Македонија по нивно барање или 

по своја иницијатива (чл. 85).

Претседателството на СР Македонија во остварувањето на своите 

надлежности во областа на ОНО, донесуваше основни документи кои ce 

однесуваат на планирањето и остварувањето на подготовките на сите 

субјекти во Републиката. Покрај нормативната функција Претседа- 

телството вршеше и насочување на подготовките за ОНО. Тоа го правеше 

преку разгледувањ е на состојбите на подготовките на субјектите на 

системот на ОНО, како и преку расправи за вкупните подготовки на 

Републиката. По овие расправи, тоа, покрај согледувањата на состојбите, 

влијаеше и на натамошниот развој на ОНО.
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Исто така, Претседателството вршеше и сопствени подготовки за 

работа во воена состојба.

Во остварувањето на функцијата на Претседателствотх), значајно 

влијание имаше и неговиот С овет за народна одбрана. Советот ги 

разгледуваше материјалите кои во натамошна постапка требаше да ги 

разгледува Претседателството и му предлагаше донесување на соодветни 

одлуки.

3. Извршен совет на Собранието на СР Македонија

Според Законот за општонародна одбрана Извршниот совет на 

Собранието на СР Македонија, во рамките на правата и должностите на 

Републиката, ги врши следниве работи во областа на ОНО:

1) ce грижи за остварување на системот на ОНО, за спроведување на 

политиката и извршувањето на законите и другите прописи и ошггги акти 

во областа на ОНО;

2) донесува свој план за одбрана и план за други вонредви околности 

и ги усогласува и одобрува плановите за одбрана и плановите за други 

вонредни околности на републичките органи на управата и републичките 

организации;

3) го утврдува предлоготна планотза одбрана и предлоготна планот 

за други вонредни околности на Републиката;

4) во ошптествениот план за развој на Републиката го предлага 

развојот на ОНО;

5) презема мерки за обезбедувањ е на потребните материјални, 

финансиски и други средства за извршување на Планот за одбрана на 

Републиката;
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6) презема мерки за обезбедување на републичките етоковни резерви 

неопходни за време на војна и нивното разместување во согласност со 

потребите на ОНО;

7) формира служба за набљудување и известување, ja пропишува 

организацијата и начинот на остварување на системот за набљудување и 

известување и одлучува за проверување на системот за тревожење;

8) формира единици за врски за раководење за потребите на органите 

на Републиката и обезбедува услови за нивно функционирање;

9) ja пропишува организацијата, функционирањето и спроведувањето 

на мерките за криптозаштитата во Републиката;

10) одлучува за формирање на релублички единици на цивилната 

заштита;

11) ги утврдува критериумите и нормативите за распоред на граѓаните 

и материјалните средства за потребите на цивилната заштита, службата 

за набљудување и известување и самоуправните организации и заедници 

во војна;

12) пропишува содржина и начин на водење евидеиција на работните 

луѓе и граѓаните за потребите на ОНО и одредува надлежен орган за водење 

на таа евиденција;

13) ги утврдува критериумите за евакуација на населението;

14) ce грижи за изградба на засолништа за потребите на републичките 

органи и организации;

15) ja  пропишува висината на надоместокот што им припаѓа на 

граѓаните и самоуправните организации и заедници за материјалните 

средства земени за потребите на вежби на територијалната одбрана,
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цивилната заштита, службата за набљудување и известување и врските за 

раководење;

16) формира лекарска комисија за оценување на способноста на 

жените кои доброволно ќе ce пријават за воена обука;

17) го пропишува водењето на евидевција на жените воени обврзници, 

распоредени во територијалната одбрана и начинот на водење евиденција 

на определени податоци за воени обврзници во органите и самоуправните 

организации и заедници;

18) го следи  спроведувањ ето на м ерките на приправност и 

извршувањето на мобилизацијата во Републиката и предлага соодветни 

мерки;

19) о д л у ч у ва  за учество , подготвувањ е и и зв ед у в ањ е  на 

мобилизациски и други вежби со републичките органи и организации;

20) го следи спроведувањето на евакуацијата на населението;

21) ги утврдува критериумите и м ерките за  организирањ е и 

подготвување на цивилната заштита;

22) донесува поблиски прописи за мобилизација на цивилната заштита, 

службата за набљудување и известување, врските за раководење, органите 

на општината и Републиката;

23) во војна, во непосредна воена опасност и во други вонредни 

околности, по предлог на Републичкиотштаб за цивилна запгшта, наредува 

намалување на нивото на водата, или празнење на хидроакумулациите;

24) донесува прописи за утврдување на способноста на работните луѓе 

и граѓаните за учество во цивилната заштита и службата за набљудување 

и известување, за извршување на работна обврска и за обучување за ОНО;
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25) утврдува содржина и начин на вршење на заеднички инспекциски 

надзор во областа на ОНО од делокругот на републичките органи на 

управата;

26) донесува прописи за потребните уреди што ce должни да ги 

обезбедат електростопанските, водостопанските и другите организации и 

заедници кои користат хидросистеми заради навремено известување и 

тревожење на населението на загрозените правци на кои постои опасност 

од уривање на високи брани и насипи (чл. 87).

Своите функции во областа на ОНО, Извршниот совет на Собранието 

на СР Македонија, на нормативен план ги остваруваше преку донесување 

соодветни подзаконски прописи и предлагање прописи што требаше да 

бидат донесени од страна на Собранието, односно Претседателството на 

СР Македонија. Покрај тоа, Извршниотсоветсе грижеше за спроведување 

на политиката и извршувањето на Законот и другите прописи од оваа 

област. На планот на сопствените подготовки, Извршниот совет изра- 

ботуваше сопствени документи со кои ja планираше својата работа во 

непосредна воена опасност и во војна.

4. Републички секретаријат за народна одбрана

Според Законот за ОНО Републичкиот секретаријат за народна 

одбрана, во врска со подготовките за ОНО, ги врпш следниве работи;

1) го следи остварувањето на системот на ОНО и предлага мерки за 

негов развој и усовршување;

2) ja организира и координира изработката на Планот за одбрана на 

Републиката;

3) изработува свој план за одбрана и план за други вонредни
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околности;

4) го следи остварувањето на мобилизацијата на цивилната заштита, 

служ бата за набљ удувањ е и известувањ е, врските за раководењ е, 

самоуправните организации и заедници, општествено-политичките и други 

ошптествени организации, органите на општините и Републиката и предлага 

мерки за нејзино унапредување;

5) ги утврдува плановите за регрутирање и упатување на регрутите 

на служ ењ е на воениот рок, во согласност со потребите за пополнување 

на вооружените сили, обезбедува остварување на овие планови и извршува 

други работи и задачи во спроведувањето на воената обврска;

6) ce грижи за работата на регрутните комисии;

7) ги утврдува плановите за пополнување на вооружените сили со

лица од резервниот состав и материјални и други средства од прописот и 

ce грижи за остварување на тае планови; ,

8) предлага мерки од значење за мобилизацијата на вооружените 

сили и ce грижи за нивно извршување;

9) ce грижи за лекарски и други прегледи и психолошки испитувања 

на регрутите за утврдување на способноста за воена служба;

10) води воена евиденција на резервните офицери и резервните воени 

службеници, врши распоредување, персонални и кадровски работи за овие 

лица и ce грижи за нивното унапредување, како и за решавање на други 

статусни прашања;

11) п резем а  и предлага  м ерки  во врска со ш ко л у вањ ето  и 

оспособувањето на кадрите за ОНО;

12) ги организира и подготвува врските за раководење за потребите
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на републичките органи и организации и ги оспособува и опремува 

единиците за врски за раководење;

13) спроведува криптозаштнта на тајните податоци од областа на ОНО 

од надлежностна Републиката и ce грижи за спроведување на таа запггата 

во општините;

14) ja  организира и подготвува слу ж б ата  за набљ удувањ е и 

известување;

15) го следи остварувањето на системот на цивилната заштита во 

ошптините, предлага и презема мерки за негово унапредување и ги врши 

управните и стручните работи на Републичкиот пггаб за цивилна запггита;

16) предлага и презема мерки за уредување на територијата во 

согласност со Планот за одбрана на Републиката;

17) ги спроведува наредените мерки на приправност;

18) ги врши управните и стручните работи во врска со остварувањето 

на правата и должностите на работните луѓе и граѓаните ОНО;

19) врпш управен надзор над работата на општинските органи на 

управата за народна одбрана, презема мерки за извршување на законите и 

другите прописи во областа на ОНО и одлучува во второстепена постапка 

по решенијата на тие органи;

20) го следи остварувањ ето на разво јот и финансирањ ето на 

подготовките за ОНО во Републиката;

21) го следи и насочува обучувањето за ОНО на населението, вон 

училишната младина и кадрите;

22) врши инспекциски надзор во врска со спроведувањ ето на 

прописите и подготовките за ОНО;

Кузев, С. „Цивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република Македонија“



187

23) на републичките и ошптинските органи на управата и другите 

органи и на ОЗТ, од посебно значење за ОНО, им укажува стручна помош 

во врска со спроведувањето на подготовките на ОНО;

24) го следи остварувањето на правото на работните луѓе и граѓаните 

на редовно известување за организирањето и подготвувањето за ОНО; и

25) го следи спроведувањ ето на м ерките и активностите за 

самозаштитата во ОНО и презема мерки за запггита на тајните податоци 

во областа на ОНО (чл. 91).

Со вака утврдените надлежности, Републичкиот секретаријат за 

народна одбрана во остварувањето на ОНО во Републиката влијаеше на 

подигнувањето ва подготовките за ОНО во Републиката и оствари значајни 

активности на оперативен, аналитички и друг план. Од делокругот на 

својата работа тој тежишно ce ангажираше на подготовките за ОНО во 

стопанството и општествените дејности, изградбата на цивилната заштита, 

врските за раководење и криптозаштита, службата за набљудување и 

известување, обучувањето за ОНО, инспекцискиот надзор, како и на 

остварувањето на безбедноста во ОНО. Исто така, тој имаше значајно 

влијание во остварувањето ва координацијата на подготовките за ОНО во 

сите стопански и општествени дејности, републичките и општинските органи 

на управата, правосудните органи, како и во организацијата и коор- 

дшацијата на изработката на Планот за одбрана на Републиката.

Значајна активност Републичкиот секретаријат за народна одбрана 

имаше и на планот на сопствените подготовки за функционирање во 

непосредна воена опасност и во војна.
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5. Други републички органи на управата и републнчки 

организации

Според Законот за општонародна одбрана републичките органи на 

управата и републичките организации спроведуваат сопствени подготовки 

за ОНО и во рамките на својот делокруг ги извршуваат законите и другите 

прописи од областа на OHO; ja следат состојбата и вршат надзор над 

подготовките за ОНО во областа за која ce образувани и предлагаат мерки 

за ОНО во соодветните области со плановите за одбрана на Републиката 

(чл. 92).

Републичките органи на управата, во врска со спроведувањето на 

подготовките за ОНО ги вршат следниве работи:

1) изработуваат свои планови за одбрана и планови за други вонредни 

околности;

2) изработуваат планови на мерки и задачи за функционирање на 

областите за кои ce образувани;

3) ги согледуваат потребите на одбраната во областите за кои ce 

образувани и предлагааттие потреби да бидат вградени во општествените 

планови за развој на Републиката;

4) ja  следат состојбата на подготовките и плановите за одбрана во 

областите за кои ce образувани и преземаат мерки во рамките на својата 

надлежност;

5) изработуваат стручни упатства за спроведување на подготовките 

за ОНО за во војна, непосредна воена опасност и други вонредни околноста;

6) ce гриж ат за обучување и оспособување на своите кадри за 

извршување на задачите и работите на ОНО во мир и во војна;
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7) ги спроведуваат наредените мерки на приправност;

8) вршат инспекциски надзор во врска со спроведувањето на прописите 

и подготовките за ОНО во областите за кои ce образувани; и

9) го организираат обучувањето на кадрите за ОНО во областите за 

кои ce образувани (чл. 93).

Важна улога според Законот за ОНО има Републичкиот завод за 

општествено планирање. Тој во соработка со републичките органи и 

организации и Републичкиот штаб за територијална одбрана го изработува 

П лан от за  одбрана на Републиката за д е л о т  ш то ce однесува за 

функционирање на стопанството и општествените дејности во војна и го 

планира развојот на ОНО во соработка со Републичкиот секретаријат за 

народна одбрана и Републичкиот штаб за територијална одбрана (чл. 94).

Со вака утврдените надлежности, другите републички органи на 

управата и републичките организации, во ОНО во областа за која ce 

основани, оствариле влијание на планот на подготовките на субјектите за 

нивно работење во војна. Тоа го остварувале преку дополнително стручно 

насочување, координација, увид и контрола во состојбите. Покрај учеството 

во изработката на деловите од Планотза одбрана на Републиката за својата 

дејност, другите републички органи на управата и републичките 

организации вршеа и сопствени подготовки за работа во војна.

6. Правосудни и други органи

С поред З ак о н о т  за ОНО правосудните и д руги те  органи на 

Републиката организираат и спроведуваат подготовки за ОНО и за работа 

во војна, непосредна воена опасност и други вонредни околности, 

изработуваат план за одбрана и план за други вонредни околности; 

обезбедуваат потребни средства и опрема и ги оспособуваат своите кадри
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за работа во војна (чл. 96).

Вака утврдената надлежност во областа на ОНО, правосудните и 

другите органи ja остваруваа тежишно преку изработка на сопствени 

документи за нивна работа во војна и преку создавање на потребни услови 

за нивно практично остварување.

7. Комитети за ошптонародна одбрана и општествена 

самозаштита

Според З акон от за ОНО комитети за ОНО и ОСЗ, како свои 

координативни и оперативно-политички тела, образуваат општините и 

Републиката заради насочување и координирање на мерките и активиостите 

во остварувањето на единствените цели и задачи на ОНО и ОСЗ; оперативно 

- политичко следење и проценување на ситуацијата од значење за одбраната 

и безбедноста на земјата, поттикнување на активноста на органите на 

самоуправните организации и заедници на оппггествено-политичките и 

другите општествени организацди и на општината и Републиката во 

остварувањето на ОНО и ОСЗ; навремено и ефикасно дејствување на 

единствениот одбранбено - самозаштитен систем во подготовките и акциите 

и обезбедувањ е на остварувањ ето на утврдената со устав улога и 

одговорност на Сојузот на комунистите за заштита на социјалистичката 

револуција и на социјалистичките самоуправни општествени односи; 

координирањ е и насочувањ е на активностите за подготвувањ е и 

донесување на плановите за други вонредни околности и вршење и на други 

работи утврдени со Законот за ОНО.

Комитети за ОНО и ОСЗ, како свои координативни и оперативно - 

политички тела заради врш ењ е на наведените работи ф орм ираат и 

основните организации на здружениот труд, работните организации и
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сложените организации на здружениот труд и месните заедници, a можат 

да формираат и други самоуправни организации и заедници во согласност 

со закон и насоки кои ги донесува Претседателството на СР Македонија и 

соодветните органи на Сојузот на комунистите на Македонија (чл. 97).

Ако надлежните органи на самоуправните организации и заедници, 

општествено - политичките и другите општествени организации, општините 

и Републиката не ce во можност да ги извршуваат сврите задачи и работи 

од областа на ОНО и ОСЗ во рамките на своите овластувања и редовната 

дејност, комитетите за ОНО и ОСЗ во согласност со политиката и ставовите 

на Сојузот на комунистите преземаатактивности и мерки тие органи да ce 

оспособат и да продолжат со работа, a ако покрај преземените мерки тие 

не бидат оспособени за тоа, ги активираат силите и средствата за ОНО и 

ОСЗ на соодветната организација, односно заедница и со нив раководат 

додека надлежните органи не бидат во можност да ги извршуваат своите 

задачи и работи.

Ако надлежните органи и организации не ce во мож ност да ги 

извршуваат наведените задачи и работи, одлуките на комитетите за ОНО 

и ОСЗ што ги донесуваат во согласност со законот и со одлуката на 

Претседателството на СФРЈ ce должни да ги извршуваат сите работни 

луѓе и граѓаните, самоуправните организации и заедници, општествено - 

политичките и другите општествени организации и органите на општината 

и Републиката (чл. 100).

К ом итетите за ОНО и ОСЗ ce координативни и насочувачки 

оперативно - политички тела, имаа основна задача да вршат насочување и 

координација на субјектите на ОНО, односно раководна улога доколку 

тие не ce во м ож ност да ja  врш ат својата функција на нивото на
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општественото ангажирање за кое ce формирани. Покрај тоа, работејќи 

во извршувањето на функциите на тие субјекти, комитетите едновремено 

имаа обврска да вршатнивно оспособување за извршување на работите од 

својот делокруг.

Од изнесеното јасно произлегува значајната улога што овие тела 

требаше да ja имаат во OHO, a со тоа и во рамките на општеството. Меѓутоа, 

поради присуството на тогашната еднопартиска идеологизираност во 

нивната работа, како и поради промените што настанаа во основите на 

тогашната држава, може да ce рече дека овие тела не ja остварија својата 

претпоставена улога.

Ваквата констатација може да ce потврди и низ неколкуте случаи 

кога овие комитети делуваа и практично.

ОШПТИНА

1. Собрание на опшгината

Според Законотза ОНО Собранието на ошптината, во остварувањето 

на правата и должностите во областа на ОНО особено:

1) обезбедува единствена организација и функционирање на системот 

на ОНО на подрачјето на ошптината;

2) ja утврдува политиката и одлучува за другите основни прашања 

од значење за ОНО;

3) ja уредува и организира ОНО во согласност со системот на ОНО;

4) обезбедува услови за водење на воена евиденција на воените 

обврзници, регрутација, пополнување и мобилизација на вооружените сили 

со воени обврзници и материјални и други средства, како и евиденција,
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распоред и мобилизација на работните луѓе и граѓаш те, материјалните и 

другите средства за потребите на ОНО;

5) донесува програма за изградба на засолниппа;

6) го утврдува развојот на ОНО во општествениот план на општината;

7) донесува свој план за одбрана и план за други вонредни околности;

8) обезбедува услови за постојана мобилизација на силите и средствата 

за потребите на ОНО;

9) формира служба за набљудување и известување; и

10) донесува прописи од областа на ОНО (чл. 68).

Врз основа на вака утврдените надлежности на Собранието на 

оппггината во областа на ОНО, состојбата во остварувањето на неговата 

функција ce наведува во продолжение *.

Ангажирањето на собранијата на општините во областа на ОНО, во 

основа, ce насочени кон нормативно регулирање на односите во областа 

на одбраната, преку донесување на одлуки и други акти за натамошна 

доразработка на Законот за ОНО и другите прописи од областа на 

одбраната. Во расправите на соборските седници на Собранијата на 

општините no прашањата од областа на ОНО, покрај извештаите за работа 

на органите за народна одбрана, советите за народна одбрана, штабовите 

за територијална одбрана, штабовите за цивилна заштита и програмата за 

развој на ОНО, поприсутни ce, иако не во доволна мера и определени 

материјали кои обработуваат суштествени праш ањ а и проблеми во 

остварувањето на системот на ОНО. Во наредниот период, активноста на

* Констатациите и оценките главно произлегуваат од материјалот „Извештај од 
извршениот инспекциски надзор во 1985 година за состојбата на одбранбените 
подготовки во CPM“, РСНО, Скопје, 1986.
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собранијата на општините треба да ce насочи кон уште поголемо 

ангажирање врз позначајните прашања на остварувањето на подготовките 

за ОНО. На тој начин, собранијата на општините во доменотна одбранбените 

подготовки во општината со свои заклучоци и мерки би вршеле васочување 

на подготовките и утврдување на правците на натамошниот развој на ОНО 

во општината.

Функционирањето на собранијата на општините во услови на војна ce 

засновува врз потребата од нивна континуирана работа во услови на војна, 

што е соодветно искажано и во одделни документи од нивните планови за 

организација и функционирањ е во услови на војна. М еѓутоа, овие 

документи во сите општини не ce целосно изготвени, се уште недоволно ce 

акцептирани дополните на републичката процена за функционирање на 

државните органи во потешки услови на војна (ПЗТ, ненадејна агресија и 

сл.), a плановите за собранијата и нивните претседателства се уште не ce 

доволно разграничени.

Содржината на активностите на собранијата на општините во војна, a 

со тоа и на нивните претседателства, во основа би требало да обезбеди 

раководење со отпороти функционирање на системот. Во разрешувањето 

на ова комплексно прашање постигнати ce и одредени резултати. Меѓутоа, 

во повеќе случаи решенијата ce начелни, воопштени и не ce однесуваат на 

потешки услови на војна. Од тие причини, во натамошната доградба на 

плановите за организација и функционирање, потребно е остварувањето 

на функциите на Собранијата на општините и нивните претседателства да 

биде покомплексно разработени и оперативно искажани, a методот на 

работа поцелосно утврден со прецизни конкретни показатели.
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2. Совет за народна одбрана на собранието на општината

Согласно Законотза ОНО, заради усогласување на подготовките за 

ОНО и вршење на одредени работи во областа на одбраната, собранието 

на општината образува совет за народна одбрана.

Советот за народна одбрана ги врши следниве работи:

1) ги координира, усогласува и насочува подготовките за ОНО на 

самоуправните организации и заедници,

2) го донесува планот за одбрана и планот за други вонредни 

околности на општината;

3) ги донесува програмите за организација, развој, изградба и 

опремување на територијалната одбрана, цивилната заштита, службата за 

набљудување и известување и врските за раководење;

4) обезбедува спроведување на мерките на приправност;

5) го усогласува распоредот и пополнувањето со луѓе и материјални 

средства  на вооруж ените сили, цивилната заш тита, сл у ж б ата  за 

набљ удувањ е и известувањ е, врските за раководењ е, органите на 

оппгшната и самоуправните организации и заедници;

6) ja утврдува организацијата на врските за раководење и обезбедува 

услови за спроведување на мерките на крипто - запгшта;

7) го разгледува, насочува и координира вршењето на работите од 

областа на воената обврска и мобилизацијата и другите права и должности 

на граѓаните во областа на ОНО;

8) донесува одлуки и планови за учество во обучување, вежби и други 

ф ор м и  на оспособувањ е на органите на опш тината, опш тествено- 

политичките организации и самоуправните организации и заедници;
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9) утврдува меркиза уредување на територијата за потребите иа ОНО;

10) го разгледува организирањето и спроведувањето на мерките и 

активностите за самозаштитата во ОНО и презема потребни мерки;

11) ги утврдува текстовите на прописите за работа во услови на 

непосредна воена опасност и војна; и

12) ги разгледува просторните и урбанистичките планови, односно 

ошптите акти кои ги заменуваат овие планови и предлагаат соодветни 

мерки.

За својата работа советот за народна одбрана е должен редовно да го 

информира собранието на општината (чл. 69).

Одлуките, заклучоците, насоките и другите акти на советот за народна 

одбрана, во рамките на својот делокруг ги спроведуваат извршниот совет 

на собранието на ошптината, оппгганските органи на управата и општинските 

организации, општинскиот штаб за територијална одбрана, ошптинскиот 

штаб за цивилна заштита и самоуправните организации и заедници (чл. 72).

Врз основа на вака утврдените надлежности на Советот за народна 

одбрана во областа на ОНО, состојбата во остварувањето на неговата 

функција ce наведува во продолжение *.

Советите за народна одбрана на собранијата на ошптините доста 

ангажирано ja остварувале својата функција во областа на ОНО преку 

координирањ е и усогласувањ е на подготовките на стопанството и 

општествените дејности за работа во услови на војна. Придонесот на овие 

тела во областа на ОНО ce огледа во натамошниот развој на системот на 

ОНО во општината и во влијанието за активно и одговорно учество на сите

* Истиот извор како за Собранието на ошптината.
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субјекти во сироведувањето на одбранбените подготовки. Меѓутоа, и покрај 

постигнатите резултати, во работата на советите за народна одбрана се 

уште ce присутни одредени пропусти во нивното ангажирање, во однос на 

м етодот и содрж ината на работата, иако ce присутни и соодветни 

подобрувања. Информирањето на јавноста, преку локалните средства за 

информирање за работата на советите, се уште не е на потребно ниво.

3. Претседателство на собранието на ошптината

Согласно Законот за ОНО, во случај на непосредна воена опасност 

или за време на воена состојба, ако не постои можност да ce состанат 

надлеж ните собори на собранието на општината, за праш ањ ата од 

надлежноста на собранието одлучува претседателството на собранието на 

општината.

О длуките што ги донело претседателството на собранието по 

прашањата од надлежноста на собранието, должно е да му ги поднесе на 

потврдување на собранието штом тоа ќе биде во можност да ce состане 

(чл. 73).

П ретседателството на собранието на општината, во случај на 

непосредна воена опасностили за време на воена состојба покрај вршењето 

на надлежностате на Собранието на општината ги врши и следниве работи:

1) го организира и раководи со општонародниот отпор на подрачјето 

на општината;

2) обезбедува спроведување на мерките на приправност;

3) обезбедува постојана мобилизација на човечките и материјалните 

и зв ор и  и си л и  за  о д б р а н а  на зем ја та ;

4) о д л у чу ва  за евакуаци ја  на органите на опш тината и на
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самоуправните организации и заедници; и

5) ги донесува одлуките и другите акти од надлежноста на собранието 

на општината што ce донесуваат во случај на непосредна воена опасност 

или за време на воена состојба.

За време на воена состојба или во случај на непосредна воена опасност 

Претседателството на Собранието на општината ги врши надлежностите 

на советот за народна одбрана (чл. 75).

Врз основа на вака утврдените надлежности на Претседателството 

на Собранието на ошптината, состојбата во остварувањето на неговата 

функција не ce наведува, од причини што констатациите и оценките ce исти 

или слични како и за собранијата на општините.

Сепак, треба да ce напомене дека Претседателството имаше особено 

значајна улога, бидејќи како  негова надлеж ност беше предвидено 

организирањето и раководењето со општонародниот отпор на подрачјето 

на општината, што нужно мораше да биде дел од неговите подготовки за 

работа во војна.

4. Извршен совет на собранието на ошптината

Согласно Законот за ОНО, извршниот совет на собранието на 

оппгганата во областа на ОНО ги врши следниве работи:

1) ce грижи за спроведување на утврдената политика и за извршување 

на законите и другите прописи и ошпти акти од областа на ОНО;

2) ja следи состојбата и остварувањето на подготовките за ОНО;

3) ja координира и усогласува работата на општинските органи на 

управата, им дава насоки и врши надзор над нивната работа во 

извршувањето на задачите од областа на ОНО;
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4) донесува свој план за одбрана и свој план за други вонредни 

околности и ги усогласува и одобрува плановите за одбрана и плановите 

за други вонредни околности на органите на управата;

5) го утврдува предлоготна планотза одбрана и предлоготна планот 

за други вонредни околности на општината;

6) во плановите и програмите за општествено-економски развој на 

општината го утврдува предлогот за развој на ОНО;

7) презема мерки за обезбедување на општински стокови резерви 

неопходни во услови на војна;

8) предлага мерки и утврдува начин на обезбедување средства за 

извршување на задачите од областа на ОНО;

9) ja  утврдува организацијата на служ бата за набљ удувањ е и 

известување;

10) ги утврдува самоуправните организации и заедници, службите и 

органите на општината, општествените организации и здруженијата на 

граѓаните што ce должни да доставуваат податоци од значење за ОНО на 

центрите за известување;

11) формира единици за врски за раководење;

12) ce грижи за спроведување на мерките за приправност; и

13) предлага донесување на прописи од областа на ОНО и го утврдува 

предлогот на текстот на прописите за работа во услови на војна или во 

случај на непосредна воена опасност (чл. 77).

Врз основа на вака законски утврдените надлежности на извршниот 

совет на собранието на општината во областа на ОНО, состојбата во
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остварувањето на нивната функцвја ce наведува во продолжение.*

Со својата активност и ангажирањ е во нормативно - правното 

регулирање ва односите во областа на ОНО, со следењето на состојбите, 

непосредно и преку органите на управата и координирањето на нивната 

работа , како  и со сопственото организирањ е и п одготвувањ е за 

функционирање во услови на војна, извршните совети на собранијата на 

оппгганите успешно ja остваруваа својата функција во областа на OHO. Со 

тоа, тие ja  спроведуваа политиката и ги извршуваа законите и другите 

приписи и оппгги акти и во голем обем допринесуваа за подигнување на 

степенот на одбранбеното организирање и подготвување на сите субјекти 

на системот на ОНО во ошптините на повисоко рамниште.

Со решенијата во документите од плановите за одбрана на извршните 

совети ce обезбеди нивен организиран премин на работата од мирновремена 

во воена состојба. Според сопствените проценки, функциите на извршните 

совети отеж нато би ce остварувале во непосредна воена опасност, a 

значително потешко и со доста напори за време на војна, особено на 

привремено запоседната територија.

За  разлика од поранешниот период, кај сите извршни совети е 

проценето дека функциите на привремено запоседната територија ќе ги 

остваруваат од две локации (од слободна територија и од привремено 

запоседната територија), како и П ретседателствата на Собранијата. 

М еѓутоа, се уште недоволно конкретно ce согледани и решени сите 

организациски и други прашања во врска со таквиот начин на работа, заради 

што во натамошниот период документите од плановите треба натаму да ce

* Констатациите и оценките главно произлегуваат од материјалот „Ипформација за 
остварувањето на функцијата на Извршните совети на собранијата на општините во 
областа на општонародната одбрана“, РСНО, Скопје, 1987.
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доградуваат, ажурираат и конкретизираат.

Во натамошното одбранбено организирањ е и подготвувањ е на 

извршните совети за функционирање во услови на војна, посебно внимание 

треба да ce посвети на материјализацијата на натамошното организирање 

и планско обучување и оспособување на извршните советн, преку учество 

во што поголем број командно - пггабни, мобилизациски и други вежби, 

советувања, семинари, курсеви и други облици на организирано обучување.

Соработката на извршните совети во остварувањето на нивните 

функции во ОНО со другите органи (собранијата, советите за народна 

одбрана, органите на општествено - политичките организации и извршните 

совети на соседните општини) која е во постојан подем, треба да ce прошири 

на уште поголем број прашања и проблеми од областа на ОНО, како и на 

преземање повеќе заеднички мерки и активности со цел за постигнување 

постојана мобилност во доследното остварување на системот на ОНО кај 

сите субјекти на одбранбеното организирање и подготвување во општините.

5. Општински органи на управата и општински организации

Согласно Законот за ОНО, општинските органи на управата во 

областите за кои ce формирани ги спроведуваат подготвките за ОНО и за 

своја работа во вонредни околности, ja следат состојбата на подготовките 

во областите за кои ce формирани, даваат иницијатива и предлагаат мерки 

за решавање на определени прашања; изработуваат и предлагаат планови 

за одбрана и планови за други вонредни околности и ce грижат за ниввото 

остварување; вршат инспекциски надзор; организираат, преземаат и 

спроведуваатмерки за уредување на територијата за водење на вооружена 

борба и други форми на општонароден отпор и во зашштата и спасувањето
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на луѓето и на материјалните и други добра од воени разурнувања; 

организираат обучување на кадрите за оппггонародна одбрана; вршат 

управни, стручни и други работи од областа на ОНО, кои им ce ставени во 

надлежност со закон, статут, други прописи и плановите за одбрана.

Општинските органи на управата ce одговорни за состојбата на 

подготовките на ОНО во областа за која ce формирани и за извршување 

на другите задачи на ОНО од својот делокруг (чл. 78,),

Врз основа на вака утврдените надлежности на ошптинските органи 

на управата и општинските организации во областа на ОНО, состојбата во 

остварувањето на нивните функции ce наведува во продолжение.* Со 

забелешка дека таа слична со состојбата кај извршните совети, органите 

на управата својата функција во областа на ОНО воглавно ja остварувале 

преку следењ ето на состојбите на подготовките во организациите на 

здружен труд од областа на стопанството и општествените дејности и 

месните заедници, во насочување и усогласување на нивните активности и 

во преземање мерки за надминување на најдените слабости.

Функционирањето на органите на управата во војна е разработено со 

нивните документа од плановите за организација и функциовирање во војна. 

Врз основа на проценетите услови и можности определени ce нивните 

основни задачи за работа. Документите најчесто ce со недоволно 

прецизирани и конкретно разработени решенија, особено за потешки услови 

на војна и со доста обемни воени организации и систематизации.

*Истиот извор како за собранието на ошптината.
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6. Општински органи на управата за народна одбрана

Согласно Законотза ОНО, ошшинските органи на управата за народна 

одбрана покрај работите утврдени на општинските органи на управата и 

општинските организации (точка 5), ги вршеа и следните работи:

1) го следи остварувањето на системот на ОНО и предлага мерки за 

негова натамошна изградба и усовршување;

2) ja  усогласува активноста во спроведувањ ето на утврдената 

политика на ОНО;

3) ja организира и координира изработката на Планот за одбрана на 

ошптината;

4) го следи обучувањето за ОНО и го организира обучувањето на 

населението, вонучилишната младина и кадрите;

5) ce гриж и за изврш увањ е на воената обврска, м ерките на 

приправност, мобилизацијата и материјалната обврска;

6) води воена и друга пропишана евиденција и врши единичен распоред 

на воените обврзници и материјалните и други средства за потребите на 

вооружените сили и за други потреби на ОНО;

7) ги врши работите во врска со регрутирањето и упатувањето на 

р егр у ти  во Ју го сл о в ен ск ата  народна арм и ја, п оп олн увањ ето  на 

Ју го сл о в е н ск а та  народна арм ија со активни  воени стареш ини, 

извршувањето на утврдените со закон права и должности на работните 

луѓе и граѓаните и на самоуправните организации и заедници за потребите 

на вооруж ените сили и соработува со надлеж ните воени органи во 

усогласувањ ето  на плановите за регрутирањ е и пополнувањ е на 

вооружените сили и на другите планови за спроведување на воената
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обврска, како и во извршувањето на работите во врска со тие планови;

8) организира и подготвува единици со работна обврска за потребите 

на вооружените сили;

9) ja  организира и подготвува с л у ж б а та  за  набљ удувањ е и 

известување, врските за раководење и криптозапггита;

10) го следи организирањето и подготвувањето на цивилната запггата 

и ги врши стручните работи;

11) го следи  спроведувањ ето на м ерките и активностите за 

самозаштитата во ОНО;

12) ги вриш стручните работи за советот за народна одбрана и штабот 

за цивилна заштита;

13) решава за правата и должностите на работните луѓе и граѓаните 

и самоуправните организации и заедниди;

14) предлага и презема м ерки и активности за уредувањ е на 

територијата во согласност со планот за одбрана и заштита;

15) врши инспекциски надзор во врска со спроведувањ ето на 

прописите и подготовките за ОНО; и

16) на ошптинските органи на управата и на другите општински органи 

и организации и на самоуправните организации и заедници им укажува 

стручна помош во врска со спроведувањето на подготовките за ОНО (чл. 79).

Со вака утврдените надлежности, ошптинските органи на управата 

за народна одбрана во остварувањето на ОНО во општината, непосредно 

ги спроведувале законот и подзаконските прописи, како и другите акти 

донесени од повисоките органи од областа на OHO. Со вивното ангажирање 

остварувале влијание во спроведувањето на подготовките кај другите
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субјекти во општината и преземале други активности на оперативен план.

Од делокругот на својата работа тежиш но ce ангаж ирале на 

остварувањето на воената обврска, подготовките за ОНО во ОЗТ и месната 

заедница, изградбата ва цивилната заштита, врските за раководење и 

крипто-заштита, службата за набљудување и известување, спроведувањето 

на обучувањето за ОНО, како и во остварувањето на инспекцискиотнадзор 

на подготовките за ОНО во општината.

Значајна активност овие органи имаат и на планот на сопствените 

подготовки за функционирање во непосредна воена опасност и во војна.

7. Правосудни и други органи

Согласно Законот за ОНО, правосудните и другите органи во 

согласност со природата на својата дејност ги вршат особено следните 

работи:

1) спроведуваатподготовки за ОНО и за работа во војна, во непосредна 

воена опасност и други вонредни околности;

2) изработуваат свој план за одбрана и план за други воени вонредни 

околности; и

3) обезбедуваатпотребна опрема и други средства за работа во војна, во 

непосредна воена опасности други вонредни околности (чл. 80).

Врз основа на вака утврдените надлежности на правосудшгге и други 

органи во областа на ОНО, состојбата во остварувањето на нивните функции 

ce наведува во продолжение.*

Одбранбените подготовки кај општинските судови, како и кај казнено 

поправните установи, ce на повисоко ниво во однос на оставатите правосудни 

субјекти.

* Истиот извор како за Собранието на оппгганата.
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Имено, кај судовите за прекршоци и општинските јавви 

праВобранителства, во однос на комвлетирањето на пооделни документи 

од плановите за одбрана и плановите за вовредни околвости, како и во 

оставатите активвости ва одбравбевото и самозавггатвото оргаввзврање 

в водготвување ce врисутви одредевв слабости и ведоследвости.

МЕСНА ЗАЕДНИЦА

Согласво Заковот за ОНО, работвите луѓе в граѓавите во месвата 

заедвица (во ватамоввшоттекстМ З), во согласвостсо устав, заков, одлуки 

и влавови за одбрава и влавови за други вовредви околвости ва оввггавата, 

ce оргавизвраат и водготвуваат за вооружева борба и други форми ва 

оввзтовародев  отвор , за заш твта  и свасу вањ е ва в асе л ев в е то  и 

материјалвите и другите добра, за задоволување ва своите вотреби и 

вотребите ва вооружевите сили во војва, во вевосредва воева овасвост и 

други вовредви околвости, како и за извршување ва други мерки и 

активвости ва ОНО и ОСЗ (чл. 48).

Во M3, работвите луѓе и граѓавите, во рамките ва своите врава и 

должвости во областа ва ОНО довесуваат: влав за одбрава в влав за други 

вовредвв околвоств; го влавираат развојот ва ОНО во рамките ва влавовите 

за развој ва M3; ce оргавизираат, водготвуваат, обучуваат и освособуваат 

за водење вооружева борба и други облици ва оввгговародев вооружев в 

вевооружев отвор; образуваат пггабови в едиввцв за територијалвата 

одбрава; образуваат, водготвуваат и освособуваатедвввци, аггабовв и другв 

оргавв за цивилва завгшта и ce водготвуваат за свроведување ва мерките 

за завггита и спасување ва васелевието, материјалвите и другите добра од 

воеви разурвувања, елемевтарви и други весреќи в други овасвости; ce
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организираатиподготвушатза задоволување на комунални, занаетчиски, 

земјоделски, здравствени, социјални, културни и други потреби во војна, 

во непосредна воена опасност и други вонредни околности; ja утврдуваат 

организацијата и задачите на органите и телата за работа во војна, во 

непосредна воена опасност или други вонредни околности; организираат и 

спроведуваатподготовки за мобилизација; ce организираат и подготвуваат 

за спроведување на мерките на приправност; организираат и спроведуваат 

обучувањ е за OHO; ja  следат состојбата и прибираат податоци за 

општествено опасните појави и дејства и други податоци што ce од значење 

за ОНО и ОСЗ и ги доставуваат до центрите за известување или други 

надлежни органи на општината; водат евиденција на работните луѓе и 

граѓаните, материјално-техничките и другите средства од значење за 

извршување на работите и задачите на ОНО, вршат и други задачи и работи 

од областа на ОНО и ОСЗ.

За време на војна, работните луѓе и граѓаните во M3, во согласност 

со планот за одбрана и мерките на оппгшната и својот план за одбрана, го 

организираат општонародниот отпор и раководат со него, организираат 

заштита на населението и на материјалните добра од воени разурнувања и 

други опасности, ги мобилизираат сите сили и средства за потребите на 

ОНО и извршуваат други задачи и работи од интерес за одбраната на земјата 

(чл. 49).

Со општонародниототпор на подрачјето на M3 раководи собранието 

на M3, односно на него соодветен орган на управување.

Ако Собранието на M3 не е во можност да ce состанува, со ошпто- 

народниот отпор на подрачјето на M3 раководи извршниот орган на 

Собранието (чл. 50).
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Врз основа на вака утврдените законски надлежности на, M3 во 

областа на ОНО, состојбата во остварувањето на ниввата функција во ОНО 

ce наведува во продолжение.*

Досега остварените активности и постигнатите резултати во зајак- 

нувањето на економската и материјалната основа на M3 и во решавањето 

на основните прашања значајни за егзистенција на луѓето и за подобрување 

на нивниот стандард, мош не позитивно ce одразуваат на вкупната 

одбранбена способност и мотивираноста на работните луѓе и граѓаните за 

одбрана на општеството. Од друга страна, несоодветаиот развој на некои 

области (здравство, сообраќај и друго), ги намалуваат можносште на M3 

за задоволувањето на сите потреби и остварување на обврските и задачите 

во војна.

Досегашното норматавно уредување на односите, правата, обврските 

одговорностите и постапките на работните луѓе и граѓаните, органите и 

телата на M3 во областа на ОНО низ статутот и другите самоуправни акти, 

во поголемиот дел M3 во основа обезбедуваше адекватно одбранбено 

организирање и подготвување. Меѓутоа, во голем број M3 (30 проценти) 

сите овие прашања не ce воопшто нормативно регулирани, a во некои 

општини во актите на M3 е присутно формално и шаблонско регулирање 

на односите во одбраната и самозапггатата.

Во остварувањето на функциите на ОНО и ОСЗ, во досегашната 

практика, советите на M 3 биле повеќе ангажирани на нормативното 

уредување и организирање на единиците на територијална одбрана и 

цивилната заштита, a помалку врз подготовките на M3 за останатите задачи

‘ Констатациите и оценките главно произлегуваат од материјалот „Осврт за состојбата, 
актуелните проблеми и натамошните задачи во спроведувањето на подготовките за 
ОНО во месните заедници“, РСНО, Скопје, 1987.
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и функции во Еојна. Собранијата на M3 малку или воопшто не разгледувале 

прашања од ОНО.

Општествено-политичката активност за организирање и подготву- 

вање на M3 за нивно функционирање во услови на војна, што ce одвиваше 

во согласност со нововоспоставениот систем на планирањето на одбран- 

бените подготовки, придонесе во некои M 3, особено поголемите и 

економски поразвиените, да ce изработат одделни документи од плановите 

за одбрана и вонредни околности, да ce образуваат штабови и единици на 

територијалната одбрана и цивилната заштита, да ce интензивира обуката 

на работните луѓе и граѓаните за ОНО и да ce согледа, a делумно и процени 

состојбата на вкупните потенцијали и инфраструктурата на M3, значајни 

за остварувањето на нивните функции во војна. Меѓутоа, гледано во целина 

резултатите во севкупните одбранбено-самозаштитни подготовки на M3 

за нивно функционирање во услови на војна не задоволуваат.

Во досегашниот развој на подготовките на M3 за водење вооружена 

борба ce постигнати позитивни резултати во организирањето, подго- 

твувањето, опремувањето и вооружувањето на штабовите и единиците на 

територијалната одбрана. Преку разни вежби, кондицирање и други форми 

на оспособување значително е зголемена борбената готовност на овие 

пггабови и единици. Меѓутоа, има потреба од упгге поголемо омасовување 

на силите на територијалната одбрана во M 3, пред се, со поголемо 

вклучување на работните луѓе и граѓани, a особено младината и жените, 

првенствено во оние M3 во кои не ce организирани единици на терито- 

ријалната одбрана.

Наспроти мошне позитивните тенденции во развојот на врските 

помеѓу општината и градските M3, врските помеѓу општината и селски
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M3 во системот на ПТТ значително заостануваат зад вкупните потреби на 

ОНО и ОСЗ. Тоа особено ce однесува на врските со поголемите селски 

M3, со граничните и ридско-планинските подрачја, како и со оние M3 кои 

ce предвидени за евакуација на населението и материјалните добра, 

стоковните резерви и слично. Таквите состојби на врските всушност го 

отежнува успешното раководење во рамките на општините во услови на 

војна, a во мирновременски услови слабите врски создаваат определени 

тешкотии во остварувањето на ОСЗ.

Во рамките на задачите што произлегуваат од функционирањето на 

системот за набљудување и известување, селските M3 cè упгге не ce 

организирани и подготвени да мож ат да ги откриваат, следат и навреме да 

јавуваат за настаните од значење за ОНО и ОСЗ.

Подготовките за функционирање на цивилната заштита во услови на 

војна во изминатиот период придонесоа за подобро организирање на 

цивилната запггита, развој на мерките за заштита и спасување на насе- 

лението и материјалните добра, како и подобра лична и взаемна запггата 

на работните луѓе и граѓаните. Меѓутоа, cè уште не ce исцрпени сите мож- 

ности и не е посветено соодветно внимание на опремувањето на цивилната 

заштита во M3, поради што тоа заостанува. Покрај тоа, не е обезбедено и 

соодветно кадровско пополнувањ е, обучувањ е и оспособувањ е на 

единиците на цивилната заштита за ефикасно извршување на задачите во 

војна.

Организираноста и подготвеноста на M 3 е за задоволувањ е на 

потребите на населението и вооружените сили во однос на снабдувањето, 

комуналната дејност, здравствената и социјалната заштита, земјоделското 

производство, информирањето и другите потреби што во услови на војна
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непосредво треба да ce обезбедат во рамките на M3, во основа доста 

заостанува во сите општини. M3 не ce доволно оспособени ни за извршување 

на мобилизацијата на воените обврзници предвидени за единиците на 

вооружените сили, па ни за мобилизацијата на сопствените органи и тела.

6.2.2. Состојба во организацијата и подготовките за 
функционирање на органите на државната власт

(втор период)

Организацијата и подготовките на органите на државната власт во 

вториот период е определена со Уставоти Законот за одбрана и други 

подзаконски прописи.

1. Собрание на Република Македонија

С поред У ставот, С обранието на Р еп убли ка М акедонија е 

претставнички орган на граѓаните и носител на законодавната власт на 

Републиката (чл. 61)1. Од областа на одбраната, од надлежноста на 

Собранието треба да ce истакнат: донесувањето на републичкиот буџет и 

завршна сметка ва буџетот, одлучувањето за војна и мир, одлучувањето 

за резервите на Републиката и вршењето политичка контрола и надзор 

над Владата и над другите носители на јавни функции што ce одговорни 

пред Собранието (чл. 68). Исто така, со Уставот е дефинирана воената 

состојба и постапката за нејзино прогласување. Според него, воена состојба 

настапува кога претстои непосредна воена опасност од напад врз 

Републиката и кога Републиката е нападната или и е објавена војна. Воева 

состојба прогласува Собранието со двотретинско мнозинство гласови од 

вкупниот број пратеници или најмалку 30 пратениди. Ако Собранието не
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може да ce состане, одлука за прогласување на воена состојба донесува 

претседателот на Републиката и му ja  поднесува на Собранието на 

потврдување штом тоа ќе е во можност да ce состане (чл. 124). Да го 

забележиме и тоа дека за време на мандатот пратениците не подлежат на 

обврска за служ ењ е во вооружените сили (чл. 64).

Според Законот за одбрана2, во остварувањ ето на одбраната 

Собранието на Републиката: врпш надзор врз остварувањето на надлеж- 

ностите на Владата во одбраната и ja следи подготвеноста за одбрана на 

Републиката, утврдува постоење на непосредна воена опасност од напад 

врз Републиката, прогласува настанување на воена состојба кога Репу- 

бликата е нападната и е објавена војна, прогласува престанување на воената 

состојба, одлучува за висината на средствата за потребите на одбраната и 

донесува републички буџет за воена состојба (чл. 14).

Kora е во прашање регулираноста на подготовките за одбрана на 

Собранието на Република Македонија, треба да ce истакне и определбата 

дека составен дел на Планот за одбрана на Републиката ce и документите 

на Собранието на Република Македонија кои ce однесуваат на начинот на 

повикување на пратениците и работниците од Стручната служба на Собра- 

нието во воена состојба (чл. 19)3.

Во остварувањ ето на законодавната функција Собранието на 

Република Македонија по донесувањето на Уставот и Уставниот закон за 

негово спроведување, во рамките на рокот предвиден со Уставниот закон 

го донесе Законот за одбрана. Исто така, Собранието има спроведено 

сопствени подготовки за одбрана, со што е овозможено премин и работа
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на Собранието во воена состојба.*

2. Претседател на Република Македонија

Согласно Уставот на Република Македонија, претседателот на 

Републиката е врховен командантна вооружените сили на Македонија (чл. 

79). Kora е во прашање одбраната, од надлежностите на претседателот 

треба да ce истакнатопределувањето на мандаторот за состав на Владата 

на Република Македонија и именувањето на тројца членови на Советот за 

безбедност на Република Македонија (чл. 84). Инаку, претседателот на 

Републиката е претседател на Советот за безбедност на Република 

Македонија што го сочинуваат: претседателот на Републиката, претсе- 

дателот на Собранието, претседателот на В ладата, министрите кои 

раководат со органите на државната управа во областите на безбедноста, 

одбраната и надворешните работи и тројца членови кои ги именува 

претседателот на Републиката. Овој Совет ги разгледува прашањата 

сврзани со безбедноста и одбраната на Републиката и дава предлози на 

Собранието и Владата (чл. 86). Kora ce во прашање уставните надлежносш 

на претседателот, покрај веќе истакнатата можност да донесува одлука за 

прогласување на воена состојба ако Собранието не мож е да ce состане, 

треба да ce истакне и можноста при иста таква состојба, претседателот на 

Републиката да може да ja именува и разрешува Владата и да именува и 

разрешува функционери чиј избор е во надлежност на Собранието.

*Констатациите и оденките за состојбите во подготовките за одбрана на органите на 
државната власт во овој пернод произлегуваат од материјалот „Информација за 
остварувањето на подготовките за одбрана на органите на државната власт“, Скопје, 
1995, изработена од Министерството за одбрана, како и од непосредните сознанија за 
практичното остварување на овие подготовки.
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Според Законот за одбрана во остварувањето на одбраната претсе- 

дателот на Републиката:

1) донесува стратегија за одбрана на Републиката;

2) донесува план за одбрана на Републиката;

3) донесува одлука за утврдување на мерките на приправност;

4) пропишува организација и формација на армијата;

5) донесува документи за развој на армијата;

6) одлучува за опремување и оспособување на армијаха;

7) донесува документи за употреба на армијата;

8) ги определува мерките за зголемување на борбената готовностна 

армијата;

9) наредува спроведување на мерки за приправност;

10) наредува мобилизација на армијата;

11) наредува употреба на армијата;

12) наредува употреба на полицијата за извршувањена борбени задачи 

во воена состојба;

13) наредува евакуација на населението;

14) пропишува начин на командување во армијата;

15) донесува одлука за изведување на вежбовни активности;

16) поставува старешини на формациски места генерали и унапредува 

и разрешува генерали;

17) донесува правила и други акти што ce однесуваат на вооружената 

борба, мобилизацијата, обуката и употребата на армијата, внатрешниот
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ред, дисцишшната и односите во вршењето на воената елужба во армијата; и

18) доделува одликувања и признанија за остварени резултати од 

областа на одбраната (чл. 15).

Во спроведувањето на уставните и законските надлежности, претсе- 

дателот на Републиката има донесено повеќе прописи кои ce однесуваат 

на остварувањето на системот на одбраната на Републиката, a со тоа и на 

Армијата на Република Македонија. Исто така, тој го има донесено Планот 

за одбрана на Републиката и има спроведено сопствени подготовки за 

премин и работа во воена состојба.

3. Влада на Републнка Македонија

Согласно Уставот на Република Македонија, Владата на Република 

Македонија е носител на извршната власт (чл. 88).

Од надлежностите на Владата во сферата на одбраната треба да ce 

истакнат: утврдувањето на политиката на извршувањето на законите и 

другите прописи на Собранието и е одговорна за нивното извршување; 

предлагањ ето закони, републички буџет и други општи акти што ги 

донесува Собранието; предлагањето одлуки за резервите на Републиката 

и грижа за нивното извршување; донесувањето на уредби и други прописи 

за извршување на законите и др. (чл. 91). Освен веќе истакнатата можност 

Владата да може да ce појави како предлагач за прогласување на воена 

состојба (чл. 124), од уставните надлежности треба да ce истакне можноста 

при постоење на воена или вонредна состојба, Владата во согласност со 

Уставот и закон да донесува уредби со законска сила (чл. 126).

Според Законотза одбрана, во остварувањето на одбраната Владата
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ги има следните надлежности:

1) предлага одлука за висината на средствата за потребите на одбра-

ната;

2) предлага републички буџет за воена состојба;

3) го утврдува предлогот на планот за одбрана на Републиката;

4) донесува уредби за:

- спроведување на мерките за приправност;

- планирање, организирање и развој на производство и промет на 

вооружување и воена опрема;

- обезбедување резерви за потребите на одбраната во случај на воена 

состојба;

- утврдување критериуми за научно - истражувачка работа од областа 

на одбраната;

- водење евиденција за воените обврзници;

- критериуми за евакуација на населението;

- критериуми за обучување за одбрана;

- критериумите и мерките за заштита на тајноста на податоците од 

значење за одбраната;

- елементите на противелектронското обезбедување и криптозаштита 

на преносот на тајните податоци од областа на одбраната;

- начинот на користење на податоците и информациите што ce 

обработуваат со автоматизираниот информационен систем во областа на 

одбраната;
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- утврдување критериуми за опремување на органите на државната 

власт за работа во воена состојба;

- висината на надоместоците на граѓаните повикани заради извршу- 

вање на правата и должностите од областа на одбраната и;

- уредување на територијата за потребите на одбраната.

5) донесува одлуки за:

- методологија за спроведување на подготовките за одбрана;

- формирање единици и пггабови на цивилната заштита;

- ангажирање на единиците на цивилната заштита;

- формирање центар за обука за одбрана;

- учество на вежбовни активности на органите на државната управа, 

претпријатијата и јавните установи и служби, и

- определување на објектите и зоните од посебно значење за одбраната 

(чл. 16).

Kora е во прашање регулираноста на подготовките за одбрана на 

Владата на Република Македонија, треба да ce истакне определбата дека 

подготовките за одбрана на Владата опфаќаатактивноста за определување 

на приоритети начинотна остварувањето ва правата и должностите утврдени 

со Уставот и закон (чл. 4)4, и дека за спроведување на подготовките за 

остварување на функцијата во воена состојба, Владата изработува преглед 

на задачите за извршување според приоритет и преглед на членови на 

Владата за извршување на задачите спроед приоритет (чл. 11). Инаку, според 

истата Одлука, документите за функционирање на Владата во воена 

состојба, ce составен дел на планот за одбрана на Републиката (чл. 17).
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Во спроведувањето на уставните и законските надлежности, Владата 

на Република Македонија има донесено повеќе подзаконски прописи кои 

ce однесуваат на остварувањето на системот на одбраната на Републиката.

Покрај тоа ja има утврдено Проценката на можната загрозеност на 

независноста и територијалниот интегритет на Републиката, го има 

утврдено Планот за одбрана на Републиката и има спроведено сопствени 

подготовки за премин и работа во воена состојба. Исто.така, во рамките на 

своите надлежности, Владата ja утврдува политиката на извршувањето на 

Законот за одбрана и подзаконските прописи од оваа област, a предлагајќи 

го републичкиот буџет директно влијае на остварувањето и развојот на 

одбраната на Република Македонија.

4. Државна управа

Согласно Уставот на Република Македонија, државната управа ja 

сочинуваат министерствата и други органи на управата и организации 

утврдени со закон (чл. 95). Kora е во прашање државната управа, битна е 

уставната определба според која со органите на државната управа во 

областа на одбраната и полицијата раководатцивилни лица, кои непосредно 

пред изборот на тие функции биле цивили најмалку три години (чл. 97).

Според Законот за одбрана, министерствата и другите органи и орга- 

низации на управата во остварувањето на одбраната на Републиката ce 

подготвуваат за остварување на нивната функција во воена состојба и 

учествуваат во изработката на планот за одбрана на Републиката (чл. 18).

Во врска со нормативната уреденост на подготовките за одбрана на 

д р ж авн ата  уп рава, тр еб а  да ce и стакне д ека  подготовки те на
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министерствата и другите органи на управата и организации опфаќаат 

активности за: определување на приоритет во остварувањето на работите 

утврдени со Уставот, закон или друг пропис; определување на потребни 

работници и начин на нивно обезбедување за остварување на работите; и 

утврдување на начинот и постапката за следење на состојбата во областа 

за која ce основани (чл. 5)ѕ.

За спроведување на подготовките за остварување џа нивната функцнја 

во воена состојба, министерствата и другите органи на управата и 

организации изработуваат: преглед на задачите за извршување според 

приоритет; преглед на работниците за извршување на задачите според 

приоритет; инструменти и нивна содржина за следење на состојбата во 

дејноста за која ce основани; прилози за спроведување на мерките за 

приправност; и прилози за спроведување на хуманитарните задачи за 

работниците, како и за лицата кои ќе ce најдат кај нив (чл. 12)0.

Инаку, според истата Одлука документите за функционирање на 

државната власт ce составен дел на планот за одбрана на Републиката 

(чл. 17).

Во спроведувањето на законските надлежности и обврските што 

произлегуваатод подзаконските прописи во сферата на одбраната, органите 

на државната управа учествуваа, во изработката на Проценката на можната 

загрозеност на независноста и територијалниот интегритетна Републиката 

и во изработката на дел од документите од Планот за одбрана на Репу- 

бликата што ce однесуваат на функционирањето на областа за која ce 

основани. Покрај тоа, тие имаат спроведено сопствени подготовки за премин 

и работа во воена состојба.
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5. Министерство за одбрана

Според З ак о н о т  за  одбрана во о стварувањ ето  на одбраната 

Министерството за одбрана:

1) подготвува стратегија на одбраната;

2) врши процена на можните воени и други опасности со кои ce 

загрозува суверенитетот, самостојноста и територијалниот интегритет и 

загрозеноста и повредливоста на територијата од елементарни непогоди и 

други несреќи;

3) го следи организирањето и подготвувањ ето на системот на 

одбраната и предлага мерки за негов развој и усовршување;

4) изработува план за одбрана на Републиката;

5) го организира пренесувањето на мерките на приправности го следи 

нивното спроведување;

6) ги согледува потребите за развој и ги реализира средствата 

наменети за одбрана;

7) ce грижи за обезбедување резерви за потребите на одбраната во 

случај на воена состојба;

8) го планира развојот на армијата;

9) го остварува командувањето со армијата;

10) организира и спроведува мерки за безбедност на земјата;

11) врши пополнување и спроведува мобилизација на армијата;

12) врши контрола и оцена на борбената готовност на армијата;

13) обезбедува производство за потребите на армијата;
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14) организира и спроведува материјално и финансиско работење во 

армијата;

15) врши стручни и управни работи во врска со изградбата на воени и 

други објекти  од посебно зн ачењ е за одбраната и изградбата на 

инвестиционите објекти за потребите на армијата;

16) организира и изведува вежбовни и други активности;

17) организира и го спроведува уредувањето на територијата за 

потребите на одбраната;

18) врши опремување на органите на државната власт за работа во 

воена состојба;

19) организира и подготвува цивилна заштита;

20) врши пополнување на единиците и штабовите на цивилната 

заштита што ги формира Републиката;

21) организира откривање и уништување на неексплодирани убис- 

твени средства;

22) организира и подготвува врски за раководење за потребите на 

органите на државната власт;

23) го организира и обезбедува функционирањето на автоматизи- 

раниот информационен систем во областа на одбраната;

24) организира и подготвува набљудување и известување за потребите 

на одбраната;

25) организира и спроведува обука за одбрана;

26) организира функционирање на центарот за обука за одбрана;

27) изработува наставни планови и програми за обука за одбрана;
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28) ги планира потребите и го организира оспособувањ ето на 

стручните кадри за потребите на одбраната;

29) го следи остварувањето на заштитата на тајноста на податоците 

од значење за одбраната;

30) планира, организира и спроведува криптозапггита на тајните 

податоци од областа на одбраната;

31) организира научно-истраж увачка работа за потребите на 

одбраната;

32) врши надзор врз спроведувањето на овој закон и другите прописи 

од областа на одбраната;

33) ги врши управните и стручните работи во остварувањето на 

правата и должностите на граѓаните во областа на одбраната;

34) организира научно и научно-техничка соработка од областа на 

одбраната со институции надвор од Републиката;

35) организира и остварува меѓународна соработка во областа на 

одбраната;

36) изработува стручни упатства од областа на одбраната;

37) во воена состојба врши штабни работи за претседателот на 

Републиката во врска со остварувањето на неговите надлежности од 

областа на одбраната утврдени со Уставот и со закон.

Во спроведувањето на вака утврдените надлежности и обврски пгго 

произлегуваат од подзаконските прописи, Министерството за одбрана ce 

јави како предлагач на повеќе подзаконски прописи што ги донесуваат 

Претседателот и Владата на Република Македонија, a Министерот за од- 

брана донесе бројни прописи за организација и спроведување на подго-
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товките за одбрана.

Министерството за одбрана, како орган на управа надлежен за 

областа на одбраната, во соработка со Министерството за надворешни 

работи и М инистерството за внатрешни работи ja  има изработево 

Проценката на можната загрозеност на независноста и територијалниот 

интегритет на Републиката. Ова М инистерство ги има изработено и 

документите од Планот за одбрана на Републиката кои ce однесуваат на 

мерките на приправност, делот од документот за функционирање на 

органите на државната власт од неговиот делокруг на работа, како и 

документите кои ce однесуваат на употребата на армијата и цивилната 

запггита во воена состојба.

Покрај тоа, Министерството има спроведено сопствени подготовки 

за премин и работа во воена состојба.

6. Судство и јавно обвинителство

Судовите како носители на судската власт и јавното обвинителство 

како единствен и самостоен државев орган кој ги гони сторителите на 

кривични и други со закон утврдени казниви дела ce подготвуваат за 

функдионирање во воена состојба.

Подготовките за функционирање на судството и јавното обви- 

нителство во воена состојба ce спроведуваат на начин и постапка како и 

подготовките на Владата, министерствата и другите органи на управа и 

организадии (чл. 2)6 7.

Во остварувањето на подготовките за одбрана судовите и јавното 

обвинителство имаатутврдено приоритетни задачи во кривичното гонење
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и пресудување на кривичните дела, како и начинотна нивното остварување.

7. Локална самоуправа

Според Уставот, во единиците на локалната самоуправа граѓаните 

непосредно и преку претставници учествуваатво одлучувањето за прашања 

од локално значење, особено во областите на одбраната, комуналните 

дејности, културата, спортот, социјалната и детската запггита, пред- 

училишното воспитување, основното образование, основната здравствена 

заштита и во други областа утврдени со закон, a Републиката со закон може 

да и довери вршење и на определени други работи (чл. 115).

Според Законот за одбрана, на органите на единиците На локалната 

самоуправа може со закон од дејноста на надлежните органи на државната 

управа да им ce определат задачи што ќе ги извршуваат во воена состојба, 

за одржување на локалните патшпта, улиците, другите јавни објекти од 

локално значење и други потреби (чл. 84).

Органите на единиците на локалната самоуправа имаат обврска да 

превземат мерки за заштита и спасување на граѓаните и материјалните 

добра на своето подрачје од воени разурнувања, елементарни непогоди и 

други несреќи во воена состојба и од последиците предизвикани од нив.

Единиците на локалната самоуправа имаат обврска да ce подготвуваат 

за извршување на обврските од областа на одбраната (чл. 85).

Во врска со нормативната утврденост на подготовките за одбрана на 

локалната самоуправа, треба да ce истакне дека тие опфаќаат активности 

за: вршење на работите на локалната самоуправа утврдени со закон или 

друг пропис; одржување локални патишта, улици, други јавни објекти од
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локално значење и други потреби по утврден приоритет; и обезбедување 

на финансиски средства (чл. 7)8.

За спроведување на подготовките за вршење на работите во воена 

состојба, органите на единиците на локалната самоуправа: утврдуваат 

приоритети во извршувањето на задачите определени со закон; утврдуваат 

приоритети за одржување на локални патишта, улици и други јавни објекти 

од локално значење; утврдуваат начин на извршување на приоритетните 

задачи; определуваатизвршители на приоритетните задачи; определуваат 

потребни финансиски средства; спроведуваат мерки на приправност и 

спроведуваат подготовки за остварувањ е на мерките за заш тита и 

спасување на граѓаните и материјалните добра на своето подрачје од воени 

разурнувања и елементарни непогоди и други несреќи во воена состојба и 

од последиците предизвикани од нив (чл. 15)9.

Во спроведувањето на законските надлежности и обврските што 

произлегуваат од подзаконските прописи во сферата на одбраната, органите 

на единиците на локалната самоуправа само делумно ги имаатспроведено 

подготовките за одбрана. Причина за ваквата состојба, е тоа пгго досега cè 

уште не е донесен Законот за локалната самоуправа, како и недоволно 

искористената уставна мож ност за пренесување на надлеж носта од 

Републиката на локалната самоуправа со закон, како во другите, така и во 

областа на одбраната.

*  *  Н«

Во однос на подготовките за функционирањ е на органите на 

држ авната власт во воена состојба, од изнесените состојби за двата 

анализирани периода мож ат да ce извлечат неколку констатации:
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- во првиотпериод подготовките за одбрана на органите на државната 

власт  ce остварувани во услови кога Република М акедонија беше 

конститутивен елемент на пошироката општествено - политичка заедница 

- поранешната СФРЈ. Исто така, тоа е период кога како општествено- 

политички заедници функдионираа и опшгините. Значи, станува збор за 

повеќестепено организирање на државната власт, со прецизно утврдени 

надлежности. Во вториот период, подготовките за одбрана на органите на 

државната власт ce остваруваат во услови кога Република Македонија е 

самостојна држава и кога општините имаат статус на единици на локална 

самоуправа;

- во првиотпериод подготовките за одбрана ce остварувани во услови 

на еднопартиски систем, a во вториот период тоа ce прави во услови на 

повеќепартиски систем на организирање на власта;

- како резултатна наведените разлики во двата анализирани периода, 

неминовно беше настанување на промени во пристапот на планирањето и 

спроведувањето на подготовките за одбрана на органите на државната 

власт. Тие промени во основа ce сведуваат на: проценување на можната 

загрозеност врши само Републиката, a не сите субјекти како порано; 

едностепеност во планирањето на подготовките за одбрана, што во суштина 

значи изработка на единствен План за одбрана на Републиката, додека 

орган ите на д рж авн ата  в л ас т  и зр аб о ту в аат  сам о докум енти  за 

функционирање во воена состојба; рационализација на подготовките, што 

во суштина значи намалување на бројот на документите и нагласување на 

нивниот оперативен карактер.
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6.3. Состојба во организацијата и подготовките за 
работа на стопанството и општествените дејности

6.3.1. Состојба во организацијата и подготовките за работа 
на стопанството и општествените дејности 

(прв период)

1. Права и должности на основните и другиорганизации на 

здружениот труд

Според Законотза општонародна одбрана1, работаиците во основните 

и во други организации на здружениот труд имаат право и должност во 

рамките на својата редовна дејност да ce организираат, подготвуваат и 

обучуваат за ОНО, за работа во војна, во случај на непосредна воена 

опасност и во други вонредни околности, да учествуваат во одбрана на 

земјата и во запггитата и спасувањето на луѓето и материјалните и други 

добра од воени разурнувања, од елементарни и други несреќи и од други 

опасности во мир и во војна и да извршуваат други задачи и работи од 

интерес за ОНО во согласност со уставот, законот, основите на плановите 

и на подготвителните мерки за одбрана на земјата, основите на подго- 

товките на стопанството и ошптествените дејности за функционирање во 

војна, плановите за одбрана, плановите за други вонредни околности и 

одлуките на органите на општините и на Републиката (чл. 27).

Работниците во организациите на здружениот труд во самоуправните 

опшги акти ja уредувааторганизацијата и спроведувањето на подготовките 

за ОНО (чл. 28).

Работниците во основната организација на здруж ен  труд со 

самоуправна спогодба за здружување во работва организација, односно
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во слож ена организација на здруж ен труд или во други облици на 

здружувањето на трудоти средствата, го уредуваатвршењето на работате 

на ОНО кои ce од заеднички интерес за здружените организации, a особено: 

планирањето на развојот и финансирањето на подготовките за одбрана 

кои ce од заеднички интерес; усогласувањето на изработката и донесу- 

вањето на плановите за одбрана и плановите за други вонредни околности; 

обезбедувањето на погонска енергија за производство во војна; заедничките 

подготовки за премин на производство во војна и за вршење услуги; 

распоредувањето на дефицитарни стручни кадри; изградбата на засол- 

ништа; разместувањето; заедничките резерви на суровини, готови про- 

изводи, материјално - технички средства и други средства и нивното чување; 

обучувањето на единиците на територијалната одбрана и единиците на 

цивилната заштита и нивното вооружување и опремување и други прашања 

кои ce од заеднички интерес за здружените организации (чл. 29).

Во остварувањето на правата и должностите во областа на ОНО, ОЗТ 

за производство и вршење услуги во војна, во случај на непосредна воена 

опасност и други вонредни околности и за извршување други задачи од 

интерес за О Н О , ce должни да обезбедат соодветни резерви на суровини, 

репроматеријали и материјално - технички и други средства и готови 

производи сразмерно на своите капацитети и човечки, материјални и други 

можности во согласност со своите планови за одбрана и плановите за други 

вонредни околности (чл. 30).

Подготовките за производство и за вршење услуги во војна и за 

извршување на други задачи од ошптонародна одбрана во ОЗТ ce засноваат 

и врз општествените договори и самоуправните спогодби (чл. 31).

ОЗТ во областа на стопанството, во спроведувањето на подготовките 

за QHQ особено обезбедуваат:________________________________________
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1. Во индуст ријат а, рударст вот о  и занает чист вот о  - производство 

на а р т и к л и  и врш ењ е услуги  во интерес за ОНО, суровини и 

репром атери јали , техничка и друга докум ентација и средства за 

производство и вршење услуги и обучување на кадри за вршење на своите 

задачи во војна, во непосредна воена опасност и други вонредни околности;

2. Во е н е р г е т и к а т а  - п одготвувањ е и оспособувањ е на 

електростопанските објекти и уреди за производство, пренесување и 

дистрибуција на електрична енергија; производство на нафта и нафтени 

деривати; неопходни резервни делови, технички масла и опрема за 

непречено функционирање на енергетските објекти и заштита на објектате 

и уредите; подготовки за диференцирано снабдување со електрична 

енергија и за учество во спроведувањето на мерката затемнување;

3. Во градеж ниш т вот о - изградба, адаптација и оспособување на 

објекти и подрачја за потребите на ОНО; учество со вооружените сили во 

инженериското обезбедувањ е; запречувањ е, руш ењ е и изградба на 

комуникации и други објекти; спроведување на мерки за заштита и 

спасувањ е и оспособување на градеж ната оператива за заштита на 

м атеријалните добра од уривањ е, за спасувањ е на населението и 

материјалните добра од урнатини и за расчистување на урнатините;

4. Во зем јо д елст во т о  и преработ кат а на  производи, 

ветеринарството, шумарството и водостопанството - обработка на сите 

земјоделски површини за производство на основни производи за исхрана 

на вооружените сили и населението; создавање суровини за прехранбената 

и други гранки на индустријата; механизација и други средства и објекти 

за земјоделско производство и преработка; заштита на растенијата и 

производите од растително потекло; спроведување на превентивни мерки
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за здравствена и друга заштита на добитокот од заразни болести; контрола 

ва прехранбените производи од животинско потекло и обезбедување на 

потребни резерви од вакцини, лекови и друга ветеринарна опрема, 

експлоатација на шумите за потребите на ОНО и спроведување на мерки 

за заштита на шумите од болести и штетници, недозволено користење, 

пожари и други опасности; преземање мерки за радиолошко-хемиско- 

биолошка запггата на прехранбените производи, добитокот, сточната храна, 

растенијата и водата; функционирање, одржување и заштита на хидро- 

техничките и водостопанските објекти и високите брани; спроведување на 

запггатата од високи води и поплави кои мож ат да настанат поради природна 

стихија или поради рушење на високи брани и хидросистеми од воени 

дејствија, a со цел за заштитата на населението и материјалните и други 

добра; учество во водоснабдувањето и заштита на вода од загадување;

5. Во сообраќајот  и врскит е  - превоз на луѓето и материјалните и 

други добра од значење за ОНО; приспособување на системот за врски за 

потребите на ОНО и функционирање и користење на врските за потребите 

на приоритетните корисници; развивање на комбинирана употреба на 

различни средства на сообраќајот и врските; одржување и ремонт на 

транспортните средства, уредите и објектите од сите гранки на сообраќајот 

и врските; неопходни резервни делови, погонско гориво и мазиво;

6. Во урбанизм от  и ст анбено - ком уналнит е дејности - спроведување 

мерки за заштита и други мерки од интерес за ОНО при просторното и 

урбанистичкото планирање, проектирање и изработка на техничка и друга 

документација за изградба на населби, станбени и други објекти во мир и 

во војна; одржување, заштита и функционирање на комуналните уреди; 

резервен материјал за одрж увањ е и опрема на комунални објекти и
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ивсталации; засолнување и заштита на техвичката документација, на 

комуналните објекти и постројки; снабдување на поголемите населби и 

градовите со вода; подготовки за учество во спроведување мерки за 

заштита и спасување;

7. Во п ром ет от  и уго ст и т елст во т о  - снабдување и исхрана на 

вооружените сили и населението со основни прехранбени и индустриски 

производи и со други потреби неопходни за живот вработа  во војна, во 

непосредна воена опасност и во други вонредни околности; снабдување на 

суровини, репроматеријали и резервни делови за работа на ОЗТ и другите 

организации и заедници; снабдување со потребните резерви на основни и 

други поважни производи и откуп ва земјоделскв в другв вровзводв; 

спроведување ва рацвовврано свабдување; водготовкв за учество во 

свроведувањето ва мерката евакуацвја в згрвж увањ е ва загрозевв в 

вастрадавв граѓавв;

8. Во б анкарст вот о - кредвтврање ва вотребвте за ОНО; заштвта ва 

парвчввте средства, хартив од вредвост в другв вредвоств в оргаввзацвјата 

в работата ва бавкарсквте оргаввзацвв во војва, во вевосредва воева 

овасвост в другв вовреднв околвоств (чл. 35).

ОЗТ во областа ва ошптествените дејности, во свроведувањето ва 

водготовквте за ОНО особено обезбедуваат:

1. Во областа ва здравст вот о  в с заш т ит а  - оргаввзацвја

в работа ва здравствената дејност за врвмева ва едивствевата воево- 

медвцввска доктрвва; стручва обука ва здравствевв работвдцв учество во 

обучувањето ва васелеввето за укажување врва помош; вреземање ва 

медвцввскв меркв за занггвта врв увотреба ва радволошко - хемвско - 

бволош кв средства в ва м еркв ва вревевтввва медвцввска запггвта;
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потребни резерви од лекови и санитетски материјал и средства, крв и 

стабилни продукти од крв; запгшта ва здравствените објекти и савитетските 

м атеријали  и средства; изврш увањ е на задачите за  потребите на 

вооружените сили во врска со згрижувањето на повредените и болните и 

укажување на други видови медицинска помош; здравствена заштита на 

населението; организација и работа на организациите во областа на 

здравството и организација и работа на организациите во областа на 

социјалната заштита и за згрижување на лицата кои ќе ce најдатво положба 

од социјална положба.

2. Во и н ф орм ат ивно -пропаганд нат а  дејност  - подготвување на 

организациите за јавно информирање за информативно-пропагандна 

дејност во војна, во непосредна воена опасност и други вонредни околности 

и нивно програмско, организациско и кадровско оспособување; потребни 

уреди, машини, опрема, резервни делови и други материјали; изнаоѓање и 

утврдување на разновидни организациски и други форми за морално- 

психолошко и политичко дејствување и спротивставување на неприја- 

телската пропаганда; информирање и подготвување на населението за ОНО 

и негово навремено известување за состојбите, воените опасносги и за 

мерките на органите на власта, самоуправните органи и другите органи и 

организации.

3. Во о б л аста  ва о б р а зо в а н и е т о  и н а у к а т а  - п рограм ско  - 

организациско, материјално и кадровско приспособување и оспособување 

на образовните и научните организации за работа во војна, во непосредна 

воена опасност и други вонредни околности; подготовки и организација за 

примена на резултатите од научно - истражувачка работа за потребите на 

ОНО.
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4. Во областа на култ ур а т а  - организациско и програмско подго- 

твуван>е на културните дејности за работа во војна, во непосредна воена 

опасност и други вонредни околности и подготовки на мерки и постапки 

за запггита на културно-историските вредности (чл. 36).

ОЗТ ce должни да преземат соодветни мерки и постапки за заштита 

на материјалните и други добра од воените дејствија (чл. 37).

Како посебна должност на ОЗТ е утврдено деќа тие на барање на 

надлежниот орган на општината, односно на Републиката ce должни пред 

се, да произведуваат предмети, одвосно да вршат услуги кои ce од посебно 

значење за ОНО (чл. 38).

Извршниот совет на Собранието на СР Македонија ги утврдува ОЗТ 

што ce од посебно значење за ОНО на Републиката и ги определува нивните 

посебни задачи согласно со планотза одбрана на Републиката, a Извршниот 

совет на Собранието на оппгшната ги утврдува ОЗТ што ce означени за 

ОНО на оппгшната и ги определува нивните посебни задачи, согласно со 

планот за одбрана на Републиката (чл. 39).

2. Стопанска комора

Стопанската комора ги поттикнува подготовките за одбрана на ОЗТ, 

склучувањето договори и самоуправни спогодби од областа на ОНО и 

развојот на научно-истражувачката работа во ОЗТ во областа на ОНО.

Стопанската комора изработува свој план за одбрана и план за други 

вонредни околности (чл. 44).
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3. Права и должности на самоуправните интересни заедници

Покрај правата и должностите утврдени со Сојузниот закон, само- 

управните интересни заедници во согласност со Закон, одлуките и пла- 

новите на општината, односно на Републиката, донесуваат свои планови за 

одбрана и планови за други вонредни околности, ja приспособуваат својата 

организација за работа во воени услови, го утврдуваат развојот на 

подготовките за ОНО и ОСЗ, вршат одредени работи на подготовките за 

одбрана во областите за кои ce основани, ja утврдуваат организацијата за 

работа на своите стручни служби во војна, во непосредна воена опасност и 

други вонредни околности и вршат други работи и развиваат активности 

во остварувањето на ОНО (чл. 45).

Врз основа на вака утврдените надлежности иа ОЗТ, стопанската 

комора и самоуправните интересни заедници во ОНО, состојбата во 

остварувањето на подготовките за нивно работење во ОНО ce наведува во 

продолжение.*

Согласно Законот за ОНО, организирањето и спроведувањето на 

одбранбените подготовки во една половина од О ЗТ е уредено со 

самоуправна спогодба за здружување, со статут и со посебен правилник 

за ОНО; кај повеќе од една четвртина со статут и со правилник; a во помал 

дел на ОЗТ само со статут, односно само со Правилник. Kora ce во прашање 

ОЗТ што ce од посебно значење за одбраната на Републиката состојбата е 

поповолна. Ова укаж ува дека на нормативното регулирање на ОНО, 

претпријатијата му посветиле внимание и создале основа за натамошно

* Состојбите и оценките главно произлегуваат од материјалите „Осврт на состојбите и 
проблемите на одбранбено-самозаштитните подготовки во CP Македонија“, РСНО, 
Скопје 1989, и „Осврт за подготвеноста на претпријатијата од посебно значење за 
ОНО на Републиката за работа во услови на војна“, РСНО, Скопје, 1990.
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нивно одбранбено организирање и подготвување.

Меѓутоа, во овие акти се уште има воошшени одредби или нецелосно 

решени прашања од областа на ОНО, што укаж ува на потребата за 

натамошна доградба на постојното нормативно уредување на односите во 

областа на ОНО, со нужно отстранување на ф орм ализм от и декла- 

ративноста, кои во определен обем се уште ce присутни во овие акти.

Во врска со ангажирањето на органите и стручните служ би на 

праш ањ ата за ОНО, м ож е да ce констатира дека организациската 

поставеност на извршувањето на стручните работи на ОНО во овие 

претпријатија е добра, a непосредното ангажирање на работоводните органи 

во раководењето со спроведувањето на одбранбените подготовки е на 

задоволително ниво и во согласност со нивните законски обврски.

Во однос на изработката на плановите за одбрана, состојбата укажува 

дека ce остварени позитивни резултати во изработката на документите од 

плановите за одбрана, во дека е неопходно во наредниот период на ова 

прашање да му ce посвети поголемо внимание, за во потполност да ce 

заокружи процесот на донесувањето на документите, како и подобрување 

на квалитетот на одделни плански решенија.

За  подготвувањ е на стопанството и општествените дејности за 

функционирање во услови на војна, како и за усогласување и натамопша 

доградба на документите од плановите за одбрана, во последните две 

години на овој анализиран период, ce преземени бројни мерки и активноста. 

Меѓутоа, и покрај тоа, состојбата на одбранбените подготовки во оваа 

област се уште не е на ниво кое треба да обезбеди нивно потполно и 

ефикасно функционирање во услови на војна.

П ланските решенија целосно ce разработени  сам о за првата
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претпоставена воена ситуација, односш кога ќе ce најдатзагрозени од удар 

од воздух и можни субверзивно - диверзантски дејства. Решенијата за 

функдионирање кога тие ќе бидат загрозени од непосредни воени дејства 

или ќе ce најдат на привремено запоседната територија ce доста воопштени 

и не ги утврдуваат задачите по носител, време, место и начин на извр- 

шување. Ваквите состојби ce резултат ва недоволната стручна оспособеност 

на носителите на планирањето и недоволната методолошка разработеност 

на обемот и содржината на овие документи.

Кадровската пополнетост на организациите и систематизациите за 

работа на ОЗТ од областа на стопанството во услови на војна, како и нивото 

на обезбеденоста со суровини, репроматеријали и енергетски горива не е 

усогласена со потребите на планираното производство во војна. Ваквите 

состојби произлегуваат од непостоењето на соодветната евиденција за 

ангажирање на човечкиот потенцијал и недоволните финансиски средства 

за создавање резерви и чување залихи.

Во областа на индуст ријат а  ce оствареви активности и ce вршени 

подготовки за оспособување на ОЗТ за работа во војна. Нивната кадровска 

пополнетост, и обезбеденоста со суровини, репроматеријали и енергија е 

различна. Кај производството од наменски карактер продолжи усво- 

јувањето на нови производи, со зголемен физички обем на производството 

во ОЗТ од СР Македонија и со проширен асортиман на производите, иако 

на овој план има можности за натамошно зголемувањ е на обемот и 

асортиманот на производот.

На подготовките на зем јо д елст во т о  за работа во услови на војна 

ce посветуваше значајно внимание. Така, на пример, во рамките на 

подготовките подигната е пополнетоста на ОЗТ од оваа област со работна
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сила како и со суровини и енергија. Cè уште нема соодветни решенија за 

функционирањето на индивидуалниот сектор што треба да биде една од 

примарните задачи во наредниот период на подготвување. За развој на 

земјоделството во приграничните и определени ридско - планински 

подрачја, ce реализираат посебни програми со кои ce вршат подготовки и 

оспособување на земјоделството за работа во услови на војна.

За остварување на пром ет от  и снабдувањ ет о  во војва, во рамките 

на расположивите средства, континуирано ce создаваат стоковни резерви 

од основни прехранбени производи, нафта и нафтени деривати, лекови и 

средства за заштита на растенијата. Со досега формираните резерви е 

обезбедено снабдување на населението во војна со пченица, ориз, масло за 

јадење, сол, шеќер, нафтени деривати, сапун и детергент за различен 

период на војна. Натамошните активности на овој план треба да бидат 

насочени кон обезбедување на резерви за 90 дена.

Материјално-техничката обезбеденост на организациите од областа 

на оппггествените дејности е различна и е во согласност со степенот на 

развиеноста на дејноста и карактерот на работната организација. Тех- 

ничкото опремување и обезбедување на услови за работа во војна, како и 

запггитата на материјално - техничките и другите средства и пополнетоста 

со работна сила на овие дејности cè уште не е на потребното ниво.

Во инф орм ат ивно  - пропаганднат а дејност  продолжено е со набавка 

на комплети и мобилна опрема за општинските радиостаници, со што ce 

создадени услови за функционирање на системот на информативно - 

пропагандната дејности од воени локации. Пополнетоста со кадри за работа 

во војна е различна. Поголем број оппгшни, освен со радиостаници cè упгге 

не располагаат со потребната мобилна радио-техника и со други уреди за
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емитување програма.

Во областа на здравст вот о  продолжи формирањето на републички 

резерви на лекови и потрошни санитетски материјални средства. Набавева 

е дополнителна медицинска опрема за маневарските болници, извршено е 

докомплетирање на опремата за издвојување на хуман албумин и на 

вирусолошката лабораторија и набавена е опрема за детекција на ради- 

олошката контаминација на животната средина. Резервите од лекови и 

санитетски материјални средства овозможуваат делумно задоволување 

на потребите во војна. Кадровската пополнетост на здравството за 

функционирање во војна, исто така, е различно, a постојаната опрема со 

која располага е амортизирана и одвај ги задоволува мирновременските 

потреби. Таа не е мобилна и со неа не може да ce работи во теренски услови.

Во областа на образованиет о  подготвени ce наставни планови и 

програми за работа на основното и средното образование во војна и ce 

обезбедени средства и опрема за кабинети no ОНО и ОСЗ. Кадровската 

пополнетост на ОЗТ од образованието за работа во војна е различна, a 

техничкото опремување и обезбедување на условите за работа во војна, 

како и запггатата на материјално-техничките и другите средства не е на 

потребно ниво. Се упгге не е обезбедена опрема за целосна заштита за 

работа на нова локација, не ce определени посебни средства неопходни за 

функционирање и др.

Во к у л т у р а т а  активностите беа насочени кон подобрување на 

планските решенија и обезбедување на средства за заштита на културното 

творепггво од прва категорија, со поставување заштитни алармни системи, 

вградување на системи за регистрирање пожари, набавка на преносни 

метални шкафови и друго.
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Од изнесеното за состојбата и резултатитс во подготовките на 

стопанството и општествешгге дејности за функционирање во војна, можат 

да ce извлечат следните карактеристики:

Основен носител на одбранбените подготовки во досегашниотсистем 

на подготовки беше основната организација на здружениот труд, што 

условуваше голема расцепканост и неусоголасеност на подготовките.

Подготовките за одбрана нормативно правно ce уредени со голем 

број нормативни акти, во прв ред со Законот за ОНО, со посебни одлуки и 

уредби и со самоуправните општи акти.

Акцентот на подготовките во прв ред е даден на изработката на 

плановите за одбрана, a не на остварување на суштината на оспособувањето 

и подготвувањето на субјектите за работа во променети услови, како што 

е војната.

Процесот на изработка на плановите за одбрана е доста сложен, 

заснован на системот на договарање помеѓу извршните органи на Феде- 

рацијата, Републиките и покраините и општините од една, и организацште 

на здружениот труд од друга страна.

Плановите ce оптоварени со многу непотребни документи, кои само 

го усложнуваат нивното изработување. Во такви услови м ож е да ce 

претпостави какво би било нивното практично остварување во случај на 

потреба.

Како резултат на ваквите услови во кои ce остваруваа одбранбените 

подготовки, „подготвеноста на стопанството за функционирање во војна 

се уште не е на задоволително ниво. He е соодветно решено прашањето на 

кадровската пополнетост на организациите и систематизациите иако во
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целина земено речиси една половина од работоспособното население не е 

ангажирано, нема соодветни решенија за обезбедување на суровини и 

репроматеријали и резервни делови за работа во војна ниту има соодветни 

согледувања за функционирањето на индивидуалниот сектор во земјо- 

делството“2.

Вака изнесената оценка „упатува на заклучокот дека и покрај тоа 

што планирањ ето на одбранбените подготовки е една од основните 

претпоставки за создавање на услови за успешно прилагодување на сто- 

панските субјекти и нивно подготвување за остварување на дејноста во 

услови на војна, тоа во нашата практика не стана вистински механизам 

ниту инструмент ниту, пак, дејствува како информатичка основа за коор- 

динирано и однапред усогласево утврдување на задачите и другите услови 

за работа во воени услови“3. Иако вака изнесените карактеристики, оденка 

и заклучок ексшшцитно ce однесуваат на стопанството, наше мислење е 

дека тие ce исти или слични и за општествените дејности.

6.3.2. Состојба во организацијата и подготовките за работа 
на стопанството и општествените дејности 

(втор период)

Пред да ги изнесеме законските и другите нормативно правни основи 

на организацијата и подготовките за работа на стопанството и општес- 

твените дејности во воена состојба, ja презентираме основната уставна 

определба за економските односи во Република Македонија.

Според Уставот на Република Македонија1, ce гарантира слободата 

на пазарот и претприемништво. Републиката обезбедува еднаква правна
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положба на сите субјекта на пазароти презема мерки против монополската 

положба и монополското однесување на пазарот. Слободата на пазарот и 

претприемништвото мож ат да ce ограничат со закон, единствено заради 

одбраната на Републиката, зачувувањето на природната и животна средина 

или на здравјето на луѓето (чл. 55).

Според Законотза одбрана на Репубилка Македонија2,претпријатијата 

и јавните установи и служби ги имаат следниве обврски:

1. Претпријатија

Во воена состојба претпријатијата имаатобврска да преземаатмерки 

за запггита и спасување на работниците и материјалните добра од воени 

дејства (чл. 71).

Во воена состојба обврски за продолжување на производството и 

вршењето на услугите имаат претпријатијата кои ce од посебно значење 

за одбраната, како и претпријатијата што произведуваат производи или 

вршат услуги кои ce од посебен интерес за одбраната.

Претпријатијата од посебно значење за одбраната, со уредба ги 

определува Владата.

Производите и услугите што ce од посебен интерес за одбраната ce 

утврдуваат со одлука за номенклатурата на производи и услуги што ja 

донесува Владата (чл. 72).

Претпријатијата од посебно значење за одбраната имаат обврска да 

ce подготвуваат за остварување на производството и вршењето на услугите 

во услови на воена состојба (чл. 73).

Претпријатијата кои произведуваат или вршат услуги за потребите 

на армијата и претпријатијата од посебно значење за одбравата, како и
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претпријатијата кои склучиле договор со Министерството за одбрана за 

производство на производи или вршење услуги во воена состојба, не можат 

да престанат со производство на тие производи или вршење на услугите 

без согласност на Владата (чл. 74).

Претпријатијата, чија дејвост е производство или промет на воо- 

ружување и воена опрема не можат да вршат промет на производите надвор 

од Републиката без согласност на Владата (чл. 75).

Претпријатијата кои ce од посебно значење за одбраната, како и 

претпријатијата кои склучиле договор со Министерството за одбрана за 

производство или врш ењ е услуги, имаат обврска да учествуваат во 

изведувањето на вежбовните активности под услови и на начин утврдени 

со договор со Министерството за одбрана (чл. 76).

Во воена состојба, по исклучок, претпријатијата имаат обврска да 

произведуваат производи и вршат услуги по барање на Владата, под услови 

и начин утврдени со меѓусебен договор (чл.77).

Во воена состојба претпријатијата од областа на енергетиката, 

сообраќајот, врските и градежништвото имаат обврска да му дадат 

приоритет на задоволувањ ето на потребите на армијата, органите на 

државната власти претпријатијата од посебно значење за одбраната (чл. 78).

Обврската на претпријатијата за заштита на работниците, средствата 

за работа и материјалните добра ce состои од преземање мерки за заштита 

од воени дејства и од елементарни непогоди и други несреќи во војна и од 

последиците предизвикани од нив (чл. 79).

2. Јавни установи и служби

Во воена состојба, јавните установи и служби имаат обврска да 

преземат мерки за заигшта и спасување на работниците, корисниците на
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услугите кои ќе ce најдат кај нив, средстаата за работа, кулзурно - историските 

вреДности, научната документација и архивската граѓа (чл. 80).

Во воена состојба обврска за продолжување со работа имаат сите 

јавни установи и служби од областа на здравството, социјалната заштита, 

предучилишното и основното воспитување и образование.

Во воена состојба обврска за продолжување со работа имаати јавните 

установи и служби од средното, вишото и високото образование, како и од 

областа на науката, културата и информативната дејност, кои со уредба 

на Владата ce определени како јавни установи и служби од посебно значење 

за одбраната (чл. 81),

Овие јав ш  установи и служби имаат обврска да ce подготвуваат за 

остварување на својата дејност во воена состојба (чл.82).

Обврската на јавните установи и служби за заштита на работниците, 

корисниците на услугите кои ќе ce најдат кај нив, средствата за работа, 

културно - историските вредности, научната документација и архивската 

граѓа, ce состои во преземање мерки на заштита од воени дејства и од 

елементарни непогоди и други несреќи во воена состојба и од последиците 

предизвикани од нив (чл.83).

Во однос на нормативната уреденост на подготовките за одбрана на 

претпријатијата и јавните установи и служби, треба да ce истакне дека 

подготовките за остварување на производството и вршењето на услугите на 

претпријатијата и за остварување на дејноста на јавните установи и служби 

опфаќаат активности за обезбедување на: суровини, репроматеријали, 

резервни делови и извори на енергија и други услови за остварување на 

производството, односно остварување на дејноста и вршењето на услугите, 

потребен број на работници и финансиски средства (чл.6 )3.
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Според истата одлука за спроведување на подготовките за оства- 

рувањ е на производството и вршење ва услугите во воена состојба 

претпријатијата: склучуваат договори за производство и вршење услуги; 

обезбедуваат суровини, репроматеријали, резервни делови и извори на 

енергија за остварување на договореното производство или услуги; 

определуваат работници за извршување на договореното производство 

или услуги; спроведуваат мерки ва приправност; и спроведуваатподготовки 

за остварување на мерките за заштита и спасување на работниците и 

материјалните добра од воени дејства и од елементарни непогоди и други 

несреќи во војна и од последиците предизвикани од нив (чл. 13)4.

За спроведување ва подготовките за остварување на дејноста, јавните 

установи и служ би: утврдуваат начин на остварувањ е на дејноста; 

определуваат број и утврдуваат начин на обезбедување на извршители за 

остварување на дејноста; обезбедуваат просторни, материјални и други 

услови за продолжување со работв во воена состојба; спроведуваат мерки 

на приправност; и спроведуваат подготовки за остварување на мерките за 

заштита и спасување на работниците, корисниците на услугите кои ќе ce 

најдат кај нив, средствата За работа, културно - историските вредности, 

научната документација и архивската граѓа (чл. 14)5.

Врз основа на ваквата нормативна уреденост на организацијата и 

подготовките за одбрана на субјектите на ситемотна одбраната, министерот 

за одбрана има донесено упатство, со кое подетално ce упатува на начинот 

на спроведување на подготовкше на сите субјекти на системот на одбраната 

на Република Македонија6.

Врз основа на вака утврдените надлежности на претпријатијата и 

јавните установи и служби, состојбата во остварувањето на подготовките
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за одбрана кај нив ce наведува во продолжепие . *

Состојбите во подготовките за одбрана на претпријатијата, во овој 

анализиран период требаше да бидат насочени кон: операционализација на 

извршувањето на мерките на приправност; дефинирање на асортиманот и 

обемот ва производството за потребите на одбраната, односно заради 

економско опстојување на претпријатието во услови на воена состојба; 

определување работна сила за остварување на планираното производство; 

обезбедување суровини, репроматеријали, резервни делови и енергија за 

остварување на планираното производство; и остварување на подготовките 

за заштита и спасување на работниците и материјалните добра како 

мирновремена задача која ce спроведува и во воена состојба.

Секако дека, заради заокруж увањ е на наведените активности, 

претпријатијата кои имаа обврска за продолжување со работа во воена 

состојба, во рамките на сопствените подготовки треба да склучуваат 

договори за остварување на договореното производство со Министерството 

за одбрана, кога е во прашање производство за потребите на Армијата на 

Република Македонија и цивилната заштита, односно со други надлежни 

министерства, кога е во прашање задоволување на потребите на насе- 

лението.

Состојбите во практично спроведените подготовки за одбрана на 

претпријатијата од областа на стопанството во однос на мерките на 

приправност укажуваат, дека токму тука било насочено најголемото 

внимание. Извршена е разработка на мерките на приправност кои треба да 

ги спроведуваат претпријатијата и ce изработени прилози за нивно

*Состојбите и оценките за сегапшата подготвеност за одбрана на претпријатијата и јавните 
установи и служ би главно произлегуваат од извршените непосреднн увиди во 
определен број на претпријатија и јавни установи и служби од посебно значење за 
одбраната. Увидите ce остварени во 1/3 од општините во Република Македонија.
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оперативно извршување.

Во однос на дефинирањето на асортиманот и обемот на произ- 

водството за потребите на одбраната се уште ce присутни определени 

слабости, пред се, од причиви што не е извршено билансирање како од 

аспект на искажување на потребите, така и од аспект на можностите за 

задоволување на тие потреби.

На обезбедувањето на работната сила за претпријатијата кои имаат 

обврска да произведуваатво воена состојба е посветено значајно внимание. 

Остварувањето на работната обврска, во својот третман, практично е 

изедначено со остварувањ ето на воената обврска, бидејќи логично 

мирновремените производители ce производители и во воена состојба. На 

овој план ce постигнати почетни резултати, затоа што обезбедувањето на 

работната сила за производство во воена состојба е процес кој не може да 

ce оствари за кус период. Тоа, секако, најмногу зависи од усогласениот 

однос за рационално искористување на работоспособното население за 

потребите на воената и цивилната одбрана.

Остварувањето на подготовките за заштита и спасување на работ- 

ниците и материјалните добра во воена состојба, главно ce остварува во 

секое претпријатие и истото е на ниво на заштита и спасување според 

мирновремените решенија. Позначајна разлика може да ce направи само 

кога е во прашање користењето на засолнишниот простор, кој претпри- 

јатијата го имаат изградено во мир, a ce користи исклучиво во воена 

состојба, како и во организирањето и спроведувањето на првата медицинска 

помош и РХБ запггитата.

Во однос на планирањето за обезбедување на потребите од суровини, 

репроматеријали, резервни делови и енергија за работа на претпријатијата
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во воена состојба, може да ce рече дека состојбата е слична како и кај 

определувањето на асортиманот и обемот на производството.

К ако резу лтат  на состојбите по напред наведените праш ањ а, 

објективно во досегашниот период, не мож еа да ce постигнат некои 

позначајни резултати и во однос на процесот на договорањето, како помеѓу 

надлежните државни органи и претпријатијата, така и помеѓу самите 

претпријатија.

За  состојбите на подготовките за одбрана на јавните установи и 

слу ж б и , може да ce констатира дека тие ce на исто ниво на остварување 

како и подготовките за одбрана на претпријатијата.

* *  *

Во однос на подготовките за одбрана на економскиотсистем во двата 

анализирани периода мож ат да ce извлечат неколку констатации.

Подготовките на економскиот систем во првиот анализиран период 

ce остваруваа во услови на општествена сопственост на средствата за 

производство и општествено договарање и самоуправно спогодување како 

ошптествен однос помеѓу субјектите. Подготовките ги спроведуваа сите 

субјекти и тие во голема мерка беа усложнети поради поопштествениот 

карактер на одбраната. Документите кои требаше да ги изработуваат тие 

како содржина на своите планови за одбрана беа многубројни и обемни, a 

со тоа и практично тешко остварливи. Иако, на концептот на подготовките 

за одбрана на субјектите во овој период му претходеше долгогодишно 

надградување, сепак може да ce рече дека не дојде до негово целосно 

заокруж увањ е. Од тие причини, подготовките за одбрава главно ce 

сведуваа на изработка на плански документи кои не кореспондираа со 

реалната состојба. Ваквите подготовки, во суштина, значеа задоволување 

на формалната, a не и на суштинската страна на подготовките.
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Подготовките за одбрана во вториотанализиран период, иако станува 

збор за кус временски период, може да ce рече дека ce остваруваа во 

значително изменети околности. Општествената сопственост не е веќе 

доминантна, односно другите видови сопственост (државна, приватна, 

мешовита) добиваат рамноправен третман. Општественото договарање и 

самоуправното спогодувањ е, како општествен однос е заменето со 

функционирањето на пазарот и пазарното стопанисување.

Поради ваквите значајни општествени промени, како и поради 

искуството во спроведувањето на подготовките за одбрана во претходшот 

период, нормативно - правните подготовки во вториотпериод ce поставени 

врз поинакви основи. Бројот на субјектите кои спроведуваат подготовки е 

значително намален, a бројот и содржината на планските документи за 

работа во воена состојба рационализиран. Како резултат на тоа, ce очекува 

подготовките за одбрана да бидат поефикасни и практично остварливи. 

Сепак, со сигурност може да ce потврди дека моделот на подготовките за 

одбрана на субјектите, според новиот концепт, се упгге не е заокружен 

како на нормативно правен план, така и во создавањето услови за негово 

практично остварување. Содржината на документите кои ги изработуваат 

субјектите на системот на одбраната во двата анализирани периода, 

споредбено може да ce види од Прилогот бр. 4, стр. 329.

На крајот, може да ce рече, дека и покрај тоа што промените на соп- 

ственичките односи им донесоа поголема автономност на субјектите 

воопшто, сепак, кога ce во прашање подготовките за одбрана, државата 

како основен носител на одбраната на Република Македонија, треба повеќе 

да го изразисвоето влијание врз остварувањето на подготовките за одбрана, 

притоа целосно почитувајќи ги принципите на пазарното стопанисување.
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6.4. Состојба во организацијата и подготовките за 
невооружено спротиставување на агресија

Иако предмет на овој поднаслов е презентација и анализа на состојбите 

во организацијата и подготовките за невооружено спротивставување на 

агресија, сметаме дека е добро прво појмовно да го одредиме нево- 

оруженото спротивставување, односно неворужената борба и отпор против 

агресорот.

Вкупните „облици и содржини на ОНО, односно подготовките и 

водењето на ОНОВ-а, ce третираат во две комплексни сфери на мерки и 

активности на вооружено (вооружена борба) и невооружено спротив- 

ставување. Двете сфери ce третираат и набљудуваатво взаемна поврзаност 

и меѓузависност“1.

Во истата студија, понатаму стои дека „за вооружената свера ce 

употребува терминотвооружена борба. За невооружената сфера, меѓутоа, 

ce употребуваат термините: сите други облици на отпор, други облици на 

оппггонароден отпор и сл.“2

Според Гоцевски, „невооружена борба и отпор опфаќаатактивности, 

мерки и постапки на сите субјекти на општеството и тоа организирано и 

спонтано, a кои ce насочени кон јакнење на вкупната одбранбена способност 

на нашата земја, a слабеење на силите на агресорот и спречување истиот 

да ги оствари своите воени и други цели, поставени пред почетокот на 

агресијата или другите видови загрозување“3. Потоа, авторот истакнува 

дека „Овој вид борба има две основни содржини и тоа:

а) Дејствува против вооружените и другите сили на агресорот, го 

оневозможува агресорот да воспостави окупациска власт, ce грижи за 

снабдувањето, организирањето на здравственоста, воспитно - образовната,
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културната и други дејности на наша територија, и

б) Посредно и непосредно придонесува за вкупноста на водењето на 

борбата и отпорот на нашите сили, a особено обезбедување на функ- 

ционирање на нашиот политички и економски систем како основа за 

континуитет на постоењето и функционирањето на поредокот, утврден со 

Уставотна Македонија“4.

Според завршната студија „Невооруженото спротивставување на 

агресија“, системот на ОНО и ОСЗ своите функции ги остварува преку 

два основни, меѓусебно поврзани и условени облика и содржини: со 

вооружена борба и „невооружено спротивставување на агресорот (со сите 

облици на борба и отпор во кои не е примарно оружјето како средство за 

борба) во кое учествуваат сите организирани општествени структури и 

сите други општествени субјекти, односно сите граѓани од двата пола и од 

сите возрасти кои ce подготвени и способни за извршување определени 

воени задачи кои придонесуваат за кршење на агресијата5.

Основен критериум за разликувањ е на одбранбените сфери ce 

средствата, начините и облиците на спротивставуање на агресијата. Во 

случајот на вооружената борба, основни средства ce оружјето, борбените 

системи и воспоставената организација на вооружените сили ангажирани 

во водењето на вооружената борба. Во случајот на „невооруженото 

спротивставуање основни средства не ce оружјето туку сите останати 

расположиви средства, a облиците и начините ce најразновидни, условени 

од локалните прилики и ситуацијата“6.

Невооруженото спрошвставување опфаќа најразновидни активности, 

мерки и постапки на општествената структура, групи и поединци, во сите 

области, со единствена цел, но со различни облици на спротивставување 

во релациите на т.н.р. пасивен отпор до директно загрозување на силите
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на агресорот. Според наведената студија „Синтагмата невооружена борба 

и отпор го конкретизира поимот невооружено спротивставување. Под 

невооружено спротивставување ce подразбираат содржини на спротив- 

ставување на агресорот кои имаат офанзивен и одлучен карактер, како 

во однос на големите политички и материјални ефекти против агресорот, 

така и no неизбежно високиот степен на ризик од физички репресалии, a 

под невооружен отпор ширива на невооруженото спротивставување со 

користењ е на сите можни различни градации на конфронтација со 

агресорот. Значи, невооруженото спротивставување на агресијата е поим 

од повисок ред во однос на .борбата и отпорот“7. Тргнувајќи од ваквата 

теори ска  операционализација, во н аведен ата  студија за  поим от 

невооружено спротивставување е изведена следната дефинидија:

„Невооруженото спротивставување на агресијата (невооружена 

борба и отпор) во најширока смисла опфаќа активности, мерки и постапки 

на сите субјекти на ОНО и ОСЗ кои ce изведуваат организирано или 

спонатано, без употреба на оружје, a кои ce насочени на јакнење на 

одбранбениот потенцијал на нашата земја и на слабеење на силите на 

агресорот заради негово спречување (оневозможување) за постигнување 

на своите воени цели“8.

Според Javorovic, под „невооружено спротивставување на агресијата 

(односно невооружена борба и отпор) ce подразбираат активности, акцш , 

мерки и постапки на работните луѓе и граѓаните и другите општествени 

субјекти и органи насочени против агресорот (неговата ж ива сила, 

материјално техничка основа, активности) од една и во правец на непос- 

редно јакнење на нашата борбена способност, од друга страна. Дека ce 

работи за спротивставување без употреба на оружје, не е потребно посебно
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да ce нагласува бидејќи за тоа зборува самото име. Но ова без употреба на 

оружје не мож е да ce земе дословно, бидејќи во овие активности можат 

да бидат употребени различни видови на оружја, кога е тоа возможно и 

потребно, но тука оружјето не е правило, не е редовна ниту пракса ниту 

потреба, не е преовладувачко“9.

Со оглед на тоа пгго овде поимовно го разгледуваме невооруженото 

спротивставување, во контекстот на тоа добро би било да ce задржиме и 

на ненасилната цивилна одбрана, токму поради нејзиниот ненасилен и 

невооружен карактер. Тргнувајќи од констатацијата дека заради оства- 

рување на своите цели на противникот ќе му биде потребна соработка со 

поробеното население, Melon, Miler и Semlen, предвидуваат дека тој ќе 

настојува соработката да ja оствари со средства на убедување, притисоци, 

принуди и сл. Притоа, тие заклучуваат дека стратегијата на ненасилниот 

отпор, е токму одбивање на таа соработка. Од тие причини укажуваат 

дека „Стратегијата на ненасилната цивилна одбрана може да ce дефинира 

како одбранбена политика на нашето цивилно општество, насочено против 

воената агресија, политика која на плански и однапред подготвен начин 

комбинира одбивање на соработката и соочување со противникот за да 

му ce оневозможи да ги оствари своите цели, да воспостави и на населението 

да му наметне негов лојален политички режим10.

Од наведеното појмовно разгледување на невооруженото спротив- 

ставување на агресијата, мож ат да ce извлечат следните неколку кон- 

статации:

- невооруженото спротивставување претставува една од сферите на 

одбраната скоро на секоја држава;

- активности, мерки и постапки во рамките на невооруженото 

спротивставување преземаат скоро сите општествени субјекти, притоа не
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исклучувајќи ги активностите, мерките и постапките и на поединци;

- активностите, мерките и постапките мож ат да бидат насочени кон 

јакнење на вкупната одбранбена моќ на државата што ги презема и против 

агресорот заради слабеење на неговата моќ;

- во основа, активностите на невооруженото спротивставување ce 

извршуваат со ненасилни и невојнички средства, но во остварувањето на 

некои од нив не треба да ce исклучи употребата на оружје или други борбени 

средства;

- активностите, мерките и постапките ce остваруваат плански, но не 

треба да ce исклучи и стихијниот карактер;

- поимот невооружено спротивставување, иако не е рамнозначен, во

литературата најчесто ce изедначува со поимот други облиди на борба и 

отпор; *

- тргнувајќи од реалните можности што мож ат да ce остварат со 

примената на невооруженото спротивставување, практичво нема држава 

која во планирањето на одбраната не смета на него. Во прашање е само 

местото што тоа го има во рамките на концептот на цивилната одбрана на 

државата.

Организацијата и подготовките на невооруженото спротивставување 

во првиот период ce определени со Законот за општонародната одбрана11.

Со забелешка дека во Законот за рамнозначен на поимот невооружено 

спротивставување ce употребува поимот други форми на општонароден 

отпор, уште во основните одредби е утврдено дека во Републиката, во 

одбраната на вредностите, работните луѓе и граѓаните ce решени да ce 

спротивстават на секој вид агресија или вооружена или друга активност со
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вооружена борба и со други форми на општонароден отпор (чл. 2). Исто 

така, во основните одредби, ОНО на Републиката е дефинирана како 

единствен систем на организирање, подготвување и учество на субјектите 

на системот на ОНО во одбраната и спречувањето агресија и други 

опасности на земјата, со вооружена борба и други форми на општонароден 

отпор, во заштитата и спасувањето на луѓето и материјалните и други добра 

и во извршување други задачи од интерес за одбрана на земјата (чл.З) и 

утврдено е правото и долж носта на работните луѓе и граѓаните да 

учествуваат во другите форми на општонародниот отпор (чл. 5).

Во однос на правата и должностите на граѓаните е утврдено дека тие 

имаат право и должност да бидат распоредени на соодветни должности и 

задачи во другите форми на борба и отпор (чл. 18) и право и должност да 

ce обучуваат и за други видови отпор (чл. 24).

Во правата и обврските на основните и други ОЗТ, самоуправните 

интересни заедници, работните заедници, граѓанско - правните лица и 

работните луѓе што самостојно вршат дејностсо личен труд и со средства 

на трудотво сопственостна граѓаните, експлицитно не е утврдено правото 

и обврската за организирање и подготвување за другите ф орм и на 

општонародниот отпор и доколку тоа ce бара, треба евентуално да ce 

извлече од комплексот на нивните општи подготовки.

Во однос на правата и должностите на месните заедници е утврдено 

дека тие ce организираат и подготвуваат за други форми на општонароден 

отпор (чл. 48) и да ce организираат, подготвуваат, обучуваат и оспо- 

собуваат, покрај за водењ е вооружена борба и за други облици на 

општонароден вооружен и невооружен отпор (чл. 49). Ова всушност е 

единственото место каде во законот ce споменува поимот невооружен
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Во Законот, како право и должност за учество во другите форми на 

отпор против агресорот е утврдено уште за тогашните општествено - 

политички и другите општествени организации и здруженија на граѓаните 

(чл. 59, чл. 60 и чл. 63) и за општсшските органи на управата, кои за 

областите за кои ce формирани, имаатобврска да оргашзираат, преземаат 

и спроведуваатмерки за уредување на територијата за водење вооружена 

борба и други форми на општонароден отпор (чл. 78).

Во вр ска  со норм ативното у р ед у вањ е на н евооруж ен ото  

спротивставувањ е треба да ce спомне и О длуката за содржината и 

изработката на плановите за одбрана на Социјалистичка Република 

Македонија, во која само на едно место, кога ce зборува за документите 

од Планотза одбрана на опшганата, што ce однесуваат на одбрана на градот, 

е предвидено тој да содржи и начин на организирање и учество на 

населението во вооружена борба и невооружените облици на борба и отпор 

(чл. 30)12.

Од изнесеното за нормативната уредност на невооруж еното 

спротивставување мож е да ce констатира, дека, тоа иако е законска и 

подзаконска категорија, неговата уредност сепак не кореспондира со 

теориското поим ањ е на невооруж еното спротивставувањ е. К ако 

аргум енти за  тоа м о ж ат  да ce наведат следните: невооруж еното 

спротивставување непотребно ce стеснува ставајќи ce само во релација 

и функција на вооружената борба; непотребно ce нагласува отпорот, т.е. 

пасивниот дел ва невооруженото спротивставување за сметка на борбата; 

иако субјекти на невооруженото спротивставување треба да бидатмноштво 

на субјекти, тоа непотребно е стеснето на дел од нив и сл.

отпор.
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В рз основа на вака утврдената  норм ативна уреден ост на 

невооруж еното спротивставување, состојбата во остварувањ ето на 

подготовките за негово спроведување ce наведуваат во продолжение.*

Во врска со вевооруженото спротивставување на агресијата во ОЗТ 

и работните заедници, според добиените податоци, произлегува дека 

теориското познавање на оваа сфера на војната, a посебно на конкретните 

облици и содржини на невооруженото спротивставување и корелацијата 

со вооруж ената борба е многу скромно, воопштено, непотполно и 

еднострано. Проблематиката на невооруженото спротивставување во 

плановите за одбрана е различно застапена, но земено во целина помалку 

отколку во нормативните акти. Во плановите за развој има помалку 

содржини кои зборуваат за невооруженото спротивставување на агресијата, 

отколку пгго нив ги има во плановите за одбрана и во нормативните акти. 

Kora ce во прашање ОЗТ и работните заедници воопштено, м ож ат да ce 

наведат следните главни карактеристики за невооруженото спротив- 

ставување на агресијата: голема разлика во познавањето и третманот на 

оваа проблематика, воопштеност при разгледувањето на оваа сфера на 

војната, поголема подготвеност, и воопшто, поголемо присуство на 

проблематиката на невооруженото спротивставување во побројните и 

технички и финансиски појаките работни организации, резултатите во оваа 

сфера директно зависат од ангажирањето на раководните структури.

Иако во третманот на невооруженото спротивставување на агресијата
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* Иако на невооруженото спротивставување му ce посветуваше определено ввимание, 
сепак поради неговата несоодветна нормативна уреден ост, како и поради  
декларативната заложба за негово практнчно планирање. Од надлежните државни 
органи во овој период не е вршено следењ е на состојбите. Од тие причини 
констатациите и оценките главно произлегуваат од резултатите од спроведеното 
истражување на територијата на поранепшата СФРЈ, кои ce изнесени во завршната 
студија „Neorazano suprostavljanje agresiji", COSSIS, Institut za strategiska istraživanja, 
Kultura, Beograd, 1987, str. 87-100.
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во M3 и општините има доста сличности, мож е да ce рече дека тој сепак 

е најслаб во M3. Во нормативните акти невооруженото спротивставување 

најкомплетно ce третира во општините, a најмалку во M3. Во плановите за 

одбрана на M 3 или воопш то не ce зб о р у ва  за  невооруж аното  

спротивставување, или пак доколку таа проблематика е застапена, тогаш 

тоа е направено несоодветво. Во тој поглед значително е подобра состојбата 

во општините. Меѓутоа и во општините и во M3, во плановите за развој 

нема конкретни содржини ниту продлабочени согледуВања за можностите 

и специфичностите на овој вид спротивставување во посебни услови. 

Половината M 3 во плановите за развој го немаат разработено невоо- 

руженото спротивставување; a тие пгго го имаат разработено тоа го имаат 

направено воопштено. Обуката и подготвувањето на работните луѓе, 

граѓаните и младината за невооружено спротивставување на агресијата е 

доста запоставена. Присутни ce многу слабости и нејасностии во поглед на 

организацијата и раководењето со невооруженото спротивставување на 

агресијата. Во плановите за одбрана во општините, кои инаку ги 

изработуваатпрофесионалните органи за ОНО, извршена е конкретизација 

само на некои од облиците на невооруж еното спротивставување на 

агресијата, a другите ce запоставени. Особено ce запоставени оние облиди 

кои инаку треба да бидат најповеќе разработени, бидејќи ce производ на 

специфичностите на поедини средини, на историското наследство, 

социјалната структура и сл. (Пример: колаборацијата). Меѓу проблемите, 

исто така, ce истакнува и недостиготна финансиски средства за оваа намена.

Сепак, ce заклучува во студијата,на проблематиката на невоо- 

руженото спротивставување на агресијата cè посветува ce поголемо 

внимание и му ce дава поголемо место во нормативните акти, плановите за 

одбрана и плановите за развој.
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Во врска co невооруженото спротивставување на агресијата во вториот 

период , не м ож ем е да извршиме анализа на неговата нормативна 

поставеност, ниту анализа на сегашната состојба на неговата организација и 

подготовки. Ова не може да ce направи од причина пгго невооруженото 

спротивставување на агресијата воопшто не е законска категорија. Значи, 

законодавецот не утврдил обврска за носителите на одбраната на Република 

Македонија да организираати подготвуваат невооружено спротивставување 

на агресијата. Можеби, намерата била, носителите на одбраната орга- 

низирањето и подготвувањето за невооруженото спротивставување на 

агресијата да го планираат во рамките на изработката на документите за 

функционирање и работа во воена состојба. Меѓутоа, доколку ce изврши 

ана лиза на содржината на документате за функциошрање и работа во воена 

состојба, која инаку ce уредува со подзаконски прописи, ќе констатираме 

дека и во нив вооппгго не станува збор за изработка на докумевти кои ce 

однесуваат на планирањето на невооруженото спротивставување на агресија. 

В аквата состојба укаж ува дека и законодавецот и донесувачите на 

подзаконски прописи не го имале предвид местото и улогата на невоо- 

руженото спротивставување на агресијата. Притоа, тие веројатао биле на 

мислење дека невооруженото спротивставување треба да ce организира и 

подготвува во рамките на подготовките за остварување на редовните 

функции и задачи на носителите на одбраната. Значи не е правена дистинкција 

помеѓу редовното работење на субјектите, кое значи континуитет на 

утврдениот политички и економски систем од една страна, и невооруженото 

спротивставување (борба и отпор) со кои треба да ce слабее моќтга на 

агресорот, односно да ce јакне нашата одбранбена моќ, од друга страна.
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6.5. Состојба во организацијата и подготовките на 
набљудуваљето и известувањето

Појдовна основа за развој ва набљудувањето и известувањето во 

првиот период, претставува Републичкиот закон за општонародна одбра- 

на1, Уредбата за основите на Службата за набљудување и известување на 

Републиката и пропишување на шејзината организација2, Уредбата за 

организација и функционирање на системотза набљудување и известување 

во СР Македонија3 и бројни други подзаконски прописи. Во дефинирањето 

на програмските цели на набљудувањето и известувањето ce тргнуваше 

од уставните обврски на општествено - политачките заедници (во 

натамошниот текст: ОПЗ), во откривањето на сите видови опасности во 

мир и војна, во известувањето и тревожењето после откриените опасности 

и во обезбедувањето на податоци за потребите на раководењето.

Центрите за известување во О П З, како  основен елем ен т на 

набљ удувањ ето и известувањето, ce формирани за остварувањ е на 

функцијата набљудување и известување преку прибирање податоци и 

информации за сите видови опасности од воени дејства, непријателски и 

други активности, обработка на тие податоци и информирање на надлеж- 

ните органи и организации и работните луѓе и граѓаните, a no потреба да 

вршат и нивно тревожење.

Притоа, центрите за известување ги извршуваат следниве задачи:

- ja следат ситуацијата во воздушниот простор според податоците 

добиени од воените служби за набљудување и известување, како и преку 

своите набљудувачки елементи и ги информираат надлежните органи и 

н а с ел е н и е т о  за  оп асн ост и т е  о д  дејствата на н еп р и јател ск ата  авијација;

- прибираат податоци за дејствата на непријателските копнени сили и
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за опасностите и последиците од употреба на нуклеарно - хемиски борбени 

средства;

- примаат и пренесуваат наредби, одлуки и извештаи за мерките на 

приправности мобилизацијата;

- вршат известување и тревож ењ е на населението и органите и 

организациите во ОПЗ;

- прибираат и други податоци и информации за настани и состојби од 

ивтерес за одбраната и заштитата.

За работа во мир и во услови на војна во Републиката ce формирани 

и функционираат Републички центар за известување, Центар за извес- 

тување на град Скопје и 34 општински центри за известување.*

Во рамките на Службата за набљудување и известување (во нахамошшот 

текст: Службата) ce формирави вад 100 набл>удувачки станици, со задача во 

услови на војна да вршатнабљудување на воздушниог простор и територијата и 

за откриените опасности да ги известуваат соодветаите центри за известување. 

Бројот на набљудувачките станици во ошшините е различен, што зависи од 

големшата на територијата и конкретшгге потреби и услови.

Во градот Скопје и општините (освен општините во Скопје), ce 

формирани единици за тревожење, кои во услови на непосредна воена 

опасност и војна вршат тревожење на населението од разни видови на 

опасности.

Покрај набљудувачките станици, во мир и во услови на војна ce

* Констатациите и оценките што следуваат за состојбата на набљудувањ ето и 
известувањето во Република Македонија во првиот период, главно произлегуваат од 
материјалот, „Осврт за подготвеноста на системот за набљудување и известување во 
СР Македонија за работа во мир и во услови на војна“, Скопје, 1990, изработен од 
РСНО.но и од други службени материјали во кои е разработено набљудувањето и 
известувањето.
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ангажирани над 600 органи, организации и служби кои ce занимаваат со 

набљудување на појавите и настаните во своето секојдневно работење и ja 

сочинуваат набљудувачката мрежа на редовните служби и дејности. Тоа 

ce: хидрометролошките, протавпожарните, сеизмолошките, здравствените 

организации, органите за внатрешни работи, претпријатијата од областа 

на земјоделството, шумарството и водостопанството и други органи и 

оргавизации.

Во овој период, особено внимание е посветено на опремувањето на 

служ бата со материјално - технички средства и опрема, потребни за 

нејзиното функционирање во мир и во услови на војна. Оценето е дека со 

достигнатиот висок процентна опременостна службата, таа е подготвена 

успешно да ги извршува основните задачи во мир и во услови на војна.

За остварување на функциите на службата во мир и во услови на 

војна, извршено е соодветно поврзување на елементите на службата со 

постојаните иматели на системите за врски во Републиката: општиот ПТТ 

систем за врски, посебните системи за врски (тогашните вооружени сили, 

органите за внатрешни работи, железничко-транспортното претпријатие, 

електростопанството, радиотелевизијата), како и со другите иматели на 

функционалните радиосистеми за врски.

Републичкиот центар за известување непосредно бил поврзан со 

поранешниот Сојузен центар, со оперативните центри на поранешните 

вооружени сили, дежурната служба на тогашниот РСВР, покраинскиот 

центар во Приштина, со поранешните области и со општинските центри во 

Републиката.

Исто така, Републичкиот центар за известување е поврзан со сите 

оппггински центри за известување со УКБ радио-телефонски систем и КБ

Кузев, С. „Цивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Републиха Македонија‘



262

радиотелепривтерски и телефонски систем, a извршенз е интеграција и со 

УКБ радио системи од републичко ниво: Републички хидрометеоролошки 

завод, Автомото сојузот на Македонија, Макпетрол, Македонија пат и 

други.

Поврзаноста на елементите на службата во општините е оценета како 

задоволителна. Општинските центри за известување со доволно канали ce 

поврзани со Републичкиот центар за известување, повеќето од половината 

ce поврзани со тогашните вооружени сили, половината ce поврзани во 

системот на врски на железничко - транспортното претпријатие, сите ce 

поврзани со посреднички столови на органите за внатрешни работи во 

општините и со радарските центри на противградобијните полигони.

Во сите општини (освен во една), ce изградени опшпшски УКБ радио 

- телефонски системи со голем број радиоуреди монтирани во месните 

заедници во кои инаку не постои друг вид врски, во претпријатијата од 

значење за одбраната, службата за итна помош, здравствените станици, 

ветеринарните служби и други корисници од кои ce прибираат информации 

за потребите на службата.

Тревожењето на населението во случај на непосредна воена опасност 

и во услови на војва е една од функциите на службата за набљудување и

известување, заради што во изминатиот период ce преземени соодветаи
%

мерки и активноста за негова доизградба и модернизација. Ce оценува дека 

бројот на сирените што ce монтирани или ce во тек на монтажа во неколку 

помали општини, обезбедуваат со тревожење да биде опфатено скоро 

севкупното население во Републиката. Во овој период се упгге докрај не е 

разреш ено прашањето за тревож ењ е на населението на загрозените 

подрачја од уривање или прелевање брани и акумулации.
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Паралелно со изградбата на Службата е вршена пополна и обучување 

на кадарот за работа во мир и во услови на војна. Проблеми, кога е во 

прашање кадарот, ce: ангажирањето на исти работници на различни задачи; 

непополнетоста, поради што не е овозможено континуирана - непрекината 

работа на центрите за известување и др.

За работа во услови на војна пополната на Службата е извршено скоро 

целосно. Структурата на обврзниците е соодветна, што е оценето како 

гаранција за успешно функционирање на службата во толкави услови.

Во изминатиот период во повеќето општини ce изведувани вежбовни 

актавности на службата, при пгго е проверувана практичната оспособеност 

на мирновремениот и резервниот кадар. Резултатите од вежбовните 

активности ce оценети како задоволителни.

Оценка во овој период е дека покрај посредувањето во изградбата на 

солидна нормативна освова, ce постигнати резултати и во организирањето 

и функционирањето, материјално - техничкото опремување, поврзувањето 

на елементите, изградбата на мрежата за тревожење, пополнувањето, 

обучувањето и оспособувањето на мирновремениоти резервниот кадар на 

службата за работа во мир и во услови на војна.

Организацијата и подготовките на набљудувањето и известувањето 

во вториот период од нормативен аспект ce значително изменети. 

Согласно Законот за одбрана4, Министерството за одбрана во оства- 

рувањето на одбраната организира и подготвува набљудување и извес- 

тување за потребите на одбраната (чл. 17.). Исто така, главата IV на овој 

Закон, која ce однесува на Армијата на Републиката, во точката 7 во која е 

р е г у л и р а н о  н а б љ у д у в а њ е т о  и и з в е с т у в а њ е т о  е  у т в р д е н о  д е к а  за р а д и  

откривање на опасностите од воени дејства, елементарни непогоди и други
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несреќи во воени дејства што можат да го загрозат населението, армијата 

и материјалните добра и заради известување и тревожење на граѓаните на 

целата територија на Републиката, ce организира набљудување и извес- 

тување (чл. 41). Потоа е регулирано дека известувањето и тревожењето 

може да ce врши и во вонредни состојби (чл. 42) и дека тревожењето ce 

врши според посебни и единствени знаци за тревож ењ е (чл. 43). 

Уредувањето на набљудувањето и известувањето за потребите на армијата, 

известувањето и тревожењето во вонредна состојба и пропишувањето на 

знаците за тревожење е во надлежност на министеротза одбрана. Ваквата 

законска и подзаконска регулатива очигледно радикално е различна во 

однос на организирањ ето и подготвувањ ето на набљ удувањ ето и 

известувањето од првиот период. Од тие причини ce поставуваат неколку 

отворени прашања. Прво, што е со функциовирањето на набљудувањето и 

известувањето во мир, кое иваку е неспорна потреба; второ, дали може АРМ, 

покрај за себе, да врши набљудување и известување за вкупнаха струкзура на 

државата (органи на државната власт, претпријатија, граѓани и др.), трето, пгго 

со досега инстотуционализираната структура на набљудувањето и известувањето 

(кадровска, материјална и сл.) и др. Секако, дека овие и други прашања бараат 

соодветни одговори, од кои ќе произлезе потребата од поадекватно 

нормативно уредувањ е на набљудувањето и известувањето или пак 

трансформација на набљудувањето и известувањето според сегашните 

нормативни решенија. Инаку, во врска со набљудувањето и известувањето 

сегашната состојба е таква што службата за набљудување и известување 

ги извршува сите работи и задачи како и во првиот период, a за тоа нема 

нормативна подлога во Законот за одбрана или друг подзаконски акт.

Инаку, на мислење сме дека криптозапггатата не е содржина на 

набљудувањето и известувањето, туку на врските за раководење и дека
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при изнаоѓањ ето на организационото решение за набљ удувањ ето и 

известувањето, не треба да ce поврзува со прашање на криптозаштитата.

6.6. Состојба во организацијата и подготовките на 
врските за раководење и криптозаштита

О рганизацијата и подготовките на врските за  раководењ е и 

криптозаштита во првиот период е определена со Законот за опппонародна 

одбрана1 и други подзаконкски прописи. Според овој Закон, извршниот 

совет на Собранието на СР Македонија формира единици за раководење 

за потребите на органите на Републиката и обезбедува услови за нивно 

функционирање и ja  пропишува организацијата и функционирањето и 

спроведувањето на мерките за криптозаштита во Републиката (чл. 87). 

Согласно на ваквата определба Републичкиот секретаријат за народна 

одбрана ги организира и подготвува врските за раководење и спроведува 

криптозаштита на тајните податоци од областа на ОНО (чл. 91). Слични на 

овие обврски, но ce разбира во извршна смисла,имаат извршните совети и 

органите на управата за народна одбрана на ошптините како тогашжи 

општествено-политички заедници.

Законодавецот исто така пропишал дека за потребите за раководење 

на органите на општините, Републиката, органите на општествено- 

политичките организации,ОЗТ од посебно значење за ОНО и на M3 во 

војна, непосредна воена опасност и други вонредни околности, ce 

организираат и подготвуваат врски за раководење и ce спрове дуваат мерки 

на криптозапггита (чл. 181).

В рските за раководењ е претставуваат посебно организирани 

радиорелејни, радио, телефонски, телепринтерски и курирски врски во
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согласностсо потребите и плановите за одбрана на Републиката, општините, 

ОЗТ од посебно заначење и M3. За остварување на функцијата на врските 

за раководење приоритетно ce користатврските на работната организација 

за ПТТ сообраќај, функционалните системи за врски и средствата за врски 

на другите иматели на врски (чл. 182).

За функционирање на врските за раководење, во Републиката и 

општините ce формираат единици за врска за раководење. Единиците за 

врски за раководење ce пополнуваатсо воени обврзници, на начин утврден 

за пополнување на единиците на територијалната одбрана (чл. 183).

Самоуправните организации и заедници, организациите на општините 

на Републиката и органите на општествено-политичките организации, 

заради заштитата на тајните податоци и информации кои ce пренесуваат 

преку системите на врски, ce должни да применуваат мерки за крипто- 

заштита, противелектронско обезбедување и други неопходни мерки за 

заштитата. Криптозапггатата на тајните податоци и информации ja врши 

Службата за криптозаштита (чл. 184).

Основните констатации и оценки за состојбите на врските за рако- 

водење и криптозаштита во Република Македонија во овој период ce 

наведуваат во продолжение .*

Во Републичкиот и општинските секретаријати за народна одбрана 

ce воспоставени органи за врски. Пополнетоста на овие органи со кадри на 

ниво на Република е добра, a во општините состојбата е различна. a на

* Констатациие и оценките што следуваат за состојбите на врските за раководење и 
крштозаштитата во Република Македонија овој период главно произлегуваат од 
материјалот „Извештај за состојбата на одбранбените подготовки на субјектите на 
системот на општонародната одбрана во СРМакедонија за 1990 година“, Скопје 1991, 
изработен од Министерството за одбрана, но и од други службени материјали во кои 
ce разработувале врските за раководење и криптозаштитата.
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планот на нивното обучување е направен значаен напредок.

За потребите на раководење на ниво на Република, област и општина 

формирани ce соодветни едивици за врски за раководење и нивната 

пополнетост со обврзници е добра. Опременоста на овие единици со 

материјално-технички средства е исто така добра, освен во помалите 

општини каде состојбата не задоволува, како резултат на недоволно 

обезбедување финансиски средства. Инаку, кога е во прашање мате- 

ријалното опремување, продолжено е со набавки на радиорелејните уреди, 

мултиплексни врски, возила и други средства за врски.

Продолжено е со обучувањ ето на резервниот состав, со што е 

подобрен степенот на оспособеноста на припадниците на единидите за врски. 

Обуката заостанува во општините каде не е извршено пополнување со кадри 

за врски.

Организацијата и планирањето на врските за раководење го вршат 

Републичкиот и ошптинските секретаријати за народна одбрана и истото 

ce врши согласно на потребните решенија на раководствата за разменување 

и согласно на материјалните можности.

За раководење со областите и општините во рамките на Републиката 

ce планирани радиорелејни, радио, радиотелефонски, жичани и курирски 

врски. Овие врски ce вградени во плановите за одбрана и за вонредни 

околности.

Воените локации за раководството на ниво на Република и за дел од 

областите и општините ce уредени и обезбедени со врски.

Врз основа на вака изнесените состојби на врските за раководење и 

криптозаштитата мож е да ce заклучи дека ce постигнати позитивни 

резултати во обучувањето и оспособувањето на обврзниците, како и во
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м атеријално-техничкото опрем увањ е за еф икасно изврш увањ е на 

функциите во услови на војна.

Организацијата и подготовките на врските за раководење и крипто- 

заштита во вториот период, од нормативен аспект ce значително изменети. 

Согласно Законотза одбрана2, Владата на Републиката во остварувањето 

на одбраната донесува уредба за елементите на противелектронско 

обезбедување и криптозапггата на преносот на тајните додатоци од областа 

на одбраната (чл. 16), a Министерството за одбрана организира и подготвува 

врски за раководење за потребите на органите на државната власт и 

планира, организира и спроведува криптозаштита на тајните податоци од 

областа на одбраната (чл. 17). Исто така, во главата IV на овој Закон, која 

ce однесува на Армијата на Републиката, во точката 6 во која ce регулирани 

врските за раководење и командување е утврдено дека за потребите на 

Армијата во воена состојба ce организираат и подготвуваат врски за 

раководење и командување и ce спроведуваат мерки за криптозаштитата 

(чл. 37), a понатаму во надлежност на министерот е дадено со правилник 

да ja утврди организацијата и подготвувањето на овие врски (чл.38) и за 

заштита на податоците и информациите (чл. 39).Ваквата нормативна 

уредност на врските за раководење и криптозаштитата, очигледно ради- 

кално е различна во однос на нивната организација и подготовки во првиот 

период. Имено, заководавецот до крај не утврдил надлежност околу 

организацијата и подготовките на врските за потребите на органите на 

државната власт, ниту пак утврдил надлежност за извршување на оваа 

работа за потребите на Армијата на Републиката.

Од тие причини, a до создавањето на ексшшцитаи нормативни обврски 

за организацијта и подготвување на врските за раководење и крипто-
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заштита, задоволувањето на потребите на органите на државната властод 

овој вид поддршка заради остварување на нивната функција, може да ce 

реши само со оперативно-плански решенија. Тука, секако треба да ce 

размисли околу начинот на обезбедување на врски со и за потребите на 

претпријатијата и јавните установи и служби кои ce од посебно значење за 

одбраната, како и за потребите на органите на единиците на локалната 

самоуправа.

Состојбите со врските за раководење и криптозаштитата во досе- 

гашниот период беа такви што практично во Републиката егзистираат два 

паралелни системи. Едниот, што го развиваше Министерството за одбрана 

и вториот, што го развиваше АРМ. Секако дека опстојувањето на два 

напоредни и независни системи ce покаж а како  нефункционално и 

неекономично, поради што е пристапено кон нивна интеграција и планирање 

и организирање на единствен функционален систем за врски и крипто- 

заштита за потребите на одбраната. Оваа активност е во ф аза на заврпша 

реализација .*

* Изнесената сегашна состојба на врските за раководење и криптозаштитата, произлегува 
од плански материјали кои ce изработени во Министерството за одбрана, a ce во 
функција на изградба на единствен систем за потребите на одбрната.
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ЧЕТВРТ ДЕЛ

7. Проекција на модел на цивилната одбрана 
на Република Македонија

Заради рамковно лоцирање на цивилната одбрана, најпрвин ќе дадеме 

неколку ошпти напомени за вкупната одбрана на Република Македонија и 

неколку основни погледи за нејзината воена одбрана.

Одбраната на Република Македонија како суверена, самостојна, 

демократска и социјална држава, во која суверенитетот произлегува и им 

припаѓа на граѓаните, треба да ce организира како систем кој треба да 

обезбеди заштита на слободата, независноста итериторијалниотинтегритет 

во воена состојба.

С истемот на одбраната треба да биде втем елен  на основните 

концепциски, доктринарни и стратегиски определби за одбрана на 

Републиката и своите основни функции (одвраќање и одбрана), треба да 

ги остварува во согласност со нив. Во мир, одвраќањето ce остварува со 

обезбедување на државната граница, спроведување на подготовки за 

водење на вооружена борба и организирање и спроведување подготовки 

за цивилната одбрана. Одбраната во воена состојба ce остварува со водење 

вооружена борба и функционирање на цивилната одбрана.

Системот на одбраната треба да има исклучиво одбранбен карактер 

и веќе констатиравме, треба да го сочинуваатвоената и цивилната одбрана.
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П окрај тоа, одбраната на Републиката треба да ce потпира и врз 

колективните системи на одбрана.

Носител на воената одбрана ce вооружените сили. Во случајот на 

Република Македонија, тоа е Армијата на Република Македонија, која е 

вооружена сила на сите граѓани. За да ja остваруваат својата функција, 

вооружените сили „треба да бидат бројно мали, високо технички опремени, 

подвижни (со висок степен на маневарска подвижност), со солидна 

организациона подготвеност и со прецизно утврдени задачи во мир и во 

војна“1.

АРМ треба да има пост ојан  и резервен  состав.

Според Гоцевски, „сегашните светски стандарди во зависност од 

степенот на загрозеноста или популарно наречениот фактор на ризик, 

земјите под оружје држ ат сили помеѓу 1 и 1,5 проценти со тенденција 

долниот праг од 1 процент да ce намалува“2. Со уважувањ е на овие 

стандарди лесно може да ce пресмета дека пост ојаниот  сост ав  на АРМ 

треба да брои од 20.000 до 30.000 луѓе. Доколку пак ce уважи тенденцијата 

на намалување на процентот на луѓе под оружје во однос на вкупното 

население на државата, кој според наша оценка би требало да ce движи од 

0,8 до еден процент, произлегува дека АРМ треба да брои од 16.000 до 

20.000 луѓе.

Секако, кога станува збор за бројот на припадниците на АРМ, мошне 

важно прашање е нивната внатрепша структура. Внатрешната структура 

на АРМ, согласно законските решенија треба да ja сочинуваат: „регрути 

(војници, додал С.К.), војници по договор, воени старешини (офицери и 

помлади офицери, додал С.К.) и граѓански лица на служба во Армијата“3. 

Гоцевски, за варијантата според која АРМ треба да опфати помеѓу еден и 

1,5 проценти. истакнува дека „командниот кадар за вакви вооружени сили
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би изнесувал околу 7 - 7.500 души“4. Според наше мислење, со уважување 

на тенденцијата за намалување на бројот на луѓе под оружје помеѓу 0,8 и 

еден проценти, структурата на постојаниот состав на АРМ битребало да биде: 

околу 62 продевди војници (10.000 -12.500), 19-20 проценти старешиви (3.000 

- 4.000) и 19(18) проценти војници по договор и граѓански лица на служба во 

Армијата.

Kora сме кај постојаниот состав на Армијата, да укажеме уште на две 

прашања.

П р во , дека бројот на војниците во постојаниот состав на АРМ е 

променлива категорија, од причини што нивниот број ќе зависи од бројот 

на способната машка популација по години на раѓање и од исполнувањето 

на обврската од страна на воените обврзници - граѓани - државјани на 

Република Македонија. Поинаку, ова прашање и не може да ce разгледува, 

во услови кога законодавецотсе определил за општа воена обврска и кога 

конечно треба да ce сфати дека постојаниот состав не е воена сила што ќе 

ja брани Републиката. Тој е дел од контагентот кој во мир ja чува границата, 

a во воена состојба обезбедува мобилизација на резервниот состав на 

Армијата и премин на општеството од мирновремена, на воена состојба 

на работа. Во прилог на ваквата констатација да додадеме и тоа, дека 

граѓаните на Република Македонија упатени на отслужување на воеш от 

рок, не ce упатуваат веднаш да ja бранат Републиката, туку најпрвин на 

„учење“ како тоа треба да го прават ако затреба; и

Вт оро, кое ce однесува на се повеќе заговораниот професионализам 

на постојаниот состав на АРМ. Професионалци, старешини и граѓански 

лица на служба во АРМ има, и нивниот број ce утврдува со формацијата. 

З ако н о д авец о т , исто так а , остави л  м о ж н о ст  за вработувањ е на 

професионалци војници no договор и нив исто така и cera ги има во составот
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на АРМ. Во врска со професионализмот на овој дел од Армијата ce оди 

дотаму, да ce заговара целосна професионализација, со што би ce 

постигнала „ефикасна“ одбрана на Републиката. Сметаме дека ваквите 

мислења ce нереални, како од аспект на реалната потреба за тоа и 

економската моќ на држ авата, така и од аспект на ефикасноста на 

одбраната. Ce залагаме за ограничен професионализам во Армијата, кој 

треба да биде условен од техничкиот развој на Армијата, односно од бројот 

на борбените средства и системи со кои треба да ракуваат идните про- 

фесионалци (авиони, хеликоптери, тенкови, оклопни транспортери, 

специјални возила и сл.) Каква е состојбата на овој план во АРМ е општо 

познато. Секако дека основен критериум за професионализацијата на АРМ 

треба да биде општиот економски развој на Републиката.

Според Гоцевски, резервниот  состав на АРМ, треба да ce состои од 

80.000- 85.000 војници.

Постојаниот и резервниот состав треба да го сочинуваат т.н. воен 

состав на АРМ и тој треба да опфати околу пет проценти од вкупниот број 

на населението на Републиката. Организациско - формациската структура 

на воениот состав на АРМ по потреба би можела да опфати и до 10 проценти 

од вкупното население на Републиката, односно до 200.000 луѓе* . Ваквите 

цифрени податоци секако дека ce прифатливи, иако со сигурностможе да 

ce рече, дека, за воениотсостав на АРМ треба да ce пропише најоптимална 

организација и формација, согласно капацитетот на македопското 

војувалипгге, и демографските и економските можности на Републиката. 

Понатаму, во текот на војната, треба да ce настојува тој оптимален број на

* Текстот за АРМ е даден скоро истоветно како што тоа го прави Гоцевски во книгата 
„Колективната безбедност и одбрана на Македонија“, второ и дополнето издапие, 
Просвета, Куманово, 1994, стр. 311-312.
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АРМ постојано да ce пополнува со свежи сили.

*  *  *

Пред да ja елаборираме проекцијата на моделот на дивилната 

одбрана на Република Македонија, сметаме дека е потребно најпрвин да 

ce даде приказ на содржината, функциите и носителите на цивилната 

одбрана во системот на одбраната на Република Македонија (Прилог бр. 

5, стр. 330).

Од ш емата јасно ce гледа дека ce тргнува од н а ц и о н а л н а т а  

безбедност  на државата како темелна вредност и цел кон која ce стреми 

секоја држава. За остварување на таквата цел носителите на власта во 

државата, во рамките на вкупната политика, градат полит ика,

чиј производ е создавањето на безбедносниот  сист ем  на државата. Овој 

систем има два потсистема, кои меѓусебно ce поврзани и одцелно прет- 

ставуваат системи од понизок ред. Тоа ce сист ем от  на  одбранат а и 

б езб ед н о сн о  - за ш т и т н и о т  си ст ем . Двата система во своето функ- 

ционирање ce потпираат и на колект ивнит е сист ем и на безбедност .

Б езбедносно - заш т ит ниот  сист ем  функцијата ja остварува преку 

својата организациона структура во чиј состав влегуваат: Агенцијата за 

разузнавање, Дирекцијата за заштита на уставниотпоредок и класичната - 

униформирана полиција.

С ист ем от  н а  одб ранат а  својата функција ja остварува преку 

воената и цивилната одбрана.

К о л е к т и в н а т а  б езб ед н о ст  ce остварува преку меѓународните 

организацш како што ce: ООН, ОЕБС (досегашен КЕБС), Советот на 

Европа, Европската заедница, Атланскиот пакт (НАТО) и др.
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Cera, кога веќе ja лоциравме цивилната одбрана, да ja повториме 

дефиницијата што ja понудивме за неа во концептот на одбраната на 

Република Македонија:

Цивилната одбрана е елемент на системот на одбраната на 

државата, кој ce организира и подготвува со цел, со невојнички и 

ненасилни средства, да ce обезбеди одбрана (со заштита и одбрана) на 

населението и материјалните добра во мир, вонредна и воена состојба, 

функционирање на органите на државната власт, работа на 

стопанството и општествените дејности и создавање услови за 

невооружено спротивставување на агресија во воена состојба.

Вака формулираната дефиниција за содрж ината, функциите и 

носителите на цивилната одбрана ja претставуваме и шематски (Прилог 

бр. 6, стр.331).

Во продолжение би го аплицирале начинот на организирањ е и 

подготвување на секој од елементите на цивилната одбрана, при што како 

прво и основно прашање што ce наметнува само по себе е: дали и зошто на 

Република Македонија и е потребна цивилна одбрана?

Во најкратки црти одговорот би бил дека цивилната одбрана е 

потребна, затоа што:

- Република Македонија како суверена, самостојна, демократска и 

социјална држава ce определи за сопствена одбрана. Одбрана која покрај 

заштитата на територија лниот интегритет и независноста, треба да обезбеди 

запггита и спасување на населението и материјалните добра во мир и во 

воена состојба и континуитет во функционирањето на политичкиот и 

економскиот систем;
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- светска практика е сите држави приорганизирањето на сопствената 

одбрана, покрај воената, да организираат и цивилна одбрана;

- Република Македонија ce определи за одбранбена доктрина и 

стратегија, што во основа подразбира водење на борбените и други дејства 

на сопствената територија;

- основви сили за спротивставување на агресијата ce вооружените 

сили - АРМ и сите други човечки и материјални потенцијали на државата;

- во Република Македонија, според пописот од 1994 година, живее 

вкупно 1.936.877 население5, од кое само околу една четвртина, од машки 

пол, подлежи или поточно е планирано да биде ангажирано во АРМ. Значи, 

остануваат три четвртиви од населението кое треба да биде зашгатено (деца 

и стари луѓе) и да ce вклучи во цивилната одбрана, односно во заштитата и 

спасувањето на населението, функционирањето на органите на државната 

власт, работењето на стопанството и општествените дејности и во облидите 

на невооруженото спротивставување на агресијата;

- во рамките на цивилната одбрана ce креира и ce контролира воената 

одбрана и ce планира и остварува можноста за одбрана на Републиката со 

потпирање на колективните системи на безбедност;

- друго.

7.1. Организација и подготовки на цивилната
заштита

Заштитата и спасувањето на населението и материјалните добра во 

мир, вонредна и воена состојба ja вршат дејностите чие редовно работење
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e bo фуикција на запггата и спасување и цивилната запггита, како посебно 

организирана структура. О дговор на праш ањ ето како  треба да ce 
организира и подготвува заш титата и спасувањ ето, со теж иш те на 

цивилната заштита бидејќи таа е предмет на нашето истражување, ќе 

дадеме со користење на резултатите добиени од истражувањето на тема 

„Организационата поставеност на цивилната заштита во Република Маке- 

донија во новите општествени услови.“* .

И страж увањ ето на организационата поставеност на цивилната 

запггата во Република Македонија е извршено според однапред изработен 

идеен проект.

Основен извор за добивање податоци беа кадрите вработени во 

органите на управата за народна одбрана, a особено кадрите кои раководат 

илинепосредноработатнацивилнатазаштита, одкоисе добиени мислења 

и оценки за сегашната организациона поставеност на цивилната запггата и 

можните промени во неа. Исто така, како извор на податоци ce користени 

научни и стручни публикации поврзани со истражуваната тема, како и 

документи изготвени од соодветните - надлежните органи во врска со 

остварувањето на системот на цивилната заштита.

Станува збор за истражување од емпириски тип, при пгго со анкета 

беше опфатен однапред определен примерок. Опфатена беше целокупната 

популација на раководните и другите стручни кадри кои работат на работитс 

на народната одбрана и на цивилната заштита или функционално извр- 

шуваат задачи во цивилната заштита на републичко и општинско ниво

*Истражуван>ето го спроведе авторот, a резултатите ce објавени во трудот под наслов 
„Организационата поставеност на цивилната заштита во Република Македонија во 
новите општествени услови‘\магистерски труд, одбранет на Институтот за одбрана 
во Скопје во 1991, библиотека на Институтот за одбрана.
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(секретари-началници за народна одбрана, команданти и началници на 

цивилната запгшха). Притоа, беше планирано да ce опфатат вкупно 108 

лица и тоа: еден републички секретар за народна одбрана, еден командант 

и еден началник на републички штаб за цивилна заштита (РШЦЗ), 35 

секретари-началници на оппгганските органи на управа за народна одбрана, 

35 команданти и 35 началници на општински штабови за цивилна заштита 

(ОШЦЗ).

Планираниот број анкетирани е рализиран во целост (100%), што 

зборува за мошне одговорниот однос на испитавиците.

Сите испитаници во најголемиот дел на анкетата, иако им припаѓаат 

на различни структури, одговараа главно на исти прашања, со што ce 

овозможи да ce изврши компарација на податоците.

За прибирање на податоците од испитаниците беа изработени пот- 

ребните инструменти-прашалници.

Обработката на податоците опфати неколку етапи и тоа: логичка 

контрола на одговорите, подготовки за автоматска обработка на податоците 

и автоматска статистичка обработка на податоците.

По обработката и анализата на податоците, како завршни разгле- 

дувањ а од емпирискиот дел од истражувањето ce извлечени повеќе 

констатации.

Но прво да одговориме на прашањето кое требаше да ce постигне со 

студијата:

- да ce истражи влијанието на нормативно-правната и другата регу- 

латива на организацијата на цивилната зашгата во Републиката и пошироко 

на заштитата и спасувањето;
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- да ce истражи цивилната заштита во целина, и посебно секој нејзин 

елемент;

- да ce истражи одвосотмеѓу редовните дејности и цивилната запгшта 

во остварувањето на заштитата и спасувањето;

- да ce истражи влијанието на организационата поставеност ва 

вдвилвата завггита, ва водготвевоста ва Ревубликата за свроведување ва 

одделви меркв ва запггвта в свасување;

- да ce вриберат доволво емвириски воказателв, врз освова ва ков 

Ревубликата ќе може да ce овредели за воватамопши истражувања ва 

вроблемите и развојот ва цивилвата заштвта и воовшто ва заштитата в 

спасувањето ва луѓето в материјалввте добра во мир и во војва.

Овшто земево со студијата ce вастојуваше да ce одговори ва вра- 

шањето за соодветвоста ва оргавизациовата поставевост ва цивилвата 

заш тита во Ревубликата, за усвеш во остварувањ е ва заш титата в 

спасувањето ва луѓето в материјалввте добра (во мир и војва), во вовите 

оввггествеви услови.

Освоввите ковстатации по клучвите истраж увави враш ања ce 

ваведуваат во вродолжевие.

Во одвос ва нормативио - правната и друга регулатива тие ce:

- врв водготовките ва цивилвата завггита за дејствување во воевв 

условв во доволва мерка ве ce земаат вредвид одредбите ва Ж евевските 

коввеввдв в ва вивввте доволвителви вротоколи;

- цивилвата запггата треба вормативво да ce уреди воцелосво, a вма 

вотреба од довесување восебев заков за запггита и свасување. Исто така, 

има доста отвореви вравгања што треба заковски да ce регулираат, a
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неопходно е потребна поголема конкретизација при законското регулирање 

на цивилната запгшта воопшто.

Податоците од кои произлегуваат овие констатации ce дадени во 

Прилог. бр. 7, стр. 332 и 333, Табела бр. 1-4.

Во однос на организацијата на цивилната заштита тие ce:

- cè уште е рано, но треба да ce очекува дека личната и заемната 

запггата во наредниот период ќе може успешно да ce остварува и надвор 

од цивилната заштита, со што ќе ce создадат услови за развој на цивилната 

заштита како поорганизирана и интервентна сила;

- мерките ва заштита и спасување што ce спроведуваат во рамките 

на цивилната заштита мож ат да ce намалат. Тоа со сигурност може да ce 

тврди за мерката создавање резерви од крв, a со продлабочено истра- 

жување истото може да ce стори уште со две до три мерки. Инаку, сите со 

Законот утврдени мерки на заштита и спасување треба и понатаму да ce 

спроведуваат, меѓутоа можна е нивна интеграција. Тоа ce однесува на 

мерките за заштита и спасување на животни и производи од животинско 

потекло и заштита и спасување на растенија и растителни производи; прва 

медицинска помош и создавање резерви од крв и др;

- единиците на цивилната заштита за општа намена не треба да ce 

организираат насекаде како и досега, туку само таму каде има потреба од 

организирана сила, a нема формирано специјализирани единици и каде 

специјализираните единици на цивилната заштита не ce доволно оспособени 

за извршување на своите задачи. Може да ce изврши рационализација на 

специјализираните единици со нивно формирањ е за повеќе мерки на 

заштита и спасување. Постои нагласена потреба од формирање на повеќе 

по број и разновидни по вид републички специјализирани единици. Тие треба
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да бидат рамномерно распоредени на територијата на Републиката, a 

формацијата треба да биде соодветна на намената;

- cè поприсутни ce мислењата дека управувањето-раководењето со 

цивилната заштита треба да биде во надлежност на лицата кои раководат 

со политиката на ошптиот развој на претпријатието, M 3, општината и 

Републиката, a не таа улога да ce пренесува на други лица. Штабовите за 

цивилната заштита потребно е, пред cè, да ja остваруваат својата стручно- 

оперативна функција. Неа можат да ja остварат како посебен орган, но и 

со сегашното решение, ce разбира, со поголема и однапред дефинирана 

автономност. Различно е ангажирањето на членовите на штабот што го 

сочинуваатнеговото јадро и на другите членови на штабот. За подобрување 

на кадровската состојба на штабовите (но и на специјализираните единици), 

тие треба да ce пополнуваат по критериуми како и за другите сили на ОНО. 

Кадрите со завршени студии no ОНО ce делумно оспособени за извршување 

на задачите од областа на цивилната заштита.

Поверениците на цивилната заштита, со сегашната организација и 

статус, не м ож ат да ja остваруваат претпоставената улога.

Податоците од кои произлегуваат овие констатации ce дадени во 

Прилог бр. 8, стр. 334 до 347, Табела бр. 1-18.

Во однос на релацијата редовни дејности и цивилна заштита тие ce:

- цивилната заштита треба да ce развива претежно за оние мерки на 

заштита и спасување за кои редовните дејности не м ож ат да обезбедат 

целосна заштита и спасување. Таа треба да ce сфати како сила која ce 

придодава кон постојаната сила на редовните дејности, a не како посебна- 

независна структура;

- воените единици (како постоечка општествена структура), треба
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плански да ce вклучуваат во запггатата и спасувањето.

Податоците од кои произлегуваат овие констатации ce дадени во 

Прилог бр. 9, стр. 348,Табела бр. 1-3.

Во однос на подготвеноста за заштита и спасување, 

финансирањето и развојот на цивилната заштита тие ce:

- подготвеноста на редовните дејности и на цивилната заштита на 

Републиката за спроведување на мерките за заштита и спасување не е 

на потребното ниво, бидејќи испитаниците ja оценуваат како делумна. Со 

ваква подготвеност не ce обезбедува ефикасна заштита и спасување на 

луѓето и материјалните добра во мир и во војна.

- подготвеноста на цивилната заштита недоволно ce проверува преку 

извежбување (особено за дел од мерките). Бројот на изведените вежби 

кореспондира со подготвеноста за спроведување на поедини мерки ва 

заштита и спасување;

- финансирањето на цивилната заштита не е целосно решено, a 

финансиските средства што ce издвојуваат за таа намена не ги задо- 

волуваат потребите. Има пренамени на финансиските средства издвоени 

за цивилна заштита;

- цивилната заштита својотразвој во доволна мерка не готем ели на 

научна основа. Практично нема научно-истражувачки проекти од оваа 

област.

Податоците од кои произлегуваат овие констатации ce дадени во
ч

Прилог бр. 10, стр. 349 - 354, Табела бр. 1-8.

Сметаме дека со моделирање на цивилната заштита, согласно на 

наведените констатации, таа ќе добие вватрешна кохезија, со што ќе биде 

многу поспособна да ja извршува својата основна функција на запггита и
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спасување на луѓето и материјалните добра, во мир, вонредна и воена 

состојба*.
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7.2. Организација и подготовки на органите на
државната власт

Органите на државната власт, како и сите други субјекти на системот 

на одбрана на Република Македонија, во воена состојба треба да продолжат 

да функционираат. Тоа е нивна уставна и законска обврска, која во основа 

ja  изразува определбата на Република Македонија за остварување на 

континуитет на уставното уредување и во воена состојба. За да можат 

органите на државната власт да функдионираат во воена состојба, во мир 

треба да спроведуваат определени подготовки. Подготовките всупшост 

претставуваат преземање мерки кои ce однесуваат на политичките и 

административните институции на земјата. Со преземањето на тие мерки 

ce постигнува основната цел - одвраќањето, со кое според Melon, Miler и 

Semlen „треба да ce убедат луѓе на секоја странска земја дека, дури и 

после евентуалната победа на нивните сили на земјиштето, француското 

друштво би останало за нив и нивните агентн буквално неподложно на 

владеењето: ниту окупаторот би м ож ел да воспостави послупша влада, 

макар и со минимална интимност, ниту би м ож ел  делотворно да ja 

контролира регионалната и локалната администрација и по лициските сили“.

Доколку подготовките за одбрана не ja  остварат функцијата на 

одвраќањ е, односно до агресија сепак дојде, подготовките треба да

* Подетално за резултатите од истражувањето види во одбранетиот магистерски труд 
на авторот, „Организациона поставеност на цивилната заштита во Република 
Македонија во новите општествени услови“, библиотека на Институтот за одбрана, 
Скопје, 1991, стр. 61-166.
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овозможатконтинуирано функционирање на органите на државната власт 

во воена состојба. Логично ce поставува прашањето какви треба да бидат 

подготовките и пгго треба да содржат?

Во воени услови, органите на државната власт не ќе м ож ат да ги 

извршуваат во целост работите утврдени со Уставот, законите и другите 

прописи. Затоа, при планирањето на работите и задачите, е потребен 

порационален пристап во однос на содржината и обемотна нивната работа. 

Едноставно, одделни работи ќе добијат многу поголемо значење, други 

ќе останат ва ниво на мирновремените потреби, a некои ќе ja загубат 

актуелноста.

Од тие причини, врз основа на проценетата состојба, органите на 

државната власт треба да утврдат приоритети во извршувањето на 

работите од својот делокруг, притоа тргнувајќи, пред cè, од нивното 

значење.

Содржината и обемот на работата на органите на државната власт 

во воена состојба, дефинирана низ приоритетните задачи, неминовно го 

отвора и прашањето на ангажираната работна сила за ш вно извршување.

Со исклучок на неколку органи на државната власт, кои своето 

работење во воена состојба би требало да го продолжат со еднаков или 

зголемен број работници, кај повеќето органи бројот на работниците би 

требало да ce намали. Намалувањето на тој број би настанало, пред cè, 

како резултат на разликата во обемот и содржината помеѓу мирно- 

времените и работите и задачите кои ќе ги утврдат органите, како прио- 

ритетни за извршување во воена состојба. Бројот на работвшците за кој ќе 

треба да ce намали мирновремената систематизација на органите на држав- 

ната власт не треба да ce шаблонизира, туку напротив, треба да произлезе од 

критичкиот однос кон оваа работа од страна на самите органи на државната
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власт и да е во согласност со потребите за приоритетно извршување на 

работите. Притоа, треба да ce има предвид успешноста во извршувањето 

на работите од надлежностна органите на државната власт, но и потребите 

на АРМ, силите на цивилната заштита што ги формира Републиката, па 

дури и потребите за воведување дополштелна работна обврска во одделни 

дејности.

Начелно, работниците определени за извршување на приоритетните 

задачи во органите на државната власт не треба да ce распоредуваат во 

АРМ и силите на цивилната заштита што ги формира Републиката.

Органите на државната властсвојата функција во воена состојба треба 

да ja остваруваат од мирновремена, резервна или воена локација. 

Преместувањето на сите органи на државната власт од мирновремена на 

резервна или воена локација не треба да ce изврши истовремено, исто како 

што не треба да ce исклучи ниту можноста за директно преминување на 

работа од мирновремена на воена локација.

Мирновремената локација на органите на државна власт, всушност, 

е локацијата на која тие работат во мир и на неа треба да продолжат да ja 

остваруваат својата дејност, се додека за тоа постојат услови.

Резервната локација на органите на државната власттреба да биде 

однапред планиран објект-просторија, на која органите на државната власт 

ќе ja продолжат работата, откако за тоа повеќе не постојат услови на 

мирновремената локација. Најчесто, тоа ќе биде поради разурнувања, 

опожарувања и слично, или кога процените на загрозеноста на конкретаиот 

објект ќе укаж ат дека тој лесно може да стане цел на напад од воздух или 

артилериско - ракетни дејства од земја.

Сепак, времето на разместувањето на резервната локација не треба
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секогаш да е условено од развојот на воените дејства. Истото би требало 

да е предмет на процена на ефектот на тоа разместување за успешноста во 

остварувањето на функциите на органите ва државната власт, како и на 

психолош кото влијание на тоа р азм есту в ањ е  врз населението. 

Капицитетите на резервните локации, во начело, би требало да одговараат 

на бројот на работвиците определени за извршување на приоритетните 

задачи.

Работниците кои нема да бидат определени за извршувањ е на 

приоритетните задачи на резервната локација треба да бидат ангажирани 

во АРМ или во силите на цивилната заштита што ги формира Републиката. 

Доколку, пак, и таму не бидат ангажирани, тие не би требало да доаѓаат 

на работа и во натамошните фази на војната треба да претставуваат резерва 

на работна сила за извршување на приоритетните задачи на органите на 

државната власт.

Воената локација на органите на државната власт треба да биде 

однапред планиран и целосно уреден објект-просторија, на која тне ќе ja 

продолжат работата, откако за тоа, имајќи ги предвид сите фактори, нема 

да постојат услови на резервната локација.

Воена локација, како посебно уреден објект, би требало да имаат 

сите органи на државната власт. Но, начелно, за работа со намален состав, 

односно тим од неколку членови на раководството на органот. Капацитетот 

на објектот - просторијата определена за воена локација би требало да 

одговара на бројот и составот на тимовите определени за работа на воена 

локација. Лицата кои не би биле определени за работа на воена локација, 

би продолжиле со работа од резервна локација во конспиративни услови. 

Тие, всушност, би ги претставувале органите на државната власт на теренот,
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a насоки за работа бк добивале од тимовите на органите кои ќе работат на 

воена локација.

Kora ce во прашање локациите за работа на органите на државната 

власт во воена состојба, треба да ce истакне дека освен мирновремената 

која е една, бројот на резервните, a особено на воените локации би мож ел 

да биде и поголем (две, три итн.).

Покрај планирањето на содржините и обемотна работата, работната 

сила за нејзино извршување и локациите од кои ce извршува дејноста, 

особено значајни ce прашањата на методот - начинот на работењето, 

остварувањето на меѓусебната соработка, заднинското обезбедување 

на органите на државната власт и слично.

Методот, односво начилот на остварувањето на дејноста би требало 

да е вообичаен и усогласен со прописите, но оперативен, приспособен на 

содржината и обемот на работата и приспособен на конкретната воена 

ситуација. Во деловниците за работа на органите на државната власт во 

воена состојба, тоа треба попрецизно да ce уреди.

При планирањето на соработката би требало да ce води сметка како 

за хоризонталната, така и за вертикалната соработка помеѓу органите на 

држ авната власт, односно за соработката на територијата на целата 

Република, како и за соработката со претпријатијата, јавните установи и 

служби и единиците на локалната самоуправа.

Заднинското обезбедување е основа за остварување на вкупното 

планирање за функционирање на органите на државната власт во воена 

состојба. Тука, пред cè, станува збор за обезбедување на неопходни врски 

за раководење за потребите на органите на државната власт, како и за 

сообраќајна, здравствена, интендантска, безбедносна и други видови
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поддршка на функционирањето на органите на државната власт. Носители 

на одделните видови на заднинското обезбедувањ е за органите на 

држ авната власт, во начело треба да бидат надлеж ните органи на 

државната власт за сите, a не секој орган тоа да го прави за себе.

Вкупната координација на активностите околу фувкцвовирањето на 

органите на држ авната власт  во воена состојба, треба да ja  врши 

Министерството за одбрана, како надлежен државен орган за остварување 

на одбранбената функција во Републиката. Аналогно на тоа, вкупната 

координација на актаввостите за функдионирање на оргавите на државната 

властво единиците на локалната самоуправа, треба да ja вршат подрачните 

единици на Министерството за одбрана.

Оргавите на државната власт во воена еостојба ќе м ож ат да ja 

извршуваатсвојата функција доколку во мирги спроведуваат пропишаниге 

подготовки за одбрана. Изнесените ставови, секако надополнети и 

разработени, би требало да ce имаат предвид, како при дефинирањето на 

државните ставови за функционирањето на државната власт во воена 

состојба, така и при ковкретвата изработка на документите за фувк- 

циовирање на секој орган на државната власт одделно.

Прашањето за функционирање на органите на државната власт во 

воена состојба е мошне сложено и бара сериозен пристап. Органите на 

државната власт, треба и во воена состојба да ja остваруваат власта, која 

согласно Уставот ша Република Македовија е поделева ва заководавва, 

взврпша и судска. Како ќе ce остварува власта во воева состојба, ќе заввсв 

од водготовквте вреземевв во мвр. Со забелеш ка дека У ставот ва 

Ревублика Македоввја дава можвост во воева состојба мвогу звачајви 

решевија да ce решаваат в воиваку отколку во мир, ве треба да заборавиме
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дека функционирањето на органите на државната властзначи „континуитет 

во иостоењето на државата на Република Македонија“2.

Сметаме дека со вака поставена организација и подготовки ша 

органите на државната власт во Република Македонија, тие ќе мож ат да 

ja остварат најпрвин функцијата на одвраќање, a доколку тоа сепак не 

успее, ќе мож ат успешно да функционираат во воена состојба.

На сличен начин треба да ce гледа и на организацвјата и подготовките 

на оргавите ва единиците на локалната самоуправа, заради остварување 

на надлежностите од локално значење во воена состојба утврдени со Устав 

и закон, како и пренесените надлежности со закон од Републиката на 

локалната самоуправа, за кои треба да ce верува дека во воена состојба ќе 

ги има повеќе отколку во мир.

7.3. Организација и подготовки на стопанството и 
општествените дејности

7.3.1. Претпријатија

Економскиот систем, како дел од глобалниот општествен систем, ja 

претставува материјалната основа на системот на одбраната. Всупшост, 

економскиот систем создава нужни материјални претпоставки за егзис- 

тенција на населението и остварување на сите општествени функции, 

вклучувајќи ja и одбраната. Според тоа, структурата, механизмите, суб- 

јектите и достигнатиот степен на развиеност ва овој систем, имаат битна 

улога за изградбата, одрж увањ ето, развојот и воопшто за функци- 

онирањето на системот на одбраната.
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Имајќи го предвид ваквото звачењ е на економскиот систем за 

системотна одбраната, неминовно ce наметнува потребата за обезбедување 

на континуитет во неговото функционирање и во услови на воена состојба. 

Всушност, континуитетот на економскиот систем треба да обезбеди 

материјални и други услови потребни за водење на ефикасна и долготрајна 

одбранбена војна, заради зачувување на територијалниот интегритет и 

независноста на нашата држава, a од друга страна да ce појави како фактор 

за одвраќање ва евентуалниот агресор од намерата за агресија.

При планирањето и оргавизирањето на непрекинатиот процес на 

производство до израз треба да дојде принципот на селективност, односно 

определување на субјектите кои ќе работат во услови на војна и на кои ќе 

ce вотвира системот на одбраната, бидејќи илузорно е да ce очекува дека 

сите субјекти кои функционираат во мир ќе продолжат да го остваруваат 

производството и во воена состојба. Во таа смисла ce утврдува структура 

на претпријатија кои со своето производство ќе обезбедат континуирана 

материјална основа за борба, отпор и опстанок во сите услови во кои би ce 

нашла земјата. Притоа, треба да ce води сметка за разместеноста на 

капацитетите како и ва заставевост во гравки за да мож е да ce обезбедат 

материјални претпоставки за живот, борба и отпор ва населението, 

вооружевите сили и другите учесвици во борбата и отворот ва целата 

тервторвја ва Ревублвката. Дел од овие вретврвјатвја со Уредба, која 

согласво Заковот за одбрава ja довесува Вла дата ва Републвка Македоввја, 

ce овределеви како вретвријатија од восебво звачење за одбравата. За 

ввв согласво члев 72 од Заковот за одбрава вроизлегува обврска за 

вродолж увањ е ва вроизводството и вршење ва услугите и во воева 

состојба.

Овве вретвријатија со своето вроизводство, корвстејќи ги вритоа
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постојните, дополнителните и специјализираните капацитети, треба да 

обезбедат борбени средства и друга воена опрема и неборбени средства, 

како за силите на отпорот така и за населението, понатаму да обезбедат 

неопходни количини ша земјоделски и сточарски производи и производи 

од шумарството. Исто така, треба да овозм ож ат брза и ефикасна 

мобилизација, дислокација на материјалните добра, и маневрирање на 

вооружените сили, потоа и во најтешките услови на војна да обезбедат 

работа на постојаните енергетски извори, да обезбедатодредена сигурност 

и трајност во функционирањето на водостопанството, комуналната и 

другите дејности, пред cè, заради обезбедување вода за пиење, заштита на 

водата од загадување и сл.

Останатите претпријатија имаат општо значење за одбраната и тие 

заради нивно економско опстојување на пазарот треба да продолжат да го 

остваруваат своето производство, согласно пазарните услови. За нив, 

согласно Законотза одбрана, постои само обврска за преземање мерки за 

заштита и спасување на работниците и материјалните добра од воени 

дејства, односно од воени разурнувања и други опасности што воените 

дејства ги носат со себе, од елементарни непогоди и други несреќи во војна. 

Со ова, всушност, ce овозможува зачувување на човечкиоти материјалниот 

потенцијал за натамошно водење вооружена борба и задоволување на 

потребите за натамошно производство и вршење на услугите. Иако овие 

претпријатија во мир немаат карактер на претпријатаја од посебно значење 

за одбраната, не треба да ce исклучи можноста, некои од нив, со почетокот 

на војната или со нејзиниот тек, по оценка на надлежен државен орган да 

добијат таков карактер и договорни обврски за определено производство.

За да ce обезбеди определбата дел од претпријатијата да продолжат
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co своето работење и во зоена еостојба, потребно е во мир да ce спро- 

ведуваат определени подготовки и тоа: нормативни, организациски, кад- 

ровски, материјално-технички и финансиски. Со подготовките треба да 

ce овозможи успешно поминување од мирновремени на воени услови на 

работа. Остварувањето на задачите во воена состојба овие субјекти го 

планираат во рамките на постојните капацитети и постојната работна сила, 

со рационално искористување на залихите на суровини, репроматеријали, 

енергетски горива, резервни делови, рационализација на потрошувачката 

на финансиските средства и нивно насочување кон потребите на одбраната, 

рационализација на потрошувачката на резервите и сл. Притоа, треба да 

ce предвидатсите можности за организирање на производството и вршење 

на услугите на полуиндустриски, занаетчиски или на друг начин, произ- 

водството на резервна локација, за предислокација на постројките, односно 

до колку не мож ат да ce дислоцираат да ce изврши нивно онеспособување 

за користење, да ce утврдат можностите за супституција на увозните 

суровини и репроматеријали со соодветни од домашно производство и сл.

При планирањето на можностите за вакво прОизводство, најнапред 

во предвид треба да ce имаат ридско-планинските и подрачјата кои, како 

од аспект на расположивоста со одредени производни ресури, така и од 

аспект на безбедноста, овозможуваат организирање живот, производство, 

евакуација и друго, на побезбедна основа, отколку останатите реони. 

Досегашните искуства, всушност, покажуваат дека ниту едев непријател 

досега не успеал да ja стави под контрола целата територија на земјата, 

туку тој во основа ce определува за контрола на рамничарските делови, 

градските агломерации, просторот на и околу главните сообраќајни правди 

и сл.
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Појдовна основа при организирањето на подготовките за функ- 

ционирање на претпријатијата во воена состојба, ce согледувањата за 

обемот и асортиманот на производството кое претпријатијата треба да го 

остваруваат во воена состојба. Затоа, најнапред е потребно да ce искажат 

сите потреби на носителите ва одбранбено заштитниот систем (граѓаните, 

органите на државната власт и АРМ), како и сите можности за нивно 

производството, врз основа на кои ce определуваат економските субјекти 

кои ќе обезбедат нивно задоволување. Понатаму, овие економски субјекти 

ги утврдуваат своите приоритетни задачи што треба да ги извршуваат во 

воена состојба. Ф азата на утврдување на приоритети треба да биде 

најтемелно проучена и разработена, a заклучоците треба да ce засноваат 

на реално билансирање на потребите на одбранбено-заштитниотсистем на 

земјата и можностите на економските субјекти, проценети врз реално 

расположивите капацитети, снабденоста со суровини, репроматеријали, 

резервни делови, енергија и сл. Понатаму треба да ce изврши корекција на 

условите и можностате за работа во воена состојба, што пак од своја страна 

бара прецизно согледување на условите во кои би ce нашле претпријатијата 

во сите ф ази и видови агресија. Ова од причини што во вакви услови битно 

ce нарушуваат нормалните стопански текови, ce нарушува енергетскиот 

систем, работоспособното население ce ангажира и надвор од производниот 

процес и сл.

Разликата што ќе ce појави после овие билансирања, државата треба 

да ja решава од други извори, пред се со увоз, евентуално оспособување на 

дополнителни капацитети и сл.

Претпријатијата кои ce од посебно значење за одбрана во воена 

состојба, треба да продолжат со работа остварувајќи производство за кое
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co кадлежните органи на државната управа ce имаат договорево уште во 

мир. Д околку ова договорено производство не обезбедува целосно 

искористување на капацитетите, овие претпријатија остваруваат произ- 

водство согласно со условите на пазарот.

Врз основа на вака испланираниот обем  на производство, 

претпријатијата ги планираат потребите од суровини, репроматеријали, 

резервни делови и извори на енергија, чие обезбедување во воена состојба 

ce врши на ист начин и постапка како и за тековното производство во мир. 

Имено, уште во мир тие со добавувачите треба да склучуваат договори за 

нивва испорака во воена состојба. Со цел да ce обезбедатпореални услови 

за набавка на овие производи во воена состојба, претпријатијата треба 

суровински максимално да ce ориентираат на домашното производство. 

Исто така, треба да ги разработат сите можности за дополнително 

обезбедување на производниотпроцес со овие ресури, потоа за упростување 

на технологија за производство на одделни производи и услуги, да го 

разработат начинот и условите под кои ќе ce ангажираат дополнителните 

капацитети и сл.

Заради редовно снабдување на производствениот процес со овие 

производи во почетниот период на војната, кога и нарушувањата на сите 

текови ce најголеми, неопходно е од најважните, односно критичните 

суровини, резервни делови, репроматеријали и сл, да ce создаваат резерви 

уште во мир.

Остварувањето на планираното производство тесно е поврзано и со 

проблемот на обезбедување на работната сила за извршување на тоа 

производство. За таа цел, претпријатијата кои продолжуваат со про- 

изводство во воена состојба, со селективен пристап кон мирновремената
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систематазација, имајќи ги во предвид задачите кои треба да ги остваруваат 

во воена состојба, треба да го определат бројот на неопходните работници. 

Заради фактичко ангажирање на овие работници во извршувањето на 

работните задачи во претпријатијата, односно заради успешно извршување 

на планираните задачи во воена состојба, во начело треба да ce настојува 

овие работници да не ce распоредуваат во единиците на АРМ, односно во 

едшиците ва цивилната заштита што ги формира Републиката.

Во рамките на подготовките за одбрана претпријатијата треба да ги 

разработуваат и мерките на приправвост. Разработката на мерките на 

приправност, начинот на кој ce прави тоа, документите за нивно спро- 

ведување и слично, ce основа за времин и успешна работа на претпријатијата 

во воена состојба.

Подготовките за остварување на мерките за заштита и спасување на 

работниците и материјалните добра од воени дејствија, односно воени 

разурнувања и други опасности што воените дејства ги носат со себе, 

елементарните непогоди и други несреќи во војна и од последиците 

предизвикани од нив, е општа обврска за сите претпријатија, без разлика 

на тоа дали  тие во воена состојба им аат или вем аат  обврска за 

вродолжување со вроизводство. Затоа, активвоста ва вретвријатијата на 

овој влан е многу звачајна.

Со оглед ва свецифичвоста ва одделви вретвријатија, имајќи ги 

вредвид особено големите системи, како и вретвријатијата кои вроиз- 

ведуваат вооружување и воева оврема, овие вретвријатија, во рамките на 

одбравбевите водготовки, освев оввггите треба да изврв1уваат и довол- 

вителни водготовки, за што израбогуваат и доволнителни документи.
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Овде всушност станува збор за големите техно-економски системи 

(електростопанство, ж елезница, ПТТ), к ако  и претпријатијата од 

наменското производство, кои во услови на воена состојба ce должни да 

обезбедат приоритет во задоволувањ ето на потребите на Армијата, 

органите на државната власт, претпријатијата и јавните установи и служби 

кои ce од посебно значење за одбраната.

7.3.2. Јавни установи и служби

За успешно функционирање на одбранбениот систем како целина, 

од особено значењ е е функционирањето на општествените дејности. 

Нивното организирање и подготвување за функционирање во воена 

состојба добива ce поголемо значење, особено ако ce согледаат искуствата 

од современите војни. Овие искуства покажуваат дека ce повеќе страда 

населението и цивилните објекти, особено пореди непостоење на класично 

фронтално војување и стриктво разграничување на фронтот од останатата 

територија. Притоа, на иста територија и во исто време, ce води војна и ce 

живее, a во рамките на можностите, функционираат стопанството и 

опш тествените дејности. Тука станува збор за организирањ ето и 

извршувањето на одредени услуги за потребите на вооружените сили и 

населението, како што ce здравствените и образовште услуги, социјалното 

згрижување, заштитата на културно - историските вредности и сл., кои не 

само што ce потребни, туку добиваат во интензитет, обем и значење. 

Искуствата покажуваат дека успешното организирање и функционирање 

на овие услуги значајно влијае на конечниот исход на војната.

Функционирањето на општествените дејности, односно услугите што 

тие ги даваат, покрај материјалното има и големо морално значење за
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општата состојба зо  државата, како и за мотивираноста за нејзината 

одбрава.

Заради обезбедување организиран премин од мирновременски во 

воени услови на работење, субјектите од општествените дејвости треба да 

спроведуваат определени подготовки, со што ce овозможува вродол- 

жување на нивното функционирање и во услови на воена состојба.

Подготовките, односно мерките и активностите кои треба да ги 

вреземаат субјектите од општествените дејности во мирновремени услови, 

имаатза цел нивно оспособување за помагање, односно давање услуги на 

вооружените сили и населевието во услови на воена состојба. Тоа 

оспособување е особено значајно во областа на здравството, социјалвата 

заштита, образованието, културата, науката и другите општествени 

дејности.

Согласно законските решенија, основни носители на водготовквте 

во областа на нестопанските дејвости ce јавввте уставовв в службв.

Авгажврањето ва јавввте уставови в службв во областа ва одбравата, 

треба да бвде селектввво, како во одвос ва бројот ва јавввте уставовв в 

службв, така в во одвос ва содржввата ва вввввте обврскв. Затоа вак, 

свте јаввв уставовв в службв треба да вмаат овпгга обврска за вреземање 

мерки за заштита в свасување ва работввците в корвсвицвте ва услугвте 

ков ќе ce вајдат кај ввв, како в ва средствата за работа, културво-всто- 

рвсквте вредвоств, ваучвата докумевтацвја в архввска граѓа од воеви 

дејства, одвосво од воевв разурвувања, елемевтарвв вевогодв в од другв 

весреќв во војва ков воеввте дејства ги восат со себе.

Ваквата овределба, ведвосмвслево укажува ва големото звачење 

ва заштитата, одвосво зачувувањето, a со тоа в вавесување ва што е можво
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помали загуби на човечкиот и материјалниот потенцијал на државата, кој 

во натамошниот тек на воените дејствија е основа за водење, како на 

вооружена борба, така и за нејзина поддршка во задоволувањето на 

потребите од кој било вид.

Затоа, сосема е оправдана залож бата  на законодавецот, кога 

тргнувајќи од значењето на дејноста, утврдува обврска за продолжување 

со работа и во воена состојба на сите јавни установи и служби од областа 

на здравството, социјалната заштита, предучилишното и основното 

образование. Покрај нив, обврска за продолжување со работа во воена 

состојба имаат и јавните установи и служби од средното, вишото и високото 

образование, како и од областа на науката, културата и информативната 

дејност кои со уредба Владата ги определила како јавни установи и служби 

од посебно значење за одбраната.

За  да обезбедат континуитет во функционирањето, односно во 

остварувањето на дејноста и во воена состојба, јаввите установи и служби 

во мир треба да спроведуваат определени подготовки.

Спроведувањето на подготовките за одбрана и на јавните установи и 

служ би ce остваруваа преку преземањ е вормативни организациски, 

кадровски, материјално-технички, финансиски и други мерки и активности. 

При подготвувањето на јавните установи и служби треба да ce тргне од 

ф актот дека тие создавајќи кадровски, материјално-технички, и орга- 

низациски услови за успешно вршење на нивната редовна дејност во мир, 

ce оспособуваат и за вршење на дејноста во услови на воена состојба.

Сепак, поради специфичноста на остварувањето на дејноста на јавните 

установи и служби во воева состојба, тие треба да го утврдат вачинот на 

остварување на дејноста, да определат број и начин на обезбедување на
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изврш ители за остварувањ е на дејноста, да обезбедат просторни, 

материјални и други услови за продолжување со работа во воена состојба, 

да спроведуваат мерки за припавност, и да спроведуваат подготовки за 

остварување на мерките за заштита и спасување на работниците, корис- 

ниците на услугите кои ќе ce најдат кај нив, средствата за работа, културно- 

историските вредности, научната документација и архивската граѓа итн.

При определувањето на начинот на остварување на дејноста, битио 

е да ce утврдат приоритетните задачи. Основа при утврдувањ ето на 

приоритетаите задачи треба да бидат задачите кои јавните установи и 

служби ги вршат во мир, со тоа што реално е дека некој од нив во воена 

состојба ќе добијат на значење, обем и интензитет, па затоа треба да добијат 

и приоритет во извршувањето.

По определувањето на приоритетните задачи, потребно е да ce утврди 

бројотна работници потребни за извршување на дејноста на јавните установи 

и служби во воена состојба. Притоа, јавните установи и служби, имајќи ги 

предвид приоритетните задачи кои ќе ги остваруваат во воена состојба, со 

селективен пристап кон мирновремената систематизација треба да го 

утврдат неопходниот број работници за остварување на дејноста. Вака 

утврдениот број работници во начело не треба да ce распоредува во 

единиците на АРМ, односно во единиците на цивилната заштита што ги 

формира Републиката.

Покрај утврдувањето на начинот на остварување ва дејноста и 

определувањето на бројот и начинот на обезбедување на работници за 

извршување на дејноста, јавните установи и служби веопходно треба да 

обезбедат просторни, материјални и други услови за продолжување со 

работа во услови на воена состојба. За таа цел треба да изработат преглед
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на објекти предвидени за остварување на дејноста по видови, капацитет и 

корисници и финансиски програми за извршување на задачите по намена, 

корисници и извори на финансиските средства.

Појдовна основа за остварување на дејноста, односно за извршување 

на утврдените приоритетни задачи во услови на воена состојба, за јавните 

установи и служби треба да бидат кадрите и материјално-техничките 

средства и опрема со кои истите ja остваруваат дејноста и во мирновремени 

услови.

Во рамките на подготовките за одбрана, јавните установи и служби 

разработуваат мерки на приправност. За конкретна опреационализација и 

применливост на мерките по време, место и начин, во даден момент, 

содржината на секоја одделна мерка ce разработува низ решенија, прегледи 

и други прилози.

Во спроведувањето на подготовките за остварување на мерките за 

запггита и спасување на работниците, корисниците на услугите кои ќе ce 

најдат кај нив и средствата за работа, културно-историските вредности, 

научната документација и архивската граѓа од воени дејства, односно воени 

разурнувања и други опасности што воените дејства ги носат со себе, 

елементарните непогоди и други несреќи во војна и од последиците преди- 

звикани од нив, јавните установи и служби преземаат соодветни плански 

активности.

Вака поставената мирновремена организација и подготовки на јавните 

установи и служби, би требало да обезбедат нивно продолжување со работа 

со што е можно помали нарушувања во остварувањето на дејноста во 

услови на воена состојба.

Сметаме дека со вака поставената организација и подготовки на 

претпријатијата и јавните установи и служби за остварување на нивната
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дејност во воена состојба, ќе ce изгради економски систем кој ќе обезбедв 

солидна материјална основа за потребите на одбраната.

7.4. Организација и подготовки за невооружено 
спротивставување на агресија

Република Македонија, како според големината на територијата, така 

и според бројот на населението, спаѓа во редот на малите држави.

Геостратегиската положба на Република Македонија, која е опре- 

делена од положбата на Републиката во Европа, Средоземјето и Балканот 

и состојбите и односите на тој простор, укажува дека таа лесво може да 

биде нападната и да ce најде во војна со различни цели. Нејзината, пак, 

воено-политичка положба е определена, пред cè, од воениот потенцијал 

со кој располага и од економската развиеност.

Воениот потенцијал на Република Македонија е мал и ограничен, a 

стопански е недоволно развиена и ce наоѓа во сериозна економски криза.

Од наведените парам етри јасно произлегува дека Република 

Македонија како држава лесно може да ce најде во војна, a доколку до 

неа дојде, поради ограничените одбранбени потенцијали со кои располага, 

може да ce претпостави дека не ќе може на евентуалниот агресор да му ce 

спротивстави само со воената одбрана и одлучно на самата граница. Значи, 

и во условно речено најлесна варијанта на агресија, т.е. при агресија на 

еден од соседите (со исклучок можеби само на Република Албанија), 

поради нивната воена супериорност, може да ce очекува дека зависно од 

целта на агресијата, борбените дејства ќе ce водат на дел или на целата 

територија на Републиката. Во некои фази на војната, агресорот дури и ќе 

ja има под контрола дел или целата територија на Републиката. Тоа ќе
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биде во услови кога вашите вооружени сили, во даден момент, ќе доживеат 

војнички пораз. Тогаш, доколку одбраната ша Републиката за основа ja 

има само воената одбрана, отпорот на територијата на Републиката 

практично би престанал.

Меѓутоа, непосредна цел на агресорот во војната не е територијата, 

туку цивилното ошптество. Затоа,„Политичкиотпораз на една нација не е 

конечен кога непријателските војници ќе ja окупираатнејзината територија 

туку кога непријателските функционери ќе ги „окупираат“ институциите 

на цивилното општество и над нив ќе оствариме делотворен надзор“1.

Поради наведените факга, a со цел Република Македонија да не ce доведе 

во ситуација воениот пораз да значи и окупација, таа при изградбата ва системот 

на одбраната покрај воената, изградува и треба да изградува и цивилна одбрана. 

Притоа, цивилната одбрана треба да ce изгра дува во вистинска смисла на зборот 

и тоа со сите нејзиши содржински елементи и што е особено важно со 

елиминирање на милитаристичките влијанија врз неа.

П редм ет на елаборација на овој подваслов е невооруж еното 

спротивставување на агресијата, како елемент на цивилната одбрана на 

Република Македонија. Но пред тоа, уште еднаш сакаме да укажеме на 

нужната динстикција помеѓу она што значи функционирање на политичкиот 

и економскиотсистем како редовна дејностна цивилната одбрана во воена 

состојба и облиците на борба и отпор пгго ce остваруваат во истите тие 

дејности во рамките на невооруженото спротивставување, како елемевт 

на цивилната одбрана на Републиката. Токму за овој вид на ненасилна 

цивилна одбрана, Ибрахимпашиќ заклучува дека е „посебен облик на 

манифестирање на општествената моќ против агресорот, a не израз на
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инфериорност“2.

Постојат повеќе можности за поделба и согледување на облиците на 

невооруженото спротивставување, односно на невооружените облици на 

борба и отпор. Некои автори тоа го прават општо, т.е. според самите 

облици3, некои според целите4, a некои според функциите на одбраната5. 

Чести ce поделбите и според фазите на војната, дејностите во кои ce 

спроведуваат, офанзивноста, средствата што ce користат, според извр- 

шителите и сл.

На мислење сме дека најглобална и во исто време најприфатлива 

поделба на облиците на невооруженото спротивставување е според 

областите во кои ce спроведуваат, т.е. на облици што ce спроведуваат во 

областа на политичкиотсистем и облици во областа на економскиотсистем. 

Притоа, треба да ce напомене дека одделни исти облици ќе ce појавуваат и 

во политичкиот и во економскиот систем.

Со оглед на тоа пгго цел на ова разгледување не е класификацијата 

на облиците на невооруженото спротивставување на агресијата туку да ce 

укаже на општествената оправданост на неговото постоење, нив нема да 

ги наведуваме, ниту пак разработуваме.

Спроведувањето на облиците на невооруженото спротивставување 

треба да биде организирано и однапред подготвено. Посебни субјекти кои 

ce организираати подготвуваатза невооруженото спротивставување нема. 

Hero, треба да го организираат сите субјекти на одбраната, во рамките на 

надлежностате и задачите утврдеш со Уставот, Законот или други под- 

законски прописи. Подготовките, пак, треба да бидатплански и да ги опфаќаат 

содржините на активпостатс во рамките на невооруженото спротавставување;
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начинот, силите, средствата и времето на извршување и сл.

Значи основна карактеристика на спроведувањето на облиците на 

невооруженото спротивставување е тоа да биде смислено, плански и 

организирано.

Сепак, тргнувајќи од ф актот дека во војна е мошне корисно да дојде 

до израз и конструктивната иницијативност на секој граѓанин, не треба да 

ce исклучи мож носта за манифестирањ е на определени облици на 

вевооруженото спротивставување и спонтано. Инаку, треба да ce настојува 

спонтаноста и стихијноста да ce сведат на најмала мерка. Можности за 

спонтаност и стихијност м ож ат да ce очекуваат особено во потешките и 

подоцнежни фази на војната. Тука треба да ce има предвид, дека, заради 

остварување на овие активности, граѓаните покрај правото што треба да 

го имаат за нивно извршување, треба и да ce запознаваат и оспособуваат 

за извршување на овие облици на борба и отпор.

Државните органи треба да ги насочуваат и усогласуваат облиците 

на невооружена борба и отпор.

Сметаме, дека со еден ваков приод кон невооруженото спротив- 

ставување, кое во Република Македонија е неоправдано запоставено, 

одбраната на Републиката ќе добие на квалитет, особено при неповолен 

развој на војната.

Организирањето и подготвувањето на цивилната одбрана според овој 

модел, претпоставува значајни финансиски вложувања во неа.

Со напомена дека поради разгранетиот и поопштествен систем на 

ОНО што го градеше Република Македонија до осамостојувањето тетттко 

м ож ат да ce изнајдат колку ce вложуваше во цивилниот сектор, иако
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застарени ќе изнесеме неколку показатели за во други држави *.

На полето на заигштата на населението, најзначајните напори неоспорно 

ce направени од страна на неутралните земји: Финска, Шведска и Швајцарија, 

кои за ова одделуваат од 15 до 20 отсто од глобалниот буџет за одбрана. Во 

1978-та година воените трошоци на Швајцарија изнесувале 3 милијарди и 

200 милиони швајцарски франци, a трошоците за цивилна заштита 800 

милиони швајцарски франци.

He е можно да ce добијат податоци во бројки за земјите кои припаѓаат 

на Варшавскиот договор; нивната политака на заштита на населението ce 

потаира врз политиката на СССР, но средствата одобрени за цивилната 

заштита ce несомнено многу помали и ce различни во секоја земја.

Што ce однесува до Европските земји членки на НАТО пактот, 

политаката на цивилната одбрана е хетерогена, што може да ce види од 

Табелата дадена во Прилог бр. 11, стр. 355.

Земајќи ги предвид просечните глобални средства за одбрана на 

западните земји во однос на нивниот внатрешен бруто производ - европските 

експерти ги направија следниве проценки:

Ако од глобалниот буџетза одбрана и ce посветатпомалку од 0,5 посто 

на цивилната одбрана, тоа би значело дека треба потполно да ce запостави, 

ако и ce дадат од 0,5-1 отсто би можело да ce каже дека постои добра волја 

за нејзшо реализирање, но без никаква ефикасност, ако на цивилната одбрана 

и ce одобрат од 1-2 отсто од буџетот постои мож ност за заштита од 

радиоактивно зрачење, планирање на евакуација и реализација на минимално 

заштитена команда, a со над 2 отсто можно е реализирањето на програма за

* Податоците, констатациите и оценките ce земени од студијата: faut-il développer la defence 
scivile?(Etude presentee parun groupe de membres de 1,Association des Auditeyrs de 
LJ.H.E.D.H.), што bo превод значи: Треба ли да ce развива цивилната одбрана? (Студија 
презентнрана од група членови на Асоцијацијата на Слушатели на И.Х.Н.Д.),стр.23-27.
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заштита според нивните сфаќања и која сметаат дека е реална, a која ќе ce 

оствари во период во зависност од одобрените кредити.

Република Македонија во 1994.година за цивилниотсектор издвои 0,4 

проценти од Републичкиот буџет за 1994.година, a 0,5 проценти од 

Републичкиот буџетза 1995.година, што по жител изнесува 103,7, односно 

125,1 денари*.

Овие податоци покажуваат дека издвојувањата за цивилна одбрана во 

Република Македонија ce мали, занемарливи и ce движат до 0,5 проценти 

од Републичкиот буџет, поради што, според критериумите на западно- 

европските експерти за цивилна одбрана, Република Македонија треба да 

ce вброи во земјвгге во кои цивилната одбрана е запоставена. Ваквата состојба 

доволно зборува за односотна носителите на власха во Репбулика Македонија 

кон цивилната одбрана.

Секако дека можностите на Република Македонија за поголеми 

вложувања на овој план, поради економската неразвиеностсе мали, меѓутоа 

не треба да ce заборави дека изградбата на цивилната одбрана е долгорочен 

процес.

Врз основа на вака изнесениот модел на организирање и подготвување 

на цивилпата одбрана во Република Македонија, сметаме дека одбраната 

на Републиката со одвраќање е можна, a доколку до војна сепак дојде, со 

остварувањето на функциите на цивилната одбрана и особено со поддршка 

на АРМ во извршувањето на нејзините задачи, одбраната на Репуликата е 

реална. Заради остварувањето на таквата цел, носителите на политичката 

власт во Република Македонија вака моделираната цивилна одбрана треба 

да ja поддржат и спроведат.

* Буџетот на Република Македонија за 1994. година е објавен во „Службен весник на 
Ренублика Македонија“, бр.79/93; a за 1995.година во „Службенвесник на Република 
Македонија“, бр.69/94.
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8. Заклучок

1. Република Македонија е суверена, демократска и социјална држава. 

Неа, поради меѓународната положба (геостратегиска и воено политичка), 

историското, кулзурното, духовното и државното наследство, мож ат да и 

бидат загрозени територијалниот интегритет и незавирвоста од невоени и 

воени дејства. Освен од воени дејства луѓето, материјалните добра и 

природата м ож ат да бидат загрозени и во мир, a загрозувањата м ож ат да 

бидат резултат на природни или технички несреќи, еколошки загрозувања 

и сл. Одговор на држ авата на сите овие и други загрозувања е орга- 

низирањето и подготвувањето одбрана и запгшта.

2. Одбраната на Република Македонија треба да ce организира како 

систем, кој треба да обезбеди одбрана на територијалниот штегритет, 

независноста и на со Уставот утврденото уредување во воена состојба.

3. Функциите на системот на одбраната на Република Македонија во 

мир ce остваруваатсо обезбедување на државната граница, спроведување 

на подготовки за водењ е на вооружена борба и со организирање и 

подготвување на цивилна одбрана,со што треба да ce оствари одвраќање 

од агресија. Сепак, доколку до агресија дојде, функцијата на системот ce 

остварува со водење вооружена борба и функционирање на цивилната 

одбрана.

4. Системот на одбрана треба да има одбранбен карактер и него го 

сочинуваат воената и цивилната одбрана. Покрај тоа, одбраната на 

Републиката треба да ce остварува и со потпирање на колективните системи 

на безбедност.
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5. Заради обезбедување на воената одбрана, Република Македонија 

изградува воена организација олицетворена во АРМ. АРМ е носител на 

вооружената борба и таа е вооружена сила на граѓаните на Република 

Македонија. Основна задача и е одвраќање од загрозување однадвор, 

односно водење на вооружена борба заради заштита на територијалниот 

интегритет и независноста доколку дојде до агресија. Таа е деполитизирана 

и треба да ce изградува под цивилна контрола. Поради сегашната 

ограничена материјална опременост, АРМ треба максимално да ce потпира 

врз сите расположиви потенцијали пгго ги има Републиката. Профе- 

сионализмот во АРМ, треба да биде во корелација со достигнувањата во 

нејзиното опремување со материјално-техничките и борбените средства и 

опрема.

6. Цивилната одбрана е вториотелементна системотна одбраната на 

Република Македонија. Имено, од сите загрозувања игго и ce закануваат 

на Републиката, на најуништувачко влијание ќе бидат изложени луѓето и 

материјалните добра, односно вкупните потенцијали со кои располага 

Републиката. Затоа е потребна нивна одбрана и заштита, која треба да ce 

остварува преку цивилната заштита, преку преземање на подготвителни 

мерки и активности за функционирање на политичкиот и економскиот 

систем на Републиката и преку преземање мерки и активности во рамките 

на невооруженото спротивставување на агресијата. Само со преземање на 

наведените активности во рамките на цивилната одбрана, можат да ce 

остварат задачите иа вооружените сили и да ce обезбеди борба и отпор во 

сите сфери на општественото живеење и делување.

Подготвувајќи ce за извршување на своите функции во воена состојба, 

цивилната одбрана треба да го одврати потенцијалниотагресор од намерата 

за напад врз Републиката.
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7. Co осамостојувањето на Република Македонија како држава, ce 

создадоа услови за нејзино членство во меѓународните организации. Со 

зачленувањето во овие организации, Републиката практично ce интегрира 

во светски и регионални рамки на политички, економски, безбедносен план 

и сл. Отгука и големата заинтересираност на Репулика Македонија за 

зачленување во меѓународните организации. Во рамките ва тоа, секако, 

од особено значењ е е зачленувањ ето  во колективните системи на 

безбедност. Со зачленувањето во овие системи, Република Македонија ce 

здобива со правото да ги користи инструменитите кои ги имаатпропишано 

овие организации, a заради остварување на сопствената безбедност. Тука, 

од особено значење е прашањето за преземање на превентивни мерки, за 

разрешување на споровите по мирен пат, односно прашањето за преземање 

колективни мерки против земјата агресор, доколку дојде до агресија, при- 

тоа вклучувајќи ja и употребата на меѓународните сили.Членството на 

Репулика Македонија во меѓународните организацш, секако, претставува 

и исполнување на определени обврски кои произлегуваат од таквото 

членство.

М еѓународната дим ензи ја  на одбран ата  на независноста и 

територијалниот интегритет на Република М акедонија е од особено 

значење, како од аспект на нејзината меѓународна положба, така и од 

аспект на нејзината воена дефицитарност. Затоа, Република Македонија 

во остварувањ ето на сопствената одбрана треба да ce потпира на 

колективните системи за безбедност, но во исто време да гради сопствена 

- нацинална одбрана, со сите нејзини елементи, како супггана на нејзината 

државност.

8. Цивилвата одбрана е елемевт на системотна одбраната на државата 

која ce организира и подготвува со цел, со невојнички и ненасилни средства,
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да ce обезбеди одбрана (со заштига и одбрана) на населението и мате- 

ријалните добра во мир, вонредна и воена состојба, функционирање на 

органите на државната власт, работа на стопанството и општествените 

дејности и создавањ е услови за невооружено спротивставувањ е на 

агресијата во воена состојба.

9. Фунцкии на цивилната одбрана ce: заштита и спасување на насе- 

лението и материјалните добра, обезбедување на функционирање ва 

органите на државната власт, работа на економскиот систем (стопанство 

и ошшествени дејности и организирање невооруженото спротивставување 

на агресијата. Со остварување на неведените глобални функции на цивилша 

одбрана, основна цел е да ce сочува човечкиоти материјалниотпотенцијал, 

a со тоа да ce создадат што поповолни услови за воената одбрана како 

основен облик на спротивставување на евентуалпиот агресор.

10. Во различни држави цивилната одбрана ce сваќа различно, 

односно во нејзината потесна или поширока смисла. Во оние држави каде 

таа ce сфаќа во нејзината потесна смисла, практично ce изедначува со 

цивилната заштита, како што е тоа утврдено со Првиот женевски протокол 

од 1977година. Поширокото сф аќањ е на цивилната одбрана, покрај 

цивилната запгшта, ги вклучува мерките, активностите и задачите кои ги 

презема држ авата заради континуитет на политичкиот и економскиот 

систем во воена состојба. Сметаме, дека, кога е во прашање цивилната 

одбрана, второто, односно сфаќањето на цивилната одбрана во поширока 

смисла е поприфатливо.

11. Функциите на цивилвата одбрана ce остваруваат преку извр- 

шување определени задачи.

Кога е во прашање цивилната заштита, задачите треба да бидат исти
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co оние кои ce утврдени со Првиот женевски протокол од 1977.година.

Kora е во прашање функционирањето на органите на државната власт 

најважни задачи треба да бидат: истражувањето и проценувањето на 

загрозувањата; водењето на политиката на одбраната, вклучувајќи ja 

политиката за остварување на колективната безбедност на Републиката; 

водењ ето психолошка одбрана; нормативно-правното регулирање на 

одбраната; изградбата на воена организација и остварувањето на цивилна 

контрола над неа; утврдувањето мерки на приправноста, обезбедувањето 

резерви за потребите на одбраната; уредувањ ето на територијата за 

потребите на одбраната; определувањето на сопствените приоритетни 

задачи и нивните извршители; утврдувањето на начинотна соработка меѓу 

оргаоите на државната власт; материјално-финансиското обезбедување 

на сопственото функционирање; утврдувањето на надлежностите и начинот 

на остварување на соработката со претпријатијата, јавните установи и 

служби и едивидите на локалната самоуправа; утврдувањето на надлеж- 

ностите и облиците на невооруженото спротивставување на агресорот; 

спроведувањето на невооружени облици на спротивставување во рамките 

на својата надлежност, планирањето и насочувањето на развојот ва 

одбраната и др.

Kora е во прашање работењето на економскиот систем најважни 

задачи треба да бидат: спроведувањето на мерките на приправност; обез- 

бедувањето на производство, односно вршењето услуги за потребите на 

одбраната, определувањето на приоритетни задачи и работници за нивно 

извршување; материјално-финансиското обезбедување на работењето; 

утврдувањето на начинот на соработката со органите на државната власт, 

АРМ, претпријатијата, јавните установи и служби и единиците на локалната 

самоуправа; спроведувањето на невооружени облици на спротивставување
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од надлежност на претпријатијата и јавните устааови и служби.

Невооруженото спротивставување на агресија, преку неговите облици 

на борба и сгагор го спроведуваатсубјектите на политичкиот и економскиот 

систем, како своја планска активност, во рамките на подготовките за 

функционирање и работа во воена состојба.

Единиците на локалната самоуправа,односно нивните органи, иако 

во остварувањето на одбраната имаат само ограничени надлежности, a 

други надлежности во оваа област м ож ат да им ce доверат само со закон, 

во услови кога ќе биде оневозможено функционирањето на централната 

власт, треба, главно да ги извршуваат задачите кои ce однесуваат на 

раководењето и координацијата на невооружеште облици на борба и отпор, 

активностите околу работењето на претпријатијата и јавните установи и 

служби, како и во остварувањето на соработката со АРМ на подрачјето на 

единицата на локалната самоуправа.

12. А нализата на концептите на одбраната на САД, Русија и 

Швајцарија, покажа дека, без разлика на тоа што ce работи за држави кои 

припаѓаат условно речено на различни политички системи и блоковска, 

односно вонблоковска припадност, сите тие ja развиваатцивилната одбрана 

и и придаваат големо значење. Иако, причините поради кои ja развиваат 

цивилната одбрана ce различни, исто како што ce различни и детерми- 

нантите на нејзиниот развој, сепак, кај сите нив основна функција е 

заштитата и спасувањето на населението и материјалните добра, a директно 

или преку нивната заштита и спасување, го планираат остварувањето на 

функционирањето на политичкиот и економскиот систем на државата во 

воена состојба, a со тоа и поддршка на сопствените вооружени сили во 

извршувањето на нивните задачи.
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Сите анализирани држави при концепирањето на цивилната одбрана 

тргнуваатглавно од претпоставките за водење на нуклеарна војна, односно 

од можната загрозеност од неа. Тие, ва организацијата и спроведувањето 

на програмата на цивилната одбрана, гледааткако на елементна одбраната 

на државата, чија функција, пред се, е одвраќањето на противникот од 

напад, a дури потоа на остварувањето на функциите на цивилната одбрана 

доколку дојде до војна.

Неподелени ce определбите дека цивилната одбрана, со нејзиниот 

основен елемент - заштита и спасување на населението и материјалните 

добра, има и мирновремена функција.

13. Цивилната одбрана во Република Македовија ве е ковституврава 

како восебев елемевтва одбравата ва Ревбулвката. Тоа ве беше вавравево 

во вериодот додека Ревублика Македоввја бевк  федералва едивица ва 

воравепшата СФРЈ, ве е вавравево во верводот од осамостојувањето ва 

досега, ввту ce восвоставеви вомативво-вравви вретвоставки за вејзвво 

ковституирање. Наввствва векои елемевтв ва цввилвата одбрава, вред се, 

цивилвата запгшта, a делумво и водготовките ва волитвчкиот и ековомскиот 

систем ce остваруваа в ce остваруваат, меѓутоа, тоа ве е вравево со земање 

вредвид ва вскуствата во оргаввзирањето в водготвувањето ва циввлвата 

одбрава во другвте државв, елемевтвте ва едивствеввот вотсистем ве ce 

водедвакво развввавв или вооввгго ве ce развввави, ввдлив беше мили- 

таристичкиот вериод во оргавизирањето ва циввлвиот сектор в сл.

Отгука, вровзлегува вотребата од ковствтуврањ е ва цввилвата 

одбрава во Ревублика Македоввја како восебев елемевт ва одбравата, со 

целукупната нејзина внатрешна структура, и според странските искуства 

и вапште вредлози содржавв во овој труд. Така ковствтуиравата цвввлва

Кузев, С. „Цивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република Македонија'



314

одбрана треба да биде во тесна врска со воената одбрана. Секако, за тоа 

претходно треба да ce создадат нормативно-правни претпоставки.

14. Цивилната заштита, во рамките на цивилната одбрана има цен- 

трално место.

Цивилната заштита или заштитата на цивилите и нивните материјалви 

добра е една од основните функции на одбранбените подготовки. Таа, сама 

за себе, со оглед на своите специфични задачи, организациска структура, 

методи и средства за работа, претставува државна и општествева функција, 

пред cè, поради нејзиниот хуман карактер и меѓународно регулирање. 

Цивилната заштита за разлика од другите елементи на одбраната, 

функционира и во мирновремени услови, со задачи за организирање и 

спроведување на превентивни мерки и мерки на запггата и спасување од 

елементарни и техничко-технолошки несреќи и катастрофи, во услови кога 

редовните дејности не ce во можност да ги задоволат зголемените потреби 

на оперативен план.

Општествената определба, цивилната заштита да ce организира и 

развива во рамките на органот на управата за одбрана, a со самото тоа и во 

рамките на системот на одбраната, услови таа повеќе да биде прилагодена 

за потребите на војната, отколку за потребите на мирот. Денес, без разлика 

на тоа во чии рамки ce остварува, натамошниот развој на дивилната запггита 

мора повеќе да ce прилагоди за остварување на своите задачи во мир, со 

што ќе одговори на остварувањето на актуелните и идните општествени и 

лични потреби на граѓаните. Нејзината организација, метод и содржина на 

работа треба уште повеќе да ce усогласи со одредбите на Женевските 

конвеиции за цивилната заштита и со искуствата на западно-европските 

земји, кон чија асоција настојуваме да ce придружиме.
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Сегашните достигнуваља во организацијата и развојот на цивилната 

запггата, повеќе ce последица на сфаќањето на нејзината улога и задачи 

во измиватате војни, отколку на процеветите потреби на сегашниот и идвиот 

мир.

15. Можни варијанти за организирање на цивилната заштита во 

Република Македонија ce: во рамките на Министерството за одбрана, 

Министерството за внатрешви работи, или како самостојва агевција- 

дирекција ва Владата ва Република Македонија.

Лоцирањето ва дивилвата заштита во Мивистерството за внатрешви 

работи го сметаме за вевриродво, од асвект ва фувкциите што ги има тоа 

мввистерство, особено во воследвата травсформација в реоргаввзација.

Другите две варијанти м ож ат да ce разгледуваат рамновравво, во 

зависвост од овштествените определби дали треба да ce обезбеди воголема 

стручвост, оргавизиравост и водготвевост ва цивилната завггата, што 

објективво вовеќе може да го обезбеди Мивистерството за одбрава, или 

вак треба да ce обезбеди воголема одлучвост и ефикасвост ври увотребата 

на силите ва цввилната запгшта, што објективво, воради својата овште- 

ствена воложба, вовеќе може да ги обезбеди Владата.

Своред ваше мислење, вредвост би и дале на варијавтата своред која 

цивилвата завггита треба да ce оргавизира ври Мивистерството за одбрава 

(сегашво решение), воради тоа што во тој случај цивилната заштита 

остааува во вотсистемот на цивилвата одбрава, ce обезбедува стручвост, 

организиравост и водготвевост, воблиску е до согледувањата за можвите 

загрозувања, волесво ce остварува вабљудувањето и известувањето за 

откривање на можните опасности и сл. Начинот и воставката, вак, околу 

вавремената, одлучва, a со тоа и ефикасва увотреба ва цивилвата заштита,

Кузев, С. „Цивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република Македонија“



316

особено во мир, може да ce постигне со пренесување на надлежностите за 

нејзина употреба од Владата на Министерството за одбрана.

16. Заради зголем увањ е на организираноста, подготвеноста и 

ефискасноста на цивилната затштита, потребна е најзина натамошна раци- 

онализација. Тоа треба да ce направи со: извлекување на личната и заемната 

заштита од структурата на дивилната заштита, намалување и интегрирање 

на мерките за заштита и спасување и организирање на цивилната запгшта 

само за оние мерки за кои според процената на загрозеноста, редовните 

дејности не мож атда ги задоволатпотребите, преиспитување на потребата 

од ф орм ирањ е единици за општа намена на толку  широка основа; 

формирање на повеќе по број републички специјализирани (елитни) еди- 

ници, спроведување на солидни мобилизациски подготовки, поефикасно 

раководење и командување и сл.

Покрај тоа, заради заокруж увањ е на ком плексот на цивилната 

заштита, организациски неопходно е набљудувањето и известувањето 

заради откривање на опасностите кои ги загрозуваат цивилите-граѓаните 

и материјалните добра да ce остварува во рамките на цивилната запгшта, 

исто како што е неопходно обединување на силите на противпожарната 

заштита во Републиката.

Имено, професионалните противпожарни единици што ги формира 

државата, cera ce лоцирани во Министерството за внатрешни работи, a 

Министерството за одбрана формира посебни единици за противпожарна 

заштита. Ваквата статусна дезинтеграција на сили за иста намена секако е 

неоправдана.

Исто така, заради поголема ефикасност на цивилната заштита, 

потребно е нејзино кадровско зајакнување, како во професионалниот дел,
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така и во пополната на штабовите и единиците пгго ce врши по основ на 

учество на граѓаните во цивилната заштита, и планско вклучување на АРМ 

како организирана општествена структура во акциите за запггита и 

спасување на васелението и материјалните добра во мир и вонредна сос- 

тојба.

17. Накусо речено, цивилнта заштита треба да ce постави на системска 

и стручна основа која ќе и овозможи заокружување во извршувањето на 

нејзините задачи во смисла на предвидување на опасностите, остварување 

на превентивната дејност, оперативно дејствување и санација на состојбите 

по несреќите.

18. Органите на државната власт, како и сите други субјекти на 

системот на одбраната на Република Македоноја, во воена состојба треба 

да продолжат да функционираат, со што ce обезбедува континуитет на со 

Уставот утврденото општествено уредување. За  да м ож ат тоа да го 

остварат во воена состојба, во мир треба да спроведуваат определени 

подготовки. Подготовките на органите на државната властво основа треба 

да содржат: разработка на мерките на приправност определување на 

приоритетни задачи што ќе ги извршуваат и обезбедување на работна сила 

за нивно извршување; определување и уредување на резервни и воени 

локации за работа; определување на методот-начинот на работењето; 

регулирање на остварувањето на меѓусебната соработка; решавање на 

заднинското обезбедување и др.

Вкупната координација на подготовките за одбрана на органите на 

државната власт треба да ja врши Министерството за одбрана, a аналогно 

на тоа координацијата на подготовките на органите на државната власт во 

единиците на локалната самоуправа, треба да ja вршат подрачните единици
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на Министерството за одбрана.

За  спроведувањ ето на подготвките за одбрана на органите на 

државната власт, надлежни и одговорни ce самите органи на државната 

власт.

19. Заради остварување на надлежностите од локалво значење 

утврдени со Устав и закон, како и на надлежностите пренесеви со закон, 

подготовките за одбрана во мир спроведуваат и органите на единиците на 

локалната самоуправа. Со забелеш ка дека, при неповолен развој на 

настаните во воена состојба, пренесените вадлежности м ож ат да бидат од 

пошироко значење и побројни, подготовките за одбрана на органите на 

единиците на локалната самоуправа по содржина треба да биде слична со 

подготовките на органите на државната власт.

20. Економскиотсистем, како дел од глобалниот општествен систем, 

ja претставува материјалната основа на системот на одбраната. Имајќи го 

предвид ваквото значење на економскиотсистем, неминовно ce наметнува 

потребата за континуитет во неговото функционирање во воена состојба.

П одготовки за одбрана треба да врш ат економските субјекти- 

претпретпријатијата, кои имаатобврска за продолжување со производство 

во воена состојба. Подготовките треба да опфатат: создавање услови за 

премин на работа од мирновремени на воени услови на работа; разработка 

на мерките за приправност; определување на асортаманот и обемот на 

производството што е утврдено како приоритетно, односно за кое имаат 

склучено договори со надлежните државни органи на управата; обез- 

бедување на работна сила за извршување на договореното производство; 

планирање и обезбедувањ е на потребни суровини, репроматеријали, 

резервни делови и извори ва енергија; остварување на мерките за заштита
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и спасување и др.

Kora е во прашање економскиот систем, мошне важно е прашањето 

за обезбедување резерви, во кои покрај комерцијалвите резерви кои во 

воена состојба ќе бидат под посебен режим и контрола на користење, 

државата треба да обезбеди и посебни резерви за потребите на одбраната. 

Асортиманот и количината на овие резерви ориентационо треба да ce 

обезбедат за период од едев до четири месеци, во зависност од значењето 

на производот, можностите за негово производство или набавка од увоз, и 

пред се од материјалните можности на Републиката.

21. За успешно функционирање на одбранбениотсистем како целина, 

од  особено зн ач ењ е е р аб о тењ ето  на опш тествените дејности. 

Организирањето и извршувањето на одредени услуги за потребите ва 

вооружените сили и населението, како што ce здравствените и образовните 

услуги и слично, кои не само пгго ce потребни, туку во воена состојба 

добиваат во интензитет, обем и значење, со што значајно влијаат и на 

конечниот исход на војната.

Затоа, давателите на овие услуги - јавните установи и служби кои 

имаатобврска за продолжување со работа во воена состојба, треба во мир 

да спроведуваат соодветни подготовки.

Подготовките треба да опфатат: разработка на мерките на при- 

правност; создавање на услови за премин на работа од мирновремени на 

воени услови на работа; утврдување на обемот на приоритетните задачи и 

начинот на остварување на услугите; определување на работна сила за 

остварување на дејноста; создавање просторни и материјални услови за 

продолжување со работа во воена состојба; остварување на мерките за 

запггита и спасување на работниците и корисниците на услуги што ќе ce
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најдат кај нив и друго.

22. Република Македонија поради својата меѓународна положба 

(геостратегиска и воено-политичка), лесно мож е да ce најде во војна. 

Поради воената супериорност на евевтуалниот агресор, и во, условшо 

речено, „поповолна“ варијанта на агресија, мож е да ce очекува водење на 

вооружена борба на дел или на целата територија истовремено, или што е 

уште понеповолно, нашите вооружени сили, во даден момент, да доживеат 

војнички пораз. Тоа практично би звачело и окупација, доколку Република 

Македонија покрај воената одбрана не изградува и цивилна одбрана. Тогаш, 

особено до израз треба да дојде невооруженото спротивставување на 

агресијата, како елемент на цивилната одбрана.

Невооруженото спротивставувањ е треба да го организираат и 

подготвуваат сите субјекти на одбраната. Спроведувањето на облиците на 

невооруж еното спротивставувањ е во воена состојба треба да биде 

смислено, плански и организирано, но не треба да ce исклучи можноста за 

манифестирање на определени негови облици и спонтано и стихијно. 

Сповтаноста и стихијноста треба да ce сведат најмала мерка, но не и да ce 

забрануваат.

Заради вградување на невооруженото спротивставување на агресија 

како форма на борба и отпор во рамките на цивилната одбрана, како 

впрочем и за востановување на самата цивилна одбрана како посебен 

одбранбен елемент, потребно е да ce создадат нормативно-правни пре- 

дуслови.

23. Заради откривање на сите видови опасности кои го загрозуваат 

населението и материјалните добра, потребно е да ce организира набљу- 

дувањ е и и звестувањ е. Со о гл е д  на тоа  ш то набљ удувањ ето  и
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известувањето, согласно на Законот за одбрана е во надлежност на 

Министерството за одбрана, оптимално решение е доколку тоа ce остварува 

во рамките на цивилната заштита. Аргуменити за тоа ce следните: 

набљудувањето и известувањето ce во функција на заштита и спасување 

на населението и материјалните добра, што во основа, покрај редовните 

дејности го остварува цивилната запгшта; логична постапка по откривањето 

на опасностите и известувањето за нив е тревожењето, кое согласно на 

Ж еневските конвенции е во надлежност на цивилната заштита; АРМ ce 

растоварува од обврската да формира сили заради набљ удувањ е и 

известување на опасностите кои го загрозуваат населението (цивилите) и 

материјалните добра, a во суштина тоа и не може да го прави, бидејќи 

водењето вооружена борба е динамична и подвижна активност, a насе- 

лението и материјалните добра ce релативно статични и врзани за 

просторот; и друго.

Во секој случај, лоцирањето на набљудувањето и известувањето 

заради откривањ е на опасностите кои го загрозуваат населението и 

материјалните добра е внатрешно организационо прашање на Минис- 

терството за одбрана, кое според сегашното законско решение несоодветно 

е лоцирано во делот од Законот кој ce однесува на АРМ, наместо во 

цивилната заштита. Затоа, во оваа смисла е потребно Законот за одбрана 

треба да претрпи измена.

Врските за раководење и криптозаштитата за потребите на одбравата 

на Републиката, ce многу важен елемент за успешно остварување на 

цивилната одбрана. Многу планирани приоритетни задачи на органите на 

државната власт и на органите на единиците на локалната самоуправа,
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односно голем дел од договореното производство и вршење услуги, ќе 

останат нереализирани, доколку уште во мир не ce планираат врски за 

остварување на комуникација меѓу нив и соодветна заштита на преносот 

на тие податоци и ииформации. Kora е во прашање цивилната одбрана, 

обезбедувањето на врските за раководење со нејзините субјекти и вивната 

меѓусебна комуникација, во основа треба да ce потпираат на постојните 

функционални системи за. врски со кои располагаат имателите. Секако, 

притоа е многу важво е прашањето на планирањето на користењето на 

врските, особено од аспект на давањето приоритети.

Врските за раководење и криптозаштитата ce особено значајни за 

остварувањето на функциите и задачите на цивилната одбрана, особено 

кога ce знае дека дел од нив при неповолен развој на воената ситуација ќе 

функционираат и на резервни или воени локации, односно ќе остваруваат 

производство и вршење на услуги од предислоцирани капацитети. Пла- 

нирањето и остварувањето на врските за раководење и криптозапггитата 

од овие нови локалитети е особено тешка задача, бидејќи е потребно 

вложување на значајни финансиски средства. Од тие причини, a и поради 

мошне отежнатите објективни услови за остварување на врските за 

раководење и криптозаштитата во воена состојба, треба да ce планира тие 

да ce остваруваат со современите технички средства, меѓутоа и со корис- 

тење на поедноставните, вклучувајќи го тука и курирскиот, како добро 

проверен и во определено време незаменлив начин за остварување на 

комуникација.

Планирањето и организирањето на врските за раководење од другите 

локации (освен од мирновремените), треба да ce остварува уште во мир, 

во рамките на уредувањето на територијата за потребите на одбраната.
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25. Во врска co подготовките за фу;;кционирање на цивилната одбрана 

во воена состојба, покрај обезбедувањето на другите предуслови за успешно 

работење, особено треба да води сметка за задоволување на нејзините 

потреби со работна сила. Распоредувањето ва работниците за извршување 

на задачи во цивилната одбрана, треба во основа да има ист или сличен 

третмав, со третманот на граѓаните распоредени по основ на воена обврска. 

Ова прашање секако треба да биде регулирано со соодветен подзаконски 

акт, за чија изработка основа во сегашниот Закон за одбрава нема.

Обезбедувањето на работна сила за функционирање на цивилвата 

одбрана е клучен фактор за одбраната на Републиката, бидејќи без нејзино 

функционирање нема ниту долготрајна и успешна воена одбрана.

* * *

Врз основа на напред изнесеното може да ce извлече ошпт заклучок 

дека цивилната одбрана со предлож ената проекција ва моделот за 

оргавизирање и водготвување за одбравата ва Ревублика Македовија, е 

вовеќе од вотребва. Со вака ковцивврава цвввлва одбрава ce овозможува 

в усвевша воева одбрава и вотвирањ е ва колективвите системи ва 

безбедвост. Само вака оргавизирава циввлва одбрава ва Ревублика 

Македовија е во ивтерес ва секој граѓавив и ва секоја властво Ревубликата, 

и само таква може да има кредвбвлвтет, одвосво уверување дека ќе ги 

исволви свовте фувкции, и легвтимвтет, во смисла ва стеквување доверба 

кај граѓаввте дека вациовалвата безбедвост е реалва в остварлива.

Затоа, да заврвшме со веќе вскажаввте зборови дека восителете ва 

волвтичката власт во Ревублвка Македовија вака моделиравата цивилва 

одбрава треба да ja воддржат и свроведат. Со тоа, восителите ва власта во 

Ревублика Македовија ќе вројаватсоодветев одвос в грижа ков совствевите
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граѓани, зошто да не заборавиме дека во една демократска земја доколку 

некој проблем остане нерешен, тоа значи дека не е ни почитуван.

A цивилната одбрана е проблем за почитување, како впрочем и 

самата одбрана на територијалниот интегритет и независноста на Република 

Македонија.
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Прилог бр. 1

СКИЦА

за односот на загубите на цивилите и војниците во војна

Војници Цивили

20 : 1
Прва светска војна 
(1914-1918)

Втора светска војна 
(1939-1945)

26.000.000 I 24.000.000

Кореја
(1950-1953)

Виетнам
(1961-1975)

Идни војни

ш 100.000

И звор: Ш вајцарска цивилна управа за цивилна одб р а н а , “ Ц ивилна одбр ан а: Б ројки , 
ф ак ти , п одатоц и  - 8 3 /84” (Sw iss Federal office o f  Civil D efence, C ivil D efence: Figures, 

Facts, Data - 83/84, Berne, FOCD, 1983), str. 2
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Прилог бр. 2

Ш ЕМ А

на врските помеѓу П ретседателот на САД, М инистерството за 
одбрана и воената и цивилната обука

Извор: Цивилна одбрана y САД, Одбрана и заштита, 1/85, сгр. 47.
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Прилог бр. 3

ГРА Ф И К О Н

за вложувања во цивилната одбрана на СА Д, 1950-1985 
(во долари за константна ф искална 1986 година)
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Извор: Федерална уурава за контрола на вонредни ситуации (САД)
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Прилог бр. 4

ПРЕГЛЕД
Ша документи кои ги израбагуваат субјектите на системаг на одбраната (прв период)

Основни документи што ce однесуваат на
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п р ипр авност с т о п а н с т в о т о  и на д е јн о с т а и дсјст в у в а њ е т ер и т о р и ја л н а т а цивилната на с и с т е м о т  за на прскитс б е з б е д н о с т  и

о п ш т е ст в ен и т е на о р га н о т о д б р а н а заш ти та н а б љ у ду в а њ е и са м о за ш т и т а

Р е п у б л и к а , о б л а с т  u 
о п ш т и н а

О р ггш и  и о р г а н и з а ц и и  иа  
Р с н у б л н к а ,о б л а с т  и 

о п ш т и н а
О р г а н н з а ц и ја  на з д р у ж е н  

т р у д
М е с н а  з а е д н и ц а

С а м о у п р а в н а  и н т е р е с н а  
з а е п н и ц а

д ејн о ст и и зв ес т у в а њ е

■
ПРЕГЛЕД

на докумевгги кои ги изработуваатсубјектите на системот на одбраната (втор период)

С у б ј е к т  н а  
и о д г о т о в к и

Основни документи што ce однесуваат на __ _ .... i
Прсглсд на 

приоритстни 
чндачи

Начин на 
извршувањс 
ма приори- 

тстнитс задачи

Изврши- 
тсли на 
приори- 

тстни задачи

Инструм. за 
слсдсњс на 
состојбата 
во дејноста

Приоритсти за 
одржувањс на 
јавни објекти 

од лок. 
значење

Договори за 
произво- 
дсгво и 
вршење 
услуги

О безбс- 
дувањс на 
суровини, 

репро- 
материјал и 

. ДР-...........

Утврдувањс 
начин на 

остварување на 
дејноста

Опрсдс-лувањс 
на работници 

за извршувањс 
на

договореното
производство

Опрсдс- 
лувањс на 

извршитсли за 
остварување 
на дејноста

Обсзбсд. 
просторни 

матсријални и 
др. услови за 

продол. со 
работа

Обсзбсд.
потрсбии

финансиски
средства

Сировс* 
дуваи.с на 
мсрки на 
припра- 

вност

Спровсд. 
подгот. за 

остварув. на 
мерките за 
заштита и 
спасување

В л а д а шшшшџ
М ш ш с т е р с т в а  и 
д р у г и  о р г а н и  иа  

у п р а в а т а  и 
о р г а н и з а ц и и ■ §ј§ fa|рј','ј ■ :

П р е т п р н ја т и ја ШМШ?:. Ш Ш т шШ
Ј а ш ш  у с т а и о в и  н 

с л у ж б и 1шшѕШШб* ШМШ WÈÊ
О р г а н и  на  

с д ш ш ц н т е  на  
л о к а л н а т а  

с а м о у п р а в а
|1| III ■ ш ш iмМидј

ggg Затемнетите полиња означуваат кои документи ги изработуваат субјектите на системот на одбраната.

40
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Прилог бр. 5

Ш ЕМ А
за местото на цивилната одбрана во системот за 

национална безбедност на Република М акедонија

Кузев, С. „Цивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република Македонија“
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Прилог бр. 6

Ш ЕМ А

за содрж ината - функциите и носителите на цивилната одбрана

— Цивилна заштита

Ф У Н КЦ И О Н И РА Њ Е  
H A  ОРГА Н И ТЕ Н А  

Д РЖ А ВН А Т А  
ВЛАСТ

\

-О ргани на државна 
власт

Р А Б О Т А  Н А  
С ТО П А Н С ТВО ТО  

ИОППГГ. 
ДЕЈНО СТИ

-  Претпријатија

Јавни установи и 
'служби

H E B  О О РУ Ж ЕН О  
С П РО ТИ ВС ТА - 

В У В А Њ Е  Н А  
А ГРЕСИ ЈА

-О ргани на државн 
власт

"Претпријатија

- Јавни установи и 
служби

-О ргани на единиц 
локална самоупра

-Граѓани

Кузев, С. „Цивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република Македонија*
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Нормативно - правна и друга 
регулатива на цивилната заш тита

Дали органот каде работат испитаниците располага со Женевските 
конвенции и нивните дополнителни протоколи

Прилог бр. 7

Табела број 1

Функци! a 

должност

О д г о в о р и

ЗабелешкаД a He е позн . н е Вкупно

број % број % број % број %

сно 13 37,14 9 25,71 13 37, 14 35 100

кшцз 12 34,29 13 37, 14 10 28, 57 35 100

ншцз 12 34,29 6 17, 14 17 48, 57 35 100

Вкупно 37 35,24 28 26, 66 40 38, 09 105 100

Хи^-4 ,55 ДФ=4 п>0,05
Хи =0, 93 ДФ=2 п>0,05
He постои стати сти чки  з н а ч а јн а  разл и ка  меДу 
наблудуваните групи (во натамошниот т е к с т  П=Н.З.).

Дали при подготовките на цивилната заштита ce имаат предвид 
Женевските конвенции и нивните дополнителни протоколи

Табела број 2

Функци3а-

ДОЛЖНОСТ

О д г о в о р и

ЗабелешкаД a Н е Вкупно

број % број % број %

сно 24 68,57 11 31,43 35 100

кшцз 22 62,86 11 31,43 35 100 2-5,71%

ншцз 24 68,57 11 31,43 35 . 100

Вкупно 70 66,67 33 31,43 105 100 2-1,90%

Хи 2 = 0 , 0 3 7  ДФ = 2 п > 0 , 0  5 П = Н .З .

Кузев, С. „Цивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република Македонија'
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Дали цивилната заштита уставно треба да ce уреди поцелосно

Табела број 3

Функциј а -  

должност

О д г о в о р и

ЗабелешкаТреба Без оцена He т р е б а Вкупно

број % броЗ % броЗ % броб %

сно 35 100 - - - - 35 100

к ш ц з 34 97,14 1 2 , 8 6 -  •• 35 100

н ш ц з 33 94,29 2 2 ,5 7 - 35 100

Вкупно 102 97,14 3 2 ,8 6 - - 105 100

Д али има потреба од донесување на посебен закон  за  заш тита и спасување
i

Табела број 4

Функциј a 

должност

О д г о в о р и

Забелеш каТреба Без оцена He тр еб а Вкупно

број % број % броЗ % број %

с н о 28 8 0 ,0 0 2 5 ,71 5 1 4 ,2 9 35 100

к ш ц з 29 8 2 ,86 4 1 1 ,43 2 5,71 35 100

н ш ц з 29 8 2 ,8 6 3 8 ,5 7 3 8 ,5 7 35 • 100

Вкулно 86 8 1 ,9 0 9* 8 ,5 7 10* 9 ,5 2 105 100

Хи2= 0 ,13 дФ=2 п> 0,05 П=Н.З.

Кузев, С  „Цивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република Македонија“
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О рганизација на цивилната заш тита

Прилог бр. 8

Дали некои од елементите на цивилната заштита треба да 
постојат-егзистираат надвор од системот на цивилната заштита

Табела број 1

ФункциЗ а -  

должност

О д г о в о р  и

ЗабелешкаЛична и 33 Мерки наЗС Е дин.за _ЦЗ Штаб.за ЦЗ Сите во ЦЗ Вкупно

број % бро! % броЈ % бро! X броЗ X бро! X

СНО 7 2 0 ,0 0 - - - - - - 27 7 7 ,1 4 35 100 1-2,86%

КШЦЗ 11 3 1 ,4 3 2 2 ,7 1 - - - 22 6 2 ,8 6 35 100

НШЦЗ 12 3 4 ,2 9 1 2 ,8 6 - - - - 22 6 2 ,8 6 35 100 -

Вкупно 30* 2 8 ,8 5 3* 2 ,8 8 - - - - 71 6 8 ,2 7 105 100 1-0,95%

Хи2= 2 ,9 0  дФ=2 п> 0,05  П=Н.З.

Доколку личната и заемната заштита треба да ce остварува 
на поширока основа (надвор од цивилната заштита), 

во чија надлежност треба да биде

Табела број 2

Функци!а- 

должност

О д г о в о р и

ЗабелешкаОрг«во фун C e. за  с е б е Л ок .сам оу. На цив.заш Друго Вкупно

број % бро! % бро! % број % брсО % броЗ %

СНО 1 2 ,8 6 10 2 8 ,5 7 6 1 7 ,1 4 8 2 2 ,8 6 1 2 ,8 6 35 100 9-25,00%

КШЦЗ 2 5 ,7 1 5 1 4 ,2 9 7 2 0 ,0 0 12 3 4 ,2 9 1 2 ,8 6 35 100 8-22,86%

НШЦЗ 4 1 1 ,4 3 9 2 5 ,7 1 4 1 1 ,4 3 9 2 5 ,7 1 1 2 ,8 6 35 100 8-22,86%

Вкупно 7* 6 ,6 7 24 2 2 ,8 6 *17 1 6 ,1 9 29 2 7 ,6 2 3* 2 ,8 6 105 100 25-23,81%

Хи2=2,84 д Ф=4 п>0 ,05 П=Н.З.

Кузев, С. „Цивилната одбрана како дел од сисгемот на одбраната на Република Македонија*
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ивилната одбрана како дел од систем

от на одбраната на Република М
ахедонија*

Кои мерки на заштита и спасување треба да егзистираат само во редовните дејности, 
кои во редовните дејности и во цивилната заштита и кои само во цивилната заштита

- само во цивилната заштита Табела број 3

ФУНХЦНЈ Û-  

д о л « н о с т

О д г о в о р и

М е р к и  н а  з  a  и т  н т  a и с л а с у в д н о

1 2 3 . 4 5 6 7 8 9 1 0 11 12 . 13 1ч 15

и з о р а н о  е и з о р а н о  е и з о р а н о  е Н З Ор а х о  в х з о р а н о  о х з О р а х о  в х з о р & х о  е и з о р а н о  е х з б р а х о  о и з о р а н о  е к з о р а н о  е и з о р а н о  е х з о р а х о  е к з О р а н о  е и з о р & к о  е

OpOl X O p o l X O p o l X <5 p o l X o p o l X o p o l X O p o l X O p o l X • o p o l X O p o l X o p o l X o p o l X o p o l X o p o l ' X Op o l X

СНО 12 3 4 , 2 9 14 4 0 , 0 0 . 9 2 5 , 7 1 4 1 1 , 4 3 8 2 2 , 8 6 1 0 2 8 , 5 7 • 9 2 5 , 7 1 . 8 2 2 , 8 6 6 1 7 , 1 4 14 4 0 . 0 0 6 1 7 , 1 4 5 1 4 , 2 9 5. 1 4 , 2 9 1 0  ’ 2 8 , 5 7 1 2 , 3 6

КШЦЗ п 3 1 , 4 3 1 0 2 8 , 5 7 7 2 0 , 0 0 б 1 7 , 1 4 5 1 7 , 1 4 9 2 5 , 7 1 1 2 3 4 , 2 9 9 2 5 , 7 1 8 2 2 , 8 6 15 4 2 , 8 6 8 2 2 , 8 6 б 1 7 , 1 4 6 1 7 , 1 4 10 2 8 , 5 7 4 1 1 , 4 3 '

НШЦЗ 12 3 4 , 2 9 1 2  . 3 4 , 2 9 7 2 0 , 0 0 5 1 4 , 2 . 9 5: 1 4 , 2 9 1 0 2 8 ' , 5 7 9 2 5 , 7 1 9 2 5 , 7 1 7 2 0 , 0 0 1 0 2 8 , 5 7 6 1 7 , 1 4 - 5 • 1 4 ,  29 5 1 4 , 2 9 4 1 1 , 4 3 1 2 , ’ 3 6

J Ѕ к у п к о 35 13 3 , 3 3 36 3 4 , 2 9 2 3 2 1 , 9 0 15 1 4 , 2 9 1 9 1 8 , 1 0 2 9 2 7 ,  Ѕ2 3 0 2 8 , 5 7 2 6 2 4 , 7 6 21 . 2 0 , 0 0 39 3 7 , 1 - 4 20 1 9 , 0 5 1,6 1 5 , 2 4 16 1 5 , 2 4 24 2 4 , 8 6 6 5 , 7 1

М е р к и  н а  з а ш т и т а и с п а с у в а и е :

Засолнуваве на луге и материЈални добра 6.
Евакуација
Згрижуваве на загрозени и настрадани 7.
Затемнуваве В.
Маскиране 9*

1 0 ,

Радиолошко-хемиско •
биолошка заштита
Заштита и спасуваве од уриваве
Заштита и спасуваве од поплави
Заштита и спасуваве од пожари
Заштита и спасуваве од експлози

11. Прва иедицинска помош
12. Заштита и спасуваве на животни и 

производи од животинско потекло
13. Заштита и спасуваве на растениЈа 

и растителни производи
14. Асанација на теренот
15. Создававе на резерви од крв

Ранг на мерки што треба д а с е  спроведуваат 
саио во цивилната заштита:

1 . Реден броЈ 10 39
2. Реден броЈ 2 36
3. Реден броЈ 1 35
4 . - Реден брсО 7 30
5. Реден броЗ 6 29
6 . Реден броЈ 8 26
7 .; Реден бро! 14 24
8. Реден броЈ 3 23
9. Реден броЈ 9 21

10. Реден 6 pcü 11 20
11 . Реден броЈ 5 19
1.2 . Реден брсО 12 16
13. Реден öpol 13 16
14 . Реден броЈ 4 15
15 . Реден броЈ 15 6

UUUi
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 „Ц
ивилната одбрана како дел од систем

от на одбраната на Ренублнка М
акедонија'

Имајќи ги предвид карактеристиките на просторот на СР Македонија и нејзината загрозеност од
елементарни непогоди и од војна, кои мерки на заштита и спасување треба да ce спроведуваат

Тгбела брпј đ

Ф у н к ц и Ј  а -  

д о л ж н о с т

О д г о в о р и

З а б е д е ш к а

Т р е б а  д а  c e  с п о р е д у в а а т  м в р к и т е  з а  з а ш т и т а  и с п а с у в а в е  п о д  р е д е н  б р о Ј  :

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 1 1 1 2 1 3 • 1 4 1 5

б р о Ј X б р о Ј X б р о ј X б р о ј X ö p o l X б р о ј X б р о Ј X б р о Ј X ö p o l X б р о Ј X б р о Ј X б р о Ј X б р о ! X б р о ј X б р о Ј X

СНО 32 9 1 , 4 3 3 1 8 8 , 5 7 3 1 8 8 , 5 7 2 7 7 7 , 1 4 2 4 6 8 , 5 7 3 3 9 4 , 2 9 3 2 9 1 , 4 3 2 7 7 7 , 1 4 3 3 9 4 , 2 9 3 0 8 5 , 7 1 3 2 9 1 , 4 3 3 2 9 1 , 4 3 3 2 91  , 4 3 3 3 9 4 , 2 9 2 2 6 2 , 8 6

КШЦЗ 26 7 4 , 2 9 2 4 6 8 . 5 7 2 7 7 7 , 1 4 2 2 6 2 , 8 6 1 9 5 4 , 2 9 2 8 8 0 , 0 0 2 9 8 2 , 8 6 2 8 8 0 , 0 0 2 9 8 2 , 8 6 2 8 '8 0 , 0 0 2 8 8 0 , 0 0 2 9 8 2 , 8 6 2 8 8 0 , 0 0 2 5 7 1 , 4 3 2 3 6 5 , 7 1

НШЦЗ 31 8 8 , 5 7 3 0 8 5 , 7 1 3 2 9 1 , 4 3 2 9 8 2 , 8 6 2 1 6 0 , 0 0 3 2 9 1 , 4 3 3 3 9 4 , 2 9 28- 8 0 , 0 0 . . 3 2 9 1 , 4 3 2 9 8 2 , 8 6 3 2 9 1 , 4 3 3 3 9 4 , 2 9 3 3 9 4 , 2 9 3 2 9 1 , 4 3 2 4 6 8  , 5 7

В к у л н о 89 8 4 , 7 6 8 5 8 0 , 9 5 9 0 8 5 , 7 1 7 8 7 4 , 2 8 6 4 6 0 , 9 5 9 3 8 8 , 5 7 9 4 8 9 , 5 2 8 3 7 9 , 0 4 9 4 8 9 , 5 2 8 7 8 2 , 8 5 9 2 8 7 , 6 1 9 4 8 9 , 5 2 9 3 8 8 , 5 7 9 0 8 5 , 7 1 6 9 6 5 , 7 1

М е р к и  н а  з а ш т и т а  и с п а с у в а и е :

1 . 
2 .
:\. 
•'1.

Засолнуване на луге и материјални добра 
ЕвакуациЈ a
Згрижувале иа загрозени и настрадани
Затемнувале
Маскираве

6. Радиолошко-хемиско 
биолошка заштита

7. Заштита и спасуваве од уриваке
8. Заштита и спасуване од поплави
9. Заштита и спасуваве од пожари 

10. Заштита и спасуване од експлози

11. Прва медицинска помош
12. Заштита и спасуваве на животни и 

производи од животинско потекло
13. Заштита и спасуваве на растениОа 

и растителни производи
14. АсанациЈа на теренот
15. Создаване на резерви од крв

Ранг на мерки што треба да ce спроведуваат

1 .* Реден броО 7 94
2. Реден броЈ 9 94
3 . Реден броО 12 94
4. Реден броЈ 6 93
5. Реден броЈ 13 93
6 . Реден бро^ 11 92
7 . Реден броО 3 90
8. Реден броО 14 90
9 . Реден броЈ 1 89

10. Реден броЈ 10 87
11 . Реден броЈ 2 85
12 . Реден броО 8 83
13 . Реден броО 4 76
14 . Реден број 15 69
15 . Реден броЈ 5 64



К
узев, G

 „Ц
ивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република М

акедонија*

Кои од мерките за заштита и спасување можат да ce соединат - интегрираат
Табела број 5
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Мерки за  заш тита и спасувањ е
1. Засолнуваље на л у ѓет о  и м атери- цалните добра
2. Евакуација
3. Згрижување на за г р о зен и  и н а-  

страдани
4. Затемнување
5. Маскирање
6. Радиолош ко-хемиско биолошка 

заштита
7. Заштита и спасувањ е од уривање

8 . Заштита и спасувањ е од поплави
9 . Заштита и спасувањ е од пожари

1 0 . Заштита и спасувањ е од експлозии
1 1 . Прва медицинска помош
1 2 . Заштита и спасувањ е на животни и 

производи од ж ивот. потекло
1 3 . Заштита и спасуваш е од р а ст ен и ја  

и растителни производи
1 4 . А санација на тер ен от
1 5 . Создавање на р езер в и  од крв

Ранг на мерките што можат да ce  
со ед и н а т -и н т егр и р а а т!

1 . 9 И 10 -  49 4 . 2 И 3 - 19
2 . 12 И 13 -  35 5 . 9 И 1 0 - 18
3 . 11 И 15 -  31 6 . 1 И 2 - 16
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Каде треба да ce организираат единици на 
цивиЈтната заштита за општа намена

Табела број 6

Функциј а -  

должност

О д г о в о р и

ЗабелешкаН асекаде Каде не.СЕ Друго Вкупно

број % броЈ % број • % бро! %

с н о 4 11 ,43 30 8 5 ,71 1 2 ,8 6 35 100

к ш ц з 9 25,71 24 6 8 ,57 1 2 ,8 6 35 100 1-2,86%

н ш ц з 7 20 ,00 25 7 1 ,4 3 3 8 ,5 7 35 100

Вкупно 20 19,05 79, 7 5 ,2 4 5** 4 ,7 6 105 100 1-0,95%

Хи^=2,58 ДФ=2 п>0,05 П=Н.З.

Кузев, С. „Цивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република Македонија*
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ивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република М

акедонија'

Дали специјализираните единици на цивилната заштита ce 
оспособени за извршување на своите задачи

Табела орој 7

Ф у н к ц и Ј  а -

1ЖНОСТ

0  Д Г  О В О р  и

в о  м е с н и  з а е д н и ц и в о  п  р  в  т  п  р  и  )  a  т  и  )  a о п ш т и н с к и  C E

д а д е л у м н о н е в к у п н о з а б е л е ш к а д а д в л у м н о н е  . ВКУПНО ' з а б е л е ш к а д а д е л у к н о н е .. в к у п к о з а б е л е ш к а

Ö p Oj X. б р о Ј X б р о ј X б р о ! X б р о Ј X 6 p o l X б р о ! X • б р о ! X б р о Ј X б р о ј X б р о Ј X б р о Ј X

сио*
i1

- - - - - - -
*

- - - - - - - - - - - - - - ** -

КШЦЗ - - 2 0 5 7 , 1 4 6 1 7 , 1 4 3 5 1 0 0 9 - 2 5 , 7 1 X 5 1 4 , 2 9 2 6 7 4 , 2 9 1 2 , 8 6 3 5 1 0 0  . * 3 -  8 , 5 7 Х 1 8 5 1 , 4 3 1 7 4 8 , 5 7 - - 3 5 1 0 0 -

НШЦЗ - - 1 3 3 7 , 1 4 9 2 5 , 7 1 3 5 1 0 0 1 3 - 3 7 , 1 4 X 5 • 1 4 , 2 9 2 0 5 7 , 1 4 3 8 , 5 7 3 5 . 1 0 0 7 - 2 0 , 0 0 Х 1 6 4 5 - , 7 1 1 9 5 4 , 2 9 - - 3 5 1 0 0 -

З к у п н о - “ 3 3 4 7 , 1 4 1 5 2 1 , 4 3 7 0 1 0 0 2 2 - 3 1 , 4 3 Х 1 0 1 4 , 2 9 * 4 6 6 5 , 7 1 4 5 , 7 1 7 0 1 0 0 1 0 - 1 4 , 2 9 Х 3 4 4 8 , 5 7 3 6 5 1 , 4 3 - - 7 0 1 0 0 -

Ј Ј ( КШЦЗ- МЗ)  
п ( Н ШЦ З - М З )

1 , 7 7 ( 2 6 )
1 , 5 9 ( 2 2 )

ИЛПОНБНА: М е пресметувано на с ка л а  од 1-3 ( 1 - н е ,  2 - д е л у м н о , 3 - д а )

? ( К Ш Ц З - П р е т . ) 
п ( Н ШЦ З - П р е т , )

= 2 , 1 2 ( 3 2 )
= 2 , 0 7 ( 2 8 )

М
N (КШЦЗ-Опш. ) 

( НШЦЗ-Опш. ’)

= 2 , 51 ( 3 5 )  
.= 2, 46 (35 )

vo
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Дали може да ce изврши рационализација на специјализираните 
единица со нивмно формирање за повеќе 

мерки на заштита и спасување

Табела број 8

Функциј а -  

должност

О д г о в  о р и

ЗабелешкаИоже He може Нема п отр . Вкупно

брсо % број % броЗ % Ö P O J %

с н о 22 6 2 ,86 2 5,71 10 2 8 ,5 7 35 100 1 - 2 , 8 6 %

к ш ц з 20 57,14 3 8,57 12 3 4 , 2 9 35 100

н ш ц з 14 4 0 ,00 5 1 4 ,29 16 4 5 , 7 1 , 35 100

Бкупно 56 53,33 10, 9 ,5 2 38 3 6 , 1 9 105 100 1-0,95%

Кузев, С  „Цивилната одбрана како дел од сисгемот на одбраната на Република Македонија*
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узев, С. „Ц

ивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република М
акедонија'

За кои задачи за заштита и спасување можат да ce формираат
заеднички специјализирани единици на цивилната заштита

_______________________________________________________________ Табела боој 9
о  д ________ г  о  в о  р  и

з а с д н и ч к и  с п е ц и ј а л и з м р а н и  е д и и и ц и  н а  ц и в и л н а т а  з а т т и т а  м о ж а т  д г ѓ  c e  ф о р м и р а а т  з а  з а д а ч и т е  п о д  р е д е п  6 p o j i
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Меркн за заштита и спасување
1 . П л с о л n y n a i i . e  мо л у ѓ с т о  и м л т с р и - 0 . З а т т и т а  и с п а с у в а њ в  о д  п о п л а в и

j tWMiHTC д о б р а 9 . З а т т и т а  и с п а с у в а њ е  о д  п о ж а р н
2 . F.na к у а  u m  j a 1 0 . З а ш т и т а  и с п а с у в а њ в  о д  е к с п л о з и и
3 . З г р и ж у п а њ о  ма з а г р о з е м и  и м а с - 1 1 . П р в а  м е д и ц и н с х а  п о м о ш

т р а д а н и 1 2 . З а ш т и т а  и с п а с у в а њ в  н а  ж и в о т н и  и
4 . З а т о м и у п а њ е п р о и з в о д и  о д  ж и в о т . п о т е х л о
5 . М а с к и р а њ е 1 3 . З а ш т и т а  и с л а с у в а њ е  н а  р а с т а н и -
6 . Р а д и о л о ш к о - х е м м с к о  б и о л о ш к а ј а  и р а с т и т е т л н и  п р р и з в о д и

з а ш т и т а 14  . A c a t i a u H j a  н а  т е р в н о т
7 . З а ш т и т л  м c n a c y n a i K G  о д  у р и п а т о 1 5 . С о з д а в а њ е  н а  р е з е р в и  о д  х р в

Р а и г  и а  з а е д м и ч к и  с п е и и ј а л и з и р л п и  с д и н и и и ѕ

1 . 1 2 и 1 3  - . 3 9 4 . 9 и 1 0  -
2  » 4 и 5 -  3 4 * ) 5 . 2 и 3 -
3 . 1 1 и 1 5  -  1 8 6 . 1 , 2  и 3 -

**1 З а  з а д а ч и т е  п о д  р е д е н  б р о ј  4 и 5 н е  е  
п р е д в и д е н о  ф о р м и р а њ е  н а  с п е и и ј а л и з и р а н и  
е д и н и ц и ,  п о р а д и  ш т о  т о ј  п о л а т о х  н е  е  з с -  
м е и  в о  р а з г л е д у в а њ е т о

U
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За кои мерки за заштита и спасување треба да ce формираат
специјализирани единици на ниво на Република

Табела број 10

•:»•/ М К ЦН ј Л-

должиост

L .
Тре

0 Д Г 0 Ä о р н

ЗА0ЃЛСЅХ4

0* да ce Формираа/т зл морхктв под рвдвк opol:

1 2 3 A 5 6 7 1 • • 9 • 10 11 12 13 ’ 14 15 ЈВхулхо'
ÖPOJ X бро) X opol X Opol X Opol X Opol X Opol X Opol X . Opol X Opol X opol X opol X Opol X opol X opol X Opol X

СНО 1 2,86 - - 4 11.^3 - - - - 22 62,86 17 48,57 11 31,43 15 42,86 19 54,29 1 2,86 1 2,86 .1 . 2,86 3 8,57 5 14,29 35 100 ‘ 5-14, -24Х
КВШЗ 1 2,86 1 2,86 . 1 2,86 - - - - 21 60,00 13 37,14 12 34 i 29 18 51,43 -19 54,29 2 .. 5,71 "2 5,71 2 5,71 1 2,86 7 20,00 35 loe 6-17,JfX
НШЦЗ • - - “ A 11,43 - - 2 5,71 19 54,29 14 40.00 8 22,86 •12 34,29 25 . 71,43 3 8,57 3 8,57 2 5,71 3 8,57 6' 17,14 35 100 .4-11,46Х
Зкулно 2 1 , 90 1 0,95 9 8 , 57 - - 2 1,90 62 59,05 44 "41,90 31 29,52 45 ' 42,86 63 60.00 6 5,71 6 5,71 5 4,76 7 6,67 18 17.Н 105 100 15-14,2ax

М е Р к

1. Засолнуваке на луГе и материјални добра
2. ЕвакуациЈа
3. Згрижуване на загрозени и настрадани
4. Затемнуваде 
5 . Маскиране

и н a з a ш т и т a и с п a с y в a » е:

6. Радиолошко-хекиско 11. Прва медицинска лоиош
биолошка заштита 12. Заштита и сласуване на :

7. Заштита и спасуване од уриваке лроизводи од животинско
8, Заштита и сласуване од лоллави 13. Заштита и сласуване на ;
9. Заштита и сласуваке од пожари и растителки производи

10. Заштита. и сласуваке од експлози 14. Асанациј a на теренот
15. Создаваке на резервк од

Ранг на иерките за кои треба
да ce Формираат специЈализирани единици:

1. Реден брсО 10 63
2. Реден број 6 62
3* Реден броЈ 9 45
4 . Реден броЈ 7 44
5 . Реден број 8 31
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Каде би било седиштет. > на специјализираните 
единици формирани на ниво на Републиката

Табела број 11

Функциј а- 

должност

О д г о в  о р и

ЗабелешкаВо Скопје Рамномерно Било каде Друго Вкупно

број % број % број % број , % број %

СНО 11 31,43 16 45,71 - - 5 14,29 35 100 3-8,57%

КШЦЗ 12 34,29 19 54,29 - - 1 2,86 35 100 3-8,57%

НШЦЗ 7 20,00 21 60,00 - - 6 17,14 35 100 1-2,86%

Вкупно 30 28,57 56 53,' 33 - - 12** 11,43 105 100 7-6,67%

Хи 2 = 1 ,8 1  ДФ=2 п = 0 ,0 5
Постојат статистички значајни разлики помеГу наблудуваните групи во 
однос на тоа каде треба да биде седиштето на специјализираните единици.

Определете ja формацијата на републичките 
спецћјализирани единици

Табела број 12

ФункциЗ a 

должност

0 д г о в р и

ЗабелешкаВодови Чети З д р . одреди По намена

број % број % број % број %

с н о 7 2 0 ,0 0 9 25 ,71 8 2 2 ,86 23 65,71

к ш ц з 3 8 ,5 7 12 34 ,29 11 31 ,43 19 54 ,29

н ш цз 5 1 4 ,2 9 13 37 ,14 7 2 0 ,0 0 24 '6 8 ,5 7

Вкупно ] 5 1 4 ,2 9 34 32 ,38 26 2 4 ,7 6 66 62 ,86

Кузев, С. „Цивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република Македонија'
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ивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република М
акедонија*

Кој треба да биде одговорен раководител на заштитата и спасувањето

Табела број 13

Функција-
должност

0 д г 0  в Р и

Во претпријатија Во месни заедници Во општин a Bо Репуб.пика

дирек-
тор друг вкупно забеле~

шка

претсе- 
дател 
на M3

ДРУГ вкупно заб.елв’
шка

претсе 
дател 
на СО

друг вкупно забеле-
шка

претсе-
дат.на
Влада

др;/г вкупко
забеле-
шка

бр. % бр. 1 бр. % бр. % бр, % бр. %
бр. % бр. % бр. % бр. % бр. % брЈ *

гН <Ј\ O' г- 6Ѕ 40 00 dP
r—I er» 40 dP

сно оо O' CN 04 Ш о г- 1Л O' -1Л 1Л о 00 1Л ' 00 00 in O R CM 04 04 00 LO о 8
(N г-Н 00 о i гН *» г—1 < 00 о CM гН гН 00 O LO гН V 04 «» 00 о

LO гН 00 00 гЧ CM 1— I гН 04 г—1 CM

40 00 гЧ LO Л 00 40 rH

КШЦЗ O' 00 о о г*Н <Т\ О dP
m гН ** 1л о 1— 1 о о LO о 40 O' 0\ 04 IO O 00 «н i— 1 О LO о 8

(N тН 00 о i CM * гН * 00 о 1 гН ч гН 00 O 1 rH •* CM 00 о
00 гН гН о о «ч 1л rH о t— 1 CM

40 00 40 LO 00 40 rH

40 гг ОУ тН г-Н а\ 00 тН S
ншцз 00 40 гН 1Л о 40 гм O' 1Л о 40 о* <У\ см LO O 00 40 O' IO о 00

04 * ч 00 о i CM 00 о 1 гЧ »■ гН * 00 O 1 t— 1 V гЧ 00 о  . ОО
CN г—1 1Л 1— 1 LO 1— 1 т— 1 LO гЧ Y
00 i— 1 O' CM IO LO pH

dP dP
00 04 LT) о LO 40 00 O LO dP

Вкупно 40 00 (У\ 40 m о о гН 1Л о СГ\ O' VO 00 LO O <T> 00 о> г-Н L0 о 40
00

O' fc. CM о о I 40 * ч о о о М 1 ' 1Л ' O O pH U0 ' о о 04
CN г- гН 1— 1 о 00 гН •н 00 1— 1 rH 1 о 40 гН г—1 1
O' CM 40 00 л LO 04 LO 00

Хи2 = 2 ,9 5  дф=2 р > 0 ,05  Хи2= 4 ,3 5  дф=2 п > 0 ,0 5  Хи2= 0 ,0 0 1  дф=2 п > 0 ,0 5  Хи2= 2 ,4 9  дф=2 п > 0 ,0 5
П = Н . 3 . П = Н. 3 . П = Н . 3 .  П = He 3 .

‘ Постаиувап»сто na ona прашаљс е no смисла на тоа кој треба да биде одговорен раководител на заштитата и спасувањето кога обемот ка елемсптармата 
непогода, несрсќата е од значење за претпријатието, месната заедница, општината, односно за Републиката.
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Треба ли членовите на штабот на цивилна заштчта кои го сочинуваат 
негозото јадро и ce работници на управа зг народна одбрана, 

да бидат издвоени како посебно тело или не

Табела број 14

Функциј a 

должност

О д г о в о р и

ЗабелешкаД a Можеби Н е Вкупно

6ро1 % број % броЈ % број %

с н о 12 3 4 ,29 5 1 4 ,2 9 18 5 1 ,4 3 35 100

к ш ц з 19 5 4 ,29 6 1 7 ,1 4 10 2 8 ,5 7 35 100

н ш ц з 14 4 0 ,0 0 20 5 7 ,1 4 1 2 ,8 6 35 100

Вкупно 45 4 2 ,86 31 2 9 ,5 2 29 2 7 ,6 2 105 100

Кузев, С  „Цивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република Македонија'
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Колкаво е ангажирањето на членовите на Штабот на цивилна заштита (јадро и останати) на
поедини прашања на цивилната заштита (организација, подготовки, вежби) ...

Т абела бррј 15

w
ON



Пополнувањето на штабовите за цивилна заштита и на 
специјализираните единици, треба да ce врши со изедначен 

критериум како и за другите сили на ОНО
Табела број 16

Функција- 

должност

0 Д Г о в р И

За^епешкаД a Неиа в л и ј . H е Вкупно

број % öpO з % öpol % ереЗ %

СНО 32 91 ,43 1 2 , 8 6 1 2 , 8 6 35 100

к ш ц з 21 60,00 12 34,29 2 5 , 7 1 35 100

НШЦЗ 34 97,14 1 2,86 - - 35 100

Вкулно 77 73,33 14* 13,33 3* 2,86 105 100

Хи2=21,70 дФ=2 п<0,05
Постојат статистички значазни разлики ломеГу испитуваните грули 
во однос на пополнувалето на штабовите за цивилна заштита и

Колку ce способни кадрите што ги завршуваат студиите no ОНО, 
за извршување на задачите од областа на цивилната запггита

Табела број 17

Функци!а-

ДОЛЖНССТ

О д г о в о р и

ЗабелешкаЦелосно Делумно He ce осп. Вкупно

броЗ % 6ро1 % број % број %

сно 5 14,29 24 68,57 . 4 11,43 35 100 2-5,71%

кшцз 11 31,43 21 60,00 2 5,71 35 100 1-2,86%

ншцз 2 5,71 29 82,86 4 11,43 35 100

Вкупно 18 17,14 74* 70,48 10* 9,52 105 100 3-2,86%

Дали поверениците на цивилната заштита со сегашната органи- 
зациона поставеност ce сп особн и  за  изврш увањ е на своите задачи

Табела број 18

Функциј а-

д с л ж н о с т

О д г о в о р и

ЗабелешкаД a Де л y мно Н е Вкупнс

ö Г’ С Ј % број % брсЗ % ôpol %

с н о 1 2,86 21 60,00 12 34,29 35 100 1-2,86%

КШЦЗ 4 11,43 27 77,14 4 11,43 35 100

НШЦЗ 2 5,71 22 62,86 11 31 ,43 35 100

Бкупно 7 * 6,67 70* 66,67 27 25,71 35 : 100 1-0.95%

X и 2 = 5,9 3 Дф=2 п>0,05 П = Н.З.

Кузев, С. „Цивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република Македонија'
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О дносот меѓу редовните дејности и цивилната

заш тита во заш титата и спасувањето Прилог бр. 9

Цивилната заштита треба да ce развива само за оние мерки на заштита и 
спасување, за кои според процената редовните дејности неможат да ги

задоволат потребите
Табела број 1

Функција - 
должност

Одговори
Забелешка

Да He Вкупно
број % број % број %

СНО 21 60,00 15 40,00 35 100
КШЦЗ 19 54,29 16 45,71 35 100
НШЦЗ 14 40,00 21 60,00 35 100
Вкупно 54 51,43 51 48,57 105 100

Хи2=2,97 дф=2 п>0,05 П=Н.З.

Цивилната заштита е одбрамбена активност чии сили во заштитата и
спасувањето

Табела број 2

Функција - 
должност

Одговори

ЗабелешкаCe п јшдодав. Ce посеб. сила Вкупно
број % број % број %

с н о 19 54,29 ?5 52,86 35 100 1-2,86%

к ш ц з 17 48,57 17 48,57 35 100 1-2,86%

н ш ц з 18 51,43 16 45,71 35 100 1-2,86%

Вкупно 54 51,43 48 45,71 105 100 3-2,86%

Хи2=0,24 дф=2 п>0,05 П=Н.З.

Дали воепите единици треба да ce вклучуваат во заштитата и спасувањето
во мир

Табела број 3

Функција - 
должност

О д г о в о р и

ЗабелешкаДа Вист. потр. He Вкупно
број % број % број %

СНО 7 20,00 28 80,00 - - 35 100

КШЦЗ 8 22,86 25 71,43 2 5,71 35 100

НШЦЗ 10 28,57 25 71,43 - - 35 100

Вкупно 25 23,81 78* 74,29 2* 1,90 105 100

Хи2=0,74 дф=2 п>0,05 П=Н.З.

Кузев, С  „Цивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република Македонија‘
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Во колкава мера органите и службите во редовните дејности ce 
подготвени за поедини мерки на заштита и спасување

Подготвеност за заштита и спасување, финансирање и развој на цивилната заштита Ц рИЛ0Г gp JO

Табела број 1
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Колкава е оспособеноста на цивилната заштита, тргнувајќи од 
нејзината досегашна употреба во заштитата и спасувањето на 

луѓето и пред cè на материјалните добра

Т абела број 2

ФункциЈ а- 

должност

О д г о в о р и

ЗабелешкаЦелосно Делумно He е оспо. Б е з  оцена Вкупно

брсО % бро! % број % бро! % бро! %

СНО 1 2,86 33 94,29 - • - 1 2,86 35 100

КШЦЗ - - 34 97,14 - - 1 2,86 35 100

НШЦЗ 3 8,57 32 91,43 - - - - 35 100

Вкупно 4 3,81 99 94,29 - - 2 1,90 105 100
i

Кузев, С. „Цивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република Македонија‘



К
узев, С

 „Ц
ивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република М

ахедонија'

Оценка за оспособеноста на Републиката за спроведување 
на поедини мерки на заштита и спасување

Т абела број 3
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Колку вежби на цивилната заштита ce изведени во последните четири 
годгши и кои мерки на заштита и спасузање ce проигрувани

Табела број 4
Реден 
бр . на 
мерката

Иерки на заштита и сласуваае
Бр. на 
извед. 
вежби

% од вк. 
извед. 
веж^и

Забелешка

1 . Засолнуваве на луГе и 
материјални добра 100 17,00

2 « Евакуациј a 43 3,00

3. Згрижуваве на загрозени и 
настрадани 31 2,17

4 . Затемнуваве 255 17,82

5, Иаскираве 11 0.77

6, Радиолошко-хемиско 
биолошка заштита 77 5,38

7. Заштита и спасуваве од 
уриваве 148 10,34

8. Заштита и спасуваве од 
поплави t .

29 2,03

9 . Заштита и спасуваве од 
пожари 344 24,04

10. Заштита и спасуваве од 
експлозии 10 0.70

i i . Прва медицинска помош 278 19,43

12. Заштита и спасување на жи- 
вотни и прод.од жив.потекло 33 2,31

13. Заштита и спасуваве на ра- 
стенија и раст. производи 1 9 1,33

14 . Асанација на теренот 31 2 , 1 7

- 15. Создававе на резерви од к р в 22 1,54

В К У П К 0 1431 100

Кузев, С. „Цивилната одбрана како дел од системот иа одбраната на Република Македонија'
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Дгли финансиските средства што ce издвојуваат за цивилна 
заштита ги задоволургат реалните потреби

Т абела број 5

Функциј a 

должност

О д г о в о р и

ЗабелешкаЦелосно Делумно He ги з а д . Вкупно

број % број % броЈ % број %

сно 1 2 ,8 6 33 9 4 ,29 1 2 ,8 6 35 100

кшцз - - 30 85 ,71 5 14,29 35 100

ншцз 1 2 ,8 6 31 88 ,57 3 8 ,5 7 35 100

Вкупно 2 1 ,9 0 94 8 9 ,52 9 8 ,5 7 105 100

!

Д али издвоените средства за цивилна заш тита ce трош ат плански

Т абела број 6

ФункциЗ a 

должност

О д г о в о р и

ЗабелешкаД a Н е Има прена. Непл.трош. Вкупно

број % бро! % број % број % 4 1öpoj ; %

сно 29 82,86 - - 5 14,29 1 2,86 35 100

кшцз 31 88,57 - - 4 11,43 - - 35 100

ншцз 27 77,14 - - 8 22,36 - - 35 100

Вкупно 87 82,86 - - *17 16,19 i* 0,95 105 100

Хи2=1,61 д ф = 2  п>0,05 П=Н.З.

Кузев, С. „Цивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република Македонија*
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Дали развојот на цивилната зашткта ce остварува на научна основа

Т аб ела  број 7

ФункциЈ a 

должност

О д г о в о р и

ЗабелешкаЦелосно Ce оствар. He ce оств. Воопшто не Вкупно

брсО % броЈ V .  % броЗ % броЈ % бро! %

СНО 1 2,86 28 80,00 4 11,43 1 2,86 35 100 1-2,86%
КШЦЗ - - 30 85,71 3 8,57 2 5,72 35 100

НШЦЗ 1 2,86 29 82,86 1 2,86 4 11,43 35 100
Вкупно 2* 1,90 *87 82,86 8* 7,62 7* 6,67 105 100 '1-0,95%

Хи2=0,003 ДФ =2 п>0,05 П=Н.З.
Споени c e  : — целосно c e  о ств ар у в а  и гл а в н о  c e  о с тв ар у в а

-  главно не ce  о ств ар у в а  и воопш то не c e  остварува

Д али има научно-истражувачки проекти од областа на цивилната заш тита

Т абела  број 8

Функциј а -  

должност

0 д г о в р и

Забелеш каИма проек . He знам Нема п р о . Вкупно

броЗ % број % броЗ % бро ј %

сно - - - < - - - - Ке е <5ар.

кшцз 3 8 , 57 27 77,14 1 2 , 86 35 100 4-11,43%

ншцз 4 11,43 28 8 0 , 00 - - 35 100 3- 8,57%

Вкупно 7 10,00 55 78,57 - 1 , 43 70 100 7-10,00%

Кузев, С  „Цивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република Македонија‘
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Прилог бр. 11

Т А Б Е Л А

за финансиски вложувања во цивилната одбрана во 
Европските земји членки на Н А ТО  пактот во 1978 година

Земја Вкупно кредити за 
цивилна одбрана 

во фр.франци

Сума во франци 
по жител

% на кредити за 
цивилна одбрана 

во однос на 
воена одбрана

Германија 1400 24,61 1,54
Данска 270 54,00 4,80
Велика Британија 225 4,10 0,36
Италија 800 13,65 2,66
Луксембург 8 10,10 4,73
Норвешка ! 215 56,20 4,10
Холандија 200 15,00 1,96

Извор: Faut-il développer la défense civile? (Etude prèsenteè par un groupe 
de membres de l’Association des Auditeurs de L’I.H.E.D.N. str 25)

Кузев, C. „Цивилната одбрана како дел од системот на одбраната на Република Македонија*
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13. Гоцевски Системот на одбраната на Македонија, второ допол- 

нето издание, НИО „Студентски збор“, Скопје 1992, стр. 62.

14. Исто стр. 62.

15. Исто стр. 62.

4.3. Колективна безбедност

1. Речник на македонскиот јазик, Институт за македонски јазик, 

Скопје, 1966, стр. 25.

2. Гоцевски, Системотна одбраната на Македонија, НИО „Сгудентски 

збор“, Скопје, 1992, стр. 180.

3. Исто, стр. 181

4. Grizold, Oblikova е Slovenske nacionalne vamosti, Zbornik, Raspotja 

nacionalne vamosti, Fakultet za društvene vede, Ljubljana, 1992, str. 65.
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5. Димитргјевиќ, Појам безбедности y меѓународним односима, Савез 

удружења правника, Београд, 1973. стр ....

6. Стојановиќ, Универзална и регионална колективна безбедност,

ЈРМП, бр.2, Београд, 1969, стр.......

7. Гоцевски, Колективната безбедност и одбраната на Македонија, 

„Просвета“, Кумавово, 1993, стр. 23.

8. Исто, стр. 25.

9. Исто, стр. 30.

10. Vučinić, Pravo narodne odbrane i društvene samozastite sa osnovama 

megunarodnog ratnog prava, Vojnoizdavački zavod, Beograd 1981, str. 79.

11. Исто, стр. 79.

12. Гоцевски, Колективната безбедност и одбраната на Македонија, 

Просвета, Куманово, 1993, стр. 54.

13. Гоцевски, Конечно европска војска, списание „Одбрана“, бр. 9, 

1994, стр. 18.

14. Исто, стр. 19.

15.0длука за стапување на Република Македонија во членството на 

северноатланската договорна алијанса - НАТО, Сл. весник на 

Република Македонија, бр. 78/93, стр. 1867.

16. К узев , П рво национална, потоа колективна безбедност, 

„Одбрана“, бр. 10, 1994, стр. 17.

17. Гоцевски, Колективната безбедност и одбраната на Македонија, 

второ изменето издание, „Просвета“, Куманово, 1993, стр. 126.

18. Исто, стр. 126.
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5. Цивилната одбрана во други држави
5.1. Поим, функции и задачи на цивилната одбрана

1. Sukjenik, „Civilna odbrana stranih zemalja“, Vojnoizdavački zavod, 

Beograd, 1976, str. 5.

2. Исто, стр. 6.

3. Исто, стр. 7.

4. Исто, стр. 9.

5. Исто, стр. 261.

6. Vejl, Civilna odbrana, Vojnoizdavački i novinski centar, Beograd, 1991, 

citirano spored Roberts i Gelf, napis 61, str. 423.

7. Grupa autora, Suvremeni sustavi civilne obrane, Otvoreno sveučilište, 

Zagreb, 1992, str. 25.

8. Grupa avtori, Demilitarizacija Slovenije i naconalna vamost, Znanstveno 

in publicističko središće,. 1991, str. 64.

9. Grupa autora, Suvremeni sustavi civilne obrane, Otvoreno sveučilište,

Zagreb, 1992, str. 14.

V V
10. Ženevske konvencije o zaštiti žrtava rata od 12 avgusta 1949 godine i 

Dopunski protokoli od 1977 godine, Nauka, Beograd, 1991, str. 243.

r- i
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5.2. Цивилната одбрана во САД, Русија и 
Швајцарија

5.2.1. Цивилната одбрана во САД

1. Grupa autora, Suvremeni sustavi civilne obrane, Otvoreno sveučilište, 

Zagreb, 1992, str. 132.

2. Исто.

3. Sukjenik, Civilna odbrana stranih zemalja, Vojnoizdavački zavod, 

Beograd, 1976, str. 210.

4. Vejl, Civilna odbrana, Vojnoizdavački i novinski centar, Beograd, 1991, 

str. 73.

5. Sukjenik, Civilna odbrana stranih zemalja, Vojnoizdavački zavod, 

Beograd, 1976, str. 211.

6. Grupa autora, Suvremeni sustavi civilne obrane, Otvoreno sveučilište, 

Zagreb, 1992, str. 135.

7. Sukjenik, Civilna odbrana stranih zemalja, Vojnoizdavački zavod, 

Beograd, 1976, str. 215.

8. Teller, Journal of Civil Defense, number 4, august, 1986, str. 6.

9. Teller, Journal of Civil Defense, number 4, august, 1986, str. 6.

10. Исто, стр. 7.

11. Исто, стр. 7.
i

12. Mandić, Civilna zaštita (godišnik), 89/1, str. 173.

13. Исто.
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5.2.2. Цивилната одбрана во Русија

1. Sukjenik, Civilna odbrana stranih zemalja, Vojnoizdavački zavod, 

Beograd, 1976, str. 36.

2. Советскаја воена стратегија, 1981, книга 3, стр. 23.

3. Sukjenik, Civilna odbrana stranih zemalja, Vojnoizdavački zavod, 

Beograd, 1976, str. 37.

4. Grupa autora, Suvremeni sustavi civilne obrane, Otvoreno sveučilište, 

Zagreb, 1992, str. 148.

5..Мандиќ, Цивилна одбрана y систему ратних прш рема НАТО и 

ВУ, Civilna zaštita, 88/2, стр. 219.

6. Sukjenik, Civilna odbrana stranih zemalja, Vojnoizdavački zavod, 

Beograd, 1976, str. 38.

7. Vejl, Civilna odbrana, Vojnoizdavački i novinski centar, Beograd, 1991, 

str. 181.

8. Исто, стр. 184.

9. Исто, стр. 216.

4.2.3* Цивилната одбрана во Швајцарија

1. Grupa autora, Suvremeni sustavi civilne obrane, Otvoreno sveučilište, 

Zagreb, 1992, str. 51.

2. Sukjenik, Civilna odbrana stranih zemalja, Vojnoizdavački zavod,
1

Beograd, 1976, str. 244. ~ i

3. Grupa autora, Suvremeni sustavi civilne obrane, Otvoreno sveučilište, 

Zagreb, 1992, str. 53.
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4. Vejl, Civilna odbrana, Vojnoizdavacki i novinski centar, Beograd, 1991, 

str. 120.

5. Grupa autora, Suvremeni sustavi civilne obrane, Otvoreno sveučilište, 

Zagreb, 1992, str. 58.

6. Vejl, Civilna odbrana, Vojnoizdavacki i novinski centar, Beograd, 1991, 

str. 141.

7. Исто, стр. 142.

6. Организација и подготовки на „цивилниот 
сектор“ во Република Македонија

1. Речник на македонскиот јазик, Македонска книга, Графички завод 

„Гоце Делчев“, Скопје, 1986, стр. 588.

2. Исто, стр. 731.

6.1. Состојба во организацијата и подготовките на 
цивилната заштита

1. Закон  за опш тонародна одбрана, „С луж бен  весник на CP 

Македонија“, бр. 17/88, пречистен текст.

2. Закон за одбрана, „Службен весник на Република Македонија“,

бр. 8/92. I
 ̂ i

v  v
3. Ženevske konvencije o zaštiti žrtava rata 12 avgusta 1949 godine i 

Dopunski Protokoli od 1977 godine, „Nauka“, Beograd, 1991, str. 243
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4. У редба за организирањ е, подготвувањ е и изврш увањ е ва 

активностите и задачите на цивилната заштита во воена состојба 

и за формирање и подготвување на единиците и штабовите на 

цивилната заштита, „Службен весник на Република Македонија“, 

бр. 51/92.

5. Упатство за минимумот средства за лична и колективна заштита 

од воени дејства и други опасности, „Службен весник на Република 

Македонија“, бр. 26/93.

6.2. Состојба во организацијата и подготовките за 
функционирање на органите на државната 
власт

6.2.1. Состојба во организацијата и подготовките за 
функционирање на органите на државната власт 
(прв период)

1. Закон за општонародна одбрана, „Службен весник на СР Маке- 

донија“, бр. 17/88, пречистен текст.

6.2.2.Состојбавоорганизацијатаиподготовкитеза
функционирање на органите на државната власт 
(втор период)

1. Устав на Република Македонија, НИП „Магазин 21“, Скопје, 1991.

2. Закон за одбрана, „Службен весник на Република Македонија“, 

бр. 8/92.
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службен весник, бр. 6/93.

4. Исто.

5. Исто.

6. Исто.

7. Исто.

б.Одлука за методологија за спроведување на подготовките за 

одбрана, „Службев весник на Република Македонија“ - Посебен 

службен весник, бр. 6/93.

9. Исто.

6.3. Состојба во организацијата и подготовките за 
работа на стопанството и општествените 
дејности

6.3.1. Состојба во организацијата и подготовките за работа 
на стопанството и општествените дејности (прв период)

1. Закон  за опш тонародна одбрана, „С луж б сн  весник на СР 

Македонија“, бр. 17/88, пречистен текст.

2. Стаменковски, Промени во подготовките на стопанството за 

функциоиирањ е на опш тонародната одбрана, к о р еф ер ат  на 

симпозиумот „Промените во ошптествено - економскиот систем и 

ниввиот одраз врз ОНО и OC3“, НИО „Студентски збор“, Скопје, 

1990, стр. 52.

3. Исто.
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6.3.2. Состојба во организацијата и подготовките за работа 
на стопанството и општествените дејности (втор 
период)

1. Устав на Република Македонија, НИП „М агазин21“, Скопје, 1991.

2. Закон за одбрана, „Службен весник на Република Македонија“, 

бр. 8/92.

3. Одлука за методологија за спроведување 'на подготовките за 

одбрана, „Службен весник на Република Македонија“ - Посебен 

службен весник, бр. 6/93.

4. Одлука за методологија за спроведување на подготовките за одбрана 

„Службен весник на Република Македонија“ - Посебен службен

весник, бр. 6/93.

5. Исто.

6. Упатство за примена на одлука за методологија за спроведување 

на подготовките за одбрана, „Службен весник на Република Ма- 

кедонија“ - Посебен службен весник, бр. 8/93.

6.4. Состојбата во организацијата и подготовките за 
невооружено спротивставување

1. Neoruzano suprotstavljanje agresiji, COSSIS, Institut za strategiska 

istraživanja, „Kultura“, Beograd, 1987, str. 12.

2. Исто, стр. 12.

3. Гоцевски, Системотна одбраната на Македонија, второ дополнето 

издание, НИО „Студентски збор“, Скопје, 1992, стр. 80.

4. Исто.
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5. Neoružano suprotstavljanje agresiji, COSSIS, Institut za strategiska 

istraživanja, „Kultura“, Beograd, 1987, str. 14.

6. Neoružano suprotstavljanje agresiji, COSSIS, Institut za strategiska 

istraživanja, „Kultura“, Beograd, 1987, str. 14.

7. Neoružano suprotstavljanje agresiji, COSSIS, Institut

za strategiska istraživanja, „Kultura“, Beograd, 1987, str. 15.

V

8. Neoružano suprotstavljanje agresiji, COSSIS, Institut za strategiska 

istraživanja, „Kultura“, Beograd, 1987, str. 15.

9. Neoružano suprotstavljanje agresiji u ONOR-u, Zbornik sa nastavno- 

naucnog savetovanja, Vojna štamparija, Split, 1982, str. 8.

10. M elon, M iler, Semlen, Neoružani otpor, prevod od francuski,

Vojnoizdavacki i novinski centar, Beograd, 1989, str. 47.

11. Закон  за општонародна одбрана „С луж бен весник на CP

Македонија“, бр. 17/88, пречистен текст.

12. Одлука за содржината и изработката на плановите за одбрана во

Социјалистичка Република Македонија, Претседателство на 

СРМ, Скопје, декември, 1986.

6.5. Состојба во организацијата и подготовките на 
набљудувањето и известувањето

1. Зако н  за  опш тонародна одбрана, „С луж бен  весник на CP

Македонија“, бр. 17/88, пречистен текст. i

i

2. Уредба за основите на Службата за набљудување и известување на

Републиката и пропишување на нејзината организација, „Служ- 

бен весник на CP Македонија“, бр. 3/85.
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3. Уредба за организација и функционирање на системотза набљу-

дување и известување во СР Македонија, „Службен весник на 

СР Македонија“ - Посебен службен весник, бр. 3/85.

4. Закон за одбрана, „Службен весник на Република Македонија“,

бр. 8/92.

6.6. Состојба во организацијата и подготовките на 
врските за раководење и криптозаштита

1. Закон  за опш тонародна одбрана, „С луж бен  весник на СР 

Македонија“, бр. 17/88, пречистен текст.

2. Закон за одбрана, „Службен весник на Република Македонија“, бр. 

8/92.

7. Проекција на модел на цивилната одбрана 
на Република Македонија

1. Годишен зборник на Филозофскиот ф акултет на Увиверзитетот 

„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, книга 20 (46) 1993, „Просвета“ - 

Куманово, стр. 193.

2. Гоцевски, Систсмот на одбрапата па Македонија, второ дополнето 

издание, НИО „Студентски збор“, Скопје, 1992, стр. 61.

3. Закон за одбрана, „Службен весник на Република Македонија“, бр. 

8/92, чл. 26.

4. Гоцевски, Системот на одбраната на Македонија, второ дополнето 

издание, НИО „Студентски збор“, Скопје,1992, стр. 61.

5. Републички завод за статистика, соопштение 1, Скопје, 14 ноември 

1994 година, стр.З.
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7.2. Организација и подготовки на органите на 
државната власт

1. Melon, Miler, Semlen, "Neoružani otpor", Vojnoizdavački i novinski 

centar, Beograd, 1989, str. 47.

2. Кузев, Активни во мир, „помирни“ во војна, списание „Одбрана“, 

бр. 11, стр. 8.

7.4. Организација и подготовки на невооружено 
спротивставување на агресија.

1. Melon, Miler, Semlen, "Neoruzani otpor", Vojnoizdavački i novinski 

centar, Beograd, 1989, str. 141.

2. Исто, стр. 11

3. Neoruzano suprotstavljanje agresiji u opstonarodnom odbranbenom 

ratu, Zbornik sa savetovanja, Vojna štamparija - Split, 1982, str. 9.

4. Neoruzano suprotstavljanje agresiji, Završna studija COSSIS, Institut 

za strategiska istraživanja, "Kultura", Beograd, 1987, str. 42.

5. Melon, Miler, Semlen, "Neoruzani otpor", Vojnoizdavački i novinski 

centar, Beograd, 1989, str. 141, 159, 177.
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